
 

 

 

                                                                                                                                                                             

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM NIŽŠÍHO STUPNĚ GYMNÁZIA  

   

 

 

    ŠVP 8G 2023 

 

 

 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Vzdělávací program ............................................................................................................. 4 

1.3 Předkladatel ........................................................................................................................ 4 

1.4 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.5 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 5 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 6 

2.1 Velikost školy....................................................................................................................... 6 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 6 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 6 

2.4 Podmínky a vybavení školy ................................................................................................. 6 

2.5 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 7 

2.6 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 7 

2.7 Mezinárodní spolupráce ..................................................................................................... 7 

2.8 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 7 

2.9 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 8 

3 Charakteristika ŠVP ............................................................................................................. 8 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................... 8 

3.2 Profil absolventa ................................................................................................................. 8 

3.3 Organizace přijímacího řízení .............................................................................................. 9 

3.4 Organizace maturitní zkoušky ............................................................................................. 9 

3.5 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 9 

3.6 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 12 

3.7 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 18 

3.8 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 23 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 27 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 27 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 28 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 31 

5.1 Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 31 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 67 

5.3 2. cizí jazyk......................................................................................................................... 86 

5.3.1 Německý jazyk .................................................................................................................. 86 

5.3.2 Ruský jazyk ........................................................................................................................ 98 

5.3.3 Francouzský jazyk ............................................................................................................ 108 

5.4 Matematika ..................................................................................................................... 119 

5.5 Biologie............................................................................................................................ 142 

5.6 Fyzika ............................................................................................................................... 166 

5.7 Chemie ............................................................................................................................ 185 

5.8 Zeměpis ........................................................................................................................... 196 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

3 

5.9 Život kolem nás ............................................................................................................... 224 

5.10 Dějepis............................................................................................................................. 243 

5.11 Hudební výchova ............................................................................................................. 258 

5.12 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 268 

5.13 Tělesná výchova .............................................................................................................. 288 

5.14 Informatika ...................................................................................................................... 314 

5.15 Volitelné předměty 1 ...................................................................................................... 336 

5.15.1 Základy administravy ...................................................................................................... 336 

5.15.2 Hudební dílna .................................................................................................................. 339 

5.16 Volitelné předměty 2 ...................................................................................................... 343 

5.16.1 Fyzikální cvičení ............................................................................................................... 343 

5.16.2 Výtvarná dílna 1 .............................................................................................................. 348 

5.16.3 Anglická konverzace 1 ..................................................................................................... 354 

5.17 Volitelné předměty 3 ...................................................................................................... 359 

5.17.1 Biologická cvičení ............................................................................................................ 359 

5.17.2 Chemická cvičení ............................................................................................................. 365 

5.17.3 Anglická konverzace 2 ..................................................................................................... 369 

5.17.4 Výtvarná dílna 2 .............................................................................................................. 376 

6 Hodnocení žáků a autoevaluace školy ............................................................................ 382 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků ........................................................................................... 382 

6.1.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 382 

6.1.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 382 

6.2 Autoevaluace školy ......................................................................................................... 382 

6.2.1 Oblasti autoevaluace ...................................................................................................... 382 

6.2.2 Cíle a kritéria autoevaluace ............................................................................................. 382 

6.2.3 Nástroje autoevaluace .................................................................................................... 383 

6.2.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností .................................................................... 383 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: ŠVP 8G 2023    

1.2 Vzdělávací program  

osmileté gymnázium – denní 79-41-K/81  

1.3 Předkladatel  

NÁZEV ŠKOLY: Gymnázium a obchodní akademie Bučovice, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY: Součkova 500, Bučovice, 685 01  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: RNDr. Jaroslav Honza, CSc.  

KONTAKT:  e-mail: gymbuc@gymbuc.cz, web: https://goabuc.edupage.org/ (www.gymbuc.cz)  

IČ: 00559261  

IZO: 102807647  

RED-IZO: 600015637    

1.4 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Jihomoravský kraj 

ADRESA ZŘIZOVATELE: Žerotínovo náměstí 3, 60182 Brno  

KONTAKTY:    

Ústředna: +420 541 651 111  

Fax: +420 541 653 439  

E-mail: posta@kr-jihomoravsky.cz  

WWW:  www.kr-jihomoravsky.cz  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

5 

1.5 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2023  

VERZE ŠVP: 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ: 29. 8. 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 30. 8. 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      RNDr. Jaroslav Honza, CSc.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

6 

2 Charakteristika školy  

2.1 Velikost školy  

Škola se řadí svým počtem žáků mezi velké školy.   

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v centru města.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci jsou především z jižní části vyškovského okresu, v menším počtu z okresů Brno-venkov, 

Hodonín a Kroměříž.  K dopravě do školy využívají žáci autobusová i vlaková spojení. Někteří 

dojíždějí na kole, skútrech, auty i chodí pěšky.  

Školu navštěvuje 0–5 % žáků cizích státních příslušníků. Škola se v současné době nezabývá integrací 

žáků s tělesným handicapem.   

2.4 Podmínky a vybavení školy  

Gymnázium a obchodní akademie Bučovice, příspěvková organizace, je škola, která vznikla v roce 

2012 v důsledku optimalizace sítě středních škol sloučením dvou původně samostatných 

vzdělávacích institucí. Vyučování probíhá v českém jazyce.   

Vzdělávání na gymnáziu má v Bučovicích více než stoletou tradici. Tento vzdělávací obor připravuje 

žáky především ke studiu na vysokých školách. Po jeho absolvování jsou absolventi rovněž schopni 

vykonávat povolání vyžadující po krátkém odborném zaškolení široké všeobecné vzdělání. 

Nacházejí proto uplatnění ve státní správě, kultuře a v dalších oblastech.   

Obor obchodní akademie je klasická čtyřletá střední odborná škola obchodně-podnikatelského 

zaměření. Připravuje absolventy na výkon různorodých činností spojených s administrativou, 

podnikáním a obchodem.   

Gymnázium a obchodní akademie nabízí žákům obor osmileté gymnázium (jedna třída v ročníku), 

čtyřleté gymnázium (jedna třída v ročníku) a obor obchodní akademie (jedna třída v ročníku). 

Celkem má škola 16 tříd. Aktuální informace o počtu žáků jsou vždy uvedeny ve výroční zprávě 

školy.   

V uzavřeném areálu školy stojí dvě budovy spojené podzemním koridorem. V historické budově 

gymnázia se nachází 16 kmenových učeben, odborné učebny fyziky, chemie, biologie, informatiky, 

základů administrativy, matematiky, výuky jazyků, výtvarné výchovy, laboratoře fyziky, chemie a 

biologie, žákovská knihovna a aula – slavnostní síň ke shromažďování žáků, rodičů a veřejnosti. 

Většina učeben je vybavena multimediální technikou (dataprojektory, interaktivní tabule, 

audiotechnika).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

7 

V novější zrekonstruované budově školy je školní kuchyně s jídelnou, kde se mohou stravovat 

všichni žáci, a tři odborné učebny, z nichž dvě jsou vybaveny odpovídající výpočetní technikou.  

 

K výuce tělesné výchovy jsou k dispozici dvě tělocvičny, jedna v budově školy a druhá v budově 

patřící městu na Komenského ulici.  V areálu školy je rovněž hřiště s umělým povrchem a posilovna.  

Žáci mají k dispozici šatny s uzamykatelnými skříňkami a místnost pro trávení času před výukou a 

ve volných hodinách.   

Škola poskytuje žákům možnost bezdrátového připojení k internetu.   

2.5 Charakteristika pedagogického sboru  

Na škole učí dle potřeb ustáleného stavu tříd v jednotlivých vzdělávacích oborech přibližně 

42 pedagogických pracovníků. Všichni jsou interními zaměstnanci, někteří z nich pracují na částečný 

úvazek. Učitelé mají potřebné vzdělání, kvalifikovanost výuky dosahuje téměř 100 %, aprobovanost 

pravidelně převyšuje 90 %. V pedagogickém sboru pracují speciálně proškolení učitelé v oblasti 

speciální pedagogiky, prevence sociálně patologických jevů, výchovného poradenství, koordinace 

ICT. Mnoho učitelů si neustále doplňuje vzdělání dalším studiem.  

2.6 Dlouhodobé projekty  

Škola je zapojena do programu DofE, spolupracuje s organizací JCMM, CTM academy a Juniorskou 

akademií.   

2.7 Mezinárodní spolupráce  

Během školního roku mají žáci možnost výjezdů do zahraničí např. prostřednictvím programu 

Erasmus (zařizují si individuálně). Škola nabízí zahraniční exkurze s ubytováním v hostitelských 

rodinách. Dle možností se jedná o Velkou Británii, Německo atd.  Škola je zapojena do projektu 

Globales Dorf ve Waldmünchenu.   

 

2.8 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery  

Komunikace s rodiči je zajištěna přes systém EduPage, který nabízí možnost on-line konzultací s 

vyučujícími. Prezenční třídní schůzky spojené s konzultačními hodinami s učiteli daných předmětů 

se konají čtyřikrát ročně.   

Pro rodiče žáků primy a sekundy je připravován koncert žáků těchto tříd. Pro veřejnost je určen 

benefiční koncert školy, kde vystupují žáci všech ročníků. V rámci maturitního ročníku je pořádáno 

slavnostní stužkování a předávání maturitních vysvědčení.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

8 

Součástí prezentace školy veřejnosti jsou kromě veletrhů vzdělávání i dny otevřených dveří, které 

probíhají v budově školy.   

Učitelé školy se snaží žáky zapojovat do různých aktivit ať už olympiád, hackatonů nebo různých 

oborových projektů a soutěží, pořádají ve spolupráci se žák celoškolní projektové nebo tematické 

dny (Memoriál Josefa Trakače a Dušana Gregora, Retroden, Den čísla Pí, Den Země, piknik a další).   

Současní žáci i absolventi a příznivci školy se mohou setkat na plese školy, který bývá nejčastěji v 

sále kulturního domu v Nesovicích.   

Výuka probíhá i prostřednictvím tematických exkurzí a návštěv muzeí a divadelních představení. 

Využíváme i nabídku vzdělávacích projektů, které přivezou odborníci přímo do škol (planetárium, 

Listování atd.).    

2.9 Spolupráce s dalšími institucemi  

Na škole je dle zákona zřízena Školská rada. Školská rada má devět členů. Členové rady dostávají 

informace nejenom na schůzkách, ale i průběžně pomocí elektronické pošty.   

Škola má Klub rodičů a přátel školy a studentský parlament.  

Veřejnost je o dění školy aktuálně informována prostřednictvím pravidelně aktualizovaných www 

stránek školy  www.gymbuc.cz, sociálních sítí a místních periodik.  Každoročně je k dispozici výroční 

zpráva školy, mapující činnost školy a nejdůležitější události.  

V rámci prevence sociálně patologických jevů škola spolupracuje s pedagogicko-psychologickou 

poradnou. Škola je otevřená spolupráci s dalšími školami či institucemi. Úzce spolupracuje s 

městem Bučovice, místními školami i školami v okolí. V rámci projektů spolupracuje škola i se 

školami vysokými.    

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

všeobecné   

3.2 Profil absolventa  

Hlavním posláním gymnázia zůstává přes všechny probíhající změny příprava ke studiu na vysokých 

školách. Počet zájemců o studium na VŠ se u absolventů školy v posledních letech přibližuje 100 %, 

jejich úspěšnost je pravidelně přes 80 %. Během posledních let se výrazně rozšířila nabídka pro 

absolventy, kteří mají zájem o bakalářské studium na VŠ (3 roky), popřípadě studium na vyšších 

odborných školách (3 až 4 roky).  

http://www.gymbuc.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

9 

Současné změny na trhu práce i v celé společnosti zvýrazňují jako hlavní výhodu gymnaziálního 

vzdělávání univerzálnost, která mu byla dříve vyčítána. Absolventi gymnázia odcházejí ze školy jako 

kultivovaní lidé připravení uplatnit se podle svých schopností a zájmů a zároveň i schopní reagovat 

na změněné podmínky v nabídce pracovních příležitostí.  

 

3.3 Organizace přijímacího řízení  

Obsah:   

český jazyk a matematika (CERMAT)  

 

Forma přijímacího řízení: písemná přijímací zkouška  

Kritéria přijetí žáka:    

aktuální kritéria jsou vždy dle zákona uvedena v odpovídajícím termínu na stránkách školy   

3.4 Organizace maturitní zkoušky  

Maturitní zkoušku skládají žáci gymnázia ve formě státní maturitní zkoušky z českého jazyka a 

jednoho volitelného předmětu – z cizího jazyka, nebo matematiky. V případě cizího jazyka si žáci 

mohou zvolit z jazyků, které jsou na škole vyučovány a které splňují povinnou hodinovou dotaci pro 

povinné zkoušky profilové části ve školním vzdělávacím programu příslušného oboru vzdělání. 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z ústní zkoušky ze dvou předmětů ze seznamu, který je 

sestaven ředitelem školy.  

3.5 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
řešení problémů 

Učitel: 

• vede žáky k rozpoznávání problémů a nesrovnalostí 

• vede žáky k analýze problémů a jejich vyřešení podle individuálních 
schopností  

• pomáhá žákům s porovnáváním problémových úloh s úkoly, které už 
žáci řešili 

• pomáhá žákům vyhledávat nové informace, které jim pak mohou 
pomoci při řešení problému 

• umožňuje, aby žáci navrhovali řešení úkolu, aplikovali již známé 
postupy, vytvářeli nové postupy řešení a měli možnost navrhnout 
varianty řešení 

• vyžaduje na žácích zdůvodnění navrhovaného řešení a vštěpuje jim 
odpovědnost za svá rozhodnutí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

10 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• vede žáky k analýze vlastních závěrů – jejich reálnost, přínos, 
využitelnost a pravděpodobnost mylného závěru 

• společně s žáky sleduje jejich pokrok při řešení problémů 

Kompetence 
komunikativní 

Učitel: 

• učí žáky vyjadřovat a formulovat své myšlenky, názory, pocity a 
stanoviska 

• vede žáky, aby byli schopni naslouchat názorům druhých, aby byli 
schopni tlumočit získané poznatky a aby spolupracovali mezi sebou 
při vyučování 

• klade důraz na orientaci žáka v běžných životních situacích 

• učí i svým vlastním příkladem žáky komunikovat vhodným způsobem 
se svými spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole a mimo 
školu 

• společně s žáky vyhodnocuje různé informace získané z veřejných 
zdrojů  

• spolupracuje s žáky na předávání informací veřejnosti o škole 
prostřednictvím internetu nebo regionálních deníků 

• podporuje komunikaci i s žáky jiných škol v rámci soutěží a společných 
akcí 

• napomáhá novým žákům ve škole při začleňování se do třídních 
kolektivů. 

Kompetence 
sociální a 
personální 

Učitel: 

• vede žáky, aby na základě svých vědomostí a zkušeností byli schopni 
účinně, aktivně a zodpovědně pracovat ve skupině a v týmu  

• učí žáky rozdělovat si práci a podílet se na hodnocení společné práce 

• učí žáky respektovat názory ostatních a diskutovat o nich 

• vede žáky ke správnému jednání v sociální interakci, k vytváření si 
pozitivního vztahu k sobě a svému okolí a k poskytování pomoci 
ostatním 

• podporuje u žáků jednání podle daných pravidel a učíme je 
odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi nimi.  

Kompetence 
občanská 

Učitel:  

• učí žáky mnohem více vnímat osoby kolem sebe a rozvíjí jejich EQ 

• buduje u žáků kladný vztah k životnímu prostředí a zdravému 
životnímu stylu 

• vede žáky k uvědomělému dodržování pravidel společenského 
chování, účinně brání šikaně a agresi v rámci svých možností 

• dbá na to, aby žáci znali své povinnosti i práva dané mu školním 
řádem a právním řádem ČR 

• seznamuje žáky s kulturním dědictvím a kulturou jiných národů a učí 
žáky respektovat a uznávat kulturní a historické tradice 

• posiluje u žáka kladný vztah k ekologii a charitativním činnostem  

Kompetence k 
učení 

Učitel: 

• klade důraz na čtení textu s porozuměním, na vyhledávání 
podstatných informací 

• definuje pojmy a klade důraz na aplikování získaných vědomostí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

11 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• vede žáky k tomu, aby dokázali rozlišit a používat základní pojmy, 
znaky a symboly v souvislostech 

• napomáhá vzdělávání žáků tím, že žáky nabádá, aby sami vysvětlovali 
problém spolužákům 

• navozuje situace, ve kterých se žáci učí zvládat techniky učení a 
sebevzdělávání 

• vede žáky k samostatnému plánování svého učení 

• podněcuje u žáků rozvoj logického myšlení 

• učí žáky používat všechny dostupné pomůcky, které jim napomáhají v 
procesu učení 

• provádí a ukazuje experimenty, z nichž žáci vyvozují závěry a odhadují 
možné důsledky 

• učí žáky objektivní kritice, sebekritice 

• zadává žákům samostatné práce a referáty 

Kompetence 
pracovní 

Učitel:  

• v rámci jednotlivých předmětů učí žáky využívat teoretických 
poznatků při praktických činnostech 

• vede žáky, aby dokázali propojovat své znalosti a zkušenosti z 
jednotlivých vzdělávacích oblastí a byli schopni využít získaných 
zkušeností při řešení dalších problémů a úkolů 

• dbá na dodržování stanovených pravidel, důsledné plnění povinností 

• vysvětluje a uplatňuje dodržování bezpečnosti práce tak, aby žáci 
neohrožovali zdraví své, zdraví druhých ani životní prostředí 

• vede žáky k udržování pořádku na svém pracovním místě 

• pomáhá žákům stanovit si cíl práce, rozvrhnout si ji, zdárně ji dokončit 
a na konci výsledky své práce kriticky zhodnotit 

• pomáhá žákům, aby na základě svých dosažených výsledků dokázali 
kriticky zhodnotit své vlastní možnosti v dalším vzdělávání a 
profesním zaměření. 

Kompetence 
digitální 

Učitel:  

• vede žáky tak, že žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, 
aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života školy a 
do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie, pro jakou 
činnost či řešený problém použít 

• vede žáky tak, že žák získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a 
sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a 
prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• vede žáky tak, že žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje 
různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků 

• vede žáky tak, že žák využívá digitální technologie, aby si usnadnil 
práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své 
pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

• vede žáky tak, že žák chápe význam digitálních technologií pro lidskou 
společnost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí 
jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

• vede žáky tak, že žák předchází situacím ohrožujícím bezpečnost 
zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho tělesné a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

12 

Výchovné a vzdělávací strategie 

duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení 
informací v digitálním prostředí jedná eticky 

Kompetence k 
podnikavosti 

Učitel:  

• probouzí v žácích touhu něco vymyslet, dokázat, zrealizovat a vyjít ze 
své komfortní zóny, obětovat svůj volný čas  

• učí žáky zúročit nabyté poznatky v praktickém životě 

    

3.6 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Způsob zajišťování vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a 

mimořádně nadaných vychází z vyhlášky MŠMT ČR č. 73/2005 Sb. Jedná se o žáky se zdravotním 

postižením, zdravotním nebo sociálním znevýhodněním a žáky nadané, kteří se ve škole vzdělávají. 

Jednotný postup při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

zabezpečuje „Vnitřní směrnice Gymnázia a obchodní akademie Bučovice, příspěvkové organizace, 

k postupu školy při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných“.  

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci, kteří  

• k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na vzdělávání 

na rovnoprávném základě s ostatními potřebují poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci 

mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 

školského zákona (ŠZ). Podpůrná opatření zajišťuje škola a doporučuje školské zařízení.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů:  

• podpůrná opatření prvního stupně (PO 1. st.) lze uplatnit i bez doporučení školského 

poradenského zařízení a nemají normovanou finanční náročnost,  

• podpůrná opatření druhého až pátého stupně (PO 2.-5. st.) může škola nebo školské 

zařízení uplatnit pouze s doporučením školského poradenského zařízení (ŠPZ) a s 

informovaným souhlasem zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka,  

• začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví příloha č. 1 vyhlášky č. 

27/2016 Sb.1.  

V případě žáků se zdravotním omezením je uplatňován individuální přístup podle charakteru 

a závažnosti postižení. Jejich problematiku posuzuje výchovná poradkyně v úzké spolupráci 

s pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálním pedagogickým centrem nebo zdravotnickým 

zařízením a vždy ve spolupráci s rodiči, třídním učitelem, dalšími vyučujícími a vedením školy.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

13 

Postup školy při poskytování podpůrných opatření prvního stupně – plánu pedagogické podpory  

Žák, jehož vzdělávání vyžaduje z důvodu jeho speciálních potřeb podpůrná opatření, je žák 

s mírnými obtížemi ve vzdělávání, s akcelerovaným vývojem školních dovedností, aktuálně 

zhoršeným zdravotním nebo psychickým stavem, nebo s problémy se začleněním do kolektivu.  

1. Pokud třídní učitel nebo vyučující některého předmětu identifikuje žáka, který má mírné 

problémy ve vzdělávání nebo v zapojení do kolektivu, nebo jsou jeho školní vědomosti a 

dovednosti akcelerovány, dává žákovi po dobu cca 1 měsíce přímou podporu, která by měla 

vést k naplnění jeho vzdělávacích potřeb.  Podnět třídnímu učiteli, výchovnému poradci 

nebo vyučujícímu učiteli může dát také zákonný zástupce žáka.  

2. Pokud vyučující zjistí, že obtíže u žáka přetrvávají i přes poskytnutou přímou podporu, 

informuje třídního učitele žáka a výchovného poradce pro gymnázium a společně se 

domluví na dalším postupu. Společně navrhnou vhodná podpůrná opatření 1. stupně, která 

mohou zahrnovat úpravu vyučovacích metod, organizace výuky a hodnocení, využívání 

vhodných pomůcek a poskytnutí pedagogické intervence žákovi. Domluvená podpůrná 

opatření mohou být popsána v plánu pedagogické podpory nebo ve zjednodušené dohodě 

o poskytování podpůrných opatření 1. stupně. V případě návrhu poskytnutí pedagogické 

intervence žákovi projedná tuto skutečnost vedoucí ŠPP s ředitelem školy, protože 

pedagogická intervence může být žákovi poskytnuta pouze se souhlasem ředitele školy.  

3. Návrh plánu pedagogické podpory (dále PLPP), případně dohody o poskytnutí PO 1. stupně, 

projedná výchovný poradce a třídní učitel se zákonným zástupcem a žákem, v případě 

potřeby se jednání účastní další vyučující žáka. Součástí dokumentu je také dohoda o 

způsobu podpory žáka ze strany rodičů při domácí přípravě a úkoly pro žáka. Vše 

zaznamená příslušný výchovný poradce do zápisu z jednání.  

4. Výchovný poradce plán pedagogické podpory nebo dohodu o poskytování PO 1. stupně 

zaeviduje a zapíše do počítačové databáze na disk S/Výchovný poradce/Gymnázium. Dále 

je zaznamená ve spolupráci se zástupcem ředitele školy do školní matriky. Originál PLPP 

nebo dohody o poskytování PO 1. stupně výchovný poradce zařadí do své evidence a jeho 

kopii předá třídnímu učiteli a rodičům žáka.  Výchovný poradce informuje o závěrech 

vyšetření třídního učitele a všechny vyučující žáka prostřednictvím Seznámení pedagogů 

(potvrdí podpisem seznámení s dokumentem). Kopie PLPP nebo dohody o poskytování PO 

1. stupně je součástí dokumentace žáka, kterou si vede třídní učitel.   

5. Realizovaná podpůrná opatření 1. stupně musí být (pokud není stanoveno jinak) 

vyhodnocena nejpozději po 3 měsících. Na základě vyhodnocení vzhledem ke stanoveným 

cílům může nastat jedna ze čtyř možností:   

a. PO 1. stupně včetně pedagogické intervence (PLPP) vedla k naplnění stanovených 

cílů, proto není třeba je dále poskytovat a podpora bude ukončena,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

14 

b. PO 1. stupně včetně pedagogické intervence (PLPP) nevedla k naplnění 

stanovených cílů, příčinou byl nezájem žáka a neplnění úkolů ze strany žáka 

(případně rodiny žáka), podpora bude ukončena,  

c. PO 1. stupně včetně pedagogické intervence (PLPP) vedla k částečnému naplnění 

stanovených cílů a po dohodě se zákonnými zástupci bude jejich poskytování žákovi 

pokračovat, další vyhodnocení proběhne dle potřeby, nejpozději však na konci 

školního roku,  

d. PO 1. stupně včetně pedagogické intervence (PLPP) nevedla k naplnění 

stanovených cílů, proto bude se zákonným zástupcem projednána možnost 

vyšetření žáka ve ŠPZ. Do doby, než ŠPZ vydá doporučení ke vzdělávání žáka, budou 

žákovi nadále poskytována dohodnutá PO 1. stupně – plán pedagogické podpory.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Výchovný poradce odpovídá za spolupráci se školským poradenským zařízením v souvislosti 

s podpůrnými opatřeními pro žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Výchovný poradce ve 

spolupráci s třídním učitelem doporučí na základě vyhodnocení poskytování podpůrných opatření 

1. stupně (PLPP) zákonnému zástupci vyšetření žáka v ŠPZ. Podnět k vyšetření mohou dát 

výchovnému poradci třídní učitel, ostatní vyučující žáka nebo jeho zákonný zástupce, popřípadě 

zletilý žák.  

Pokud zákonný zástupce žáka s vyšetřením souhlasí, dá mu výchovný poradce podepsat připravený 

souhlas s poskytnutím údajů o žákovi školskému poradenskému zařízení. Zákonný zástupce žáka si 

může vybrat, v jakém ŠPZ chce nechat své dítě vyšetřit, primárně spolupracujeme s OPPP Vyškov. 

Výchovný poradce předá zákonnému zástupci žáka kontakt na vybrané školské poradenské zařízení 

a doporučí mu, aby si sám telefonicky dohodl termín vyšetření. Speciálně pedagogickou diagnostiku 

školského poradenského zařízení (dotazník) vyplní výchovný poradce po konzultaci s třídním 

učitelem a s vyučujícími žáka. Vyplněný dotazník spolu s vyhodnoceným PLPP (pokud byl 

vypracován) předá výchovný poradce zákonnému zástupci žáka nebo příslušnému ŠPZ.  

Postup školy při poskytování podpůrných opatření druhého až pátého stupně  

Všechna doručená doporučení ŠPZ a výsledky vyšetření předá administrativní pracovnice 

školy  výchovnému poradci. Výchovný poradce doporučení zaeviduje a uloží do počítačové 

databáze na disk S/Výchovný poradce/Gymnázium. Podpůrná opatření 2. – 5. stupně zaznamená 

ve spolupráci se zástupcem ředitele školy do školní matriky. Originál doporučení je součástí 

dokumentace žáka, kterou vede výchovný poradce. Kopie doporučení je předána třídnímu učiteli, 

stává se součástí dokumentace žáka, kterou vede třídní učitel.  Výchovný poradce informuje 

o závěrech vyšetření třídního učitele a všechny vyučující žáka prostřednictvím Seznámení pedagogů 

(podpisem stvrdí seznámení s dokumentem).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

15 

1. Podpůrná opatření poskytuje škola bezodkladně (do 30 dnů) po obdržení doporučení ze 

školského poradenského zařízení a po udělení informovaného souhlasu zákonným 

zástupcem žáka.  

2. Závěry doporučení projedná výchovný poradce se zákonným zástupcem žáka za 

přítomnosti třídního učitele, případně i dalšího vyučujícího, kteří dokážou erudovaně 

vysvětlit odborné závěry doporučení a nabídnout zákonným zástupcům žáka následnou 

speciálně pedagogickou péči. Na tomto jednání je podepsána zákonným zástupcem žáka 

dohoda o poskytování PO 2.-5. stupně nebo individuální vzdělávací plán, které vycházejí z 

doporučení ŠPZ. Výchovný poradce zde vysvětlí možné důsledky a změny ve vzdělávání žáka 

se speciálními vzdělávacími potřebami, které vyplývají z poskytování podpůrných opatření.  

3. V případě, že jedním z doporučených podpůrných opatření není IVP, vznikne dohoda o 

poskytování podpůrných opatření 2.-5. stupně, která popíše hlavní cíle podpory, způsob 

realizace doporučených PO ve škole a roli žáka a jeho zákonných zástupců. V případě, že 

bude žákovi doporučeno poskytování podpůrných opatření 2. – 5. stupně s individuálním 

vzdělávacím plánem, je v dohodě o IVP podrobně popsán způsob jeho realizace a 

zaměření.  

4. Originál dohody o poskytování PO 2.-5. stupně nebo IVP jsou uloženy u příslušného 

výchovného poradce a na disku S/Výchovný poradce/Gymnázium  

5. Není-li možné z vážných důvodů zabezpečit bezodkladné poskytování doporučeného 

podpůrného opatření, projedná výchovný poradce tuto situaci s příslušným ŠPZ, projedná 

obdobné podpůrné opatření stejného stupně a na základě informovaného souhlasu 

zákonného zástupce žáka pak škola poskytuje toto podpůrné opatření po dobu nezbytně 

nutnou.  

6. Škola ve spolupráci s příslušným výchovným poradcem, třídním učitelem, danými 

vyučujícími a zákonným zástupcem žáka průběžně, případně na konci pololetí vyhodnocuje 

poskytování podpůrných opatření a IVP.  

7. Jestliže škola shledá, že podpůrná opatření nejsou dostačující nebo nevedou k naplňování 

vzdělávacích možností a potřeb žáka, bezodkladně doporučí zákonnému zástupci žáka 

využít poradenskou pomoc ŠPZ. Obdobně škola postupuje, pokud již podpůrná opatření 

nejsou třeba.  

8. Metodickou pomoc vyučujícím při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

poskytuje výchovný poradce. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je také 

tématem jednání jednotlivých předmětových komisí školy a pedagogických rad.  

Postup školy při vytváření a realizaci individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami a ze zdravotních důvodů  

Zákonný zástupce žáka, jemuž bylo v rámci podpůrných opatření doporučeno ŠPZ vzdělávání podle 

IVP, žádá o povolení vzdělávání podle IVP podpisem žádosti, která je součástí doporučení ŠPZ. 

Žádost o IVP podepisuje při projednávání doporučení z vyšetření v ŠPZ. Pokud je žákovi doporučeno 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

16 

zdravotnickým zařízením nebo sportovní organizací vzdělávání podle IVP, zažádá zákonný zástupce 

o vzdělávání žáka podle IVP ředitele školy. Na základě kladného vyřízení žádosti vypracuje výchovný 

poradce IVP podle výše zmíněných pravidel, popřípadě doporučí vyšetření v ŠPZ.  

1. Ředitel školy povoluje vzdělávání žáka podle IVP na základě doporučení ŠPZ nebo 

zdravotnického zařízení a žádosti o povolení vzdělávání podle IVP. Tato žádost je součástí 

doporučení ŠPZ. Škola zajistí vypracování IVP pro daného žáka do 30 dnů po obdržení 

doporučení a podání žádosti zákonným zástupcem žáka. Východiskem pro vypracování IVP 

je školní vzdělávací program školy a doporučená podpůrná opatření.  

2. IVP vypracovává výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a se všemi vyučujícími 

žáka.  

3. IVP je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Obsahuje 

údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření.  

4. Po obdržení žádosti zákonného zástupce připraví všichni vyučující integrovaného žáka 

podklady pro tvorbu IVP výchovnému poradci pro gymnázium. Tyto podklady by měly 

zahrnovat přehled konkrétních podpůrných opatření v souladu s doporučením ŠPZ. Na 

jejich základě výchovný poradce připraví návrh IVP.  

5. Návrh IVP je elektronicky odeslán zákonným zástupcům žáka k připomínkování.  

6. Je-li IVP připraven, pozve výchovný poradce k jeho projednání zákonného zástupce žáka. 

Jednání o IVP se účastní  výchovný poradce, třídní učitel, případně další vyučující, zákonný 

zástupce žáka a žák. Z jednání musí vyplynout, že na zajištění péče o žáka se musí podílet 

i zákonní zástupci žáka.  

7. Projednaný IVP podepíše zákonný zástupce žáka, žák, třídní učitel, ředitel školy, výchovný 

poradce a všichni vyučující žáka. Projednaný a podepsaný IVP projedná výchovný poradce 

s příslušným pracovníkem ŠPZ, které vystavilo doporučení žáka ke vzdělávání podle IVP. 

Zákonný zástupce a třídní učitel obdrží kopii projednaného IVP. Originál IVP je uložen 

u  výchovného poradce a na disku S/Výchovný poradce/Gymnázium.  

8. ŠPZ ve spolupráci se školou sleduje a nejméně jedenkrát ročně vyhodnocuje naplňování 

IVP, nejlépe na konci školního roku.  

Třídní učitel v průběhu celého školního roku koordinuje plnění IVP, pravidelně, minimálně 

jedenkrát za pololetí projednává jeho plnění se zákonným zástupcem integrovaného žáka. Termín 

a závěry jednání stručně zapíše do příslušné části IVP. IVP může být na základě speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka a po projednání se zákonným zástupcem žáka, žákem a příslušným 

pracovníkem ŠPP doplňován a upravován v průběhu celého školního roku. S úpravou IVP musí být 

seznámeny všechny strany podílející se na zpracování IVP. Na konci školního roku třídní učitel plnění 

a efektivitu IVP stručně zhodnotí a toto hodnocení zapíše do příslušné části IVP.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

17 

Gymnázium a obchodní akademie Bučovice, příspěvková organizace spolupracuje s pedagogicko-

psychologickými poradnami a speciálními pedagogickými centry v regionu. Zákonný zástupce si 

může zvolit ŠPZ podle místa bydliště či jiného důvodu. Výchovný poradce se informuje, které ŠPZ si 

zákonný zástupce vybral, poté příslušné pracoviště kontaktuje. Na základě požadavků ŠPZ vyplní 

výchovný poradce dotazník žáka, který pak odešle do ŠPZ. Po obdržení Doporučení ŠPZ vypracuje 

výchovný poradce dle požadavků plán pedagogické podpory, dohodu o poskytování podpůrných 

opatření nebo individuální vzdělávací plán. V případě nejasností či dotazů v poskytování 

doporučených opatření výchovný poradce kontaktuje telefonicky nebo písemně konkrétní 

pracovníky ŠPZ. Škola spolupracuje i s SPC Kamenomlýnská Brno. Pracovníci z SPC v průběhu roku 

navštěvují školu, aby koordinovali poskytovaná opatření v konkrétních podmínkách. Jedná se i o 

technická zařízení, která žáci se SVP potřebují a využívají a která jsou často škole nebo žákovi ŠPZ 

zapůjčována.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Na škole působí Školní poradenské pracoviště při Gymnáziu a obchodní akademii Bučovice. Členy 

ŠPP jsou dvě výchovné poradkyně a metodik prevence. Organizace a náplň jednotlivých pracovníků 

jsou popsány v materiálu Statut ŠPP.  

 

 

 

Struktura ŠPP:  

• vedoucí ŠPP – koordinace činnosti členů ŠPP, administrace, výchovný poradce pro obchodní 

akademii, péče o žáky se SVP a sportovně nadané, vypracování PLPP, dohod o poskytování 

PO 2.-5. stupně, IVP, spolupráce s ŠPZ  

• výchovný poradce pro gymnázium – péče o žáky se SVP a sportovně nadané, vypracování 

PLPP, dohod o poskytování PO 2. – 5. stupně, IVP, spolupráce s ŠPZ  

• metodik prevence – realizace Minimálního preventivního programu školy, prevence, 

metodická pomoc vyučujícím spolupracující s ŠPP  

• koordinátor péče o žáky nadané a mimořádně nadané – vypracování PLPP a IVP pro žáky 

nadané a mimořádně nadané, spolupráce se vzdělávacími institucemi  

• asistent pedagoga ve třídě tercie  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

18 

 

v oblasti organizace výuky:   

navýšit časový limit, případně snížit rozsah úkolu, dostatek času na čtení a porozumění, 

upřednostňovat ústní nebo písemné zkoušení podle doporučení ŠPZ empatické a trpělivé vedení 

výuky rozsazení žáků podle individuálních potřeb, umožnit relaxační chvilku, používat relaxační 

náramek atd. – na základě doporučení ŠPZ podporovat sebereflexi a pozitivní motivaci žáků  

 

v oblasti metod výuky:  

individuální přístup – postupovat v souladu s přiznaným stupněm podpůrných opatření názorně 

demonstrační a praktické – snažit se využívat všechny smysly, používat konkrétní pomůcky 

aktivizující – zavádět diskuse s řešením problému, popřípadě didaktické hry komplexní výukové – 

práce frontální, skupinová, kooperativní, individuální, samostatná… metoda přiměřenosti – 

respektovat rozdílné vývojové úrovně v různých oblastech, pracovní tempo metoda prodlouženého 

výkladu – poskytnutí více času na pochopení a upevnění učiva metoda reproduktivní – upevňující 

zapamatování – procvičování, opakování nového i staršího učiva  

 

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

pokud není konkrétně uvedeno v doporučení z ŠPZ, řídit se ŠVP školy  

 

v oblasti hodnocení:  

pokud není konkrétně uvedeno v doporučení z ŠPZ, je žák hodnocen dle klasifikačního řádu školy  

3.7 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

1. Za nadaného žáka se považuje jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání 

s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, 

v pohybových, manuálních, uměleckých či sociálních dovednostech. Za mimořádně 

nadaného žáka se považuje jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné 

úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech 

rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých či sociálních 

dovednostech.  

 

2. Pokud třídní učitel nebo vyučující některého předmětu identifikuje žáka, který vykazuje ve 

srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, 

v pohybových, manuálních, uměleckých či sociálních dovednostech (dále nadaný žák), dává 

žákovi po dobu asi 1 měsíce přímou podporu a hledá možnosti, jak jeho nadání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

19 

podpořit.  Poté na nadaného žáka upozorní výchovného poradce pro gymnázium nebo 

obchodní akademii a ten dá podnět koordinátorovi péče o nadané žáky. Podnět třídnímu 

učiteli, výchovnému poradci nebo vyučujícímu učiteli může dát také zákonný zástupce žáka. 

Koordinátor péče o nadané žáky se spojí s třídním učitelem a dalšími vyučujícími žáka a na 

základě konkrétních doporučení daných vyučujících vypracuje pro žáka plán pedagogické 

podpory. Zde je přesně vymezeno, jakým způsobem bude žák své nadání v daném 

předmětu rozvíjet, jaké kurzy mimo školu bude navštěvovat, jakým způsobem bude 

probíhat klasifikace v ostatních předmětech a podobně.  

 

3. Návrh plánu pedagogické podpory pro nadaného žáka projedná koordinátor péče o nadané 

žáky a třídní učitel se zákonným zástupcem žáka a žákem. Jednání se mohou účastnit 

vyučující těch předmětů, ve kterých žák vykazuje nadání a bude se v nich vzdělávat 

nestandardním způsobem. Součástí dokumentu je také domluva na podpoře žáka v domácí 

přípravě a úkoly pro žáka. Vše zaznamená koordinátor péče o nadané žáky do zápisu 

z jednání. Koordinátor péče o nadané žáky informuje o vypracování plánu pedagogické 

podpory pro nadaného žáka třídního učitele a všechny vyučující žáka prostřednictvím 

Seznámení pedagogů, které všichni vyučující podepíší. koordinátor péče o nadané žáky 

uloží PLPP pro nadaného žáka do počítačové databáze na disk S/ŠPP/Žáci nadaní. Kopii PLPP 

koordinátor založí do dokumentace žáka a předá třídnímu učiteli.  

4. Realizovaná podpůrná opatření 1. stupně/PLPP musí být nejpozději po 3 měsících 

vyhodnocena. Na základě vyhodnocení vzhledem ke stanoveným cílům může nastat jedna 

ze tří možností:   

1. PLPP včetně pedagogické intervence vedl k naplnění stanovených cílů, proto není 

třeba podpůrná opatření dále poskytovat a podpora bude ukončena,  

2. PLPP včetně pedagogické intervence nevedl k naplnění stanovených cílů, příčinou 

byl nezájem žáka a neplnění úkolů ze strany žáka (případně rodiny žáka), podpora 

bude ukončena,  

3. PLPP včetně pedagogické intervence vedl k částečnému naplnění stanovených cílů 

a po dohodě se zákonnými zástupci bude poskytování podpůrných opatření žákovi 

pokračovat, další vyhodnocení proběhne dle potřeby, nejpozději však na konci 

školního roku.  

 

5. Nadaným žákům v souladu s vývojem jejich školních dovedností může vyučující žáka rozšířit 

obsah vzdělávání nad rámec stanovený RVP. Ředitel školy může žákovi po projednání s jeho 

zákonným zástupcem umožnit účast na výuce některého předmětu ve vyšším ročníku.  

6. Vyšetření žáka v ŠPZ z důvodu diagnostiky mimořádného nadání doporučuje koordinátor 

péče o nadané žáky nebo třídní učitel na základě vyhodnocení přímé podpory a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

20 

poskytnutého plánu pedagogické podpory. Podnět k vyšetření mohou dát koordinátorovi 

péče o nadané žáky i ostatní vyučující žáka nebo jeho zákonný zástupce.  

7. Pokud ŠPZ mimořádné nadání žáka potvrdí, může být žák vzděláván podle individuálního 

vzdělávacího plánu (viz následující článek).  

8. Ředitel školy může na žádost zákonného zástupce žáka přeřadit mimořádně nadaného žáka 

do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, 

kterou jmenuje ředitel školy. Ten také stanoví obsah a rozsah zkoušky. O zkoušce se 

pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Zákonný zástupce žáka, jemuž bylo v rámci podpůrných opatření doporučeno ŠPZ vzdělávání podle 

IVP, žádá o povolení vzdělávání podle IVP podpisem žádosti, která je součástí doporučení ŠPZ. 

Žádost o IVP podepisuje při projednávání doporučení z vyšetření v ŠPZ.  

1. Ředitel školy povoluje individuální vzdělávací program pro žáka podle §18 školského 

zákona  nebo na základě doporučení ŠPZ a žádosti o povolení vzdělávání podle IVP.  Tato 

žádost je součástí doporučení ŠPZ. Škola zajistí vypracování IVP pro daného žáka do 1 

měsíce po obdržení doporučení a podání žádosti zákonným zástupcem žáka. Východiskem 

pro vypracování IVP je školní vzdělávací program školy a doporučená podpůrná opatření.  

2. IVP vypracovává výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a se všemi vyučujícími 

žáka.  

3. IVP je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Obsahuje 

údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření.  

4. Po obdržení žádosti zákonného zástupce připraví všichni vyučující integrovaného žáka 

podklady pro tvorbu IVP výchovnému poradci pro gymnázium nebo obchodní akademii. 

Tyto podklady by měly zahrnovat přehled konkrétních podpůrných opatření v souladu 

s doporučením ŠPZ. Na jejich základě výchovný poradce připraví návrh IVP.  

5. Návrh IVP je elektronicky odeslán zákonným zástupcům žáka k připomínkování.  

6. Je-li IVP připraven, pozve výchovný poradce k jeho projednání zákonného zástupce žáka. 

Jednání o IVP se účastní daný výchovný poradce, třídní učitel, případně další vyučující, 

zákonný zástupce žáka a žák. Z jednání musí vyplynout, že na zajištění péče o žáka se musí 

podílet i zákonní zástupci žáka.  

7. Projednaný IVP podepíše zákonný zástupce žáka, žák, třídní učitel, ředitel školy, výchovný 

poradce a všichni vyučující žáka. Projednaný a podepsaný IVP projedná výchovný poradce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

21 

s příslušným pracovníkem ŠPZ, které vystavilo doporučení žáka ke vzdělávání podle IVP. 

Zákonný zástupce a třídní učitel obdrží kopii projednaného IVP. Originál IVP je uložen u 

příslušného výchovného poradce a na disku S/Výchovný poradce/Gymnázium nebo 

Obchodní akademie.  

8. ŠPZ ve spolupráci se školou sleduje a nejméně 1x ročně vyhodnocuje naplňování IVP, 

nejlépe na konci školního roku.  

9. TU v průběhu celého školního roku koordinuje plnění IVP, pravidelně, minimálně 

jedenkrát za pololetí projednává jeho plnění se zákonným zástupcem integrovaného žáka. 

Termín a závěry jednání stručně zapíše do příslušné části IVP. IVP může být na základě 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka a po projednání se zákonným zástupcem žáka, žákem 

a příslušným pracovníkem ŠPP doplňován a upravován v průběhu celého školního roku. 

S úpravou IVP musí být seznámeny všechny strany podílející se na zpracování IVP. Na konci 

školního roku třídní učitel plnění a efektivitu IVP stručně zhodnotí a toto hodnocení zapíše 

do příslušné části IVP.   

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

1. Školská poradenská zařízení  - vyšetření žáka v ŠPZ z důvodu diagnostiky mimořádného 

nadání doporučuje koordinátor péče o nadané žáky nebo třídní učitel na základě 

vyhodnocení přímé podpory a poskytnutého plánu pedagogické podpory. Podnět 

k vyšetření mohou dát koordinátorovi péče o nadané žáky také ostatní vyučující žáka nebo 

jeho zákonný zástupce.  

2. CTM Academy  - žákům a jejich zákonným zástupcům je pravidelně zasílána nabídka kurzů 

na CTM Academy.  

3. Jednotliví vyučující  průběžně žáky informují o možnostech zapojení do oborových 

olympiád, soutěží, projektů, nabízejí jim akce pořádané univerzitami či jednotlivými 

fakultami (např. Juniorská akademie při LF MU). Vyučující žáky podporují při jejich zapojení 

do SOČ.   

 

Zodpovědné osoby a jejich role:  

 

1. Koordinátor péče o nadané žáky spolupracuje s výchovnými poradci, třídními učiteli a 

poskytuje metodickou pomoc vyučujícím při vzdělávání nadaných žáků. Dále vypracovává 

PLPP, komunikuje se žákem, jeho zákonnými zástupci i jednotlivými vyučujícími. Ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

22 

spolupráci s výchovným poradcem doporučuje nadaného žáka k vyšetření ve ŠPZ, a to na 

základě doporučení TU, ostatních vyučujících či zákonného zástupce.  

2. Výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a se všemi vyučujícími žáka vypracovává 

IVP.  

 

3. Třídní učitel v průběhu celého školního roku koordinuje plnění IVP, pravidelně, minimálně 

jedenkrát za pololetí projednává jeho plnění se zákonným zástupcem integrovaného žáka. 

Termín a závěry jednání stručně zapíše do příslušné části IVP. IVP může být na základě 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka a po projednání se zákonným zástupcem žáka, žákem 

a příslušným pracovníkem ŠPP doplňován a upravován v průběhu celého školního roku. 

S úpravou IVP musí být seznámeny všechny strany podílející se na zpracování IVP. Na konci 

školního roku třídní učitel plnění a efektivitu IVP stručně zhodnotí a toto hodnocení zapíše 

do příslušné části IVP.  

4. Ředitel školy povoluje vzdělávání žáka podle PLPP či IVP. Ředitel školy může na žádost 

zákonného zástupce žáka přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje ředitel 

školy. Ředitel školy může žákovi po projednání s jeho zákonným zástupcem umožnit účast 

na výuce některého předmětu ve vyšším ročníku.  

5. Vyučující jednotlivých předmětů mohou nadaným žákům v souladu s vývojem jejich 

školních dovedností rozšířit obsah vzdělávání nad rámec stanovený RVP. Péče o nadané 

žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními v jednotlivých předmětech by měla být také 

tématem jednání jednotlivých předmětových komisí školy.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

• nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit;  

• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na 

straně žáka;  

• obohacování vzdělávacího obsahu;  

• příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol;  

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

nebo v jiné škole;  

• vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech;  

• zadávání specifických úkolů, projektů;  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

23 

3.8 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

prima sekunda tercie kvarta 

Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti 

F, Tv  F, Tv  F, Tv  F, Tv  

Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní 
řešení problémů 

Ivt, Tv  Ivt, Tv  Ivt, Tv  Ivt, Tv, M  

Sociální komunikace Tv, A  Tv, A  Tv, A  Tv, A  

Morálka všedního dne       

Spolupráce a soutěž Tv, A  Tv, A  Tv, A  Tv, A  

Rozvoj schopností 
poznávání 

Bi, Č, Hv, 
Vv, A, M, 

D  

Bi, Č, Hv, 
Vv, A, M, D, 

Hvd  

Bi, Č, Ch, 
Vv, A, M, 
D, Vvd1  

Bi, Č, A, 
M, D, Bic, 

Vv2  

Sebepoznání a sebepojetí Hv, Tv, 
Vv  

Hv, Tv, Vv, 
Za, Hvd  

Tv, Vv, 
Vvd1  

Tv, Bic, 
Vv2  

Seberegulace a 
sebeorganizace 

Bi, Č, F, 
A, M, D  

Bi, Č, F, A, 
M, D, Za  

Bi, Č, F, A, 
M, D  

Bi, Č, F, A, 
D, Bic  

Psychohygiena Bi, Č, Hv, 
Ivt, Vv, 
M, D  

Bi, Č, Hv, 
Ivt, Vv, M, 

D, Hvd  

Bi, Č, Ivt, 
Vv, M, D, 

Vvd1  

Bi, Č, Ivt, 
M, D, Bic, 

Vv2  

Kreativita Č, Hv, 
Ivt, Tv, 

Vv, A, M  

Č, Hv, Ivt, 
Tv, Vv, A, 
M, Hvd  

Č, Ivt, Tv, 
Vv, A, M, 

Vvd1  

Č, Ivt, Tv, 
A, M, Vv2  

Poznávání lidí Tv  Tv  Tv  Tv  

Mezilidské vztahy Bi, Č, Tv, 
A, D  

Bi, Č, Tv, A, 
D  

Bi, Č, Tv, 
A, D  

Bi, Č, Tv, 
A, D, Bic  

Komunikace Bi, Č, Hv, 
Ivt, Tv, 

Vv, A, M, 
D  

Bi, Č, Hv, 
Ivt, Tv, Vv, 

A, M, D, 
Hvd  

Bi, Č, Ivt, 
Tv, Vv, A, 
M, D, N, 
Fr, Vvd1  

Bi, Č, Ivt, 
Tv, A, M, 
D, N, Fr, 
Bic, Vv2  

Kooperace a kompetice Bi, Č, F, 
Hv, Ivt, 
Tv, Vv, 
M, D  

Bi, Č, F, Hv, 
Ivt, Tv, Vv, 
M, D, Hvd  

Bi, Č, F, 
Ivt, Tv, Vv, 

M, D, 
Vvd1  

Bi, Č, F, 
Ivt, Tv, M, 
D, Bic, Vv2  

Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

Tv, M  Tv, M  Tv, M  Tv, M  

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

Bi, Č, D  Bi, Č, D  Bi, Č, D  Bi, Č, D  

Globalizační a rozvojové 
procesy  

Z  Z  Z  Z  

Globální problémy, jejich 
příčiny a důsledky 

F, Z  F, Z  F, Z  F, Z  

Humanitární pomoc a 
mezinárodní rozvojová 
spolupráce 

Z  Z  Z  Z  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

24 

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

prima sekunda tercie kvarta 

Žijeme v Evropě Z  Z  Z  Z  

Vzdělávání v Evropě a ve 
světě 

Z  Z  Z  Z  

Evropa a svět nás zajímá Bi, Č, F, 
Z, A, D  

Bi, Č, F, Z, 
A, D  

Bi, Č, F, Z, 
A, D, N, Fr  

Bi, Č, F, Z, 
A, D, N, Fr  

Objevujeme Evropu a svět Z  Z  Z, N, Fr  Z, N, Fr  

Jsme Evropané Č, Vv, Z, 
D  

Č, Vv, Z, D  Č, Vv, Z, 
D, Vvd1  

Č, Z, D, 
Vv2  

Základní problémy 
sociokulturních rozdílů 

      

Psychosociální aspekty 
interkulturality 

      

Vztah k multilingvní situaci 
a ke spolupráci mezi lidmi 
z různého kulturního 
prostředí 

      

Kulturní diference Č, Hv  Č, Hv, Hvd  Č  Č, N  

Lidské vztahy Č, D  Č, D  Č, D, N, Fr  Č, D, N, Fr  

Etnický původ Č, D  Č, D  Č, D  Č, D  

Multikulturalita Č, Hv  Č, Hv, Hvd  Č  Č  

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

      

Problematika vztahů 
organismů a prostředí 

      

Člověk a životní prostředí A  A  A  A  

Životní prostředí regionu a 
České republiky 

      

Ekosystémy Bi  Bi  Bi  Bi  

Základní podmínky života Bi  Bi  Bi, Ch  Bi, Bic  

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

Bi, F  Bi, F  Bi, F, Ch  Bi, F, Ch  

Vztah člověka k prostředí Bi, Vv  Bi, Vv  Bi, Ch, Vv, 
Vvd1  

Bi, Ch, 
Chc, Vv2  

Média a mediální 
produkce 

F, Ivt  F, Ivt  F, Ivt  F, Ivt  

Mediální produkty a jejich 
významy  

      

Uživatelé       

Účinky mediální produkce 
a vliv médií 

      

Role médií v moderních 
dějinách 

      

kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

Č, Ivt, M, 
D  

Č, Ivt, M, D  Č, Ch, Ivt, 
M, D  

Č, Ch, Ivt, 
M, D  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

25 

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

prima sekunda tercie kvarta 

interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality 

Č  Č  Č  Č  

stavba mediálních sdělení Č  Č  Č  Č  

vnímání autora 
mediálních sdělení 

      

fungování a vliv médií ve 
společnosti 

Č  Č, Hvd  Č  Č  

tvorba mediálního sdělení Č, Ivt, 
Vv, M  

Č, Ivt, Vv, M  Č, Ivt, Vv, 
M, Vvd1  

Č, Ivt, M, 
Vv2  

práce v realizačním týmu Vv  Vv  Vv, Vvd1  Vv2  

Občanská společnost a 
škola 

F, Žkn  F  F  F  

Občan, občanská 
společnost a stát 

Č, Žkn, D  Č, D  Č, D  Č, D  

Formy participace občanů 
v politickém životě 

Žkn      

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 

Žkn      

     

 

 

 

 

 

 

3.8.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

A  Anglický jazyk 

Bi  Biologie 

Bic  Biologická cvičení 

Č  Český jazyk a literatura 

Ch  Chemie 

Chc  Chemická cvičení 

D  Dějepis 

F  Fyzika 

Fr  Francouzský jazyk 

Hv  Hudební výchova 

Hvd  Hudební dílna 

Ivt  Informatika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

26 

Zkratka Název předmětu 

M  Matematika 

N  Německý jazyk 

Tv  Tělesná výchova 

Vv  Výtvarná výchova 

Vv2  Výtvarná dílna 2 

Vvd1  Výtvarná dílna 1 

Z  Zeměpis 

Za  Základy administrativy 

Žkn  Život kolem nás 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

27 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace – přehled  

Vzdělávací oblast Předmět nižší stupeň Dotace  nižší 
stupeň 

vyšší stupeň Dotace  vyšší 
stupeň prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 4 4 4 3+1 15+1        

Anglický jazyk 3+2 3+1 3 3 12+3        

2. cizí jazyk  

• Německý jazyk 

• Ruský jazyk 

• Francouzský jazyk 

   3 3 6        

Matematika a její aplikace Matematika 4 4 4 3+1 15+1        

Člověk a příroda Biologie 2 2 2 1 7        

Fyzika 2 2 2 2 8        

Chemie    3 2 5        

Zeměpis 1+1 1+1 0+2 1+1 3+5        

Člověk a společnost Život kolem nás 1 1 1 0+1 3+1        

Dějepis 2 2 2 2+1 8+1        

Umění a kultura Hudební výchova 1 1  2 4        

Výtvarná výchova 2 2 1+1  5+1        

Člověk a zdraví Tělesná výchova 3 2+1 2 2 9+1        

Informatika Informatika 1 1 1 1+1 4+1        

Volitelné předměty Volitelné předměty 1 

• Základy administrativy 

 0+1    0+1        



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

28 

Vzdělávací oblast Předmět nižší stupeň Dotace  nižší 
stupeň 

vyšší stupeň Dotace  vyšší 
stupeň prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

• Hudební dílna 

Volitelné předměty 2 

• Fyzikální cvičení 

• Výtvarná dílna 1 

• Anglická konverzace 1 

   0+1  0+1        

Volitelné předměty 3 

• Biologická cvičení 

• Chemická cvičení 

• Anglická konverzace 2 

• Výtvarná dílna 2 

    0+1 0+1        

Celkem hodin 29 29 32 32 104+18 0 0 0 0 0 

    

 

 

 

 

 

 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Biologie  

V tercii je v rámci předmětu Biologie včleněna jedna vyučovací hodina předmětu Výchova ke zdraví. RVP výstupy Výchovy ke zdraví jsou realizovány 
především v předmětu Biologie, v menší míře pak i v předmětu Tělesná výchova a Život kolem nás.   

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

29 

Hudební výchova  

Součástí výuky hudební výchovy v primě a sekundě je společný koncert tříd pro rodiče žáků.  
Ve školním roce 2023/2024 se výuka hudební a výtvarné výchovy třídy kvarta řídí podle učebního plánu ŠVP 2019 z důvodu změny počtu hodin v ŠVP 
2023.  

    

Informatika  

Škola rozvíjí digitální kompetence i v ostatních předmětech a učitelé předmětu informatika se snaží být žákům i jejich učitelům v tomto snažení 
nápomocni. Je možná i tandemová výuka. Během pololetí každého ročníku nižšího gymnázia se žáci v rámci všeobecně-vzdělávacích předmětů učí 
základům prezentačních dovedností i práci s tabulkovým a textovým editorem.   
Prima: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – ŽKN (I. pololetí), AJ (II. pololetí), tabulkový editor – F (I. pololetí), Z (II. pololetí)   
Sekunda: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. a II. pololetí), tabulkový editor – F (I. pololetí), ŽKN (II. pololetí)   
Tercie: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. pololetí), další cizí jazyk (II. pololetí), tabulkový editor – Z (I. pololetí), F (II. 
pololetí), M (II. pololetí)   
Kvarta: textový editor – ČJ (II. pololetí), další cizí jazyk (I. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. a II. pololetí), další cizí jazyk (I. pololetí), tabulkový 
editor – F (I. pololetí), M (II. pololetí)   

    

Tělesná výchova  

Součástí předmětu Tělesná výchova jsou plněny některé z RVP výstupů Výchovy ke zdraví.   

    

Výtvarná výchova  

Ve školním roce 2023/2024 se výuka hudební a výtvarné výchovy třídy kvarta řídí podle učebního plánu ŠVP 2019 z důvodu změny počtu hodin v ŠVP 
2023.  

    

Život kolem nás  

Do předmětu Život kolem nás je včleněna 1 hodina z oblasti Člověk a svět práce. Také jsou zde plněny některé z RVP výstupů oblasti Výchova ke zdraví.   

    

Anglický jazyk  

V rámci vyučovací hodiny se tematické celky uvedené v ŠVP neustále cyklicky opakují a navzájem se prolínají.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

30 

Německý jazyk  

Během každého ročníku se jednotlivé tematické celky ŠVP prolínají a opakují.   

    

Ruský jazyk  

Během každého ročníku se jednotlivé tematické celky ŠVP prolínají a opakují.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

31 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

4 4 4 4 0 0 0 0 16 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Obsah vyučovacího předmětu ČESKÝ JAZYK A LITERATURA pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází z 
Rámcového vzdělávacího programu s přihlédnutím k dalšímu vzdělávání žáka na vyšším stupni osmiletého 
gymnázia. Vyučovací předmět navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti žáků, které získali na základní 
škole. 
Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání češtiny, aby byli schopni osvojovat si poznatky v 
dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet předpoklady pro 
efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. Jazyková výchova vede k přesnému a 
logickému myšlení, je nástrojem získávání a předávání informací. V literární výchově se žáci učí vnímat 
specifické znaky uměleckého díla, postihovat záměr autora, formulovat vlastní názory o přečteném díle, 
tvoří vlastní texty. Získávají a rozvíjejí své čtenářské návyky, dospívají k poznatkům, které pozitivně 
ovlivňují jejich postoje, hodnotovou orientaci, obohacují jejich duchovní život.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení vyučovacího předmětu je stanoveno na 4 vyučovací hodiny v každém ročníku. Předmět je 
rozložen do tří oblastí: Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Oblast 
Jazyková výchova se vyučuje dvě hodiny týdně, oblasti Komunikační a slohová výchova a Literární výchova 
po jedné hodině týdně. Všechny tři oblasti se v praxi samozřejmě prolínají a doplňují. 
Ve výuce jsou využívány tradiční metody, projektové vyučování, skupinové práce či týmová spolupráce. 
Výuka probíhá v kmenových třídách nebo v počítačové učebně, některé lekce mohou být realizovány také 
ve venkovním areálu školy či v městské knihovně. Pro zefektivnění výuky využíváme ICT prostředky 
(výukové portály, elektronické slovníky, audiovizuální nahrávky). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

32 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Výuku doplňujeme organizací školního kola Olympiády v českém jazyce, z něhož nejlepší žáci postupují do 
kola okresního. Žákům nabízíme a umožňujeme účast v literárních nebo slohových soutěžích pořádaných 
různými školami či institucemi, podporujeme je ve čtenářství či vlastní literární tvorbě. Snažíme se 
pěstovat v žácích trvalý zájem o divadlo organizováním zájezdů na brněnská představení, příležitostně 
pořádáme kulturní akce také ve škole (např. zájezdová představení divadel). V prvním ročníku zařazujeme 
vždy na začátku školního roku návštěvu Městské knihovny v Bučovicích. Žákům je k dispozici školní 
knihovna. 
  

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáka k vyhledávání informací z různých zdrojů 

• pomáhá žákovi chápat souvislosti mezipředmětových vztahů, propojit své poznatky s jinými 
vzdělávacími oblastmi za účelem vytvoření celkového obrazu o postavení člověka ve společnosti 

• vede žáka k tomu, aby si zdokonalil písemný i ústní projev 

• motivuje žáka pro další učení, pomáhá mu v dalším rozvoji a v upevňování zdravého sebevědomí 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k samostatnému hledání tvůrčích řešení problémů i k týmové spolupráci  

• předkládá žáku modelové situace z praktického života, využívá mezipředmětové vztahy 

• vede žáky k využívání ICT pro vyhledávání potřebných podkladů 

• podporuje žáky v tvořivosti 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• pomáhá žákům zvykat si na spolupráci ve skupině/týmu, spoluvytvářet a dodržovat pravidla práce 
v týmu, učit se odpovědnosti za výsledky společné práce 

• vede žáky k respektování společně dohodnutých pravidel 

• umožňuje žákům otevřeně diskutovat, vést debatu mezi spolužáky či s učitelem, pomáhá 
konstruktivně řešit konflikty 

• vede žáky k ohleduplnosti a k úctě v jednání s druhými lidmi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

33 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

• poskytuje žákovi potřebnou pomoc, respektuje odlišný názor 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k toleranci, vstřícnosti, otevřenosti a respektu vůči individuálním rozdílům členů 
společnosti i přesvědčení druhých 

• návštěvami kulturních památek a divadelních představení pěstuje v žácích úctu k dědictví národa, 
vytváří vztah k tradicím 

• učí žáky chránit si duševní i tělesné zdraví, vytváří dobrý vztah k životnímu prostředí 

• vede žáky k uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 

• snaží se docílit toho, aby žáci objektivně posuzovali a hodnotili své možnosti a kladli na sebe 
nároky odpovídající jejich schopnostem 

• povzbuzuje žáky k aktivnímu zapojení do výuky 

• doplňuje výuku o praktické činnosti 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáka k smysluplnému využívání digitálních technologií a aplikací ve výuce předmětu  

• učí žáka používat elektronické slovníky a výukové aplikace k procvičení učiva  

• vede žáka k využívání textového editoru v běžném životě 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• učí žáka vhodnou formou obhajovat vlastní názor a zároveň přijímat názory jiných, kultivovaně a 
zdvořile se vyjadřovat v písemném i ústním projevu 

• vede žáka ke vhodné komunikaci s učiteli, spolužáky, rodiči i veřejností ve škole i mimo školu 

• rozvíjí schopnost žáka komunikovat před třídou 

• podporuje žákovu zvídavost, schopnost diskutovat, umění naslouchat 

• podporuje žáka v prezentaci jeho literárních prací na veřejnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

34 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

• rozumět různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů 

• vede žáka k přiznání chyby, poučení se z chyb, omluvu 

    

Český jazyk a literatura prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence komunikativní 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  TVAROSLOVÍ  

vyjmenuje slovní druhy, rozdělí na ohebné a neohebné 
 
správně třídí slovní druhy 
 
tvoří spisovné tvary slov, vědomě jich používá ve vhodné komunikační 
situaci 

slovní druhy  

užívá vzory podstatných jmen, tvoří spisovné tvary 
 
ovládá pravopis koncovek podstatných jmen 
 
určí mluvnické kategorie podstatných jmen 
 
rozlišuje podstatná jména abstraktní a konkrétní, hromadná, pomnožná a 
látková, obecná a vlastní 

podstatná jména  

rozlišuje přídavná jména tvrdá, měkká, přivlastňovací 
 

přídavná jména  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

35 

Český jazyk a literatura prima  

užívá vzory přídavných jmen 
 
ovládá pravopis koncovek přídavných jmen 
 
správně stupňuje a skloňuje přídavná jména 
 
tvoří jmenné tvary přídavných jmen 

rozlišuje druhy zájmen 
 
správně skloňuje zájmena 

zájmena  

zná druhy číslovek 
 
ovládá pravopis číslovek 
 
skloňuje číslovky 

číslovky  

ovládá základní mluvnické kategorie sloves 
 
rozlišuje slovesný tvar určitý a neurčitý, pozná slovesný tvar jednoduchý a 
složený 
 
rozlišuje a tvoří podmiňovací způsob přítomný a minulý 

slovesa  

Tematický celek -  SKLADBA  

vyhledá ve větě základní skladební dvojici 
 
zvládá syntaktický pravopis ve větě jednoduché i souvětí 
 
umí určit přívlastek, předmět, příslovečné určení místa, času a způsobu 
 
umí graficky znázornit základní a rozvíjející větné členy 
 
pozná, které slovní druhy nejsou větnými členy 

větné členy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

36 

Český jazyk a literatura prima  

pozná rozdíl mezi větou jednoduchou a souvětím 
 
pozná počet vět v souvětí 
 
všímá si spojovacích výrazů v souvětí 
 
ovládá základní pravidla oddělování vět v souvětí čárkami 

věta jednoduchá a souvětí  

Tematický celek -  ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA  

zopakuje si druhy hlásek 
 
procvičí si hláskovou stavbu slova 

hlásky  

dbá na správou výslovnost, kultivovaně se vyjadřuje 
 
spisovně vyslovuje česká i běžně užívaná přejatá slova 

zásady spisovné výslovnosti  

správně používá slovní přízvuk a větnou melodii zvuková stránka slova a věty  

Tematický celek -  OBECNÉ POUČENÍ O JAZYCE  

vysvětlí pojem národní jazyk 
 
zařadí češtinu do skupiny slovanských jazyků 
 
rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

jazyk národní, jazyk mateřský  
  
 slovanské jazyky, slovenština  
  
 jazyk spisovný a nespisovný  

Tematický celek -  JAZYKOVÉ PŘÍRUČKY  

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné 
češtiny a s dalšími slovníky a příručkami v tištěné i elektronické podobě 
 
orientuje se v knihovně 
 
seznamuje se s různými typy katalogů 
 
dokáže vyhledat potřebné informace 

jazykové příručky  
  
 Pravidla českého pravopisu  
  
 Slovník spisovné češtiny  
  
 Internetová jazyková příručka ÚJČ AV ČR  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

37 

Český jazyk a literatura prima  

 norma a kodifikace  
  
 knihovna jako instituce  
 
 

Tematický celek -  ÚVOD K VÝUCE SLOHU  

rozumí pojmům sloh a nauka o slohu 
 
vnímá rozdíly mezi projevem mluveným a psaným 
 
užívá vhodné komunikační prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu 
záměru 

sloh, nauka o slohu  
  
 projev mluvený a psaný  
  
 spisovný a nespisovný projev  

Tematický celek -  VYPLŇOVÁNÍ JEDNODUCHÝCH TISKOPISŮ  

zvládne vyplnit běžné formuláře přihláška  

Tematický celek -  JEDNODUCHÉ KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY  

naučí se vyjadřovat jasně, stručně, srozumitelně 
 
vhodně komunikuje se spolužáky i dospělými 
 
pozná inzerát v tisku či na internetu, popíše jeho znaky, dokáže sám 
vytvořit inzerát či objednávku 
 
pozná rozdíl mezi zprávou a oznámením, dokáže vytvořit pozvánku 
 
využívá prostředky digitálních technologií (prezentační programy, Canva) 

vzkaz, SMS, zpráva učiteli přes komunikační systém školy  
  
 inzerát, objednávka  
  
 oznámení, pozvánka  

Tematický celek -  DOPIS, ŽÁDOST  

zopakuje si, jaké části dopis obsahuje 
 
klade důraz na výběr vhodných jazykových prostředků 
 

dopis soukromý a úřední  
  
 žádost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

38 

Český jazyk a literatura prima  

pochopí pojem anonym, otevřený dopis 
 
tvoří vlastní texty 

Tematický celek -  POPIS  

klade důraz na výběr vhodných jazykových prostředků 
 
tvoří vlastní texty 
 
 

popis předmětu, postavy, pracovního postupu  

Tematický celek -  VÝTAH, VÝPISKY  

chápe význam těchto slohových útvarů pro vzdělávací účely 
 
pracuje s textem, používá tyto útvary v praxi 

výtah, výpisek, osnova  

Tematický celek -  VYPRAVOVÁNÍ  

umí sestavit osnovu textu 
 
podle osnovy vytvoří text 
 
užívá a dokáže zapsat přímou řeč 
 
klade důraz na výběr vhodných jazykových prostředků 
 
tvoří vlastní texty 

vypravování  

Tematický celek -  LITERÁRNÍ TEORIE  

rozlišuje základní literární druhy a formy (lyrika, epika, poezie, próza, 
drama) 
 
pozná pověst (mýtus), pohádku a bajku 
 
v textu vyhledá metaforu, přirovnání, nadsázku, personifikaci, rým, alegorii 

literární druhy, formy  
  
 pověst, pohádka, bajka  
  
 básnické prostředky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

39 

Český jazyk a literatura prima  

 
rozlišuje ich-formu, er-formu 

Tematický celek -  LITERÁRNÍ HISTORIE  

seznámí se s antickou literaturou 
 
pozná literaturu fantasy 
 
seznámí se s komiksovou literaturou 
 
tvoří komiks podle literární předlohy i vlastní fantazie 
 
využívá prostředků digitálních technologií jako je Canva, StoryBoard atd. 
 

antická literatura  
  
 fantasy  
  
 komiks  

Tematický celek -  POSTAVA  

dokáže stručně charakterizovat literární postavu charakteristika postavy (literárního hrdiny)  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte knihy doporučené i podle vlastního výběru 
 
vede si záznamy o četbě 
 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a vlastní názor na umělecké dílo 
 
dokáže reprodukovat přečtený text, vystihne hlavní myšlenku 
 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i 
filmovém zpracování 
 
reprodukuje text, interpretuje a výtvarně zpracovává text 

četba  
  
 prožitkové čtení  
  
 práce s uměleckým textem  

Tematický celek -  TVŮRČÍ PSANÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

40 

Český jazyk a literatura prima  

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených 
znalostí základů literární teorie, a to jak podle fantazie, tak na základě 
inspirace jinými uměleckými texty 
 
tvoří ilustrace či komiksy inspirované uměleckým textem 

psaní textů  
  
 práce s uměleckým textem  

Tematický celek -  DRAMATIZACE TEXTU  

snaží se o umělecký přednes dramatizace textu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova - fungování a vliv médií ve společnosti 

• všímá si vlivu médií na kulturu 

• dokáže zhodnotit filmové či televizním zpracování literární předlohy, různá zpracování srovnává 

Mediální výchova – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• rozlišuje fakta a domněnky v textu 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Mediální výchova – stavba mediálních sdělení 

• dokáže vytvořit publicistický text, všímá si rozdílů mezi zpravodajskými deníky (seriózní, bulvární) 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• tvoří příspěvky na webové stránky školy 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím literárních příběhů poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• prostřednictvím literárních ukázek vnímá jedinečnost každého člověka 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

41 

Český jazyk a literatura prima  

• prostřednictvím literárních příběhů se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• seznamuje se s postavením češtiny mezi ostatními jazyky, se specifickými rysy jiných indoevropských jazyků 

• bere jazyky jako rovnocenné 

• chápe význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě literárních příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• žáci se zapojují do literárních soutěží a různých projektů 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• při interpretaci textů i tvůrčím psaní rozvíjí fantazii 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých 

• pomáhá ostatním  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

• čtení literatury vnímá jako relaxaci 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

42 

Český jazyk a literatura prima  

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě literárních příběhů se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznamuje se s lidovou slovesností evropských národů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím literárních památek se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

    

Český jazyk a literatura sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence digitální 

• Kompetence komunikativní 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  TVAROSLOVÍ  

rozeznává slovní druhy, určuje u nich mluvnické kategorie 
 
ovládá tvary zájmena jenž 
 
rozlišuje rod činný a trpný 
 

slovní druhy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

43 

Český jazyk a literatura sekunda  

rozezná příslovečnou spřežku 
 
správně stupňuje příslovce 

v písemných projevech zvládá lexikální pravopis 
 
píše správně -i, -y v koncovkách 
 
osvojuje si spisovnou podobu českého jazyka 

pravopis  

rozlišuje jména obecná a vlastní 
 
zvládá zásady pro psaní velkých písmen vlastních jmen a názvů 

psaní velkých písmen  

Tematický celek -  NAUKA O SLOVNÍ ZÁSOBĚ  

určuje věcné významy slov 
 
pracuje se slovníky a jazykovými příručkami 

věcný význam slov  

pozná významový rozdíl mezi synonymy a homonymy, využívá je ve slohu synonyma  
  
 homonyma  

pozná rozdíly mezi slovy jednoznačnými a mnohoznačnými slova jednoznačná a mnohoznačná  

zná a využívá obrazná pojmenování obrazná pojmenování  

rozlišuje sousloví a volné spojení slov sousloví, volné spojení slov  

pozná rčení, pořekadlo, přísloví rčení  
  
 pořekadlo  
  
 přísloví  

rozezná slova citově neutrální, lichotivá, hanlivá, posoudí vhodnost jejich 
užívání 

jazyk neutrální  
  
 slova citově zabarvená  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

44 

Český jazyk a literatura sekunda  

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby (odvozování, skládání, zkracování, přejímání z cizích jazyků) 

obohacování slovní zásoby  

vyhledá slovo základové 
 
vymezí jednotlivé slovotvorné prostředky 

slova odvozená  
  
 slova základová  
  
 formanty  

rozumí běžně užívaným přejatým slovům 
 
používá termíny při výkladu odborného textu 
 
pracuje se slovníky a jazykovými příručkami 

slova přejatá  
  
 odborné názvy  

rozlišuje v textu slova historická, zastaralá, novotvary 
 
umí slova přejatá nahradit českými synonymy 
 
pracuje se slovníky a jazykovými příručkami 
 
umí se souvisle vyjadřovat, uvědomuje si nutnost výběru vhodných 
jazykových prostředků při komunikaci s vrstevníky a dospělými 

historismy  
  
 archaismy  
  
 neologismy  

Tematický celek -  SKLADBA  

rozezná druhy vět podle postoje mluvčího 
 
využívá prostředků charakteristických pro jednotlivé věty 

druhy vět podle postoje mluvčího  

rozlišuje věty dvojčlenné, jednočlenné a větné ekvivalenty 
 
vyjádří obsah dvojčlenných vět větným ekvivalentem 
 
utvoří se zadaným slovesem větu jednočlennou a dvojčlennou 

věty jednočlenné, dvojčlenné, ekvivalenty  

pozná podmět a přísudek vyjádřený různými slovními druhy podmět a přísudek  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

45 

Český jazyk a literatura sekunda  

pozná různé druhy přívlastků, příslovečného určení 
 
vyhledá doplněk 
 
vyhledá a sám tvoří přístavek 

rozvíjející větné členy  

určí počet vět v souvětí 
 
rozlišuje věty hlavní a vedlejší 
 
rozezná druh vedlejší věty 
 
nahrazuje vedlejší věty větnými členy a naopak 

souvětí podřadné  

zvládá syntaktický pravopis v méně složitých souvětích interpunkce  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA  

volí vhodné jazykové prostředky, výstižně formuluje myšlenky, rozvíjí 
estetické vnímání 
 
zvládá osnovu popisu uměleckého díla, rozdělení na jednotlivé plány 

popis uměleckého díla  

využívá vhodné jazykové prostředky 
 
užívá termíny 

popis pracovního postupu  

volí pestrá slovesa při popisu děje popis děje  

dokáže vystihnout povahové rysy člověka, literární postavy, pojmenovat 
jeho schopnosti, zájmy, zvláštnosti 
 
odlišuje charakteristiku vnější a vnitřní, přímou a nepřímou 
 
dokáže využít rčení, přirovnání 

charakteristika  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

46 

Český jazyk a literatura sekunda  

výstižně formuluje a sděluje pocity a prožitky 
 
rozvíjí emocionální vnímání 

líčení  

umí vytvořit stručný a přehledný obsah textu výtah  

dokáže vytvořit základní útvary administrativního stylu 
 
výstižně zachytí základní údaje v životopisu 
 
klade důraz na formální stránku textu 
 
vytvoří text v textovém editoru 

útvary administrativního stylu (žádost, strukturovaný životopis)  

upevňuje a zdokonaluje poznatky o slohovém útvaru, tvoří vlastní texty 
 
volí vhodná slovesa, užívá přímou řeč 

vypravování  

Tematický celek -  LITERÁRNÍ HISTORIE  

seznamuje se s nejstaršími příběhy bible  
  
 antické báje  
  
 epos  

Tematický celek -  LITERÁRNÍ TEORIE  

rozlišuje základní literární druhy, formy a žánry literární druhy, formy, žánry  

v textu vyhledá metaforu, metonymii, přirovnání, nadsázku, personifikaci básnické prostředky  

rozezná rýmovaný a volný verš 
 
pozná druh rýmu 

rým  

seznámí se s útvarem limeriku 
 
tvoří vlastní texty s využitím znalostí literární teorie 

limerik  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

47 

Český jazyk a literatura sekunda  

poznává deníky a memoáry jako literární útvar 
 
chápe funkci ich-formy 

deník  
  
 memoáry  

seznámí se s vědecko-fantastickou literaturou sci-fi  

seznamuje se s klasickými postavami detektivního žánru detektivka  

seznámí se s pojmem lidová píseň 
 
všímá si využití nářečních prvků v textech 

lidová píseň  

dokáže charakterizovat literární postavu na základě přečteného textu 
 
seznámí se s pojmem lyrický subjekt 

postava, lyrický subjekt  

rozlišuje vypravěče autorského/vševědoucího a personálního 
 
ovládá pojmy ich-forma, er-forma 

vypravěč  

seznámí se s pojmy historická kronika, administrativní dokument, 
publicistický text, odborný a populárně naučný text, beletristické 
zpracování literární události 
 
snaží se o kritické čtení textů 

literární prameny  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte knihy doporučené i podle vlastního výběru 
 
vede si záznamy o četbě 
 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a vlastní názor na umělecké dílo 
 
dokáže reprodukovat přečtený text, vystihne hlavní myšlenku 

četba  
  
 prožitkové čtení  

Tematický celek -  TVŮRČÍ PSANÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

48 

Český jazyk a literatura sekunda  

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených 
znalostí základů literární teorie, a to jak podle fantazie, tak na základě 
inspirace jinými uměleckými texty 
 
tvoří ilustrace či komiksy inspirované uměleckým textem 

psaní textů  
  
 práce s uměleckým textem  

Tematický celek -  DRAMATIZACE TEXTU  

snaží se o umělecký přednes dramatizace textu  

Nepřiřazené učivo 

 odvozování  
  
 zkracování  
  
 skládání  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

• čtení literatury vnímá jako relaxaci 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• při interpretaci textů i tvůrčím psaní rozvíjí fantazii 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých 

• pomáhá ostatním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

49 

Český jazyk a literatura sekunda  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• žáci se zapojují do literárních soutěží a různých projektů 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě literárních příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě literárních příběhů se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznamuje se s lidovou slovesností evropských národů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím literárních památek se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• prostřednictvím literárních ukázek vnímá jedinečnost každého člověka 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím literárních příběhů se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím literárních příběhů poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• seznamuje se s postavením češtiny mezi ostatními jazyky, se specifickými rysy jiných indoevropských jazyků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

50 

Český jazyk a literatura sekunda  

• bere jazyky jako rovnocenné 

• chápe význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Mediální výchova – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• rozlišuje fakta a domněnky v textu 

Mediální výchova – stavba mediálních sdělení 

• dokáže vytvořit publicistický text, všímá si rozdílů mezi zpravodajskými deníky (seriózní, bulvární) 

Mediální výchova – fungování a vliv médií ve společnosti 

• všímá si vlivu médií na kulturu 

• dokáže zhodnotit filmové či televizním zpracování literární předlohy, různá zpracování srovnává 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• tvoří příspěvky na webové stránky školy 

    

Český jazyk a literatura tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence komunikativní 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  OBOHACOVÁNÍ SLOVNÍ ZÁSOBY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

51 

Český jazyk a literatura tercie  

upevní si znalosti učiva o tvoření slov (odvozování, skládání, zkracování) a 
obohacování slovní zásoby (přenášení významu, sousloví, přejímání z cizích 
jazyků, neologismy) 
 
ovládá zásady tvoření slov 
 
rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby 
 
rozpoznává přenesená pojmenování, zná jejich význam 

nauka o tvoření slov  

správně vyslovuje a tvoří spisovné tvary běžně užívaných cizích slov 
 
nahradí běžně užívaná slova přejatá českými ekvivalenty 
 
používá nejznámější cizí vlastní jména v běžném hovoru, správně je 
skloňuje 
 
neznámá jména vyhledává v tištěném či elektronickém slovníku 

slova přejatá  

Tematický celek -  TVAROSLOVÍ  

správně skloňuje obecná i vlastní jména přejatá 
 
chápe význam vidu dokonavého a nedokonavého 
 
tvoří vidové dvojice pomocí předpon a přípon 

obecná a vlastní jména přejatá  
  
 slovesný vid  

Tematický celek -  PRAVOPIS  

ovládá pravopis v koncovkách jmen a sloves 
 
ovládá pravopis v předponách s-, z-, vz- 
 
ovládá pravopis předložek s, z 
 

pravopis -i, -y v koncovkách  
  
 předpony s-, z-, vz-  
  
 předložky s, z  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

52 

Český jazyk a literatura tercie  

ovládá pravopis hláskových skupin bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně 
 
zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché a v souvětí 

 hláskové skupiny bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně  
  
 pravopis  

Tematický celek -  SKLADBA  

zvládá teoreticky i prakticky významové poměry mezi větami hlavními 
 
zná nejdůležitější spojovací výrazy 

významové poměry mezi souřadně spojenými hlavními větami  

uvědomí si, že dané vztahy existují také mezi větnými členy a vedlejšími 
větami 
 
dokáže rozšířit větný člen na několikanásobný 
 
správně doplní interpunkční znaménko nebo spojku 

významové poměry mezi větnými členy a vedlejšími větami  

rozliší souvětí od věty jednoduché 
 
rozlišuje souvětí souřadné a podřadné 
 
určí druh vedlejších vět a poměry mezi větami hlavními 
 
naučí se graficky znázornit souvětí 

souvětí souřadné a podřadné  

rozlišuje spojovací výrazy podřadící a spojky souřadící 
 
odůvodní interpunkci v souvětí 

spojovací výrazy v souvětí, interpunkce  

rozebírá složitá souvětí, tvoří grafy souvětí 
 
vybere z nabízených možností graf a správně přiřadí k souvětí (a obráceně) 

jazykové rozbory složitějších souvětí  

Tematický celek -  OBECNÉ VÝKLADY O ČESKÉM JAZYCE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

53 

Český jazyk a literatura tercie  

seznámí se se slovanskými jazyky a různými druhy písma 
 
pracuje s cizojazyčným textem, vyhledává podobně znějící slova 

slovanské jazyky  

chápe jazyk jako svébytný historický jev 
 
rozlišuje jazyk spisovný a nespisovný 
 
užívá český jazyk v jeho mluvené i písemné podobě adekvátně komunikační 
situaci 

útvary českého jazyka a jazyková kultura  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA  

zná základní slohové postupy, funkční styly a slohové útvary, dokáže je 
rozpoznat 

úvod do slohu  

interpretuje vlastnosti literárního hrdiny 
 
ve vlastních textech používá charakteristiku vnější a vnitřní, přímou a 
nepřímou 
 
volí vhodné lexikální prostředky 

charakteristika  

rozlišuje objektivní a subjektivní sdělení 
 
kultivovaně a výstižně formuluje a sděluje vlastní pocity a prožitky 

líčení  

používá studijní čtení 
 
formuluje hlavní myšlenku 
 
rozlišuje informace podstatné a nepodstatné 
 
umí vytvořit stručný a přehledný obsah textu (osnova, výpisky, výtah, teze) 

výtah  

používá studijní čtení 
 

výklad  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

54 

Český jazyk a literatura tercie  

vytvoří gramaticky a obsahově správný výkladový text 
 
vytvoří prezentaci 
 
ověřuje zdroje 
 
uvádí zdroje, bibliografické údaje 

učí se naslouchat druhým 
 
zapojuje se do diskuse 
 
v mluveném projevu vhodně využívá verbální i neverbální prostředky 
 
vyjadřuje svoje názory, argumentuje 
 
odlišuje fakta od názorů a hodnocení 
 
vytváří vlastní úvahové texty 

úvaha  

Tematický celek -  LITERÁRNÍ TEORIE  

rozlišuje základní literární druhy, formy a žánry 
 
pozná literární útvary 
 
rozumí pojmu literární kompozice, rozezná kompozici chronologickou a 
rámcovou 
 
v textu vyhledá metaforu, metonymii, přirovnání, nadsázku, personifikaci 
 
rozezná rýmovaný a volný verš 
 
pozná druhy rýmu 

literární druhy, formy, žánry  
  
 legenda, epos, cestopis, balada, román ve verších  
  
 kompozice  
  
 básnické prostředky  
  
 rým  
  
 haiku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

55 

Český jazyk a literatura tercie  

 
seznámí se s poetickým útvarem haiku, tvoří vlastní texty s využitím 
znalostí teorie literatury 

Tematický celek -  LITERÁRNÍ HISTORIE  

seznámí se s literaturou středověku 
 
seznámí se s renesanční literaturou 
 
seznámí se s osobnostmi NO 
 
seznámí se s romantismem jako uměleckým směrem 

středověká literatura  
  
 renesanční literatura  
  
 literatura NO  
  
 literatura období romantismu  

Tematický celek -  POSTAVA  

dokáže stručně charakterizovat literární postavu charakteristika postavy  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte knihy doporučené i podle vlastního výběru 
 
vede si záznamy o četbě 
 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a vlastní názor na umělecké dílo 
 
dokáže reprodukovat přečtený text, vystihne hlavní myšlenku 

četba  
  
 prožitkové čtení  

Tematický celek -  TVŮRČÍ PSANÍ  

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených 
znalostí základů literární teorie, a to jak podle fantazie, tak na základě 
inspirace jinými uměleckými texty 
 
výtvarně zpracuje umělecký text 

psaní textů  
  
 práce s uměleckým textem  

Tematický celek -  DRAMATIZACE TEXTU  

snaží se o umělecký přednes dramatizace textu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

56 

Český jazyk a literatura tercie  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – fungování a vliv médií ve společnosti 

• všímá si vlivu médií na kulturu 

• dokáže zhodnotit filmové či televizním zpracování literární předlohy, různá zpracování srovnává 

Mediální výchova – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• rozlišuje fakta a domněnky v textu 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Mediální výchova – stavba mediálních sdělení 

• dokáže vytvořit publicistický text, všímá si rozdílů mezi zpravodajskými deníky (seriózní, bulvární) 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• tvoří příspěvky na webové stránky školy 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím literárních příběhů poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• prostřednictvím literárních ukázek vnímá jedinečnost každého člověka 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím literárních příběhů se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• seznamuje se s postavením češtiny mezi ostatními jazyky, se specifickými rysy jiných indoevropských jazyků 

• bere jazyky jako rovnocenné 

• chápe význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

57 

Český jazyk a literatura tercie  

• na základě literárních příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• žáci se zapojují do literárních soutěží a různých projektů 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• při interpretaci textů i tvůrčím psaní rozvíjí fantazii 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých 

• pomáhá ostatním  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

• čtení literatury vnímá jako relaxaci 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě literárních příběhů se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

58 

Český jazyk a literatura tercie  

• seznamuje se s lidovou slovesností evropských národů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím literárních památek se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

    

Český jazyk a literatura kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence komunikativní 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA A VÝZNAM SLOVA  

chápe rozdíl mezi slovem a souslovím 
 
obohacuje si aktivní slovní zásobu, zná způsoby obohacování slovní zásoby 
 
upevní si znalosti učiva o slovech nadřazených, podřazených, souřadných 
 
vysvětlí rozdíl mezi synonymy, homonymy, antonymy, umí je správně 
používat 
 
při práci s textem rozlišuje jednotlivé vrstvy slovní zásoby 
 
pracuje se slovníky a jazykovými příručkami 

slovo a sousloví  
  
 rozvoj slovní zásoby  
  
 významové vztahy mezi slovy  
  
 rozvrstvení slovní zásoby  

Tematický celek -  NAUKA O TVOŘENÍ SLOV  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

59 

Český jazyk a literatura kvarta  

ovládá stavbu českého slova 
 
umí odlišit a pojmenovat morfémy 
 
zná zásady tvoření českých slov 

stavba slova  
  
 odvozování, skládání, zkracování  

Tematický celek -  TVAROSLOVÍ  

správně třídí slovní druhy 
 
rozlišuje podstatná jména obecná, vlastní, konkrétní, abstraktní 
 
určuje mluvnické kategorie 
 
ovládá stupňování přídavných jmen 
 
určuje mluvnické kategorie 
 
ovládá skloňování zájmen a číslovek 

slovní druhy  
  
 podstatná jména  
  
 přídavná jména  
  
 zájmena a číslovky  

seznámí se s přechodníkem přítomným a minulým 
 
tvoří správné tvary sloves 
 
určuje mluvnické kategorie sloves 
 
seznámí se s dělením sloves do tříd 

slovesa a jejich mluvnické významy  
  
 tvary slovesa být  
  
 přechodníky  

správně stupňuje příslovce příslovce  

rozlišuje vlastní a nevlastní předložky 
 
rozezná souřadicí a podřadicí spojky 

předložky a spojky  

Tematický celek -  SKLADBA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

60 

Český jazyk a literatura kvarta  

ve větě určí základní i rozvíjející větné členy 
 
rozpozná doplněk, přívlastek těsný a volný 

větné členy  

rozvíjí si logické myšlení rozborem vět a souvětí 
 
rozpozná druhy vět podle postoje mluvčího 
 
pozná větu hlavní a vedlejší 
 
rozlišuje druhy vedlejších vět, souvětí souřadné a podřadné 
 
určuje poměry mezi větami hlavními, souřadně spojenými vedlejšími 
větami a větnými členy 
 
rozlišuje věty podmětné a nepodmětné 
 
pracuje se složitějším textem, ovládá interpunkci 
 
rozlišuje zápor slovní a mluvnický 
 
rozpozná samostatný větný člen, oslovení a vsuvku, umí je oddělit čárkami 

věta a souvětí  

Tematický celek -  PRAVOPIS  

umí aplikovat zásady českého pravopisu při tvorbě vlastního jazykového 
projevu 
 
zvládá zásady psaní velkých písmen 

pravopis lexikální, tvaroslovný, skladební  
  
 vlastní jména  

Tematický celek -  ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA  

zná soustavu českých hlásek 
 
ovládá zásady spisovné výslovnosti 

hlásky a hláskové skupiny  
  
 větný přízvuk, větná melodie  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

61 

Český jazyk a literatura kvarta  

Tematický celek -  OBECNÉ VÝKLADY O JAZYCE  

uvědomuje si rozdíl mezi jazykem psaným a mluveným 
 
zná funkce řeči 
 
odlišuje spisovný a nespisovný projev 

projev mluvený a psaný, řeč  

seznámí se s rozdělením slovanských jazyků slovanské jazyky  

pozná dílčí obory jazykovědy, ví, čím se zabývají jazykověda  

rozlišuje spisovné a nespisovné útvary českého jazyka 
 
zdůvodní jejich užití 
 
rozlišuje základní nářeční skupiny 

útvary českého jazyka  

osvojí si kulturu jazyka jazyková kultura  

samostatně pracuje s tištěnými i elektronickými jazykovými příručkami jazykové příručky  

seznámí se s vývojem českého jazyka vývoj českého jazyka  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA  

rozlišuje styl prostě sdělovací, odborný, administrativní, publicistický, 
umělecký a řečnický 
 
dovede své znalosti o funkčních stylech tvůrčím způsobem použít 

funkční styly  

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému 
písemnému projevu a k tvořivé práci s textem i k vlastnímu tvořivému psaní 
na základě svých dispozic a osobních zájmů 
 
výstižně a srozumitelně formuluje výpovědi o různých skutečnostech 
 
kultivovaně se vyjadřuje, využívá rozličných jazykových prostředků při 
vlastní tvorbě 
 

práce s textem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

62 

Český jazyk a literatura kvarta  

pracuje s textem uměleckým, naučným, publicistickým i reklamním 
 
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 
 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci 
 
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický 
postoj 
 
zaujme kritický postoj k důvodům, které vedly k manipulaci 
 
rozpozná, zda autor textu je/není nestranným pozorovatelem 

zopakuje si zásady popisu pracovního postupu 
 
upevní si praktickou dovednost při popisu uměleckého díla 
 
vybírá vhodné jazykové prostředky pro líčení 

popis  

rozliší charakteristiku přímou a nepřímou 
 
je schopen sebehodnocení, vytvoří vlastní charakteristiku 

charakteristika  

ovládá znaky úvahy, provede její srovnání s výkladem 
 
je schopen vlastní úvahy o aktuálních problémech 

úvaha  

zvládá charakteristické znaky výkladu, jeho jazykové prostředky 
 
formuluje hlavní myšlenku textu 
 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 
 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování 

výklad  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

63 

Český jazyk a literatura kvarta  

pokusí se o vypravování s uměleckými prvky 
 
chápe pojmy dějová linie, retrospektiva 
 
upevní si znalosti o grafickém znázornění přímé řeči 

vypravování  

seznámí se s řečnickými slohovými útvary 
 
chápe působivost mluveného projevu, jeho výstavbu a využití jazykových 
prostředků 
 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně užívá 
verbálních i neverbálních prostředků řeči 

proslov  

ukázněně se zapojuje do diskuse, využívá zásad komunikace a pravidel 
dialogu 
 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci 

diskuse  

rozezná základní útvary publicistického stylu 
 
seznámí se s historií fejetonu a jeho charakteristikou 
 
podílí se na přípravě třídního nebo školního časopisu 
 
využívá textový editor a grafické programy 

publicistické útvary  

Tematický celek -  LITERÁRNÍ VÝCHOVA  

rozlišuje základní literární druhy, formy a žánry 
 
pozná a charakterizuje literární útvary 

literární druhy, formy, žánry  

rozumí pojmu literární kompozice, rozezná kompozici chronologickou, 
retrospektivní a rámcovou 

kompozice  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

64 

Český jazyk a literatura kvarta  

seznámí se se zobrazením válek v literatuře 
 
nahlédne do rozmanitosti moderní poezie 19. a 20. století 
 
pozná nejvýznamnější osobnosti literatury 20. a 21. století 

literární historie  

v textu vyhledá metaforu, metonymii, přirovnání, nadsázku, personifikaci, 
epiteton, alegorii, řečnickou otázku 

básnické prostředky  

rozezná rýmovaný a volný verš 
 
pozná druhy rýmu 

rým  

Tematický celek -  POSTAVA  

charakterizuje literární postavu charakteristika postavy  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte knihy podle vlastního výběru 
 
rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní 
 
seznamuje se s individuálním stylem autorů 
 
vede si záznamy o četbě 
 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a vlastní názor na umělecké dílo 
 
dokáže reprodukovat přečtený text, vystihne hlavní myšlenku 

četba  
  
 prožitkové čtení  

Tematický celek -  TVŮRČÍ PSANÍ  

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených 
znalostí základů literární teorie, a to jak podle fantazie, tak na základě 
inspirace jinými uměleckými texty 

psaní textů  
  
 práce s uměleckým textem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

65 

Český jazyk a literatura kvarta  

 
tvoří ilustrace či komiksy inspirované uměleckým textem 

Tematický celek -  DRAMATIZACE TEXTU  

snaží se o umělecký přednes dramatizace textu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – fungování a vliv médií ve společnosti 

• všímá si vlivu médií na kulturu 

• dokáže zhodnotit filmové či televizním zpracování literární předlohy, různá zpracování srovnává 

Mediální výchova – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• rozlišuje fakta a domněnky v textu 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Mediální výchova – stavba mediálních sdělení 

• dokáže vytvořit publicistický text, všímá si rozdílů mezi zpravodajskými deníky (seriózní, bulvární) 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• se spolužáky vytvoří číslo třídního/školního časopisu 

• tvoří příspěvky na webové stránky školy 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím literárních příběhů poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• prostřednictvím literárních ukázek vnímá jedinečnost každého člověka 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím literárních příběhů se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

66 

Český jazyk a literatura kvarta  

• seznamuje se s postavením češtiny mezi ostatními jazyky, se specifickými rysy jiných indoevropských jazyků 

• bere jazyky jako rovnocenné 

• chápe význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě literárních příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• žáci se zapojují do literárních soutěží a různých projektů 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• při interpretaci textů i tvůrčím psaní rozvíjí fantazii 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých 

• pomáhá ostatním  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

• čtení literatury vnímá jako relaxaci 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

67 

Český jazyk a literatura kvarta  

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě literárních příběhů se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznamuje se s lidovou slovesností evropských národů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím literárních památek se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

     

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

5 4 3 3 0 0 0 0 15 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Cílem předmětu anglický jazyk je rozvíjet komunikační schopnosti žáků v anglickém jazyce – poskytnout 
žákům jazykové vzdělání, které jim umožní komunikovat v anglickém jazyce v různých životních situacích 
na úrovni konverzační i písemné, s důrazem na gramatickou přesnost a kultivovanost projevu a schopnost 
prezentace svých názorů, postojů a vědomostí. Vede žáky k rozšiřování slovní zásoby, porozumění 
slyšenému jazyku i čtenému textu. Rozvíjí komunikační a vyjadřovací schopnosti žáků v anglickém jazyce 
v mluvené i psané formě. 
Předmět žáky seznamuje s kulturními a historickými souvislostmi anglicky mluvících zemí a vede žáky 
k tomu, aby byli dále schopni využívat různé typy informačních zdrojů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

68 

Název předmětu Anglický jazyk 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět anglický jazyk je vyučován od primy po kvartu (I. – IV. ročník). V ročníku prima je časová dotace 
předmětu 5 hodin týdně, v ročníku sekunda 4 hodiny týdně, v ročníku tercie 3 hodiny týdně a v ročníku 
kvarta 3 hodiny týdně.  
Vyučovací předmět se zpravidla dělí na dvě skupiny, může se dělit i na více skupin v závislosti na 
pokročilosti žáků a možnostech školy. Pro výuku je kromě běžné učebny využívána i specializovaná 
jazyková učebna. V některých hodinách je též využívána volná kapacita učeben vybavených výpočetní 
technikou a programy podporujícími výuku cizích jazyků. K dispozici pro tento předmět je také přenosná 
digitální učebna. 
V samotné výuce vyučovacího předmětu jsou kromě frontální výuky využívány i možnosti práce ve 
dvojicích či skupinách, individuální práce, samostatná práce na projektech, využívá se široká škála metod 
výuky, simulace rozhovorů, role-play, práce s textem.  

Integrace předmětů • Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby si osvojovali a obohacovali slovní zásobu praktickým rozvíjením čtyř 
základních jazykových dovedností (ústní projev, poslech, čtení a písemný projev) 

• vede žáky ke spolupráci ve dvojicích a ve skupině (dialogy, diskuse, konverzace, komunikační 
cvičení různého typu) 

• učí žáky používat spisovnou angličtinu ke kultivovanému projevu 

• vede žáky ke kreativitě a samostatné prezentaci různých témat 

• vede žáky k efektivnímu a zodpovědnému přístupu k učení, tak, aby si uměli práci zorganizovat 

• učí žáky využívat ve škole i mimo vyučování audiovizuální pomůcky (časopis, autentické texty a 
nahrávky, internet, video, hudba) 

• směřuje žáky k celoživotnímu vzdělávání a rozvíjení své osobnosti  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby byli schopni samostatně vyhledávat informace k danému problému 
využíváním různých zdrojů 

• vede žáky k tomu, aby byli dokázali komunikovat na mezinárodní úrovni (internet, výměnné 
pobyty) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

69 

Název předmětu Anglický jazyk 

• učí žáky analyzovat informace a rozvíjet kritické myšlení i v cizím jazyce 

• vede žáky k používání digitálních technologií v rámci vhodných aktivit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• rozvíjí u žáků komunikační dovednosti v mateřském i cizím jazyce 

• klade důraz na komunikaci slovní a písemnou 

• zahrnuje do výuky konverzační cvičení, vybírá vhodná a aktuální témata, vybízí žáky k diskusi a 
vyjádření svých názorů a postojů 

• klade důraz na provázanost všech předmětů, učí žáky vyjádřit se v anglickém jazyce i k tématům, 
která jsou probírána v jiných předmětech, zprostředkovává jim texty z různých vědních oborů v 
anglickém jazyce 

• podporuje žáky v umění naslouchat druhým a akceptovat jejich názory 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky ke spolupráci ve skupině, k uvědomění si své role ve skupině, ke schopnosti najít 
kompromis 

• vede žáky k rozpoznání a odsouzení různých forem manipulace, násilí a šikany 

• vede výběrem vhodného textu žáky k přemýšlení o různých společenských jevech (politika, 
ekologie, rasismus, sekty, drogy aj.) 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vychovává žáky k demokratickým a humanitním ideálům v rámci integrace Evropy a světa, k 
náboženské, rasové a národnostní toleranci, ekologické výchově 

• vede žáky k tomu, aby se vhodnou formou učili respektovat národní i cizí tradice. Zapojuje žáky do 
kulturních i sportovních aktivit, školních i mimoškolních 

 
 
 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

70 

Název předmětu Anglický jazyk 

• vede žáky k dobré organizaci a bezpečnosti práce, k efektivitě a kvalitě práce 

• připravuje žáky na budoucí povolání, jsou vedeni k úctě k práci druhých, k ochraně životního 
prostředí a ke kulturním a společenským hodnotám 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• učí žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení dostupná v učebnách při výuce anglického 
jazyka 

• seznamuje žáky s výukovými aplikacemi a službami vhodnými pro rozvoj jazykových kompetencí 
v anglickém jazyce a vede je k jejich využívání při učení 

• podporuje žáky v samostatném rozhodování o tom, které technologie, pro jakou činnost či řešený 
problém využít 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat data a digitální obsah v anglickém jazyce 

• učí žáky vytvářet a upravovat digitální obsah v anglickém jazyce, vede je ke kombinování různých 
formátů a učí je vyjadřovat se v anglickém jazyce i pomocí digitálních prostředků 

• učí žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 
dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních 

• vede žáky k tomu, aby při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
v anglickém jazyce jednali eticky 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

V rámci vyučovací hodiny se tematické celky uvedené v ŠVP neustále cyklicky opakují a navzájem se 
prolínají. 

Způsob hodnocení žáků Žáci budou hodnoceni na základě ústního zkoušení, písemné práce, práce v hodině a přípravy na 
vyučování. 

    

Anglický jazyk prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

71 

Anglický jazyk prima  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozumí v čteném textu základním informacím o svých kamarádech, jejich 
rodině a zájmech 
 
rozliší jednotlivé účastníky rozhovoru podle osobních informací, které o 
sobě sdělí 
 
rozumí hlavním bodům slyšeného rozhovoru na dané téma 
 
porovná slyšené a čtené informace 

různá výslovnost stejné skupiny hlásek  
  
 stejná výslovnost skupiny stejných hlásek  
  
 přízvuk slov a vět, rytmus vět, přízvuk ve frázi  
  
 výslovnost specifických hlásek/skupiny hlásek  
  
 fonetický přepis  

Tematický celek -  MLUVNICE  

rozumí hlavní myšlence komiksového příběhu a vyhledá v textu potřebné 
informace 
 
rozliší chronologické pořadí dílčích událostí čteného příběhu 
 
dokáže se zeptat na datum, čas, množství, cenu a rozměry 
 
porovná mezi sebou kvalitu a množství 
 
rozlišuje aktuální děj od pravidelně opakujícího 

sloveso „být“ v přítomném a minulém čase  
  
 přítomný čas prostý a průběhový  
  
 „ano/ne“ otázky, otázky s tázacími zájmeny  
  
 frekvenční příslovce  
  
 řadové číslovky  
  
 neurčitá zájmena  
  
 minulý čas pravidelných a nepravidelných sloves  
  
 počitatelná a nepočitatelná podstatná jména  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

72 

Anglický jazyk prima  

 vyjádření a otázky na množství  
  
 stupňování přídavných jmen  
  
 srovnání a porovnání  
  
 přídavná jména a příslovce  

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ OKRUHY  

najde potřebné informace v jídelníčku, v informačním letáku a v krátkém, 
jednoduchém populárně naučném textu 
 
pojmenuje předměty a jevy, s kterými se běžně setkává 
 
popíše jednoduchým způsobem postup přípravy jídla 
 
nakoupí v obchodě základní věci osobní potřeby 
 
sdělí, co má a nemá rád, co se mu líbí a nelíbí z věcí a činností, s kterými se 
běžně setkává 
 
popíše aktuální činnost jiných 

měsíce v roce, data, narozeniny  
  
 domácí povinnosti  
  
 zvířata  
  
 prázdniny a cestování  
  
 jídlo a různé stravovací návyky  
  
 geografické útvary, místa a názvy  
  
 počasí  
  
 film, televize  
  
 osobní informace  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

popíše místo, kde žije a místa, která se mu líbí 
 
napíše pozdrav z výletu apod. 
 
zeptá se kamaráda na jeho každodenní činnosti a na podobné otázky 

krátké rozhovory na běžná témata každodenního života  
  
 hry, kvizy a rébusy  
  
 popis, vyprávění  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

73 

Anglický jazyk prima  

odpoví 
 
odpoví na otázky jednoduchého vědomostního kvízu 
 
sdělí o sobě jednoduchým způsobem základní informace týkající se rodiny, 
školy, zájmů a každodenních činností a zeptá se na ně kamaráda 

  
 krátké rozhovory v méně častých situacích, např. problém při cestování  
  
 dramatické ztvárnění příběhu  
  
 srovnávání, porovnávání  
  
 záměry, odhodlání  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• učí se kultivované interakci se svým okolím, asertivitě a vzájemnému respektu 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• učí se naslouchat komunikačnímu partnerovi 

• učí se vyjádřit souhlas a nesouhlas s názory druhých lidí respektujícím způsobem 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se jasné verbální komunikaci a porozumění a vyhodnocování sdělení druhé osoby 

• procvičují různé komunikační situace (pozdrav, prosba, omluva, představení se atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• v rámci her zažívají soutěživé situace a možnost spolupracovat 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• tvoří širokou škálu projektů na různá témata běžného života  

Environmentální výchova – Člověk a životní prostředí 

• diskutují o možnostech ochrany životního prostředí 

• vyhodnocují vlastní aktivity podporující zdravé životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

74 

Anglický jazyk prima  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• učí se o anglicky mluvících zemích, jejich kultuře, tradici a historii 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• pracují na dlouhodobých projektech, které vyžadují vlastní organizaci času a zodpovědný přístup 

    

Anglický jazyk sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozumí v slyšeném i čteném textu základním informacím o lidech, jejich 
rodině, bydlišti, zájmech a každodenních činnostech 
 
rozumí tématu slyšeného rozhovoru jiných lidí a rozpozná v něm hledané 
informace 
 
rozumí slyšenému i čtenému popisu cesty 
 
rozumí hlavním bodům a hlavní myšlence krátkého čteného textu týkajícího 
se běžného tématu a vyhledá v něm konkrétní informace 

přízvuk slova a věty  
  
 krátké a dlouhé samohlásky  
  
 znělé a neznělé souhlásky  
  
 nevyslovované hlásky  
  
 intonace slova  
  
 intonace oznamovacích vět a otázek  

Tematický celek -  MLUVNICE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

75 

Anglický jazyk sekunda  

rozumí hlavní myšlence vyprávění o nevšedních událostech 
 
rozumí hlavním bodům populárně naučného textu na blízké téma 
 
jednoduchým způsobem, ústně i písemně popíše prostředí, ve kterém se 
běžně pohybuje 
 
popíše svůj každodenní režim, své zájmy, oblíbené i neoblíbené činnosti a 
věci 
 
vypráví zážitky z prázdnin 
 
popíše písemně i ústně minulé události běžného i nevšedního charakteru 
 
sdělí, jaké běžné události a činnosti dosud zažil 

vyjádření prognóz (will), vyjádření záměru (will)  
  
 minulý čas prostý  
  
 minulý čas průběhový  
  
 předpřítomný čas prostý  
  
 měl bych/neměl bych  
  
 muset – nesmět – nemuset  
  
 určitý člen v názvech, použití určitého a neurčitého členu  
  
 příslovce  
  
 frázová slovesa  

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ OKRUHY  

rozumí běžným nápisům ve městě 
 
ústně i písemně popíše sebe, svou rodinu a kamarády 

Životní etapy, rodina  
  
 Vesmír  
  
 Domov a pracoviště  
  
 Předpovědi do budoucna  
  
 Přírodní katastrofy  
  
 Bydlení, domy  
  
 Místa ve městě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

76 

Anglický jazyk sekunda  

  
 Londýn  
  
 Zážitky, ambice, problémy  
  
 Pravidla ve škole  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

účastní se krátké konverzace o tom, co ho zajímá 
 
zeptá se na cestu a vysvětlí, jak se někam dostat 
 
zeptá se jiných na jejich pocity a dojmy, jednoduše vyjádří, jak se cítí, 
objedná si jídlo a pití v cukrárně nebo v rychlém občerstvení 
 
navrhne činnost, alternativní řešení, nabídne pomoc 
 
zeptá se jiných na jejich zájmy, pravidelné a oblíbené činnosti, na to, co 
dělali v uplynulých dnech a na jejich zážitky z cesty nebo pobytu a na 
podobné otázky odpoví 

pozvání  
  
 oblíbené a neoblíbené činnosti  
  
 vyprávění o svém životě  
  
 úvahy o podobě života v budoucnosti  
  
 nabídka pomoci  
  
 vyslovení záměru, dohody a ujednání  
  
 ptaní se na cestu, popis cesty  
  
 vyprávění o tom, co se udělalo  
  
 interview se známou osobou  
  
 uspořádání textu  
  
 rady na řešení běžných problémů  
  
 diskuse o pravidlech  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

77 

Anglický jazyk sekunda  

Environmentální výchova – Člověk a životní prostředí 

• diskutují o možnostech ochrany životního prostředí 

• vyhodnocují vlastní aktivity podporující zdravé životní prostředí 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se jasné verbální komunikaci a porozumění a vyhodnocování sdělení druhé osoby 

• procvičují různé komunikační situace (pozdrav, prosba, omluva, představení se atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• tvoří širokou škálu projektů na různá témata běžného života  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• učí se naslouchat komunikačnímu partnerovi 

• učí se vyjádřit souhlas a nesouhlas s názory druhých lidí respektujícím způsobem 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• pracují na dlouhodobých projektech, které vyžadují vlastní organizaci času a zodpovědný přístup 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• učí se kultivované interakci se svým okolím, asertivitě a vzájemnému respektu 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• v rámci her zažívají soutěživé situace a možnost spolupracovat 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• učí se o anglicky mluvících zemích, jejich kultuře, tradici a historii 

    

Anglický jazyk tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

78 

Anglický jazyk tercie  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozumí hlavním bodům čteného nebo slyšeného populárně naučného textu 
 
v slyšeném autentickém záznamu rozliší specifické informace 
 
v slyšeném textu rozpozná rozuzlení příběhu 

zpřesnění intonace  
  
 přízvuk ve větě  
  
 stažená slova ve větě  
  
 koncové –Ed u minulého příčestí  
  
 podobně znějící slova  
  
 zpřesnění výslovnosti jednotlivých hlásek  

Tematický celek -  MLUVNICE  

používá správné gramatické struktury k vyjádření děje v závislosti na čase 
 
písemně i ústně popíše stav věcí nebo činností v minulosti 
 
vyhledá ve výkladovém slovníku význam neznámých frázových sloves 
 
vyhledá ve výkladovém slovníku význam neznámých slovních spojení a 
porozumí jim 
 
vyhledá informace v populárně naučném textu 

minulý čas prostý  
  
 minulý čas průběhový  
  
 vazba „used to“  
  
 minulý čas slovesa „muset“  
  
 předpřítomný čas  
  
 vedlejší věty vztažné  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

79 

Anglický jazyk tercie  

 
převypráví přečtený příběh 

  
 modální slovesa „should“, „could“  
  
 vazby sloves s infinitivem nebo gerundiem  
  
 trpný rod v různých časech  
  
 1. kondicionál, časové věty  

Tematický celek -  SLOHOVÉ ÚTVARY  

vytvoří plakát 
 
napíše stručnou novinovou zprávu 
 
napíše výtah z dějin své země 
 
napíše biografii známé osobnosti 
 
napíše o sobě a svých zálibách 
 
vytvoří informační leták 
 
napíše příběh i s popisem detailů 
 
vytvoří závěr přečteného příběhu 

krátký článek  
  
 biografie  
  
 informační leták  
  
 plakát  
  
 vyprávění  
  
 popis  
  
 novinová zpráva  

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ OKRUHY  

popíše obvyklé činnosti svého běžného dne Oděvy a móda, nákupy  
  
 Historie  
  
 Celebrity  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

80 

Anglický jazyk tercie  

 Četba  
  
 Počítače  
  
 Části těla  
  
 Zdravá výživa  
  
 U lékaře  
  
 Sport  
  
 Výtvarné umění  
 Životní prostředí  
  
 Přátelé, generační rozdíly  
  
 Člověk a společnost  
  
 Evropská unie  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

písemně i ústně poskytne rady a varování, vyjádří své názory 
 
užívá v rozhovoru běžné hovorové výrazy k vyjádření souhlasu nebo 
nesouhlasu 
 
požádá o službu a na podobnou žádost vhodně reaguje 
 
diskutuje se spolužáky o problémech a navrhuje řešení 

neformální rozhovor  
  
 reakce na zprávu  
  
 běžné situace každodenního života  
  
 vyjádření souhlasu či nesouhlasu s návrhem  
  
 objednání si jídla v restauraci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

81 

Anglický jazyk tercie  

  
 žádost o službu, laskavost  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Člověk a životní prostředí 

• diskutují o možnostech ochrany životního prostředí 

• vyhodnocují vlastní aktivity podporující zdravé životní prostředí 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se jasné verbální komunikaci a porozumění a vyhodnocování sdělení druhé osoby 

• procvičují různé komunikační situace (pozdrav, prosba, omluva, představení se atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• tvoří širokou škálu projektů na různá témata běžného života  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• učí se naslouchat komunikačnímu partnerovi 

• učí se vyjádřit souhlas a nesouhlas s názory druhých lidí respektujícím způsobem 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• pracují na dlouhodobých projektech, které vyžadují vlastní organizaci času a zodpovědný přístup 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• učí se kultivované interakci se svým okolím, asertivitě a vzájemnému respektu 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• v rámci her zažívají soutěživé situace a možnost spolupracovat 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• učí se o anglicky mluvících zemích, jejich kultuře, tradici a historii 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

82 

Anglický jazyk kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozliší hlavní údaje v odposlechnutém rozhovoru 
 
rozumí čtenému popisu situace na obrázku 
 
rozliší slova v americké nebo britské angličtině 

fonetický přepis  
  
 nevyslovené hlásky  
  
 přízvučné a nepřízvučné souhlásky  
  
 slovní přízvuk  
  
 přízvuk na správném místě ve větě  
  
 větná intonace  

Tematický celek -  MLUVNICE  

gramaticky správně doplní čtený text vhodnými výrazy 
 
vyhledá v čteném textu specifické informace 
 
rozumí hlavním bodům literárního textu 
 
rozumí hlavním bodům populárně naučného textu 
 
gramaticky správně popisuje minulé události zasahující do přítomnosti 

přítomný čas prostý a průběhový  
  
 minulý čas prostý  
  
 minulý čas průběhový  
  
 předpřítomný čas  
  
 členy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

83 

Anglický jazyk kvarta  

 
gramaticky správně formuluje rozhodnutí a předpovědi 
 
používá přirovnání 
 
gramaticky správně formuluje věty vyjadřující pravděpodobnost do 
budoucnosti 
 
gramaticky správně formuluje reálné i nereálné představy 
 
gramaticky správně formuluje různé typy otázek 
 
přiřadí k sobě slova a jejich definice 
 
vysvětlí význam slova pomocí synonyma nebo popisu 

  
 vyjádření budoucnosti  
  
 tzv. 1. kondicionál  
  
 podmiňovací způsob  
  
 tzv. 2. kondicionál  
  
 vyjádření „tak............, že“  
  
 gerundium  
  
 frázová slovesa  
  
 trpný rod  
  
 modální slovesa v trpném rodě  
  
 předložky místa  
  
 nepřímá řeč, nepřímé otázky  

Tematický celek -  SLOHOVÉ ÚTVARY  

vyhledá informace a napíše esej 
 
vytvoří prezentaci nebo plakát 

esej  
  
 vyprávění v minulém čase  
  
 prezentace  
  
 průzkum  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

84 

Anglický jazyk kvarta  

 dotazník  
  
 jednoduchá úvaha  
  
 formální dopis  

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ OKRUHY  

z kontextu pochopí význam nové slovní zásoby 
 
vyhledá v novinovém článku hlavní informace 
 
rozumí běžným varovným nápisům a upozorněním 
 
porozumí čtenému inzerátu 

sport (místa a vybavení)  
  
 fyzický a charakterový popis osob  
  
 pocity a nálady  
  
 části města  
  
 čas  
  
 nápisy, upozornění  
  
 média  
  
 povolání, volba povolání  
  
 peníze  
  
 cestování  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

požádá o zopakování otázky či vysvětlení pojmu 
 
diskutuje se spolužáky o obsahu čtených a slyšených textů 
 
vyměňuje si se spolužáky názor na problematiku 

žádost o objasnění  
  
 rozebírání problému  
  
 písemné zdůvodnění  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

85 

Anglický jazyk kvarta  

 
varuje druhé 
 
sdělí a zdůvodní své rozhodnutí 
 
reprodukuje něčí názor, domněnku, promluvu, vzkaz, dotaz 

  
 objednání se k lékaři  
  
 varování a rady  
  
 žádost  
  
 formální dopis  
  
 zdvořilá žádost  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Člověk a životní prostředí 

• diskutují o možnostech ochrany životního prostředí 

• vyhodnocují vlastní aktivity podporující zdravé životní prostředí 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se jasné verbální komunikaci a porozumění a vyhodnocování sdělení druhé osoby 

• procvičují různé komunikační situace (pozdrav, prosba, omluva, představení se atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• tvoří širokou škálu projektů na různá témata běžného života  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• učí se naslouchat komunikačnímu partnerovi 

• učí se vyjádřit souhlas a nesouhlas s názory druhých lidí respektujícím způsobem 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• pracují na dlouhodobých projektech, které vyžadují vlastní organizaci času a zodpovědný přístup 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

86 

Anglický jazyk kvarta  

• učí se kultivované interakci se svým okolím, asertivitě a vzájemnému respektu 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• v rámci her zažívají soutěživé situace a možnost spolupracovat 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• učí se o anglicky mluvících zemích, jejich kultuře, tradici a historii 

     

5.3 2. cizí jazyk  

5.3.1 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 3 3 0 0 0 0 6 

   Volitelný Volitelný        

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Předmět pokrývá vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace a vychází ze vzdělávacího obsahu oboru 
Další cizí jazyk. Cílem předmětu je naučit žáky využívat jazyk ke komunikaci, při dalším sebevzdělání a k 
rozšíření kulturního obzoru. Osvojování cizího jazyka poskytuje žákům předpoklady pro komunikaci v rámci 
integrované Evropy a světa, přispívá ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak při 
dalším studiu. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní 
tradice.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Je kladen důraz na rozvíjení forem ústního projevu, čtení s porozuměním a volné psaní. Při výuce jsou 
využívány jednoduché autentické texty, audionahrávky a videonahrávky.  
Výuka německého jazyka jako dalšího cizího jazyka probíhá v tercii a v kvartě v rozsahu 3 hodiny týdně.  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

87 

Název předmětu Německý jazyk 

 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• rozvíjí u žáka schopnost účinně, souvisle, výstižně a správně komunikovat (naslouchání, 
dramatizace, mluvní cvičení a rozhovor) 

• rozvíjí využívání komunikačních technologií  

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• vede žáka k tomu, aby vyhledal, třídil, posuzoval a srovnával informace z různých zdrojů 

• vede žáka k práci s textem (hlavní myšlenky, interpretace, textu) 

• rozvíjí vnitřní motivaci k učení (rozhovor, práce s chybou) 

• vede žáka k sebehodnocení výsledků vlastního procesu učení 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• rozvíjí u žáka dovednost učení v souvislostech (vyhledávání ve zdrojích informací, porovnávání a 
skládání informací) 

• vede žáka k samostatnosti v řešení problémů (vlastní výzkumy, četba, samostudium, vlastní 
úsudek) 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• motivuje žáka k sebepoznání (dramatizace, hry, modelové situace) 

• podněcuje zájem žáka o dění v zahraničí  

• rozvíjí u žáka respektování individuálních rozdílů (projekty k poznávání jiných kultur)  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáka k samostatnosti, odpovědnosti, soběstačnosti 

• učí žáky pracovat ve skupině (stanovení pravidel, rozdělení práce, sebehodnocení a hodnocení 
všech činností) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

88 

Název předmětu Německý jazyk 

 
 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• rozvíjí schopnost žáka pracovat samostatně i v týmu (samostudium, skupinová práce, kooperativní 
učení, diskuse)  

• rozvíjí organizační schopnosti (organizace a rozdělení rolí ve skupině, střídání rolí, vedení diskuse, 
řešení problémových situací) 

• učí žáky respektovat pravidla  

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• učí žáka ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby při výuce i samostatné práci a 
přípravě na vyučování 

• vede žáka ke kritickému posouzení pravdivosti informací, které jsou získány z digitálních zdrojů 

• učí žáka vyjadřovat se za pomocí digitálních prostředků 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Během každého ročníku se jednotlivé tematické celky ŠVP prolínají a opakují.  

    

Německý jazyk tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence občanská 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

89 

Německý jazyk tercie  

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům 
 
rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům 
 
rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici 
vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci 

pozdravy, oslovování  
  
 představování, seznamování  
  
 výslovnost krátkých a dlouhých samohlásek  
  
 výslovnost samohlásky +h  
  
 výslovnost přehlásek ä, ö, ü  
  
 slovní přízvuk  
  
 větná melodie  
  
 větný přízvuk  
  
 slovní přízvuk v cizích slovech  
  
 ich-Laut, ach-Laut  
  
 slabé koncovky (-e, -er, -en)  
  
 výslovnost některých souhlásek  
  
 hláskování  
  
 číslovky  
  
 časování sloves (vybraných)  
  
 zápor ve větě, podstatná jména v 1. a 4. pádě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

90 

Německý jazyk tercie  

  
 předložky  
  
 osobní zájmena  
  
 práce se slovníkem  

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny 
pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně 
 
rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkající se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 
 
rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 

pozdravy, oslovování  
  
 představování, seznamování  
  
 identifikace pokynů učitele  
  
 informace o osobách  
  
 domov, členové rodiny  
  
 volnočasové aktivity  
  
 pojmenování zemí  
  
 škola, vyučovací předměty  
  
 dny v týdnu  
  
 jídelníček  
  
 tykání, vykání  
  
 číslovky 1 až 2000  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

91 

Německý jazyk tercie  

 barvy  
  
 časování sloves (vybraných)  
  
 slovosled věty oznamovací a tázací  
  
 přivlastňovací zájmena  
  
 zájmeno man  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

zapojí se do jednoduchých rozhovorů 
 
sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojených témat 
 
odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá 

dotazy a odpovědi o své osobě, rodině, škole  
  
 záliby  
  
 vyjádření přání  
  
 objednávka jídla  
  
 dotaz na cenu  
  
 přízvuk, správná výslovnost  
  
 intonace vět  
  
 slovosled věty oznamovací a tázací  
  
 tykání, vykání  
  
 číslovky 1 až 2000  
  
 barvy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

92 

Německý jazyk tercie  

Tematický celek -  PSANÍ  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
 
napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat 
 
stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

psaní číslovek slovem  
  
 psaní jednoduchých vět na daná témata  
  
 slovosled věty oznamovací a tázací  
  
 email  
  
 komentář na webovou stránku  
  
 jídelní lístek  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• rodinné příběhy, zážitky z Evropy a světa 

• místa a události se vztahem k Evropě 

• naši sousedé v Evropě 

• život dětí v jiných zemích 

• zvyky a tradice v Evropě 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• vztahy mezi kulturami 

• udržování tolerantních vztahů 

• rozvíjení spolupráce mezi lidmi 

• vzájemné obohacování kultur 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• mezinárodní setkávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

93 

Německý jazyk tercie  

• státní symboly 

• život Evropanů 

• styl života mladých Evropanů 

    

Německý jazyk kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům 
 
rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům 
 
rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici 
vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci 

výslovnost krátkých a dlouhých samohlásek  
  
 výslovnost znělých a neznělých souhlásek  
  
 slovní přízvuk  
  
 větná melodie  
  
 větný přízvuk  
  
 časování sloves (způsobová, nepravidelná, vybraná, s odlučitelnou 
předponou)  
  
 osobní zájmena (1. a 4.p)  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

94 

Německý jazyk kvarta  

 předložky se 3. a 4.p  
  
 tázací zájmena  
  
 rodina  
  
 bydlení  
  
 denní program  
  
 porozumění nabídce prázdninových programů  
  
 získání potřebných informací z prospektu  
  
 práce se slovníkem  
 
 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny 
pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně 
 
rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkající se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 
 
rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
témat rodina, bydlení, volný čas, cestování a dalších osvojovaných témat 

popis osoby  
  
 popis domácích mazlíčků  
  
 porozumění prosbě, povelu  
  
 orientace v časových údajích  
  
 denní program  
  
 slovesa (vybraná nepravidelná, způsobová, s odlučitelnou předponou)  
  
 osobní zájmena (1. a 4.p)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

95 

Německý jazyk kvarta  

  
 předložky se 3. a 4.p  
  
 tázací zájmena  
  
 porozumění jednoduchému popisu cesty  
  
 porozumění nabídce prázdninových programů  
  
 získání potřebných informací z oblasti cestování  
  
 roční období, počasí  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

zapojení se do jednoduchých rozhovorů 
 
sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho rodiny, 
bydlení, volného času, cestování a dalších osvojovaných témat 
 
odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho rodiny, bydlení, volného 
času, cestování a podobné otázky pokládá 

popis členů rodiny  
  
 popis domácích mazlíčků  
  
 vyjádření sympatie/antipatie  
  
 pojmenování povolání  
  
 popis domácích mazlíčků  
  
 popis pokojů  
  
 vyjádření prosby, pokynu  
  
 časové údaje  
  
 prezentace denního programu  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

96 

Německý jazyk kvarta  

 žádost o dovolení  
  
 domluva termínu a místa schůzky  
  
 dopravní prostředky  
  
 sdělení plánu cesty  
  
 popis cesty  
  
 narozeniny (gratulace, poděkování)  
  
 počasí, roční období  
  
 volnočasové aktivity  
  
 slovosled věty oznamovací a tázací  
  
 přízvuk, správná výslovnost  
  
 intonace vět  
 
 

Tematický celek -  PSANÍ  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
 
napíše jednoduché texty týkající se jeho rodiny, bydlení, volného času, 
cestování a dalších osvojovaných témat 
 
stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

popis členů rodiny  
  
 popis domácích mazlíčků  
  
 slovosled věty oznamovací a tázací  
  
 sestavení denního programu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

97 

Německý jazyk kvarta  

  
 email  
  
 pozdrav z prázdnin  
  
 pozvánka na narozeniny a reakce na ni  
  
 popis ročních období  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• mezinárodní setkávání 

• státní symboly 

• život Evropanů 

• styl života mladých Evropanů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• rodinné příběhy, zážitky z Evropy a světa 

• místa a události se vztahem k Evropě 

• naši sousedé v Evropě 

• život dětí v jiných zemích 

• zvyky a tradice v Evropě 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• vztahy mezi kulturami 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• vztahy mezi kulturami 

• udržování tolerantních vztahů 

• rozvíjení spolupráce mezi lidmi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

98 

Německý jazyk kvarta  

• vzájemné obohacování kultur 

    

5.3.2 Ruský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 3 3 0 0 0 0 6 

   Volitelný Volitelný        

    

Název předmětu Ruský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Obsah vyučovacího předmětu Ruský jazyk pro nižší stupeň osmiletého gymnázium vychází ze vzdělávací 
oblasti Jazyk a jazyková komunikace RVP.  
V současné době je vyučován jako druhý cizí jazyk v tercii a v kvartě. 
Cílem výuky je naučit komunikovat žáky s rusky mluvícími lidmi, poznat kulturu a život země, kde se hovoří 
vyučovaným jazykem. 
Ve výuce se používají nejnovější učebnice s pracovními sešity, CD nahrávky, autentické texty a všechny 
možnosti, které nabízí moderní jazyková učebna. 
Výuka je realizována ve skupinách maximálně dvaceti žáků, čímž je zajištěn individuální přístup a aktivizace 
všech zúčastněných. 
Klade se důraz na dialogy, čtení s porozuměním, poslech s porozuměním, samostatný ústní projev.  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Hodinová dotace jsou 3 hodiny týdně v každém ročníku. Výuka probíhá v kmenové třídě a jazykové 
učebně. Kromě tradičních metod a forem výuky se předpokládá individuální práce, práce v menších 
skupinách a dvojicích, samostatná domácí práce s využíváním materiálů, které pro ruštinu nabízí internet. 
K posílení zájmu se např. využívá interaktivní tabule a počítačová učebna. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

99 

Název předmětu Ruský jazyk 

Cílem výuky je osvojit si jazykové prostředky a funkce, získat základní slovní zásobu a postupně ji 
rozšiřovat, rozvíjet schopnosti žáků dorozumět se tímto jazykem v běžných situacích, připravit žáky k 
pokračování výuky ruštiny na vyšším stupni.  
Předpokládá se spolupráce s vyučujícími druhých cizích jazyků a českého jazyka, případně s vyučujícími 
ostatních předmětů. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• učí žáka orientovat se v cizím jazykovém prostředí  

• učí žáka vnímat problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 
příčinách 

• ukazuje žáku, jak vyhledávat informace vhodné k řešení problému, jak hledat varianty řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• podporuje žáka, aby myšlenky formuloval rusky  

• vede žáka, aby rozuměl jednoduchému sdělení a reagoval na něho 

• podporuje žáka, aby se uměl prezentovat před publikem 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  

• vede žáka, aby uměl naslouchat druhým a akceptoval jejich názory 

• vede žáky, aby se podíleli na společném řešení problémů 

• vede žáky, aby uměli spolupracovat ve skupině 

• podporuje žáka, aby spolupracoval s pedagogy 

• podporuje, aby se žák podílel na vytváření příjemné atmosféry ve třídě a byl ohleduplný 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky chápat kulturu jiných národů a vede je k respektování jejich kulturních tradic a zvyků 

• učí žáky uvědomovat si české tradice v porovnání s jinými  

Kompetence k učení: 
Učitel:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

100 

Název předmětu Ruský jazyk 

• rozvíjí samostatný postoj k osvojování si slovní zásoby 

• rozvíjí u žáka jazykové dovednosti – poslech, čtení, ústní a písemný projev 

• učí žáky spolupracovat ve dvojici, ve skupině 

• vede žáka, aby uměl přijmout ocenění i kritiku 

• podporuje žáky v rozvíjení logického myšlení 

• vede žáka, aby uplatňoval vědomosti při samostatné činnosti 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  

• vede žáky, aby se zapojovali do kulturních a sportovních aktivit 

• učí žáky, aby využívali znalosti jazyka ke komunikaci a plnění úkolů 

• učí žáky používat bezpečně a účinně materiály nástroje a vybavení, dodržovat vymezená pravidla, 
plnit povinnosti a závazky 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality práce 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede k žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní 
činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky práce  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Během každého ročníku se jednotlivé tematické celky ŠVP prolínají a opakují. 

    

Ruský jazyk tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

101 

Ruský jazyk tercie  

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

spojí zvuky s jejich grafickým záznamem 
 
rozliší větu tázací, oznamovací, rozkazovací 
 
určí hlavní smysl textu 
 
rozumí známým výrazům a větách ve vztahu k osvojovaným tématům 
 
rozumí instrukcím a požadavkům, které se týkají organizace výuky 
 
umí používat slovník 

fonetika  
  
 základní druhy intonace, jejich význam  
  
 základní fonetické jevy  
  
 přízvuk – přízvučné a nepřízvučné slabiky  
  
 výslovnost de, te, ne  
  
 výslovnost tvrdého a měkkého L  
  
 výslovnost zvratných sloves  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte tištěný text s vyznačenými přízvuky, dbá na zásady správné výslovnosti 
 
rozumí obsahu textů v učebnici 
 
domyslí si z kontextu význam nových výrazů 
 
v jednoduchém textu vyhledá určitou informaci 
 
vytvoří odpověď na otázku vztahující se k textu 
 
vyhledá známé výrazy a fráze 
 
odvodí pravděpodobný význam nových slov 

fonetika  
  
 základní druhy intonace, jejich význam  
  
 základní fonetické jevy  
  
 přízvuk – přízvučné a nepřízvučné slabiky  
  
 výslovnost de, te, ne  
  
 výslovnost tvrdého a měkkého L  
  
 výslovnost zvratných sloves  
  
 výslovnost číslovek  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

102 

Ruský jazyk tercie  

  
 informační nápisy, pokyny  
  
 rodina  
  
 škola  
  
 volný čas  
  
 další témata dle zvolených učebnic  

Tematický celek -  PSANÍ  

zvládne písmena ruské azbuky a správně je spojuje 
 
přepíše tištěný text do psané podoby 
 
zvládá písemnou správnost slov 
 
zapíše z poslechu krátký text 
 
sestaví jednoduché sdělení týkající se probíraných témat 
 
napíše krátký text na základě probrané tematické slovní zásoby 
 
napíše pohlednici, sms zprávu 
 
napíše krátký dopis nebo e-mail 

pravopis  
  
 písemná správnost v psaném projevu ve známých výrazech  
  
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobnou slov  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

používá slovní zásobu týkající se probíraných témat 
 
vytvoří jednoduché sdělení týkající se probíraných témat 
 

slovní zásoba  
  
 představení se  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

103 

Ruský jazyk tercie  

reprodukuje jednoduchý text 
 
účastní se rozhovoru na dané téma 
 
dbá na jazykovou správnost 
 
umí se zeptat, požádat, nazvat vlastnosti předmětů 

 pozdrav  
  
 rozloučení  
  
 poděkování  
  
 telefonování  
  
 žádost o informaci  
  
 seznámení se  
  
 informace o zaměstnání  
  
 fonetika  
  
 rodina  
  
 škola  
  
 volný čas  
  
 další tematické okruhy dle RVP budou probrány podle používané učebnice  
  
 základní druhy intonace, jejich význam  
  
 základní fonetické jevy  
  
 přízvuk – přízvučné a nepřízvučné slabiky  
  
 výslovnost de, te, ne  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

104 

Ruský jazyk tercie  

  
 výslovnost tvrdého a měkkého L  
  
 výslovnost zvratných sloves  

    

Ruský jazyk kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

běžně rozumí známým výrazům a větám ve vztahu k osvojovaným 
tématům 
 
rozumí zřetelné promluvě 
 
odvodí význam méně známých slov z kontextu 
 
rozumí požadavkům týkajících se jazykové promluvy 
 
maluje obrázek na základě poslouchání popisu 
 
doplňuje mezery v textu 
 
zapisuje určité informace 

složitější fonetické jevy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

105 

Ruský jazyk kvarta  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte foneticky správně přiměřeně náročný text 
 
přečte i text týkající se tématu, které mu není předem známo 
 
v textu vyhledá určitou informaci a dále s ní pracuje 
 
čte jednoduchý text v časopise 
 
vyhledává určité informace 
 
zapisuje potřebné informace 
 
doplňuje mezery v textu 

fonetika  
  
 základní druhy intonace, jejich význam  
  
 základní fonetické jevy  
  
 přízvuk – přízvučné a nepřízvučné slabiky  
  
 výslovnost de, te, ne  
  
 výslovnost tvrdého a měkkého L  
  
 výslovnost zvratných sloves  
  
 výslovnost číslovek  
  
 informační nápisy, pokyny  
  
 témata dle zvolených učebnic  

Tematický celek -  PSANÍ  

sestaví jednoduché sdělení týkající se probíraných témat 
 
luští křížovky 
 
dopisuje text pod obrázky 
 
napíše krátký dopis pomocí bodů určujících jeho obsah 
 
píše začátek nebo konec textu 

pravopis (písemná správnost v psaném projevu ve známých výrazech)  
  
 gramatika  
  
 slovesa se změnou kmenové souhlásky  
  
 zvratná slovesa  
  
 7.pád vybraných podst.jm.  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

106 

Ruský jazyk kvarta  

 
popisuje obrázek 

 časovaní slovesa choteť  
  
 určité typy slovesných vazeb  
  
 skloňování osobních zájmen  
  
 řadové číslovky v 1.a 6.pádě  
  
 vyjadřování data  
  
 minulý čas  
  
 předložkové vazby odlišné od Čj  
  
 skloňování zájmena kto, čto  
  
 skloňování podstatných jmen 
  
 nesklonná podstatná jména  
  
 skloňování podstatných jmen typu fotografija, nědělja, město,zdanije  
 
 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

vytvoří jednoduché sdělení týkající se probíraných témat 
 
aktivně používá slovní zásobu týkající se probíraných témat 
 
reprodukuje jednoduchý text 
 
dbá na jazykovou správnost 

slovní zásoba  
  
 přijmout, odmítnout pozvání  
  
 kdo co dělá ve volném čase  
  
 o co se kdo zajímá  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

107 

Ruský jazyk kvarta  

 
adekvátně reaguje v komunikačních situacích 
 
popíše obrázky 
 
klade otázky k obrázkům 
 
popíše obrázkový příběh 
 
odpovídá na otázky učiteli nebo spolužákům 

  
 jak se zapsat do kurzu  
  
 jak se orientovat ve školní budově  
  
 jaký je rozvrh hodin  
  
 jaké jsou oblíbené předměty  
  
 do které třídy kdo chodí  
  
 kdy začíná vyučování  
  
 další tematické okruhy dle RVP budou probrány podle používané učebnice  
  
 základní druhy intonace, jejich význam  
  
 základní fonetické jevy  
  
 přízvuk – přízvučné a nepřízvučné slabiky  
  
 výslovnost de, te, ne  
  
 výslovnost tvrdého a měkkého L  
  
 výslovnost zvratných sloves  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

108 

5.3.3 Francouzský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 3 3 0 0 0 0 6 

   Volitelný Volitelný        

    

Název předmětu Francouzský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Ve výuce francouzského jazyka je realizováno především zvládnutí gramatického základu, časování 
pravidelných sloves ve srovnání se slovesy nepravidelnými, slovesné časy. 
Cílem výuky francouzského jazyka je naučit žáky užívat jazyk k chápání objevování skutečností, vytvořit u 
žáků předpoklady pro mezikulturní komunikaci v rámci frankofonních zemí, rozvíjet intelektuální, etické, 
estetické i emocionální složky osobnosti žáků s ohledem na věk a schopnosti.  
Základem výuky je zvládnutí fonetiky gramatických jevů, četba, poslech, aktivní využívání slovní zásoby 
v konverzaci.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Francouzský jazyk se vyučuje jako druhý cizí jazyk od tercie. Třídy jsou rozděleny na skupiny. Výuka probíhá 
při tříhodinové týdenní dotaci v kmenových třídách nebo v jazykové učebně. Při výuce je využívána 
moderní komunikativní učebnice s pracovními sešity, dvojjazyčný a výkladový slovník, časopisy, mapy, 
přehledy gramatiky a slovní zásoby, CD. Z francouzského jazyka lze maturovat.  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• naučí žáka pohotovosti při tvoření situačních rozhovorů 

• naučí žáka opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

• naučí žáka eliminovat stres při učení (žáci znají způsob hodnocení) 

• připraví žáka na komunikaci s cizincem 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáka k formulování  myšlenek ve francouzském jazyce 

• vede žáka k porozumění jednoduchému sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

109 

Název předmětu Francouzský jazyk 

• vede žáka k vytváření situace k promluvám 

• vede žáka k osvojení  dovedností k navázání kontaktu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel:  

• učí žáka vést dialog 

• vede žáka k práci v týmu  

• učí žáka učit se s pocitem sebedůvěry a sounáležitosti, soutěžit i hrát si 

• vede žáka k práci v přátelské atmosféře 

• vede žáka k účasti na řešení společného problému 

Kompetence občanská: 
Učitel:  

• vede žáka k čtení a rozebírání textů o životním prostředí 

• zaměřuje pozornost žáka na některé otázky enviromentální výchovy 

• učí žáka přispět k ochraně životního prostředí 

• vede žáka k získání představy o životě ve frankofonních zemích a učí žáka srovnat některé zvyky s 
našimi 

• seznamuje žáka s francouzskou kulturou a literaturou 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáka k pochopení  struktury jazyka a důležitosti komunikovat v cizím jazyce 

• vede žáka k rozvíjení slovní zásoby a logickému myšlení 

• vede žáka k vyhledávání témat při konverzaci, rozhodování při jejich výběru 

• vede žáka k postupnému odstraňování problémů při konverzaci 

• vede žáka k práci se slovníky 

• vede žáka k samostatnému vytváření prací v power pointu 
 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  

• vede žáka k využití znalosti jazyka jako priority při uplatnění na  trhu práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

110 

Název předmětu Francouzský jazyk 

• předkládá žáku různá konverzační témata 

• vede žáka k samostatné práci s různými typy slovníků, i digitálními 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáka k vyhledávání a zpracování informací, k jejich samostatnému vyhledávání 

• vede žáka k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací a 
vytváření digitálního obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video nebo prezentace 
vlastních fotografií) 

• vede žáka k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět 
bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů  

• vede žáka k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího 
jazyka, k jejich používání, např. využívání online slovníků 

• vede žáka k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci 
(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a 
informacemi 

• vede žáka k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjádření různými 
formami 

    

Francouzský jazyk tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

111 

Francouzský jazyk tercie  

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

rozlišuje výslovnost českých a francouzských hlásek 
 
vyslovuje a čte foneticky správně 
 
rozumí jednoduchým pokynům a informacím 

fonetika  
  
 abeceda  
  
 zvuková podoba slova  
  
 fonetická transkripce  
  
 nosové samohlásky  
  
 intonace  
 
 

Tematický celek -  PSANÍ  

osvojí si základní aspekty písemné podoby jazyka 
 
zvládne správný zápis slova a jednoduchých vět 

mluvnice  
  
 členy, substantiva  
  
 zájmena přivlastňovací  
  
 slovesa 1.třídy (avoir, etre)  
  
 předložky  
  
 číslovky  
  
 stahování členů  
  
 imperativ  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

112 

Francouzský jazyk tercie  

 modální slovesa  
  
 zápor  
  
 passé  
  
 composé  
  
 futur proche  
  
 pravopis  
  
 rozlišení psané a mluvené podobě jazyka  

Tematický celek -  ČTENÍ  

rozlišuje psanou a mluvenou podobu slova 
 
čte správně a s pochopením věty a krátké texty 
 
používá slovník v učebnici 

mluvnice  
  
 členy, substantiva  
  
 zájmena přivlastňovací  
  
 slovesa 1.třídy (avoir, etre)  
  
 předložky  
  
 číslovky  
  
 stahování členů  
  
 imperativ  
  
 modální slovesa  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

113 

Francouzský jazyk tercie  

  
 zápor  
  
 passé  
  
 composé  
  
 futur proche  
  
 pravopis  
  
 rozlišení psané a mluvené podobě jazyka  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

umí abecedu a hláskovat slova 
 
umí reagovat na jednoduché pokyny 
 
rozlišuje mluvenou a grafickou podobu jazyka 
 
správně používá mluvnické jevy 
 
reaguje na sdělení 
 
aktivně využívá slovní zásobu 
 
umí se vyjadřovat k jednotlivým tématům 

mluvnice  
  
 členy, substantiva  
  
 zájmena přivlastňovací  
  
 slovesa 1.třídy (avoir, etre)  
  
 předložky  
  
 číslovky  
  
 stahování členů  
  
 imperativ  
  
 modální slovesa  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

114 

Francouzský jazyk tercie  

 zápor  
  
 passé  
  
 composé  
  
 futur proche  
  
 pravopis  
  
 rozlišení psané a mluvené podobě jazyka  

slovní zásoba odpovídající tematickým okruhům  
  
 já a moje rodina, kamarádi  
  
 volný čas, sport  
  
 rozvrh dne  
  
 moje město  
  
 víkend a prázdniny  
  
 komunikační situace  
  
 pozdrav, rozloučení  
  
 představení sebe a druhé osoby  
  
 popis osoby  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

115 

Francouzský jazyk tercie  

 určení času  
  
 volný čas a sport  
  
 lokalizace místa  
  
 zdvořilé požádání, poděkování  
  
 telefonický rozhovor  
  
 vyprávění v minulosti, v budoucnosti  
 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• vztahy mezi kulturami 

• udržování tolerantních vztahů 

• rozvíjení spolupráce mezi lidmi 

• vzájemné obohacování kultur 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• rodinné příběhy, zážitky z Evropy a světa 

• místa a události se vztahem k Evropě 

• naši sousedé v Evropě 

• život dětí v jiných zemích 

• zvyky a tradice v Evropě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• mezinárodní setkávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

116 

Francouzský jazyk tercie  

• státní symboly 

• život Evropanů 

• styl života mladých Evropanů 
 

   Francouzský jazyk kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POROZUMĚNÍ A POSLECH  

rozumí organizačním pokynům 
 
rozumí poslouchaným rozhovorům 
 
rozlišuje rozdíly mezi ústními a nosovými souhláskami 

fonetika  
  
 nosové samohlásky  
  
 vázání  
  
 intonace a oznamovací a tázací věty  

Tematický celek -  PSANÍ  

osvojí si písemnou podobu slov a vět 
 
tvoří a obměňuje věty 
 
dbá na gramatickou správnost 
 
napíše krátký text, dopis 

pravopis  
  
 složitější hláskové skupiny  
  
 slovesné tvary  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

117 

Francouzský jazyk tercie  

Tematický celek -  ČTENÍ  

čte nahlas, plynule, foneticky správně text se známou slovní zásobou 
 
vyhledá v textu informaci 
 
odpovídá na otázky vztahující se k textu 
 
umí pracovat se slovníkem 
 
vyhledá v textu pravopisné jevy 
 
odvodí význam nových výrazů 

mluvnice  
  
 otázka  
  
 slovesa faire, savoir, boire, manger, voir, pouvoir, vouloir  
  
 imperativ  
  
 passé composé nepravidelných sloves  
  
 zájmena osobní samostatná, ukazovací  
  
 zápor ne ... jamais  
  
 stupňování adjektiv, futur simple il faut, podmínkové souvětí  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

tvoří jednoduché i složitější věty 
 
odpovídá na otázky 
 
tvoří dialogy se známou slovní zásobou 
 
reprodukuje přečtený text 
 
dbá na gramatickou správnost 

slovní zásoba (odpovídá tematickým okruhům)  
  
 tematické okruhy  
  
 přátelé  
  
 aktivity  
  
 stravování  
  
 slavné osobnosti  
  
 moje zážitky  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

118 

Francouzský jazyk tercie  

 budoucnost  
  
 naše planeta  

komunikační situace  
  
 pozdrav  
  
 představení  
  
 prosba  
  
 poděkování  
  
 podání informací  
  
 vyjádření libosti, nelibosti  
  
 návrh činnosti  
  
 popis minulých dějů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Objevujeme Evropu a svět 

• mezinárodní setkávání 

• státní symboly 

• život Evropanů 

• styl života mladých Evropanů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• rodinné příběhy, zážitky z Evropy a světa 

• místa a události se vztahem k Evropě 

• naši sousedé v Evropě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

119 

Francouzský jazyk tercie  

• život dětí v jiných zemích 

• zvyky a tradice v Evropě 

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• vztahy mezi kulturami 

• udržování tolerantních vztahů 

• rozvíjení spolupráce mezi lidmi 

• vzájemné obohacování kultur 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

     

 

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

4 4 4 4 0 0 0 0 16 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Charakteristika vyučovacího předmětu MATEMATIKA plně odpovídá charakteristice celé vzdělávací oblasti, 
neboť je jejím jediným vyučovacím předmětem. 
Svých charakterem a obsahem přispívá matematika k utváření a rozvoji klíčových kompetencí žáků. 
Názorně demonstruje přechod od konkrétního k abstraktnímu. Vyžaduje tvůrčí přístup a různorodé 
metody práce, podporuje samostatnost i nutnost spolupráce při řešení problémů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

120 

Název předmětu Matematika 

Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. Učí se a 
poté musí umět vyjádřit svůj myšlenkový postup a obhájit ho. Získané matematické poznatky a dovednosti 
žáci uplatňují nejen v příkladech z praxe, ale i v ostatních předmětech.  
Předpokládaná je úzká spolupráce zejména s vyučujícími fyziky, chemie, informatiky, biologie a zeměpisu. 
Podle potřeby není vyloučena spolupráce s vyučujícími ostatních předmětů.  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsah vyučovacího předmětu MATEMATIKA pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází z Rámcového 
vzdělávacího programu s přihlédnutím k dalšímu vzdělávání žáka na vyšším stupni osmiletého studia. 
Vyučovací předmět navazuje na matematické znalosti, schopnosti a dovednosti žáků, které získali v 
základní škole.  
Časové vymezení vyučovacího předmětu je stanoveno na 4 vyučovací hodiny v každém ročníku.  
Výuka probíhá v kmenových učebnách nebo v počítačové učebně přírodovědných předmětů.  
Během vyučovacích hodin se střídají různé způsoby a formy výuky zahrnující skupinovou a týmovou 
spolupráci. Výuku podporujeme využitím ICT prostředků (kalkulátor, počítačový software, výukové 
portály). 
Součástí matematického vzdělávání je i zařazení nestandardních aplikačních úloh a problémů, jejichž 
řešení vyžaduje kromě matematických znalostí i uplatnění logického myšlení. 
Tematický celek nestandardní aplikační úlohy a problémy se prolíná během všech ročníků ostatními 
tematickými celky, a tudíž není vyučován jako samostatný celek. 
Výuku matematiky doplňujeme účastí žáků v soutěžích jako je Pythagoriáda, Matematický klokan, Pangea, 
Logická olympiáda a jiné. Ve všech ročnících nižšího gymnázia vedeme žáky k účasti v matematické 
olympiádě a korespondenčních seminářích. Nabízíme žákům příležitost účastnit se různých soutěží, kurzů, 
hackathonů nebo výzev, které nabízí žákům SŠ, VŠ nebo různé firmy. Tyto nabídky aktivně pro žáky 
vyhledáváme. 

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k samostatnosti při řešení úloh i k týmové spolupráci 

• předkládá žákům nadstandardní (problémové) aplikační úlohy (Kalibro, Scio, Matematický klokan 
atd.) 

• vede žáky k řešení úloh souvisejících s praktickým životem s využitím mezipředmětových vztahů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

121 

Název předmětu Matematika 

• učí žáky pracovat s prostředky ICT např. k vyhledávání potřebných podkladů pro řešení úloh s 
praktickou tematikou 

• podporuje u žáků nápaditost při řešení úloh a možnosti řešení různými způsoby 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu 

• učí žáky vhodnou formou obhajovat vlastní názor a zároveň přijímat názory jiných, kultivovaně a 
zdvořile se vyjadřovat 

• vede žáky ke spolupráci, k ochotě nabídnout a poskytnout pomoc a zároveň umět o pomoc 
vhodným způsobem požádat 

• rozvíjí schopnost žáků komunikovat před třídou, zvídavost, přispění do diskuse, umění naslouchat 

• oceňuje u žáků přiznání chyby, poučení z ní a omluvu 
 
 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• zapojuje žáky do skupinové a týmové práce 

• vede žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování  

• vede žáky k prezentaci vyřešeného problému a svých dovedností 

• vede žáky k ohleduplnosti a tolerantnosti 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky chránit si své duševní a tělesné zdraví a vytváří dobrý vztah k životnímu prostředí 

• učí žáky respektovat individuální rozdíly i přesvědčení druhých 

• podporuje u žáků schopnost vcítit se do situace ostatních spolužáků a odmítání útlaku a hrubého 
zacházení 

• vede žáky k chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

• vede žáky k uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

122 

Název předmětu Matematika 

Učitel: 

• učí žáky matematizaci reálných situací, správně provádět početní operace 

• vede žáky k správné formulaci výsledků úloh – odpověď při slovních úlohách 

• učí žáky provádět rozbor úlohy a odhad výsledku 

• pomocí zajímavých úloh se snaží u žáka dosáhnout radosti z učení se matematice  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k aktivnímu zapojení do výuky a k objektivnímu sebehodnocení 

• snaží se žáky zapojovat do praktických činnosti 

• podporuje u žáků zájem o matematiku vzhledem k profesní orientaci 

• snaží se o slovní hodnocení žáků vedoucí k jejich zdokonalení se v matematice  
 
 
 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• vede žáka ke smysluplnému a bezpečnému používání digitálních zařízení a aplikací či služeb v 
matematice 

• učí žáka samostatně vyhledávat a získávat informace a také kriticky hodnotit jejich správnost 

• vede žáka ke kritickému posouzení, kdy je užití ICT v matematice vhodné a jak ji využít k řešení 
problémových úloh 

• učí žáky pomocí vhodných programů modelovat reálné situace  

• ukazuje žákovi cestu, jak využít ICT k usnadnění práce, zautomatizování rutinní činnosti a 
zkvalitnění výsledků své práce 

• učí žáka pohlížet na ICT jako na nástroj, který využívá matematiku jako svého jazyka. Společně jsou 
využívány v dalších přírodovědných předmětech 

    

Matematika prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

123 

Matematika prima  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PŘIROZENÁ ČÍSLA  

provádí početní operace v oboru přirozených čísel, užívá je ve výpočtech 
 
zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 
 
účelně využívá kalkulátor 
 
modeluje a řeší situace s využitím přirozených čísel 
 
analyzuje a řeší jednoduché problémy 
 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru 
přirozených čísel 

počítání s přirozenými čísly  
  
 číselná osa  
  
 rozvinutý a zkrácený zápis čísla  
  
 sčítání a odčítání, vlastnosti operací  
  
 násobení, vlastnosti násobení  
  
 dělení bez zbytku, se zbytkem  
  
 řešení jednoduchých rovnic  

Tematický celek -  DESETINNÁ ČÍSLA  

provádí početní operace v oboru desetinných čísel, užívá je ve výpočtech 
 
zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 
 
účelně využívá kalkulátor 
 
užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek, část 
desetinným číslem a zlomkem 

počítání s desetinnými čísly  
  
 číselná osa  
  
 zápis desetinného čísla zlomkem  
  
 zápis zlomku desetinným číslem  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

124 

Matematika prima  

 
analyzuje a řeší jednoduché problémy 
 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru 
desetinných čísel 
 
dovede zaokrouhlovat čísla na požadovaný řád 
 
v jednoduchých případech efektivně počítá zpaměti 

 sčítání a odčítání desetinných čísel  
  
 násobení desetinných čísel 10, 100, 1 000  
  
 dělení desetinných čísel 10, 100, 1 000  
  
 jednotky délky  
  
 jednotky hmotnosti  
  
 jednotky obsahu  
  
 násobení desetinných čísel číslem přirozeným, desetinným  
  
 dělení desetinných čísel číslem přirozeným, desetinným  
  
 jednotky času  
  
 slovní úlohy  
  
 rozvinutý zápis desetinného čísla v desítkové soustavě  

Tematický celek -  DĚLITELNOST PŘIROZENÝCH ČÍSEL  

modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel 
 
řeší slovní úlohy s pomocí nejmenšího společného násobku 
 
řeší slovní úlohy s pomocí největšího společného dělitele 
 
vytvoří slovní úlohu na využití dělitelnosti 

násobek, dělitel  
  
 prvočísla, čísla složená  
  
 znaky dělitelnosti  
  
 rozklad čísel na součin prvočísel  
  
 čísla soudělná a nesoudělná  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

125 

Matematika prima  

  
 dělitel, největší společný dělitel  
  
 násobek, nejmenší společný násobek  

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ GEOMETRIE  

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných 
útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů, využívá 
potřebnou matematickou symboliku 
 
charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
rozeznává základní geometrické útvary (trojúhelník, čtyřúhelník, obdélník, 
čtverec, kruh) 
 
sestrojí tyto útvary podle zadaných velikostí 
 
rozeznává prostorové útvary (krychle, kvádr, hranol, válec, jehlan, kužel, 
koule) 
 
využívá software dynamické geometrie 

geometrická terminologie a symbolika  
  
 body, křivka, lomená čára  
  
 přímka, body přímky, kolmost přímek, vzdálenost bodu od přímky  
  
 vzájemná poloha přímek v rovině (rovnoběžky, různoběžky, přímky 
totožné)  
  
 polopřímka, opačné polopřímky  
  
 úsečka a její délka, bod úsečky, střed úsečky, osa úsečky  
  
 kružnice, kruh  
  
 prostorové útvary  
 
 

Tematický celek -  ÚHEL A JEHO VELIKOST  

určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 
 
načrtne a sestrojí úhel o dané velikosti 
 
provádí početně sčítání a odčítání úhlů 
 
provádí násobení a dělení velikosti úhlů přirozeným číslem 

pojem úhlu, velikost úhlu (stupeň, minuta, vteřina)  
  
 měření a přenášení úhlu  
  
 typy úhlů (přímý, pravý, ostrý, tupý, vedlejší, vrcholové)  
  
 osa úhlu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

126 

Matematika prima  

 
přenáší graficky úhel 
 
provádí graficky sčítání a odčítání úhlů 

Tematický celek -  SHODNÁ ZOBRAZENÍ  

načrtne a sestrojí obraz v osové a středové souměrnosti 
 
určí osově souměrné útvary 
 
najde osu souměrnosti sdružených útvarů 
 
určí středově souměrné útvary 
 
najde střed souměrnosti sdružených útvarů 

shodnost geometrických útvarů  
  
 samodružné body  
  
 samodružné útvary  
  
 osová souměrnost  

Tematický celek -  TROJÚHELNÍK  

načrtne a sestrojí rovinné útvary 
 
charakterizuje a třídí rovinné útvary 
 
využívá potřebnou matematickou symboliku 
 
popisuje různé tvary trojúhelníků a jejich vlastnosti 
 
popisuje pravoúhlý trojúhelník, zná jeho vlastnosti 
 
určuje velikosti vnitřních úhlů trojúhelníku 
 
sestrojí osy vnitřních úhlů trojúhelníku 
 
sestrojí osy stran trojúhelníku 
 

vnitřní a vnější úhly trojúhelníku  
  
 trojúhelník ostroúhlý, pravoúhlý a tupoúhlý  
  
 trojúhelníková nerovnost  
  
 výška  
  
 těžnice, těžiště  
  
 střední příčka  
  
 kružnice vepsaná a opsaná trojúhelníku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

127 

Matematika prima  

sestrojí kružnici opsanou a vepsanou trojúhelníku 
 
konstruuje trojúhelník ze tří stran 

Tematický celek -  OBJEM A PORVCH KVÁDRU A KRYCHLE  

sestrojí obraz kvádru a krychle ve volném rovnoběžném promítání 
 
vypočítá objem a povrch kvádru a krychle 
 
převádí jednotky objemu a obsahu 
 
sestrojí síť kvádru, krychle 
 
řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a povrchů kvádru a krychle 

síť kvádru a krychle  
  
 povrch kvádru a krychle  
  
 jednotky obsahu  
  
 objem kvádru a krychle  
  
 jednotky objemu  
  
 stěnová a tělesová úhlopříčka  

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloha na téma číselné 
a logické řady 

číselné a logické řady  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

organizace vlastního času, plánování učení a studia 
stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

dobrá organizace času 
dovednosti zvládání stresových situací 
hledání pomoci při potížích 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

cvičení pozornosti 
cvičení soustředění 
cvičení paměti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

128 

Matematika prima  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

komunikace v různých situacích, informování, vysvětlování  

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnost nápadů, originalita, schopnost dotáhnout nápad do konečné realizace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

dovednost navazovat na druhé, vedení a organizování práce skupiny, zvládání situací soutěže 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

uplatnění a výběr prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel, identifikování orientačních prvků v textu 

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

řešení problémů 
dovednosti pro učení a studium  

    

Matematika sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ZLOMKY  

zopakuje zápis a čtení zlomků 
 
převádí zlomek na desetinné číslo a naopak 

rovnost, rozšiřování a krácení zlomků  
  
 porovnávání zlomků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

129 

Matematika sekunda  

 
převede daný zlomek na základní tvar 
 
upraví smíšené číslo na zlomek a nepravý zlomek na smíšené číslo 
 
porovná dva zlomky 
 
zobrazí daný zlomek na číselné ose 
 
sčítá a odčítá zlomky, násobí a dělí zlomky 
 
upraví složený zlomek 
 
užívá zlomky při řešení praktických situací 
 
řeší úlohy vedoucí k základním operacím se zlomky 

  
 společný jmenovatel  
  
 početní operace se zlomky  
  
 smíšené číslo, složený zlomek, převrácené číslo  
  
 převádění zlomku na desetinné číslo  
  
 převádí smíšených čísel na zlomky  
  
 řešení slovních úloh na využití početních výkonů se zlomky  

Tematický celek -  CELÁ A RACIONÁLNÍ ČÍSLA  

zobrazí celé a racionální číslo na číselné ose 
 
porovná celá a racionální čísla 
 
sčítá, odčítá, násobí a dělí celá a racionální čísla 
 
využívá vlastností početních operací s celými a racionálními čísly 
 
řeší slovní úlohy na užití racionálních čísel v praxi pomocí rovnic 
 
užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a 
nalézá jejich různá řešení 

čísla navzájem opačná  
  
 absolutní hodnota čísla  
  
 uspořádání celých a racionálních čísel  
  
 početní operace s celými a racionálními čísly  
  
 záporná desetinná čísla  

Tematický celek -  SHODNOST  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

130 

Matematika sekunda  

určí shodné útvary 
 
užívá věty o shodnosti trojúhelníků sss, sus, usu, Ssu 
 
konstruuje trojúhelníky zadané pomocí sss, sus, usu a Ssu 
 
konstruuje obrazy útvarů v osové a středové souměrnosti 
 
sestrojí obraz daného útvaru v posunutí pomocí orientované úsečky 

shodnost geometrických útvarů  
  
 shodnost trojúhelníků  
  
 věty o shodnosti trojúhelníků (sss, sus, usu, Ssu)  
  
 shodná zobrazení  
  
 útvary navzájem souměrné  

Tematický celek -  POMĚR, PŘÍMÁ A NEPŘÍMÁ ÚMĚRNOST  

porovná dvě veličiny poměrem, daný poměr zjednoduší krácením 
 
zvětší (zmenší) danou hodnotu v daném poměru 
 
řeší slovní úlohy z praxe s využitím poměru 
 
využívá dané měřítko při čtení map, při zhotovování jednoduchých plánů 
 
určí, zda daná závislost je nebo není přímá (nepřímá) úměrnost a své 
tvrzení zdůvodní 
 
zapíše tabulku přímé (nepřímé) úměrnosti 
 
zakreslí graf přímé (nepřímé úměrnosti) 
 
zakreslí bod o daných souřadnicích v pravoúhlé soustavě souřadnic 
 
přečte souřadnice bodu vyznačeného v pravoúhlé soustavě souřadnic 
 
řeší slovní úlohy s využitím vztahů přímé a nepřímé úměrnosti 
 

poměr, převrácený a postupný poměr  
  
 měřítko plánů a map  
  
 přímá úměrnost  
  
 pravoúhlá soustava souřadnic, osy souřadnic  
  
 graf přímé úměrnosti  
  
 nepřímá úměrnost  
  
 graf nepřímé úměrnosti  
  
 trojčlenka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

131 

Matematika sekunda  

řeší slovní úlohy pomocí trojčlenky nebo rovnice přímé a nepřímé 
úměrnosti 

Tematický celek -  PROCENTA, ÚROKY  

určí, kolik procent je daná část z celku 
 
určí, jak velkou část celku tvoří daný počet procent 
 
určí celek z dané části a příslušného počtu procent 
 
své poznatky využívá k řešení slovních úloh s procenty a promile 
 
sestavuje a čte různé diagramy a grafy, v nichž jsou jednotlivé položky 
vyjádřeny procenty 
 
řeší jednoduché úlohy na výpočet procent 

procento  
  
 základ, procentová část, počet procent  
  
 úrok  
  
 promile  
  
 užití procenta a promile ve slovních úlohách z praxe  

Tematický celek -  ČTYŘÚHELNÍKY, MNOHOÚHELNÍKY, HRANOLY  

podle vlastností rozliší jednotlivé druhy rovnoběžníků 
 
sestrojí rovnoběžník, zapíše postup konstrukce 
 
vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku a trojúhelníku 
 
sestrojí lichoběžník, zapíše postup konstrukce 
 
pomocí vzorce vypočítá obvod a obsah lichoběžníku 
 
řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu obvodu a obsahu rovnoběžníku, 
trojúhelníku a lichoběžníku 
 
sestrojí síť hranolu s rovnoběžníkovou podstavou 
 

rovnoběžník a jeho vlastnosti  
  
 výšky a úhlopříčky rovnoběžníku  
  
 obdélník, kosodélník, čtverec, kosočtverec  
  
 obvod a obsah rovnoběžníku  
  
 obsah trojúhelníku  
  
 lichoběžník, vlastnosti lichoběžníku  
  
 pravidelné mnohoúhelníky (šestiúhelník, osmiúhelník)  
  
 hranol  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

132 

Matematika sekunda  

užitím vzorců vypočítá povrch a objem těchto hranolů 
 
sestrojí pravidelný šestiúhelník a osmiúhelník 
 
využívá software dynamické geometrie 

  
 objem a povrch hranolu  

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ A APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

užívá logickou úvahu a řeší problémy na prostorovou představivost 
 
 
nalézá různá řešení předkládaných a zkoumaných situací 
 

číselné a obrázkové analogie  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel, identifikování orientačních prvků v textu (desetinná čísla, obvody a obsahy, 
dělitelnost) 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

uplatnění a výběr prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení (tvorba a druhy grafů) 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

komunikace v různých situacích, informování, vysvětlování (orientační opakování) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

dovednost navazovat na druhé, vedení a organizování práce skupiny, zvládání situací soutěže (jednoduché rovnice) 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnost nápadů, originalita, schopnost dotáhnout nápad do konečné realizace (geometrie)  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

dobrá organizace času 
dovednosti zvládání stresových situací 
hledání pomoci při potížích 
(kontrola úkolů, opakování tematických celků) 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

133 

Matematika sekunda  

cvičení pozornosti 
cvičení soustředění 
cvičení paměti  

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

řešení problémů 
dovednosti pro učení a studium  

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

organizace vlastního času, plánování učení a studia 
stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení  

    

Matematika tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DRUHÁ MOCNINA A ODMOCNINA, PYTHAGOROVA VĚTA, TŘETÍ MOCNINA  

určí druhou mocninu a druhou odmocninu pomocí tabulek a kalkulátoru 
 
k výpočtu délky strany pravoúhlého trojúhelníku používá Pythagorovu větu 
 
řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty 
 
určí třetí a vyšší mocninu pomocí kalkulátoru 
 

druhá mocnina a druhá odmocnina  
  
 Pythagorova věta  
  
 třetí mocnina  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

134 

Matematika tercie  

zobrazí racionální čísla na číselné ose 
 
pracuje s množinou reálných čísel 

Tematický celek -  MOCNINY S PŘIROZENÝM MOCNITELEM  

určí mocniny s přirozeným mocnitelem a s mocnitelem 0 
 
určí mocniny se záporným mocnitelem 
 
provádí základní početní operace s mocninami 
 
zapíše desetinné číslo pomocí mocnin deseti 
 
zapíše desetinné číslo ve tvaru součinu čísla a mocniny čísla 10 

mocniny s přirozeným mocnitelem  
  
 operace s mocninami s přirozeným mocnitelem a jejich vlastnosti  
  
 zápis čísel v desítkové soustavě pomocí mocnin deseti (rozvinutý zápis 
čísla)  

Tematický celek -  VÝRAZY  

určí hodnotu daného číselného výrazu 
 
při řešení jednoduchých slovních úloh používá jednoduchého zápisu 
pomocí výrazu s proměnnými 
 
sčítá a odčítá celistvé výrazy 
 
násobí výraz jednočlenem, dvojčlenem, trojčlenem 
 
dělí výraz jednočlenem 
 
upraví výraz vytýkáním před závorku 
 
užívá vzorce pro druhou mocninu dvojčlenu a pro rozdíl druhých mocnin 
 
rozkládá kvadratický trojčlen 

číselný výraz  
  
 hodnota číselného výrazu  
  
 proměnná  
  
 výraz s proměnnou  
  
 celistvý výraz  
  
 mnohočlen  

Tematický celek -  LINEÁRNÍ ROVNICE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

135 

Matematika tercie  

rozliší pojmy rovnost a rovnice 
 
na základě ekvivalentních úprav řeší lineární rovnice s jednou neznámou a 
ověřuje správnost výsledku zkouškou 
 
vypočítá hodnotu neznámé ze vzorce po dosazení číselných hodnot všech 
daných veličin 
 
řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k řešení lineární rovnice 

rovnost, vlastnosti rovnosti  
  
 lineární rovnice s jednou neznámou  
  
 kořen (řešení) lineární rovnice  
  
 ekvivalentní úpravy lineárních rovnic  
  
 zkouška  

Tematický celek -  ZÁKLADY STATISTIKY  

provádí jednoduchá statistická šetření a zapisuje jeho výsledky formou 
tabulky nebo je vyjadřuje sloupkovým diagramem 
 
čte a interpretuje tabulky a grafy v příkladech z praxe 
 
určí četnost jednotlivých hodnot a zapíše ji do tabulky 
 
čte a sestrojí různé diagramy a grafy s údaji uvedenými v procentech 
 
využívá tabulkový procesor pro usnadnění zpracování dat 

statistický soubor  
  
 statistické šetření  
  
 jednotka, znak, četnost znaku  
  
 aritmetický průměr  
  
 medián, modus  
  
 diagramy (sloupcový, kruhový)  

Tematický celek -  KRUH, KRUŽNICE, VÁLEC  

pomocí vzorců řeší slovní úlohy s využitím obvodu a obsahu kruhu, délky 
kružnice, obsahu kruhové výseče, objemu a povrchu válce 
 
sestrojí síť válce 
 
určí vzájemnou polohu kružnice a přímky 
 
určí vzájemnou polohu dvou kružnic 

kruh, kružnice  
  
 vzájemná poloha kružnice a přímky (sečna, tečna, vnější přímka)  
  
 vzájemná poloha dvou kružnic  
  
 Thaletova kružnice  
  
 vnější a vnitřní dotyk dvou kružnic, středná  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

136 

Matematika tercie  

 
využívá software dynamické geometrie 

  
 délka kružnice, obsah kruhu  
  
 rotační válec, síť válce, podstavy a plášť válce  
  
 objem a povrch válce  

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ÚLOHY  

sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodu kružnice 
 
sestrojí tečnu ke kružnici z daného bodu ležícího vně kružnice pomocí 
Thaletovy kružnice 
 
sestrojí osu úsečky, osu úhlu 
 
sestrojí rovnoběžky s danou přímkou v dané vzdálenosti 
 
sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané danými prvky 
 
používá základní pravidla přesného rýsování 

množiny bodů dané vlastnosti  
  
 základní konstrukční úlohy  
  
 konstrukce trojúhelníků  
  
 konstrukce čtyřúhelníků  

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

řeší úlohy pomocí logické úvahy a s využitím prostorové představivosti, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických celků 

logické a netradiční geometrické úlohy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

organizace vlastního času, plánování učení a studia 
stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

dobrá organizace času 
dovednosti zvládání stresových situací 
hledání pomoci při potížích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

137 

Matematika tercie  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

cvičení pozornosti 
cvičení soustředění 
cvičení paměti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

komunikace v různých situacích, informování, vysvětlování 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnost nápadů, originalita, schopnost dotáhnout nápad do konečné realizace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

dovednost navazovat na druhé, vedení a organizování práce skupiny, zvládání situací soutěže 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

uplatnění a výběr prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel, identifikování orientačních prvků v textu 

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

řešení problémů 
dovednosti pro učení a studium 

    

Matematika kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

138 

Matematika kvarta  

Tematický celek -  LOMENÝ VÝRAZ, ŘEŠENÍ LINEÁRNÍCH ROVNIC S NEZNÁMOU VE JMENOVATELI  

určuje podmínky, za kterých má daný výraz smysl 
 
krátí a rozšiřuje lomené výrazy 
 
sčítá a odčítá lomené výrazy 
 
násobí a dělí lomené výrazy 
 
převádí složený lomený výraz na násobení dvou lomených výrazů 
 
řeší jednoduché lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 
 
řeší slovní úlohy vedoucí k jednoduchým lineárním rovnicím s neznámou ve 
jmenovateli 

lomený výraz  
  
 definiční obor výrazu  
  
 početní operace s lomenými výrazy  
  
 složený lomený výraz  
  
 lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli  

Tematický celek -  SOUSTAVY LINEÁRNÍCH ROVNICE SE DVĚMA NEZNÁMÝMI  

řeší soustavu dvou lineárních rovnice se dvěma neznámými dosazovací 
metodou, sčítací metodou a graficky v jednoduchých případech 
 
provádí zkoušku řešení 
 
diskutuje o počtu řešení soustavy dvou lineárních rovnic 
 
řeší slovní úlohy z praxe pomocí soustavy dvou lineárních rovnice se dvěma 
neznámými 
 

- soustava dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými  

Tematický celek -  FUNKCE  

sestrojí graf lineární funkce 
 
sestrojí graf kvadratické funkce bez lineárního a absolutního členu 
 

pravoúhlá soustava souřadnic  
  
 funkce  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

139 

Matematika kvarta  

numericky i graficky řeší kvadratické rovnice 
 
sestrojí graf nepřímé úměrnosti jako zvláštního případu lineárně lomené 
funkce 
 
využívá software dynamické geometrie pro tvorbu grafů 

 definiční obor a množina hodnot funkce (obor hodnot)  
  
 nezávisle a závisle proměnná  
  
 graf funkce, rostoucí a klesající funkce  
  
 konstantní funkce  
  
 lineární funkce, její vlastnosti, graf  
  
 přímá úměrnost jako zvláštní případ lineární funkce, graf  
  
 grafické řešení dvou lineárních rovnic  
  
 kvadratická funkce bez lineárního a absolutního členu a její graf  
  
 nepřímá úměrnost jako zvláštní případ lineárně lomené funkce, graf  
 

Tematický celek -  PODOBNOST, GONIOMETRICKÉ FUNKCE OSTRÉHO ÚHLU  

rozezná podobné útvary v rovině i v prostoru 
 
určí poměr podobnosti 
 
poměr podobností využije k výpočtům délek stran (hran) geometrického 
útvaru 
 
podobnost trojúhelníků dokazuje na základě vět sss, sus, uu 
 
sestrojí rovinný obraz podobný danému útvaru 
 
rozdělí a změní úsečku dané délky v daném poměru 

podobnost, poměr podobnosti  
  
 podobnost trojúhelníků  
  
 věty o podobnosti trojúhelníků  
  
 dělení úsečky v daném poměru  
  
 poměr stran v podobných trojúhelnících  
  
 goniometrické funkce jako poměry stran v pravoúhlém trojúhelníku  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

140 

Matematika kvarta  

 
sestrojí graf funkcí sinus, kosinus a tangens 
 
užívá funkce sinus, kosinus a tangens ostrého úhlu při řešení úloh z praxe 
 
užívá funkce sinus, kosinus a tangens ostrého úhlu při výpočtech objemů a 
povrchů těles 
 
určuje hodnoty těchto funkcí pomocí tabulek nebo kalkulátoru 
 
užívá goniometrické funkce v úlohách z praxe 
 
využívá software dynamické geometrie 

 funkce sinus, kosinus, tangens  
  
 užití funkce sinus, kosinus a tangens  

Tematický celek -  JEHLAN, KUŽEL, KOULE  

sestrojí síť jehlanu, kužele 
 
vypočítá podle vzorců objem a povrch jehlanu, kužele, koule 
 
sestrojí síť komolého jehlanu a komolého kužele 
 
vypočítá dle vzorců objem a povrch komolého jehlanu a komolého kužele 
 
využívá software dynamické geometrie 

jehlan, rotační kužel  
  
 síť jehlanu  
  
 objem a povrch jehlanu a kužele  
  
 objem a povrch komolého jehlanu a komolého kužele  
  
 koule, poloměr koule  
  
 objem a povrch koule  

Tematický celek -  ZÁKLADY FINANČNÍ MATEMATIKY  

vypočítá úrok z dané jistiny za určité období při dané úrokové míře 
 
určí hledanou jistinu 
 
provádí složené úrokování 

úrok  
  
 jistina  
  
 úroková doba, úrokovací období  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

141 

Matematika kvarta  

 
vypočítá úrok z úroku 
 
využívá vzorců v tabulkovém procesoru 

  
 úroková míra  
  
 jednoduché úrokování  
  
 složené úrokování  

Tematický celek -  NADSTANDARDNÍ A APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a 
dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

logické a netradiční geometrické úlohy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

organizace vlastního času, plánování učení a studia 
stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

dobrá organizace času 
dovednosti zvládání stresových situací 
hledání pomoci při potížích 
 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

cvičení pozornosti 
cvičení soustředění 
cvičení paměti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

komunikace v různých situacích, informování, vysvětlování 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, pružnost nápadů, originalita, schopnost dotáhnout nápad do konečné realizace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

dovednost navazovat na druhé, vedení a organizování práce skupiny, zvládání situací soutěže 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

142 

Matematika kvarta  

uplatnění a výběr prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel, identifikování orientačních prvků v textu 

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

řešení problémů 
dovednosti pro učení a studium 

     

5.5 Biologie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

2 2 2 1 0 0 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Biologie 

Oblast Člověk a příroda, Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Biologie pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávacího oboru Přírodopis vzdělávací oblasti 
Člověk a příroda. Ve vyučování biologie mají žáci získat představu o podstatě života, o jeho rozmanitosti, 
seznámí se se základy evoluce. Předmět vede k chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, důraz je 
kladen na problémy související s ochranou životního prostředí. 
Cílem výuky je, aby se žáci orientovali v základních formách živé a neživé přírody, chránili své zdraví a dbali 
na ochranu přírody a životního prostředí. Pochopení dopadů lidské činnosti na všechny formy živé i neživé 
přírody. Osvojení si základních biologických termínů a jejich správné použití. Žák bude veden k samostatné 
práci. Žák je ve výuce veden nejen k využití již získaných vědomostí, ale cílem je vyvození nových poznatků 
a jejich použití v praxi. Taktéž je veden ke schopnosti odstraňovat základní technické problémy, propojovat 
a využívat jednotlivá technická zařízení, ošetřovat při provozu laboratorní techniku a dodržovat základní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

143 

Název předmětu Biologie 

bezpečnostní a hygienická pravidla. Předpokládá se spolupráce s vyučujícími vzdělávací oblasti Informatika 
i se všemi ostatními vyučujícími předmětů spadajících do oblasti Člověk a příroda. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Při realizaci budou uplatněny formy a metody pedagogické práce jako výklad, rozhovor nebo projekt. 
Učivem prolíná i část obsahu ostatních předmětů z oblasti Člověk a příroda.  Do učiva tercie je integrována 
většina vzdělávacího obsahu Výchovy ke zdraví, část je pak začleněna v učivu Chemie v kvartě. Výchova ke 
zdraví prolíná i učivem předmětu Život kolem nás. Hodinová dotace v primě až tercii je 2 hodiny týdně, v 
kvartě pak 1 hodina týdně. Pro zájemce o prohloubení učiva je v kvartě k dispozici volitelný předmět 
Biologická cvičení s hodinovou týdenní dotací. Ve výuce jsou kromě tradičních metod využívány i metody 
projektového vyučování, skupinové výuky a laboratorní práce. Výuka probíhá převážně v odborné učebně 
biologie, v laboratoři, ale i v učebně informatiky. Žáci pracují individuálně, ve dvojicích nebo skupinách. 

Integrace předmětů • Biologie 

• Výchova ke zdraví 

• Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáka k tomu, aby byl schopen sám si plánovat a organizovat své učení a pracovní činnosti; 
využíval je jako prostředek pro seberealizaci 

• pomáhá žákovi efektivně využívat různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a 
informací, motivuje ho k hledání a rozvoji účinných postupů ve svém učení, nabádá k reflexi 
procesu vlastního učení a myšlení 

• vede žáka k tomu, aby kriticky přistupoval ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovával a 
využíval při svém studiu a praxi 

• podporuje žáka, aby kriticky hodnotil pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, byl schopen 
přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpal poučení pro 
další práci 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• pomáhá žákovi rozpoznat problém, objasnit jeho podstatu 

• nabádá žáka k vytváření hypotéz, zvažování využití různých postupů při řešení problému nebo 
ověřování hypotézy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

144 

Název předmětu Biologie 

• pomáhá žákovi uplatňovat při řešení problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti a 
dovednosti, kromě 

• analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s použitím představivosti 

• vytváří příležitosti, aby žák mohl kriticky interpretovat získané poznatky a zjištění a ověřovat je, pro 
své tvrzení nacházel argumenty a důkazy, formuloval a obhajoval podložené závěry 

• vede žáka k hledání různých postupů při řešení problémů, nahlížení problémů z různých stran 

• vybízí žáka ke zvažování možných kladů a záporů jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 
jejich rizik a důsledků 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáka k posouzení komunikační situace s ohledem a účastníky komunikace, vytváří příležitosti, 
aby žák efektivně využíval digitální technologie a dostupné prostředky komunikace, včetně 
symbolických a grafických vyjádření informací různého typu, se zaměřením na exaktnost 

• vede žáka k používání odborného jazyka a symbolických a grafických vyjádření informací různého 
typu, s důrazem na porozumění 

• dbá na to, aby se žák vyjadřoval v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně 
tomu, komu, co a jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje 

• vede žáka k ohleduplnosti vůči partnerům v komunikaci 

• umožňuje žákovi prezentovat vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i 
neznámým publikem 

• vede žáka k porozumění sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správné 
interpretaci přijímaných sdělení a věcné argumentaci 

• v nejasných nebo sporných komunikačních situacích pomáhá žákovi dosáhnout porozumění 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáka k tomu, aby posuzoval reálně své fyzické i duševní možnosti a byl schopen sebereflexe 

• vede žáka k tomu, aby odhadoval důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, 
své jednání a chování podle toho korigoval 

• buduje u žáka zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

145 

Název předmětu Biologie 

• podporuje žáka, aby se rozhodoval na základě vlastního úsudku, odolával společenským i 
mediálním tlakům 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• rozvíjí u žáka uvažování o chodu společnosti a civilizace z hlediska udržitelnosti života,  

• vede žáka tak, aby jeho jednání neohrožovalo a nepoškozovalo přírodu a životní prostředí ani 
kulturu 

• vede žáka k respektování různorodosti hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí 

• vede žáka k tomu, aby promýšlel souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k 
plnění svých povinností přistupoval zodpovědně a tvořivě 

• poskytuje žákovi relevantní informace, aby se mohl zodpovědně chovat v krizových situacích a v 
situacích ohrožujících život a zdraví, aby byl schopen poskytnout ostatním pomoc 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• umožňuje žákovi, aby rozvíjel svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznal a využíval příležitosti pro 
svůj rozvoj v osobním a profesním životě 

• vede žáka k posuzování a kritickému hodnocení rizik souvisejících s rozhodováním v reálných 
životních situacích 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• vede žáka k získávání, posuzování a sdělování dat, informací a digitálního obsahu v různých 
formátech; k tomu volit efektivní postupy, strategie a způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu 

• učitel motivuje žáka k vytváření, vylepšování digitálního obsah v různých formátech 

• podporuje schopnost vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků; 

• vede žáka k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím ohrožujícím jeho 
tělesné a duševní zdraví 

• při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí nabádá žáka k etickému 
jednání, k ohleduplnosti a respektu k druhým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

146 

Název předmětu Biologie 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

V tercii je v rámci předmětu Biologie včleněna jedna vyučovací hodina předmětu Výchova ke zdraví. RVP 
výstupy Výchovy ke zdraví jsou realizovány především v předmětu Biologie, v menší míře pak i v předmětu 
Tělesná výchova a Život kolem nás.  

    

Biologie prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ÚVOD DO BIOLOGIE  

rozliší základní projevy a podmínky života 
 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 
 
odliší živé soustavy od neživých na základě jejich charakteristických 
vlastností 

biologické vědy  
  
 vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a jeho význam  

Tematický celek -  BUŇKA  

porovná významné hypotézy o vzniku a evoluci živých soustav na Zemi 
 
objasní stavbu a funkci strukturních složek a životní projevy prokaryotních a 
eukaryotních buněk 
 
odvodí hierarchii recentních organismů ze znalostí o jejich evoluci 
 

stavba, typy buněk a jejich srovnání  
  
 rozmnožování buňky  
  
 fotosyntéza a buněčné dýchání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

147 

Biologie prima  

vysvětlí význam diferenciace a specializace buněk pro mnohobuněčné 
organismy 

Tematický celek -  BAKTERIE A SINICE  

charakterizuje bakterie z ekologického, zdravotnického a hospodářského 
hlediska 
 
zhodnotí způsoby ochrany proti bakteriálním onemocněním a metody 
jejich léčby 

charakteristika bakterií a sinic  
  
 význam a využití, onemocnění a zástupci  

Tematický celek -  ŘASY  

chápe význam řas v ekosystému 
 
pozná význačné zástupce 

charakteristika řas  
  
 ekologie  
  
 zástupci  

Tematický celek -  HOUBY A LIŠEJNÍKY  

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná 
je podle charakteristických znaků 
 
posoudí ekologický, zdravotnický a hospodářský význam hub a lišejníků 

charakteristika hub a lišejníků  
  
 ekologie  
  
 zástupci  

Tematický celek -  VIRY  

charakterizuje viry jako nebuněčné soustavy 
 
zhodnotí způsoby ochrany proti virovým onemocněním a metody jejich 
léčby 
 
na příkladech z běžného života zhodnotí význam virů v přírodě i pro člověka 

charakteristika virů  
  
 stavba  
  
 onemocnění  

Tematický celek -  ÚVOD DO ZOOLOGIE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

148 

Biologie prima  

rozlišuje základní taxonomické jednotky 
 
umí zařadit zástupce 

společné znaky  
  
 stavba těla  
  
 systém  

Tematický celek -  PRVOCI  

charakterizuje protista z ekologického, zdravotnického a hospodářského 
hlediska 

charakteristika prvoků  
  
 onemocnění  
  
 zástupci  

Tematický celek -  ŽAHAVCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných žahavců a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny žahavců, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování žahavců v přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam žahavců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se žahavci 

charakteristika žahavců  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  PLOŠTĚNCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných ploštěnců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny ploštěnců, zařazuje je do hlavních 

charakteristika ploštěnců  
  
 stavba těla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

149 

Biologie prima  

taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování ploštěnců v přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam ploštěnců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s ploštěnci 

  
 zástupci  

Tematický celek -  HLÍSTI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných hlístů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny hlístů, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování hlístů v přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam hlístů v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se hlísty 

charakteristika hlístů  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  KROUŽKOVCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných kroužkovců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny kroužkovců, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování kroužkovců v 

charakteristika kroužkovců  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

150 

Biologie prima  

přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam kroužkovců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s kroužkovci 

Tematický celek -  ČLENOVCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných členovců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny členovců, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování členovců v přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam členovců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s členovci 

charakteristika členovců  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  MĚKKÝŠI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných měkkýšů a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny měkkýšů, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování měkkýšů v přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

charakteristika měkkýšů  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

151 

Biologie prima  

 
zhodnotí význam měkkýšů v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s měkkýši 

Tematický celek -  OSTNOKOŽCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných ostnokožců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny ostnokožců, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování ostnokožců v 
přírodě 
 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam ostnokožců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s ostnokožci 

charakteristika ostnokožců  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• učí se organizovat čas pro plnění úkolů 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace, nebojí se požádat o pomoc, využívá přírodu k rekreaci a odpočinku 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně, zná a používá pravidla vedení dialogu, volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích 
(pozdrav, prosba, omluva), učí se řešit konfliktní situace 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

152 

Biologie prima  

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty, snaží se pochopit problémy a omezení nemocných či hendikepovaných  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičí dovednost zapamatování, využívá smyslového vnímání a rozvíjí udržení pozornosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• objasňuje důsledky globálních vlivů na životní prostředí v okolí žáků s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí především v 
dané lokalitě, orientuje žáky v globálních problémech souvisejících se zdravím 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvíjí sociální a individuální dovednosti při společné práci, zapojuje se do mezioborových soutěží a projektů, uvádí různá řešení včetně 
kompromisů  

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• je si vědom významu vody, ovzduší a půdy, jako podmínky života na Zemi, dokáže zhodnotit význam energetických zdrojů pro společnost, 
uplatňuje principy hospodaření s přírodními zdroji, šetrnost k užívání přírodních zdrojů 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• hodnotí způsoby hospodaření v zemědělství pro životní prostředí, dokáže porovnat výhody a nevýhody tradičních způsobů obhospodařování 
půdy s inovativními či ekologickými, analyzuje dopady rozvoje průmyslu v časovém horizontu, jeví zájem o akce spojené s problémy životního 
prostředí (Den Země), hodnotí přínos státních orgánů, které se zabývají péčí o životní prostředí 

Environmentální výchova – Ekosystémy 

• porovnává různé ekosystémy podle přírodních podmínek či druhové rozmanitosti, hodnotí dopady lidské civilizace na ekosystémy 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• kriticky hodnotí různé postoje lidí k zajišťování ochrany životního prostředí, nebojí se vyjádřit vlastní názor na environmentální problémy, 
v diskusi argumentuje konkrétními poznatky o životním prostředí 

    

Biologie sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

153 

Biologie sekunda  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  STRUNATCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných strunatců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny strunatců 
 
určuje vybrané strunatce, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování strunatců v přírodě, 
na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam strunatců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se strunatci 
 

Strunatci (charakteristika, systém)  

Tematický celek -  PARYBY A RYBY  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných paryb a ryb a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny paryb a ryb, určuje vybrané paryby a 
ryby, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování paryb a ryb v 
přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

charakteristika paryb a ryb  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

154 

Biologie sekunda  

 
zhodnotí význam paryb a ryb v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se parybami a rybami 
 

Tematický celek -  OBOJŽIVELNÍCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných obojživelníků a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny obojživelníků, určuje vybrané 
obojživelníků, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování obojživelníků v 
přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 
 
zhodnotí význam obojživelníků v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s obojživelníků 

charakteristika obojživelníků  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  PLAZI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných plazů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny plazů, určuje vybrané plazi, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování plazů v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam plazů v přírodě i pro člověka 

charakteristika plazů  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

155 

Biologie sekunda  

 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se plazi 

Tematický celek -  PTÁCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných ptáků a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny ptáků, určuje vybrané ptáky, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování ptáků v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam ptáků v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s ptáky 

charakteristika ptáků  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  SAVCI  

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných savců a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
 
rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny savců, určuje vybrané savce, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 
 
odvodí na základě pozorování základní projevy chování savců v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 
 
zhodnotí význam savců v přírodě i pro člověka 
 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se savci 
 
 

charakteristika savců  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  ROSTLINY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

156 

Biologie sekunda  

odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky přes 
pletiva až k jednotlivým orgánům 
 
vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití 
při pěstování rostlin 

rostlinná buňka  
  
 rostlinná pletiva  
  
 rostlinné orgány  
  
 fyziologie rostlin  
  
 systém rostlin  
  
 význam rostlin a jejich ochrana  

Tematický celek -  MECHOROSTY  

rozlišuje základní systematické skupiny mechorostů a určuje jejich 
význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

charakteristika mechorostů  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  KAPRAĎOROSTY  

rozlišuje základní systematické skupiny kapraďorostů a určuje jejich 
význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

charakteristika kapraďorostů  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  NAHOSEMENNÉ ROSTLINY  

rozlišuje základní systematické skupiny nahosemenných rostlin a určuje 
jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

charakteristika nahosemenných rostlin  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Tematický celek -  KRYTOSEMENNÉ ROSTLINY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

157 

Biologie sekunda  

rozlišuje základní systematické skupiny krytosemenných rostlin a určuje 
jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

charakteristika krytosemenných rostlin  
  
 stavba těla  
  
 zástupci  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Ekosystémy 

• porovnává různé ekosystémy podle přírodních podmínek či druhové rozmanitosti, hodnotí dopady lidské civilizace na ekosystémy 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• hodnotí způsoby hospodaření v zemědělství pro životní prostředí, dokáže porovnat výhody a nevýhody tradičních způsobů obhospodařování 
půdy s inovativními či ekologickými, analyzuje dopady rozvoje průmyslu v časovém horizontu, jeví zájem o akce spojené s problémy životního 
prostředí (Den Země), hodnotí přínos státních orgánů, které se zabývají péčí o životní prostředí 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• kriticky hodnotí různé postoje lidí k zajišťování ochrany životního prostředí, nebojí se vyjádřit vlastní názor na environmentální problémy, 
v diskusi argumentuje konkrétními poznatky o životním prostředí 

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• je si vědom významu vody, ovzduší a půdy, jako podmínky života na Zemi, dokáže zhodnotit význam energetických zdrojů pro společnost, 
uplatňuje principy hospodaření s přírodními zdroji, šetrnost k užívání přírodních zdrojů 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty, snaží se pochopit problémy a omezení nemocných či hendikepovaných  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně, zná a používá pravidla vedení dialogu, volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích 
(pozdrav, prosba, omluva), učí se řešit konfliktní situace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvíjí sociální a individuální dovednosti při společné práci, zapojuje se do mezioborových soutěží a projektů, uvádí různá řešení včetně 
kompromisů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

158 

Biologie sekunda  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace, nebojí se požádat o pomoc, využívá přírodu k rekreaci a odpočinku 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičí dovednost zapamatování, využívá smyslového vnímání a rozvíjí udržení pozornosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• učí se organizovat čas pro plnění úkolů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• objasňuje důsledky globálních vlivů na životní prostředí v okolí žáků s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí především v 
dané lokalitě, orientuje žáky v globálních problémech souvisejících se zdravím 

    

Biologie tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FYLOGENEZE ČLOVĚKA  

orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka fylogeneze člověka  

Tematický celek -  HISTOLOGIE  

využívá znalosti o orgánových soustavách pro pochopení vztahů mezi 
procesy probíhajícími v lidském těle 
 
rozumí základní terminologii anatomie a fyziologie člověka 

tkáně lidského těla  

Tematický celek -  OPĚRNÁ SOUSTAVA ČLOVĚKA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

159 

Biologie tercie  

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského 
těla, vysvětlí jeho vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 
 

anatomie a fyziologie opěrné soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  POHYBOVÁ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského 
těla, vysvětlí jejich vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie pohybové soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  TĚLNÍ TEKUTINY  

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského 
těla, vysvětlí jejich vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby souvisejícími s tělními tekutinami 

charakteristika tělních tekutin  
  
 krev  
  
 imunita  
  
 míza a tkáňový mok  
 
 

Tematický celek -  OBĚHOVÁ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci oběhové soustavy člověka, vysvětlí 
jejich vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie oběhové soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  DÝCHACÍ SOUSTAVA ČLOVĚKA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

160 

Biologie tercie  

učí polohu a objasní stavbu a funkci dýchací soustavy, vysvětlí jejich vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie dýchací soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  TRÁVICÍ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci trávicí soustavy člověka, vysvětlí jejich 
vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 
 

anatomie a fyziologie trávicí soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  KŮŽE  

určí polohu a objasní stavbu kůže, vysvětlí jejich vztahy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie kůže, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  HORMONÁLNÍ ŘÍZENÍ LIDSKÉHO TĚLA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci hormonálního řízení lidského těla 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie endokrinní soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  NERVOVÁ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci nervové soustavy 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 
 

anatomie a fyziologie nervové soustavy, nemoci a jejich prevence  

Tematický celek -  SMYSLOVÁ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci smyslové soustavy člověka 
 

anatomie a fyziologie smyslové soustavy, nemoci a jejich prevence  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

161 

Biologie tercie  

rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

Tematický celek -  POHLAVNÍ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci pohlavní soustavy člověka 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 
 
objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

anatomie a fyziologie pohlavní soustavy, nemoci a jejich prevence  
  
ontogeneze člověka  

Tematický celek -  VYLUČOVACÍ SOUSTAVA ČLOVĚKA  

určí polohu a objasní stavbu a funkci pohlavní soustavy člověka 
 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie vylučovací soustavy, nemoci a jejich prevence  
  
 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Ekosystémy 

• porovnává různé ekosystémy podle přírodních podmínek či druhové rozmanitosti, hodnotí dopady lidské civilizace na ekosystémy 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• hodnotí způsoby hospodaření v zemědělství pro životní prostředí, dokáže porovnat výhody a nevýhody tradičních způsobů obhospodařování 
půdy s inovativními či ekologickými, analyzuje dopady rozvoje průmyslu v časovém horizontu, jeví zájem o akce spojené s problémy životního 
prostředí (Den Země), hodnotí přínos státních orgánů, které se zabývají péčí o životní prostředí 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• kriticky hodnotí různé postoje lidí k zajišťování ochrany životního prostředí, nebojí se vyjádřit vlastní názor na environmentální problémy, 
v diskusi argumentuje konkrétními poznatky o životním prostředí 

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• je si vědom významu vody, ovzduší a půdy, jako podmínky života na Zemi, dokáže zhodnotit význam energetických zdrojů pro společnost, 
uplatňuje principy hospodaření s přírodními zdroji, šetrnost k užívání přírodních zdrojů 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

162 

Biologie tercie  

• analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty, snaží se pochopit problémy a omezení nemocných či hendikepovaných  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně, zná a používá pravidla vedení dialogu, volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích 
(pozdrav, prosba, omluva), učí se řešit konfliktní situace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvíjí sociální a individuální dovednosti při společné práci, zapojuje se do mezioborových soutěží a projektů, uvádí různá řešení včetně 
kompromisů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace, nebojí se požádat o pomoc, využívá přírodu k rekreaci a odpočinku 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičí dovednost zapamatování, využívá smyslového vnímání a rozvíjí udržení pozornosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• učí se organizovat čas pro plnění úkolů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• objasňuje důsledky globálních vlivů na životní prostředí v okolí žáků s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí především v 
dané lokalitě, orientuje žáky v globálních problémech souvisejících se zdravím 

    

Biologie kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

163 

Biologie kvarta  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  GEOLOGICKÉ VĚDY  

dokáže popsat význam a členění geologických disciplín geologické vědy  

Tematický celek -  MINERALOGIE  

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty s použitím 
určovacích pomůcek 

nerosty  

Tematický celek -  PETROLOGIE  

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané horniny s použitím 
určovacích pomůcek 

horniny  

Tematický celek -  VNITŘNÍ GEOLOGICKÉ DĚJE  

rozlišuje důsledky vnitřních geologických dějů, včetně geologického oběhu 
hornin i oběhu vody 

stavba Země  
  
 vývoj zemské kůry  
  
 vnitřní geologické procesy  
  
 mimořádné události způsobené přírodními vlivy  

Tematický celek -  VNĚJŠÍ GEOLOGICKÉ DĚJE  

rozlišuje důsledky vnějších geologických dějů, včetně geologického oběhu 
hornin i oběhu vody 

vnější geologické procesy  

Tematický celek -  ZEMSKÉ SFÉRY  

porovná význam půdotvorných činitelů pro vznik půdy, rozlišuje hlavní 
půdní typy a půdní druhy v naší přírodě 
 
uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů a 
charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími 
přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi 

pedosféra  
  
 atmosféra  
  
 hydrosféra  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

164 

Biologie kvarta  

 

Tematický celek -  PŘÍRODNÍ ZDROJE  

posoudí význam i ekologickou únosnost těžby nerostných surovin a 
zpracovatelských technologií 

nerostné suroviny a energetika  
  
 obnovitelné zdroje  
 

Tematický celek -  PALEONTOLOGIE  

žák rozumí časové posloupnosti a vymezení jednotlivých geologických 
období 
 
uvádí významné skupiny organismů jednotlivých období 

geologické éry Země  

Tematický celek -  EKOLOGIE  

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 
 
na příkladu objasní základní princip existence živých a neživých složek 
ekosystému 
 
vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 
ekosystémech a zhodnotí jejich význam 
 
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí 
 

základní pojmy  
  
 organismy a prostředí  
  
 ochrana přírody a životního prostředí  

Tematický celek -  GENETIKA  

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam 
z hlediska dědičnosti 
 
uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 

základní pojmy  
  
 dědičnost a proměnlivost organismů  
  
 genetika člověka  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Ekosystémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

165 

Biologie kvarta  

• porovnává různé ekosystémy podle přírodních podmínek či druhové rozmanitosti, hodnotí dopady lidské civilizace na ekosystémy 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• hodnotí způsoby hospodaření v zemědělství pro životní prostředí, dokáže porovnat výhody a nevýhody tradičních způsobů obhospodařování 
půdy s inovativními či ekologickými, analyzuje dopady rozvoje průmyslu v časovém horizontu, jeví zájem o akce spojené s problémy životního 
prostředí (Den Země), hodnotí přínos státních orgánů, které se zabývají péčí o životní prostředí 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• kriticky hodnotí různé postoje lidí k zajišťování ochrany životního prostředí, nebojí se vyjádřit vlastní názor na environmentální problémy, 
v diskusi argumentuje konkrétními poznatky o životním prostředí 

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• je si vědom významu vody, ovzduší a půdy, jako podmínky života na Zemi, dokáže zhodnotit význam energetických zdrojů pro společnost, 
uplatňuje principy hospodaření s přírodními zdroji, šetrnost k užívání přírodních zdrojů 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty, snaží se pochopit problémy a omezení nemocných či hendikepovaných  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně, zná a používá pravidla vedení dialogu, volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích 
(pozdrav, prosba, omluva), učí se řešit konfliktní situace 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvíjí sociální a individuální dovednosti při společné práci, zapojuje se do mezioborových soutěží a projektů, uvádí různá řešení včetně 
kompromisů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace, nebojí se požádat o pomoc, využívá přírodu k rekreaci a odpočinku 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičí dovednost zapamatování, využívá smyslového vnímání a rozvíjí udržení pozornosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• učí se organizovat čas pro plnění úkolů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

166 

Biologie kvarta  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• objasňuje důsledky globálních vlivů na životní prostředí v okolí žáků s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí především v 
dané lokalitě, orientuje žáky v globálních problémech souvisejících se zdravím 

     

5.6 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

2 2 2 2 0 0 0 0 8 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda, Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Fyzika jako předmět rozvíjí zájem žáků a jejich pozitivní vztah k přírodním vědám, formuje u žáků 
přírodovědný obraz světa, tím vytváří základy jejich vědeckého názoru na svět kolem nás. Na základě 
experimentů a poznatků z praxe formuluje obecné zákonitosti přírodních jevů. Vyžaduje tvůrčí přístup, 
vytváření hypotéz a jejich obhajoby. Podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a 
logického uvažování. Vede žáky, aby získané dovednosti a poznatky uplatnili v ostatních oblastech i v praxi. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět fyzika je ve všech ročnících realizován jako dvouhodinový předmět. V kvartě je jedna 
hodina získána z dotace vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, neboť realizuje její téma Práce s laboratorní 
technikou. V tercii je dále v nabídce jednohodinový volitelný předmět Fyzikální cvičení. 
Ve výuce vyučovacího předmětu jsou využívány i metody projektového vyučování, STEM a badatelství. 
Podporujeme nejenom individuální práci žáků, ale také práci skupinovou a ve dvojicích. Výuka probíhá 
převážně v odborné učebně fyziky, případně v kmenových učebnách jednotlivých tříd. Dle potřeby je výuka 
přemístěna do učebny výpočetní techniky pro využití ICT technologií.  

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

• Fyzika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

167 

Název předmětu Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k samostatnému získávání informací z různých zdrojů, jejich kritickému hodnocení, jejich 
zpracování a využití ke studiu 

• motivuje žáky k rozšiřování vědomostí, prohlubování dovedností 

• vede žáky k organizování vlastní činnosti a zpětnému vyhodnocení dosažených výsledků 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• učí žáky rozpoznat problém a navrhnout kroky vedoucí k jeho řešení 

• vede žáky k uplatňování základních myšlenkových operací 

• podporuje i nestandardní řešení problémů vedoucí k danému cíli 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky k využití informačních a komunikačních technologií při komunikaci s okolním světem 

• učí žáky naslouchat a respektovat názory jiných 

• vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 

• pomáhá vytvářet a respektovat pravidla práce v týmu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky k ochotě spolupracovat, nabídnout pomoc a nabízenou pomoc přijmout 

• umožňuje žákům vystupovat na veřejnosti, prezentovat a obhajovat svůj názor 
 
 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k uvědomění si povinností a k zodpovědnosti za domácí přípravu 

• vede žáky k tomu, aby svým chováním a jednáním neohrožovali a nepoškozovali sebe a jiné, 
přírodu, životní prostředí atd. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

168 

Název předmětu Fyzika 

• nabádá žáky k zodpovědnému chování, k poskytnutí účinné pomoci podle možností v krizových 
situacích 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 

• vede žáky k zvládnutí praktických činností 

• v praktických cvičeních vede žáky k samostatné a bezpečné práci podle návodu 
 
 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• učí žáky ovládat digitální zařízení související s předmětem 

• ukazuje a učí žáky používat aplikace a služby digitálních technologií, přičemž žáci pracují 
samostatně nebo ve skupinách 

• vede žáky k získávání, vyhledávání, ke kritickému posuzování, spravování a sdílení dat, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

• vede žáky k využití digitálních technologií tak, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní 
činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

    

Fyzika prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

169 

Fyzika prima  

Tematický celek -  TĚLESO A LÁTKA  

dokáže určit rozdíl mezi tělesem a látkou 
 
dokáže určit skupenství a vlastnosti látky 
 
zná jednoduchý model atomu 
 
umí pojmenovat části atomu 
 
umí uvést konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek neustále 
pohybují a vzájemně na sebe působí 

látka a těleso  
  
 skupenství látek  
  
 atomy a molekuly  
  
 model atomu  
  
 difuze  

Tematický celek -  VELIČINY A JEJICH MĚŘENÍ  

popíše vlastnosti těles pomocí fyzikálních veličin 
 
používá základní i vedlejší jednotky 
 
umí zacházet s měřícími přístroji a zařízeními 
 
formuluje souvislosti pomocí matematických vztahů 
 
dovede jmenovat příklady z praxe 
 
orientuje se v tabulkách 
 
určí objem tělesa pomocí odměrného válce 
 
změří sílu pomocí siloměru 
 
zjistí hmotnost tělesa zvážením 
 
využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při 

fyzikální veličiny  
  
 rozměry těles  
  
 délka  
  
 hmotnost  
  
 čas  
  
 objem  
  
 roztažnost těles a látek  
  
 teplota a teplotní stupnice  
  
 hustota  
  
 síla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

170 

Fyzika prima  

řešení fyzikálních úloh 
 
předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při změně teploty 
 
využívá tabulkového procesoru k tvorbě grafů znázorňujících vzájemný 
vztah vybraných fyzikálních veličin 

Tematický celek -  ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI LÁTEK, ELEKTRICKÝ OBVOD, ELEKTRICKÝ PROUD  

zná dva druhy elektrického náboje 
 
chápe silové působení elektrického pole na jiná tělesa 
 
popíše příklady působení elektrických sil na základě praktických zkušeností 
 
umí popsat a použít zdroje elektrického náboje 
 
zná pravidla ochrany před bleskem 
 
zná elektrotechnické značky (žárovka, zdroj elektrického napětí, spínač, 
pojistka) 
 
znázorní schéma elektrického obvodu 
 
ví, kdy nastane zkrat a co může způsobit 
 
chápe podstatu elektrického proudu a jeho souvislost s elektrickým 
nábojem 
 
má představu o elektrickém napětí 
 
umí sestavit jednoduchý elektrický obvod podle schématu 
 

elektrování třením  
  
 elektrický náboj  
  
 elektroskop, elektrometr, zdroje elektrického náboje  
  
 elektrické vodiče a nevodiče (izolanty)  
  
 elektrické pole, elektrická síla  
  
 elektrický výboj, blesk  
  
 elektrický proud, elektrické napětí  
  
 zdroje elektrického napětí  
  
 měření elektrického proudu a napětí  
  
 jednoduchý elektrický obvod  
  
 zkrat, tepelné účinky elektrického proudu  
  
 elektrické spotřebiče  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

171 

Fyzika prima  

porozumí činnosti některých elektrických spotřebičů 
 
pozná účinky elektrického proudu (světelné, tepelné, pohybové) 
 
osvojí si základy bezpečného zacházení s elektřinou 

 elektrický proud v kapalinách a plynech  
  
 bezpečnost při práci s elektřinou  

Tematický celek -  MAGNETISMUS  

chápe pojem magnetické pole 
 
rozeznává části magnetu 
 
dokáže rozdělit látky na magnetické a nemagnetické 
 
umí vysvětlit funkci kompasu a umí jej použít 
 
popíše součásti elektromagnetu, jeho funkci a využití 
 
ví, co je cívka 

magnety a jejich vlastnosti  
  
 působení magnetu, magnetická síla  
  
 magnetická indukce a magnetování  
  
 magnetické pole a magnetické indukční čáry  
  
 magnetické pole Země  
  
 magnetické vlastnosti elektrického proudu  
  
 magnetické pole cívky, elektromagnet  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

• respektování obecně platných pravidel (školního řádu, zákonů, Listiny základních lidských práv a svobod) 

• přijetí zodpovědnosti za rozhodnutí celku, na kterých se žák podílí a uvědomuje si důsledky takového rozhodnutí 

• schopnost hodnotit společenské jevy, procesy, události z více zdrojů a různých úhlů pohledu (v různých dimenzích) 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• rozvoj schopností poznání cvičením smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 

• získání základních dovedností pro samostatné učení a studium 

• rozvoj paměti a dovedností zapamatování 

• schopnost samostatně a kreativně řešit problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

172 

Fyzika prima  

• objektivní sebehodnocení – zdravé a vyrovnané sebepojetí 

• využívání sebereflexe a zpětné vazby z okolí 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• organizace vlastního času, plánování učení (odevzdávání domácích úkolů a tvorba protokolů z laboratorních prací) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj spolupráce při řešení problémů, navazování na myšlenky jiných a rozvíjení spolupráce 

• rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci 

• rozvoj dovedností jasné komunikace 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznámení s důležitými vědci Evropy a celého světa a poukázání na význam jejich díla pro lidstvo 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• prohlubování základních vědomostí nezbytných k pochopení a řešení globálních problémů lidstva 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• získávání vědomostí vedoucích k uvědomění si souvislostí mezi fyzikou a dopravou, průmyslem, energetikou, zacházením s odpady a ochranou 
přírody  

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• využití potenciálu médií jako zdroje informací 

• formování kritického myšlení a vlastního názoru  

    

Fyzika sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

173 

Fyzika sekunda  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POHYB TĚLESA  

zná pojmy klid a pohyb tělesa, rozhodne, zda je těleso v klidu nebo v 
pohybu 
 
rozlišuje přímočaré, křivočaré, posuvné, otáčivé i složené pohyby 
 
určí průměrnou rychlost z dráhy a času 
 
vypočítá dráhu a dobu pohybu 
 
umí převést jednotky rychlosti 
 
rozlišuje pojmy průměrná a okamžitá rychlost 
 
umí sestrojit graf závislosti rychlosti na čase a umí z grafu číst 
 
využívá tabulkový procesor k tvorbě grafů znázorňujících vzájemný vztah 
mezi vybranými fyzikálními veličinami 
 
používá systém NeuLog 

posuvný a otáčivý pohyb  
  
 průměrná a okamžitá rychlost  
  
 měření rychlosti  
  
 rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb, grafy  
  
 dráha rovnoměrného a nerovnoměrného pohybu  

Tematický celek -  SÍLY A JEJICH VLASTNOSTI  

chápe pojmy směr síly a působiště síly 
 
umí graficky znázornit sílu, nalézt výslednici sil graficky i početně 
 
chápe pojmy gravitační pole, gravitační síla, tíhová síla a souvislost s 
hmotností tělesa 
 

vzájemné působení těles  
  
 síla, skládání rovnoběžných a různoběžných sil  
  
 gravitační pole a gravitační síla, tíhová síla, těžiště  
  
 setrvačnost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

174 

Fyzika sekunda  

umí určit těžiště tělesa 
 
formuluje Newtonovy zákony, chápe jejich význam 
 
chápe moment síly jako veličinu popisující otáčivý účinek síly na těleso 
 
zná pojmy tlaková síla, umí vypočítat tlak, vyjmenuje praktické příklady 
 
chápe pojem tření, zná praktické příklady, jak ovlivnit velikost třecí síly 
 
zná vztah mezi tlakovou silou, tlakem a obsahem plochy 
 
 

  
 síla a změny pohybu  
  
 akce a reakce  
  
 otáčivý účinek síly, rovnováha tělesa, moment síly  
  
 tlak, tlaková síla  
  
 smykové a valivé tření, odpor prostředí  

Tematický celek -  KAPALINY  

vyjmenuje vlastnosti kapalin 
 
chápe teplotní objemovou roztažnost látek, používá praktické příklady 
 
chápe pojem hydrostatický tlak a jeho souvislost s hloubkou a hustotou 
kapaliny 
 
umí aplikovat učivo o tlaku a tlakové síle 
 
chápe princip spojených nádob a ví, kde se využívá 
 
formuluje Archimédův zákon, umí vypočítat velikost vztlakové síly 
 
formuluje Pascalův zákon, chápe jejich aplikace, zná princip činnosti 
hydraulického zařízení 
 
dokáže rozhodnout, zda se bude těleso v kapalině vznášet, plavat, potápět 

vlastnosti kapalin, povrchové napětí  
  
 kapilární jevy  
  
 hydrostatický tlak  
  
 spojené nádoby  
  
 Archimédův zákon, vztlaková síla  
  
 Pascalův zákon, hydraulické zařízení  
  
 chování těles v kapalinách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

175 

Fyzika sekunda  

se 
 
využívá poznatky o zákonitostech tlaku v tekutinách pro řešení praktických 
problémů 

Tematický celek -  PLYNY  

zná vlastnosti plynů 
 
chápe pojmy tlak plynu, atmosférický tlak 
 
umí popsat Torricelliho pokus, využívá barometr 
 
chápe platnost Archimedova zákona i pro plyny 
 
zná pojmy vakuum, podtlak, přetlak, a chápe princip činností na těchto 
jevech založených 

vlastnosti plynů  
  
 atmosférický tlak a jeho měření  
  
 atmosféra Země  
  
 základy meteorologie  
  
 Archimedův zákon pro plyny  
  
 přetlak, podtlak, vakuum  
  
 proudění vzduchu  

Tematický celek -  SVĚTELNÉ JEVY  

dokáže určit zdroje světla 
 
má představu o šíření světla 
 
umí popsat vlastnosti různých optických prostředí 
 
chápe princip dírkové komory 
 
umí demonstrovat vznik stínu, polostínu, pozná úplné a částečné zatmění 
Měsíce a Slunce 
 
vyjmenuje fáze Měsíce, pochopí pohyb Měsíce po obloze 

zdroje světla  
  
 přímočaré šíření světla, rychlost světla  
  
 stín a polostín  
  
 zatmění Slunce a Měsíce  
  
 fáze Měsíce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

176 

Fyzika sekunda  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• získávání vědomostí vedoucích k uvědomění si souvislostí mezi fyzikou a dopravou, průmyslem, energetikou, zacházením s odpady a ochranou 
přírody  

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• využití potenciálu médií jako zdroje informací 

• formování kritického myšlení a vlastního názoru  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj spolupráce při řešení problémů, navazování na myšlenky jiných a rozvíjení spolupráce 

• rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci 

• rozvoj dovedností jasné komunikace 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• rozvoj schopností poznání cvičením smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 

• získání základních dovedností pro samostatné učení a studium 

• rozvoj paměti a dovedností zapamatování 

• schopnost samostatně a kreativně řešit problémy 

• objektivní sebehodnocení – zdravé a vyrovnané sebepojetí 

• využívání sebereflexe a zpětné vazby z okolí 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• organizace vlastního času, plánování učení (odevzdávání domácích úkolů a tvorba protokolů z laboratorních prací) 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

• respektování obecně platných pravidel (školního řádu, zákonů, Listiny základních lidských práv a svobod) 

• přijetí zodpovědnosti za rozhodnutí celku, na kterých se žák podílí a uvědomuje si důsledky takového rozhodnutí 

• schopnost hodnotit společenské jevy, procesy, události z více zdrojů a různých úhlů pohledu (v různých dimenzích) 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznámení s důležitými vědci Evropy a celého světa a poukázání význam jejich díla pro lidstvo  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

177 

Fyzika sekunda  

• prohlubování základních vědomostí nezbytných k pochopení a řešení globálních problémů lidstva 

    

Fyzika tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE A ENERGIE  

chápe, kdy síla koná práci i co je výkon 
 
uvede příklady z praxe, kdy těleso koná práci 
 
chápe rozdíl mezi prací a energií, mezi polohovou a pohybovou energií 
 
uvede příklady přeměny energie 
 
formuluje zákon zachování energie 
 
zná princip činnosti jednoduchých strojů 
 
umí vypočítat mechanickou práci, výkon a účinnost 

práce a výkon  
  
 energie, polohová a pohybová energie  
  
 přeměny energie  
  
 Zákon zachování energie  
  
 účinnost  
  
 páka jednozvratná a dvojzvratná  
  
 kladka pevná a kladka volná  
  
 nakloněná rovina a šroub  

Tematický celek -  TEPELNÉ JEVY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

178 

Fyzika tercie  

má představu o částicové struktuře tělesa a jeho vnitřní energii 
 
zná příklady tepelné výměny z praxe 
 
umí vyhledat v tabulkách měrnou tepelnou kapacitu látek 
 
zná Jouleův pokus 
 
chápe praktické užití kalorimetrické rovnice 
 
zná způsoby šíření tepla, rozdělí látky na tepelné vodiče a tepelné izolanty 
 
chápe změny skupenství jako změny vlastností látek, ví, za jakých podmínek 
k nim dochází 
 
ví, jaké faktory ovlivňují skupenské změny 
 
využívá k demonstraci a měření elektronického systému NeuLog 

vnitřní energie tělesa  
  
 teplo  
  
 změna vnitřní energie  
  
 kalorimetrická rovnice  
  
 šíření tepla vedením, prouděním, zářením  
  
 skupenské přeměny  
  
 tání a tuhnutí  
  
 vypařování, kapalnění, var  
  
 sublimace a desublimace  

Tematický celek -  ELEKTRICKÝ PROUD  

zná Ohmův zákon 
 
chápe pojem elektrický odpor a ví, na čem závisí 
 
zná zdroje elektrického napětí, ví, jakými způsoby je zapojit 
 
chápe principy činnosti základních elektrických spotřebičů a umí s nimi 
bezpečně manipulovat 
 
uvědomuje si možnosti získávání elektrické energie 
 

Ohmův zákon  
  
 elektrický odpor  
  
 zapojování rezistorů  
  
 reostat, potenciometr  
  
 výkon elektrického proudu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

179 

Fyzika tercie  

využívá tabulkového editoru k tvorbě grafů znázorňujících vzájemný vztah 
vybraných fyzikálních veličin 

Tematický celek -  KMITÁNÍ  

popíše kmitavý pohyb 
 
ví, na čem závisí pohyb závaží na pružině a na čem pohyb kyvadla 
 
umí určit periodu a frekvenci kmitavého pohybu 
 
umí číst z grafu časového průběhu kmitavého pohybu 
 
využívá k demonstraci a měření elektronického systému NeuLog 

kmitavý pohyb  
  
 pohyb závaží na pružině  
  
 perioda a frekvence  
  
 pohyb kyvadla  

Tematický celek -  VLNĚNÍ  

charakterizuje mechanické vlnění 
 
rozlišuje vlnění podélné a příčné, zná praktické příklady 
 
rozpozná zdroje zvuku 
 
má představu, jak se šíří zvuk v látkovém prostředí 
 
zná rychlost zvuku ve vzduchu 
 
ví, jak se zvuk ohýbá, pohlcuje, odráží 
 
zná okolnosti vzniku ozvěny 
 
umí se chránit před hlukem 
 
posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní prostředí 

vlnění podélné a příčné  
  
 šíření zvuku, rychlost, frekvence, vlnová délka  
  
 odraz a ohyb zvukového vlnění  
  
 hlasitost  
  
 hluk, ochrana před hlukem  
  
 ultrazvuk a infrazvuk  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

180 

Fyzika tercie  

 
zná pojmy infrazvuk a ultrazvuk, uvede příklady z praxe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• získávání vědomostí vedoucích k uvědomění si souvislostí mezi fyzikou a dopravou, průmyslem, energetikou, zacházením s odpady a ochranou 
přírody  

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• využití potenciálu médií jako zdroje informací 

• formování kritického myšlení a vlastního názoru  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj spolupráce při řešení problémů, navazování na myšlenky jiných a rozvíjení spolupráce 

• rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci 

• rozvoj dovedností jasné komunikace 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• rozvoj schopností poznání cvičením smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 

• získání základních dovedností pro samostatné učení a studium 

• rozvoj paměti a dovedností zapamatování 

• schopnost samostatně a kreativně řešit problémy 

• objektivní sebehodnocení – zdravé a vyrovnané sebepojetí 

• využívání sebereflexe a zpětné vazby z okolí 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• organizace vlastního času, plánování učení (odevzdávání domácích úkolů a tvorba protokolů z laboratorních prací) 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

• respektování obecně platných pravidel (školního řádu, zákonů, Listiny základních lidských práv a svobod) 

• přijetí zodpovědnosti za rozhodnutí celku, na kterých se žák podílí a uvědomuje si důsledky takového rozhodnutí 

• schopnost hodnotit společenské jevy, procesy, události z více zdrojů a různých úhlů pohledu (v různých dimenzích) 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

181 

Fyzika tercie  

• seznámení s důležitými vědci Evropy a celého světa a poukázání na význam jejich díla pro lidstvo 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• prohlubování základních vědomostí nezbytných k pochopení a řešení globálních problémů lidstva 

    

Fyzika kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ELEKTROMAGNETICKÁ INDUKCE  

zná pojem cívka, chápe souvislost elektrických a magnetických jevů 
 
zná princip činnosti stejnosměrného elektromotoru 
 
uvědomuje si rozdíl mezi střídavým a stejnosměrným proudem 
 
chápe princip generátoru, alternátoru, dynama 
 
zná princip transformátoru a ví, k čemu se používá 
 
má představu o tom, jak pracuje tepelná elektrárna 
 
ví, jak se rozvádí elektrická energie do domácností 
 
zná zásady bezpečnosti a ochrany při práci s elektrickým proudem 

magnetické vlastnosti elektrického proudu  
  
 stejnosměrný elektromotor  
  
 střídavý proud  
  
 alternátor a dynamo  
  
 transformátor  
  
 elektrická energie  
  
 výroba a přenos elektrické energie  
  
 elektrické kmity  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

182 

Fyzika kvarta  

 
chápe pojem elektrické kmity a jejich využití 
 
 

  
 bezpečné chování při práci s elektrickými přístroji a zařízeními  

Tematický celek -  ELEKTRICKÝ PROUD V LÁTKÁCH  

ví, jak je veden elektrický proud v kovech 
 
rozlišuje látky na elektrické vodiče a elektrické izolanty 
 
zná pojem elektrolýza 
 
chápe, jak je veden elektrického proudu v kapalinách a plynech 
 
zná funkci polovodičů typu P, typu N, chápe P-N přechod 
 
ví, co je to tranzistor, jak funguje a kde se používá 
 
využívá k demonstraci a měření elektronického systému NeuLog 
 
čtení z grafů 
 
využívá tabulkový editor ke grafickému znázornění vzájemného vztahu 
mezi veličinami 

vedení elektrického proudu v kovech  
  
 vedení elektrického proudu v kapalinách a plynech  
  
 polovodiče  
  
 polovodiče typu P a N, přechod P-N  
  
 usměrňování střídavého proudu, dioda  
  
 tranzistor, využití tranzistorů  

Tematický celek -  SVĚTELNÉ JEVY  

zná zákon odrazu 
 
dokáže určit vlastnosti obrazu při zobrazení rovinným a zrcadlem dutým a 
vypuklým 
 
chápe lom světla, má představu o lomu světla čočkami 
 

odraz světla na rovinném zrcadle  
  
 kulová zrcadla  
  
 lom světla  
  
 čočky, zobrazení čočkami  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

183 

Fyzika kvarta  

zná princip činnosti lidského oka 
 
chápe princip činnosti optických přístrojů, umí je použít 
 
má představu o rozkladu bílého světla, vyjmenuje barvy světelného spektra 
 
rozliší spojnou čočku a rozptylku a zná jejich využití 
 
umí popsat vlastnosti obrazu při zobrazení spojkou a rozptylkou 

  
 oko  
  
 optické přístroje  
  
 rozklad světla hranolem, barvy  

Tematický celek -  ATOMY A ZÁŘENÍ  

chápe model atomu, zná pojmy proton, neutron, elektron 
 
ví, jak se liší izotopy prvků 
 
zná podstatu štěpné a termonukleární reakce 
 
zná princip fungování jaderné elektrárny, výhody i nevýhody výroby 
energie touto cestou 
 
chápe pojem přirozená radioaktivita a ví, jak se před ní chránit 

jádro atomu, jaderná síla  
  
 izotopy  
  
 jaderné reakce, jaderná energie  
  
 jaderná elektrárna, jaderný reaktor  
  
 radioaktivita  
  
 ochrana lidí před radioaktivním a škodlivým zářením  

Tematický celek -  VESMÍR  

ví, jak vesmír pravděpodobně vznikl 
 
má představu o postavení Země ve vesmíru 
 
ví, jak se určují vzdálenosti ve vesmíru 
 
zná základní údaje o Měsíci, jak Měsíc působí na Zemi 
 
chápe pojem umělé družice, zná jejich využití 

Země ve vesmíru  
  
 vzdálenosti ve vesmíru  
  
 umělé družice  
  
 Měsíc  
  
 Slunce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

184 

Fyzika kvarta  

 
zná základní údaje o Slunci 
 
má přehled o planetách sluneční soustavy a pomocí poznatků o 
gravitačních silách dokáže objasnit pohyb planet kolem Slunce a měsíců 
planet kolem planet 
 
zná základní pojmy ze života hvězd 
 
pozná několik souhvězdí 
 
má představu o tom, co je galaxie, jaké galaxie existují 
 
má základní představu o naší Galaxii a poloze sluneční soustavy v ní 

  
 Sluneční soustava, planety  
  
 vznik, život a závěrečná stadia vývoje hvězd  
  
 galaxie  
  
 vznik vesmíru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• získávání vědomostí vedoucích k uvědomění si souvislostí mezi fyzikou a dopravou, průmyslem, energetikou, zacházením s odpady a ochranou 
přírody  

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• využití potenciálu médií jako zdroje informací 

• formování kritického myšlení a vlastního názoru  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj spolupráce při řešení problémů, navazování na myšlenky jiných a rozvíjení spolupráce 

• rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci 

• rozvoj dovedností jasné komunikace 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• rozvoj schopností poznání cvičením smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 

• získání základních dovedností pro samostatné učení a studium 

• rozvoj paměti a dovedností zapamatování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

185 

Fyzika kvarta  

• schopnost samostatně a kreativně řešit problémy 

• objektivní sebehodnocení – zdravé a vyrovnané sebepojetí 

• využívání sebereflexe a zpětné vazby z okolí 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• organizace vlastního času, plánování učení (odevzdávání domácích úkolů a tvorba protokolů z laboratorních prací) 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

• respektování obecně platných pravidel (školního řádu, zákonů, Listiny základních lidských práv a svobod) 

• přijetí zodpovědnosti za rozhodnutí celku, na kterých se žák podílí a uvědomuje si důsledky takového rozhodnutí 

• schopnost hodnotit společenské jevy, procesy, události z více zdrojů a různých úhlů pohledu (v různých dimenzích) 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• seznámení s důležitými vědci Evropy a celého světa a poukázání na význam jejich díla pro lidstvo 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• prohlubování základních vědomostí nezbytných k pochopení a řešení globálních problémů lidstva 

     

5.7 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 3 2 0 0 0 0 5 

   Povinný Povinný        

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a svět práce, Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Obsah vyučovaného předmětu Chemie pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávací oblasti 
Člověk a příroda. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

186 

Název předmětu Chemie 

Hlavním úkolem je zařazení pro žáky nového předmětu v systému přírodních věd, jeho charakteristika a 
využití v současné společnosti. Významným cílem je přivést žáky k základům logického myšlení a aplikaci 
vědomostí ve školním i běžném životě. Nepostradatelnou dovedností je zvládnutí základních pravidel 
chemického názvosloví. Důležitou součástí je uvědomit si základy bezpečnosti práce nejen v chemické 
laboratoři, ale i v běžném životě. V kontextu biologie a zeměpisu je třeba doplnit základy ekologického 
myšlení, které chemie nabízí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Tento předmět je vyučován ve třetím a čtvrtém ročníku osmiletého gymnázia s dvouhodinovou dotací. Ve 
třetím ročníku navýšenou o jednu hodinu z oblasti Člověk a svět práce, neboť jsou realizována témata 
oboru Práce s laboratorní technikou. Ve čtvrtém ročníku je v nabídce jednohodinový volitelný předmět 
Chemická cvičení. 
Při realizaci budou uplatněny formy pedagogické práce jako výklad, diskuse, samostatná práce a projekt. 
Podporujeme nejenom individuální práci žáků, ale také práci skupinovou, v laboratoři převážně práci ve 
dvojicích. 
Vzdělávací obsah předmětu Chemie logicky úzce souvisí s předměty Fyzika a Biologie, proto je cílem co 
nejvíce posílit mezipředmětové vztahy právě s těmito oblastmi. Výuka probíhá v chemické učebně 
s možností realizace chemických pokusů a demonstrací při zachování podmínek bezpečné práce. Ve třetím 
ročníku žáci mohou vykonávat základní laboratorní práce v chemické laboratoři.  

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

• Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• vede žáka k tomu, aby byl schopen sám si plánovat a organizovat své učení a pracovní činnosti; 
využíval je jako prostředek pro seberealizaci 

• pomáhá žákovi efektivně využívat různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a 
informací, motivuje ho k hledání a rozvoji účinných postupů ve svém učení, nabádá k reflexi 
procesu vlastního učení a myšlení  

• vede žáka k tomu, aby kriticky přistupoval ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovával a 
využíval při svém studiu a praxi;  

• podporuje žáka, aby kriticky hodnotil pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, byl schopen 
přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpal poučení pro 
další práci.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

187 

Název předmětu Chemie 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• pomáhá žákovi rozpoznat problém, objasnit jeho podstatu 

• nabádá žáka k vytváření hypotéz, zvažování využití různých postupů při řešení problému nebo 
ověřování hypotézy  

• pomáhá žákovi uplatňovat při řešení problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti a 
dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s použitím 
představivosti 

• vytváří příležitosti, aby žák mohl kriticky interpretovat získané poznatky a zjištění a ověřovat je, pro 
své tvrzení nacházel argumenty a důkazy, formuloval a obhajoval podložené závěry  

• vede žáka k hledání různých postupů při řešení problémů, nahlížení problémů z různých stran  

• vybízí žáka ke zvažování možných kladů a záporů jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 
jejich rizik a důsledků  

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáka k posouzení komunikační situace s ohledem na účastníky komunikace, vytváří 
příležitosti, aby žák efektivně využíval digitální technologie a dostupné prostředky komunikace, 
včetně symbolických a grafických vyjádření informací různého typu, se zaměřením na exaktnost 

• vede žáka k používání odborného jazyka a symbolických a grafických vyjádření informací různého 
typu, s důrazem na porozumění 

• dbá na to, aby se žák vyjadřoval v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně 
tomu, komu, co a jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje; vede žáka 
k ohleduplnosti vůči partnerům v komunikaci 

• umožňuje žákovi prezentovat vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i 
neznámým publikem  

• vede žáka k porozumění sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správné 
interpretaci přijímaných sdělení a věcné argumentaci; v nejasných nebo sporných komunikačních 
situacích pomáhá žákovi dosáhnout porozumění  

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

188 

Název předmětu Chemie 

Učitel:  

• vede žáka k tomu, aby posuzoval reálně své fyzické i duševní možnosti a byl schopen sebereflexe 

• vede žáka k tomu, aby odhadoval důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, 
své jednání a chování podle toho korigoval 

• buduje u žáka zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých  

• podporuje žáka, aby se rozhodoval na základě vlastního úsudku, odolával společenským i 
mediálním tlakům  

Kompetence občanská: 
Učitel:  

• rozvíjí u žáka uvažování o chodu společnosti a civilizace z hlediska udržitelnosti života, vede žáka 
tak, aby jeho jednání neohrožovalo a nepoškozovalo přírodu a životní prostředí ani kulturu  

• vede žáka k respektování různorodosti hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí 

• vede žáka k tomu, aby promýšlel souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k 
plnění svých povinností přistupoval zodpovědně a tvořivě  

• poskytuje žákovi relevantní informace, aby se mohl zodpovědně chovat v krizových situacích a v 
situacích ohrožujících život a zdraví, aby byl schopen poskytnout ostatním pomoc 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  

• umožňuje žákovi, aby rozvíjel svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznal a využíval příležitosti pro 
svůj rozvoj v osobním a profesním životě  

• vede žáka k posuzování a kritickému hodnocení rizik souvisejících s rozhodováním v reálných 
životních situacích 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáka k získávání, posuzování a sdělování dat, informací a digitálního obsahu v různých 
formátech; k tomu volit efektivní postupy, strategie a způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu;  

• učitel motivuje žáka k vytváření, vylepšování digitálního obsahu v různých formátech; podporuje 
schopnost vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků;  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

189 

Název předmětu Chemie 

• vede žáka k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím ohrožujícím jeho 
tělesné a duševní zdraví; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
nabádá žáka k etickému jednání, ohleduplnosti a respektu k druhým 

    

Chemie tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VLASTNOSTI LÁTEK  

určí společné a rozdílné vlastnosti látek skupenství  
  
 hustota  
  
 rozpustnost  
  
 tepelná a elektrická vodivost  
  
 vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek  

Tematický celek -  ZÁSADY BEZPEČNÉ PRÁCE  

pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými látkami a 
hodnotí jejich rizikovost 
 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými zatím 
pracovat nesmí 

nebezpečné vlastnosti látek  
  
 značení  
  
 dokumentace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

190 

Chemie tercie  

Tematický celek -  SMĚSI  

rozlišuje směsi a chemické látky 
 
navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o známém 
složení; uvede příklady oddělování složek v praxi 

různorodé směsi  
  
 stejnorodé směsi, nasycenost roztoku  
  
 oddělování složek směsí  

Tematický celek -  ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK, PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ  

orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná vybrané 
kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti 
 
používá pojmy atom a molekula, prvek a sloučenina ve správných 
souvislostech 
 
rozlišuje chemické prvky a chemické sloučeniny 

stavba atomu  
  
 prvky a sloučeniny  
  
 uspořádání periodické tabulky  

Tematický celek -  CHEMICKÁ VAZBA  

vysvětlí podmínky vzniku chemické vazby a vazby charakterizuje podle 
polarity 

druhy chemické vazby  
  
 polarita a elektronegativita  

Tematický celek -  CHEMICKÁ REAKCE  

rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede 
příklady prakticky důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 
 
přečte chemické reakce a vysvětlí různé významy, které zahrnují 

chemická reakce (zákon zachování hmotnosti, chemické rovnice)  

Tematický celek -  VODÍK A KYSLÍK  

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití, uvede 
příklady znečišťování vody a vzduchu 
 
popíše složení vzduchu a jeho význam 
 
prezentuje projekt na téma voda s využitím prezentačního programu 

vzduch  
  
 vodík a kyslík  
  
 voda  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

191 

Chemie tercie  

Tematický celek -  HALOGENY  

porovná vlastnosti vybraných prvků, jejich sloučenin a použití halogeny  

Tematický celek -  UHLÍK  

porovná vlastnosti uhlíku, jeho sloučenin a použití uhlík  

Tematický celek -  KYSELINY A ZÁSADY  

orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku univerzálním 
indikátorovým papírkem a uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 
 
porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných kyselin a 
hydroxidů a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí 
 
umí vytvořit názvy významných hydroxidů a amoniaku a vybraných 
kyslíkatých a bezkyslíkatých kyselin 

kyslíkaté a bezkyslíkaté kyseliny  
  
 zásady (hydroxidy a amoniak)  
  
 vyjadřování kyselosti a zásaditosti (pH)  

Tematický celek -  UHLOVODÍKY  

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 
 
zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a 
uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

nasycené a nenasycené uhlovodíky  
  
 aromatické uhlovodíky  
  
 fosilní paliva  

Tematický celek -  KOVY A POLOKOVY  

umí vyhledat kovy v periodické tabulce a charakterizovat jejich vlastnosti 
 
rozliší odlišné vlastnosti kovů a nekovů 
 
vysvětlí podstatu výroby kovů se zaměřením na produkci železa a oceli 

polokovy  
  
 alkalické kovy a kovy alkalických zemin  
  
 přechodné kovy  

Tematický celek -  HALOGENIDY, OXIDY, SULFIDY  

využívá názvosloví anorganické chemie při popisu sloučenin 
 

halogenidy  
  
 oxidy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

192 

Chemie tercie  

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů a 
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní prostředí 

  
 sulfidy  

Tematický celek -  DERIVÁTY UHLOVODÍKŮ  

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití halogenderiváty  
  
 dusíkaté deriváty  
  
 kyslíkaté deriváty  

Tematický celek -  SOLI  

vysvětlí vznik solí bezkyslíkatých a kyslíkatých kyselin 
 
porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů, 
kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných zástupců těchto látek 
na životní prostředí 
 
orientuje se v přípravě, vlastnostech a použití významných solí 

soli minerálních kyselin bezkyslíkatých a kyslíkatých  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• využití smyslů k bezpečnému určení vlastností chemických látek 

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• vyvozování nutných podmínek pro přežití organismů  

• správné složení atmosféry 

• čistota životního prostředí  

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• vliv třídění odpadu, možnosti recyklace odpadu 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• důležitost udržitelného hospodaření 

• negativní vliv jednorázových výrobků na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

193 

Chemie tercie  

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky hodnotí zdroje informací pro svůj projekt 

• nepodléhá hoaxům 

    

Chemie kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PŘÍRODNÍ LÁTKY  

uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů 
 
umí rozlišit významné skupiny přírodních látek a charakterizovat jejich 
význam pro život 

lipidy  
  
 sacharidy  
  
 proteiny  
  
 nukleové kyseliny  
  
 vitaminy  
  
 hormony  
  
 alkaloidy  

Tematický celek -  DROGY A DOPING  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

194 

Chemie kvarta  

umí charakterizovat drogy a jejich návykovost, uvědomí si jejich nebezpečí drogy a doping  

Tematický celek -  ZÁKLADY CHEMICKÉ KINETIKY A TERMODYNAMIKY  

rozlišuje chemické reakce z hlediska energie, dokáže je charakterizovat a 
popsat 
 
aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických reakcí v 
praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

exotermické a endotermické děje  
  
 látkové množství a molární reakční teplo  
  
 katalýza  
  
 látková koncentrace  
  
 faktory ovlivňující rychlost chemické reakce  

Tematický celek -  REDOXNÍ REAKCE A ELEKTROCHEMIE  

pochopí podstatu redoxních jevů v souvislostech s reakcemi kovů, jejich 
výrobou, včetně elektrolýzy 
 
aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení modelových situací z 
praxe 

redoxní reakce  
  
 hoření a hořlaviny  
  
 koroze  
  
 elektrolýza  
  
 elektrochemická řada napětí kovů, galvanický článek  

Tematický celek -  ZÁKLADNÍ CHEMICKÉ VÝPOČTY  

vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok daného složení 
 
provádí chemické výpočty a uplatňuje je při řešení praktických problémů 

molární hmotnost  
  
 hmotnostní zlomek  
  
 látková koncentrace  
  
 výpočet z chemické rovnice  

Tematický celek -  VÝROBA PALIV A ENERGIE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

195 

Chemie kvarta  

zhodnotí využívání paliv z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi a 
navrhne využití alternativních zdrojů energie 

výroba paliv a energie  

Tematický celek -  CHEMIE V PRAXI A CHEMICKÝ PRŮMYSL ČR  

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale 
udržitelného rozvoje na Zemi 
 
orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na 
životní prostředí a zdraví člověka 
 
uvědomí si nebezpečí zneužití chemických poznatků, ohrožení při 
mimořádných událostech a přírodních katastrofách 
 
využívá textový editor a práci s internetem k vytvoření projektu na téma 
plasty 

hnojiva  
  
 stavební hmoty  
  
 léčiva  
  
 detergenty  
  
 pesticidy  
  
 syntetické makromolekulární látky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• porovnání zdrojů fosilních paliv a obnovitelných zdrojů energie na životní prostředí  

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• využití znalostí o vlastnostech chemických látek při mimořádných událostech a přírodních katastrofách 

• negativní vliv jednorázových výrobků na životní prostředí 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky hodnotí zdroje informací pro svůj projekt 

• nepodléhá hoaxům  

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

196 

5.8 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

2 2 2 2 0 0 0 0 8 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Zeměpis je předmět, který se snaží charakterizovat různá území, rozmístění lidí, jevů a událostí v prostředí. 
Studuje vztahy mezi člověkem a prostředím, uvádí žáky do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních 
podmínek. Seznamuje je se životem lidí v jednotlivých světadílech, v Evropě, na území České republiky, 
místní oblasti a v blízkém území místní krajiny. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a 
v problémech současného lidstva, umožňuje také si uvědomovat civilizační rizika a spoluzodpovědnost za 
kvalitu života na Zemi, vztah lidí k přírodnímu i společenskému prostředí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahově vychází předmět zeměpis ze vzdělávací části Člověk a příroda a ze vzdělávacího oboru Zeměpis 
(Geografie) v RVP. Integruje v sobě také průřezová témata společná pro skupinu předmětů fyzika, chemie, 
biologie a zeměpis. Tento komplexní přístup naučí žáky pracovat v širším okruhu vzájemných tematických 
souvislostí a s více zdroji informací. 
Vyučovací předmět Zeměpis disponuje časovou dotací 2 hodin týdně ve všech ročnících nižšího gymnázia – 
od primy po kvartu. 
Vyučovací předmět nemá k dispozici samostatnou odbornou učebnu, ale probíhá přímo v jednotlivých 
kmenových třídách. Část výuky se odehrává v odborné počítačové učebně, zejména pro samostatnou 
činnost a práci s geografickými internetovými stránkami. Terénní výuka se uskutečňuje jak 
v bezprostředním okolí školy, tak ve vybraných vzdálenějších lokalitách, kde je třída rozdělená do 
pracovních skupin. 
Při výuce se používají zejména tyto formy výuky: 
- výkladové hodiny propojené s diskusí 
- projekty ve skupinách vytvářené ve škole i jako samostatné práce 
- hodiny s problémově pojatou výukou 
- terénní výuka – vycházky a pozorování v terénu, zeměpisné exkurze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

197 

Název předmětu Zeměpis 

Integrace předmětů • Geografie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k vyhledávání informací v různých médiích, k jejich kritickému posouzení a k jejich 
prezentaci 

• učí žáky propojovat znalosti z jiných vzdělávacích oblastí (dějepis, fyzika, biologie, chemie) pro 
vytvoření ucelené představy o vztazích mezi přírodním a společenským prostředím 

• předkládá žákům úkoly a otázky na příčiny různých dějů a spolu s žáky hledá jejich řešení a 
adekvátní odpovědi 

• učí žáky manipulaci s orientačními, topografickým a meteorologickými pomůckami, s glóbem, 
mapami, jízdními řády, grafy a se statistickými údaji 

• vede žáky k pozorování, měření a zkoumání přírodních a socioekonomických jevů, požaduje po 
žácích jejich samostatné zhodnocení, porovnání s dosavadními zkušenostmi a formulaci patřičných 
závěrů 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• spolupracuje s žáky na vytváření hypotéz k danému problému nebo úkolu, které žáci ověřují 
praktickou činností  

• usiluje s žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků geografických 
prvků 

• učí žáky pojmenovat podstatné lokální, regionální a globální problémy, o kterých žáci diskutují a 
snaží se nalézt vlastní řešení 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• směřuje žáky k formulaci hypotéz, pojmenování problémů 

• motivuje žáky k vytvoření vlastního úsudku a vlastního rozhodnutí při řešení problémů 

• učí žáky používat zeměpisná jména se správnou výslovností 

• učí žáky své názory podložit vhodnými argumenty 

• umožňuje žákům vést řízený dialog, ve kterém žáci vyjadřují své myšlenky a názory v logických 
postupných krocích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

198 

Název předmětu Zeměpis 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• učí žáky práci ve skupině a akceptaci role v týmu 

• spoluvytváří s žáky pozitivní pracovní klima, kde žáci spolupracují při řešení úkolů odpovědně a 
s vědomím odpovědnosti na celkovém výsledku 

• usměrňuje žáky k toleranci názorů ostatních 

Kompetence občanská: 
Učitel:  

• objasňuje žákům principy občanské zodpovědnosti a nutnost aktivně přistupovat k zavádění trvale 
udržitelného rozvoje 

• učí své žáky praktické orientaci v terénu, urbanizované krajině i během mimořádných událostí 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k bezpečné manipulaci s pomůckami a při pohybu v terénu 

• učí žáky dodržovat stanovená pravidla pracovních činností 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• pomáhá žákům s rozhodováním, které technologie a pro jakou činnost nebo řešený problém 
použít 

• upozorňuje žáky na rizika ohrožující bezpečnost zařízení a dat 

    

Zeměpis prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

199 

Zeměpis prima  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VESMÍR A PLANETA ZEMĚ  

určí a popíše tvar Země 
 
aktivně používá základní pojmy jako vesmír, vesmírná tělesa, galaxie, 
Mléčná dráha, hvězda, souhvězdí, atd. 
 
vysvětlí principy fungování sluneční soustavy 
 
zařazuje Zemi do systému celého vesmíru a porovnává ji s jinými tělesy 
 
s pomocí glóbusu vysvětluje jednotlivé pohyby Země a vysvětlí pojmy 
zemská osa, pól, sklon osy 
 
předkládá přímé i nepřímé důkazy o pohybech Země 
 
hodnotí praktické důsledky pohybů Země (střídání dne a noci, příliv a odliv, 
délka dne, změna ročních období, ...) 
 
posoudí vztah mezi Zemí a Měsícem 
 
srovnává pohyby Měsíce a Země a hodnotí jejich vliv na běžný život 
(střídání fází, slapové jevy, zatmění Slunce a Měsíce) 
 
vysvětlí příčiny rozdílného času na různých místech planety 
 
objasní smysl časových pásem 
 
vysvětlí rozdíly mezi různými druhy kalendářů 
 

Země ve vesmíru  
  
 Pohyby Země  
  
 Měsíc  
  
 Časová pásma a kalendáře  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

200 

Zeměpis prima  

používá pojmy – místní a pásmový čas, světový čas, datová hranice, 
juliánský a gregoriánský kalendář 

Tematický celek -  MAPY  

definuje s porozuměním vztah mezi mapou a skutečností 
 
rozlišuje jednotlivé druhy map podle obsahu, měřítka a použitých 
zobrazovacích metod 
 
interpretuje informace v mapě 
 
kreslí jednoduché plánky okolí a zakresluje do slepých map 
 
určuje zeměpisnou polohu 
 
chápe význam užívaných značek a vysvětlivek 
 
orientuje se v terénu za pomoci mapy a kompasu (určuje polohu, azimut, 
směr cesty) 
 
vytváří si obraz mapy světa (mentální mapu) a zachycuje v ní kontinenty, 
rovník a nultý poledník 
 
vyhledává informace ve školních atlasech, mapách a na internetu 

mapy  

Tematický celek -  LITOSFÉRA  

objasňuje stavbu zemského tělesa, zemské kůry a její členění na litosférické 
desky 
 
vysvětluje základní principy působení vnitřních sil (pohyb litosférických 
desek, vrásová a kerná pohoří, oceánské dno, sopečná činnost) 
 
vyhledá na mapě jednotlivé litosférické desky a přiřadí k nim tvary, které 

stavba zemského tělesa  
  
 vnitřní síly  
  
 vnější činitelé  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

201 

Zeměpis prima  

byly vytvořeny jejich pohybem (pohoří, rifty, příkopy, sopky, ostrovy ,...) 
 
zhodnotí na příkladech příčiny a důsledky přírodních katastrof způsobených 
vnitřními silami (sopečné erupce, tsunami, zemětřesení, ...) 
 
popíše proces působení vnějších činitelů 
 
vyhledá mapy v atlase nebo obrázky na internetu a popíše příklady 
působení vnějších činitelů a jimi vytvořené tvary reliéfu (působení tekoucí 
vody, větru, ledovců, vliv člověka) 

Tematický celek -  ATMOSFÉRA  

vysvětlí význam atmosféry pro život na Zemi 
 
rozděluje atmosféru podle složení i podle vlastností ve vrstvách v závislosti 
na změně výšky, tlaku a teploty 
 
pojmenuje klimatogeografické činitele a rozliší jejich působení v 
jednotlivých částech světa 
 
popíše princip skleníkového efektu a uvede možné příklady praktických 
důsledků jeho zvyšování 
 
popíše základní rysy všeobecné cirkulace atmosféry 
 
používá a objasňuje principy pohybu vzduchových hmot v závislosti na tlaku 
a teplotě 
 
vyhledá v mapě a zhodnotí vznik, charakter a působení hlavních větrů na 
Zemi (pasáty, monzuny, …) 
 
určí s pomocí mapy podnebné pásy 

složení ovzduší  
  
 podnebí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

202 

Zeměpis prima  

 
rozliší v pásech rozdílné hodnoty a rozložení teplot a srážek v průběhu roku 
 
vysvětlí rozdíl mezi podnebím a počasím 
 
objasní, jak se mění teplota a srážky v závislosti na vzdálenosti od oceánu a 
nadmořské výšce 
 
nakreslí a popíše model teplé, studené a okluzní fronty a uvede rozdíly 
 
popíše aktuální stav a vývoj počasí v místní krajině podle vybraných 
charakteristik (teplota, tlak, srážky, oblačnost) 
 
vyčte ze synoptické mapy stav počasí v dané oblasti 
 
vybírá potřebné informace pro vyhodnocení počasí a jeho předpovědi ze 
synoptických map a z internetových stránek 

Tematický celek -  HYDROSFÉRA  

popíše rozložení zásob vody na Zemi a oběh vody v přírodě 
 
vyhledá a pojmenuje na glóbu a mapách světa jednotlivé části světového 
oceánu 
 
porovnává vlastnosti mořské vody (teplota, hustota, salinita) v jednotlivých 
částech světového oceánu 
 
uvádí příčiny jednotlivých pohybů mořské vody, vysvětluje jejich vliv na 
přírodní i socioekonomickou sféru a pojmenovává hlavní mořské proudy 
 
popisuje jednotlivé části vodních toků a používá s porozuměním základní 
pojmy (říční síť, úmoří, povodí, rozvodí, pramen ústí, soutok, průtok, ...) 

světový oceán  
  
 pohyby mořské vody  
  
 tekoucí voda  
  
 ledovce  
  
 voda pod povrchem  
  
 stojatá voda  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

203 

Zeměpis prima  

 
popíše vodní režim řek v různých částech světa a v mapě vyhledá příklad 
 
popíše způsob vzniku ledovce a jejich rozšíření 
 
rozlišuje rozdíly mezi horským a pevninským ledovcem a popíše jeho hlavní 
části a tvary jím vytvořené 
 
popíše útvary podpovrchové vody a vysvětluje princip artéských pramenů 
 
vysvětluje rozdíly mezi umělými a přírodními nádržemi a uvádí příklady 
vyhledané v atlase 

Tematický celek -  PEDOSFÉRA  

chápe a vysvětluje proces vzniku půdy 
 
rozlišuje podle vzorku půdy nebo podle vyobrazení půdní typy a jejich 
vlastnosti (mocnost vrstev, úrodnost, matečná hornina) 
 
odděluje pojmy půdní typ (černozemě, hnědozemě, podzoly, nivní a glejové 
půdy) a půdní druh (kamenité, písčité, hlinité, jílovité) 
 
zhodnotí rozmístění půdních typů v planetárním měřítku 
 
uvede příklady rostlin a živočichů 
 
vysvětlí význam jednotlivých krajinných typů v planetárním měřítku 
 
objasní život lidí a možnosti obživy, hospodářských činností, cestovního 
ruchu a rekreace v jednotlivých oblastech 

pedosféra  

Tematický celek -  BIOSFÉRA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

204 

Zeměpis prima  

rozpoznává souvislost a vzájemnou podmíněnost všech složek podílejících 
se na celkovém rázu krajiny (klima, půdy, vodstvo) 
 
vysvětlí závislost těchto složek na zeměpisné šířce a nadmořské výšce 
 
určí geografickou polohu jednotlivých krajinných typů a vyhledá je na mapě 
 
zhodnotí diverzitu rostlinných a živočišných zdrojů a jejich adaptaci na 
podmínky v dané oblasti 

tropické deštné lesy  
  
 savany  
  
 pouště a polopouště  
  
 subtropy  
  
 lesy mírného pásu  
  
 jehličnaté lesy  
  
 tundry  
  
 vysoká pohoří  

Tematický celek -  ANTARKTIDA A ARKTIDA  

určí polohu a srovná velikost, povrch a klima Antarktidy s ostatními 
kontinenty 
 
popíše významné objevné cesty (dobytí pólů, čeští polárníci), současné a 
možné využití kontinentu člověkem 
 
popíše s pomocí atlasu vlivy Arktidy na podnebí a souvislosti s jinými 
oblastmi světa 

Antarktida  
  
 Arktida  

Tematický celek -  AFRIKA  

určí podle atlasu polohu, hranice s jinými kontinenty a členitost pobřeží 
 
popíše vznik a vývoj reliéfu Afriky a najde v atlase nejvýznamnější pohoří a 
nížiny 
 
vybere z kapitoly „Atmosféra“ podnebné pásy, které jsou v Africe 

Afrika  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

205 

Zeměpis prima  

 
charakterizuje s pomocí klimadiagramu podnebí a vodní režim afrických řek 
 
vyhledá v atlase nejvýznamnější vodní toky a jezera 
 
aplikuje poznatky získané v kapitole „Biosféra“ a charakterizuje krajinné 
typy 
 
uvede rostlinné a živočišné druhy typické pro Afriku, způsob ochrany 
přírody a největší ekologické problémy (desertifikace, rozšiřování Sahelu) 
 
vybere z atlasu nejvýznamnější nerostné suroviny (ropa,, uhlí, fosfáty, měď, 
dřevo) a určí nejvýznamnější oblasti těžby a způsob využití surovin 
 
charakterizuje rozložení a složení obyvatelstva 
 
popíše vývoj osídlení Afriky a vliv evropské kultury 
 
rozdělí Afriku do regionů podle společných znaků (klima, obyvatelstvo, 
ekonomika) 
 
charakterizuje jednotlivé regiony (arabská, subsaharská, rovníková a jižní 
Afrika) a u jednotlivých států zdůrazňuje odlišnosti od modelových typů 
oblasti 

Tematický celek -  AUSTRÁLIE A OCEÁNIE  

určí podle atlasu polohu a členitost pobřeží 
 
rozliší v atlase hlavní ostrovní skupiny 
 
popíše vznik a vývoj reliéfu Austrálie a najde v atlase nejvýznamnější pohoří 
a nížiny 

Austrálie  
  
 Oceánie  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

206 

Zeměpis prima  

 
vybere z kapitoly „Atmosféra“ podnebné pásy, které jsou v Austrálii 
 
charakterizuje s pomocí klimadiagramu podnebí a vodní režim afrických řek 
 
vyhledá v atlase nejvýznamnější vodní toky a jezera 
 
aplikuje poznatky získané v kapitole „Biosféra“ a charakterizuje krajinné 
typy 
 
uvede rostlinné a živočišné druhy typické pro Austrálii a ekologické 
problémy (desertifikace) 
 
vybere z atlasu nejvýznamnější nerostné suroviny (ropa, uhlí, fosfáty, měď, 
dřevo) a určí nejvýznamnější oblasti těžby a způsob využití surovin 
 
charakterizuje rozložení a složení obyvatelstva 
 
popíše vývoj osídlení Austrálie a vliv evropské kultury 
 
charakterizuje jednotlivé regiony (Austrálie, Nový Zéland, Havajské ostrovy, 
malá tichomořská souostroví) a u jednotlivých států zdůrazňuje odlišnosti 
od modelových typů oblasti 
 
 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• dává do souvislostí jednotlivé události v regionech a posuzuje jejich vliv na vývoj světové politiky jako celku 

• zkoumá a kriticky hodnotí důvody pro a proti světové globalizaci 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globalizační a rozvojové procesy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

207 

Zeměpis prima  

• sleduje integrační procesy v Evropě 

• posuzuje důvody k rozšiřování nebo omezování růstu evropských a mezinárodních organizacích  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 

• získává přehled o problémových regionech 

• sleduje dění v regionech, které jsou ohrožené nebo ve kterých došlo k humanitární katastrofě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Žijeme v Evropě 

• poznává tradiční evropské hodnoty 

• vnímá Evropu jako širší vlast, která mu umožňuje rozšířené možnosti volby v evropské a mezinárodní dimenzi (studium, zaměstnání, rekreace 
apod.) 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Vzdělávání v Evropě a ve světě 

• získává informace o vzdělávacím systému v jiných evropských zemí a ve světě 

• srovnává různé vzdělávací systémy 

• vyhledává informace o možnostech, výhodách a nevýhodách zahraničního studia 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• posuzuje možnosti i rizika pro podnikání nebo cestovní ruch v rámci evropské spolupráce 

• poznává kulturu jiných zemí, jejich zvyky a tradice 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• aktivně vyhledává informace o dění v Evropě 

• posuzuje vliv událostí ve světě na Evropu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• pravidelně sleduje dění v Evropě 

• doplňuje své znalosti z evropské historie, o evropské integraci a mezinárodních organizacích – posuzuje dopady na svůj život 

    

Zeměpis sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

208 

Zeměpis sekunda  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  SEVERNÍ AMERIKA  

určí polohu, hranice a členitost pobřeží Severní Ameriky s pomocí atlasu 
 
popíše procesy, při kterých došlo k utváření povrchu světadílu 
 
charakterizuje klima kontinentu a vlivy jednotlivých klimatických činitelů 
 
charakterizuje a vyhledá v atlase říční síť, vodní režim řek a nejvýznamnější 
vodní nádrže 
 
vybere nejrozšířenější krajinné typy a uvede typické rostlinné a živočišné 
druhy 
 
lokalizuje na mapách regiony 
 
hodnotí a porovnává polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry jednotlivých států 

přírodní podmínky  
  
 osvojování SA člověkem  
  
 Kanada, USA, Mexiko, středoamerické státy  

Tematický celek -  JIŽNÍ AMERIKA  

určí polohu, hranice a členitost pobřeží Jižní Ameriky s pomocí atlasu 
 
popíše procesy, při kterých došlo k utváření povrchu světadílu 
 
charakterizuje klima kontinentu a vlivy jednotlivých klimatických činitelů 
 

přírodní podmínky  
  
 osvojování JA člověkem  
  
 karibské státy, Brazílie, andské státy, laplatské státy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

209 

Zeměpis sekunda  

charakterizuje a vyhledá v atlase říční síť, vodní režim řek a nejvýznamnější 
vodní nádrže 
 
vybere nejrozšířenější krajinné typy a uvede typické rostlinné a živočišné 
druhy 
 
lokalizuje na mapách regiony 
 
hodnotí a porovnává polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry jednotlivých států 

Tematický celek -  ASIE  

určí polohu, hranice a členitost pobřeží Asie s pomocí atlasu 
 
popíše procesy, při kterých došlo k utváření povrchu světadílu 
 
charakterizuje klima kontinentu a vlivy jednotlivých klimatických činitelů 
 
charakterizuje a vyhledá v atlase říční síť, vodní režim řek a nejvýznamnější 
vodní nádrže 
 
vybere nejrozšířenější krajinné typy a uvede typické rostlinné a živočišné 
druhy 
 
lokalizuje na mapách regiony 
 
hodnotí a porovnává polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry jednotlivých států 

přírodní podmínky  
  
 kolébky starých civilizací  
  
 Čína, Japonsko  
  
 asijští tygři (Korea, Thajsko, Singapur, Taiwan, Malajsie)  
  
 JV Asie (Indonésie, Filipíny, Vietnam, Kambodža, Laos, Barma)  
  
 J Asie (Indie, Pákistán, Nepál, Bangladéš, Srí Lanka)  
  
 JZ Asie (Izrael, Turecko, Saudská Arábie)  
  
 kavkazské státy (Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie)  
  
 střední Asie (Tádžikistán, Kyrgyzstán, Uzbekistán, Turkmenistán, 
Kazachstán)  

Tematický celek -  EVROPA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

210 

Zeměpis sekunda  

určí polohu, hranice a členitost pobřeží Evropy s pomocí atlasu 
 
popíše procesy, při kterých došlo k utváření povrchu světadílu 
 
charakterizuje klima kontinentu a vlivy jednotlivých klimatických činitelů 
 
charakterizuje a vyhledá v atlase říční síť, vodní režim řek a nejvýznamnější 
vodní nádrže 
 
vybere nejrozšířenější krajinné typy a uvede typické rostlinné a živočišné 
druhy 
 
lokalizuje na mapách regiony 
 
hodnotí a porovnává polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry jednotlivých států 

přírodní podmínky  
  
vliv člověka na krajinu, zemědělství, nerostné suroviny a zpracovatelský 
průmysl, lidé a města, doprava, rekreace a cestovní ruch, ekonomická 
spolupráce  
  
 střední Evropa  
  
 západní Evropa  
  
 severní Evropa  
  
 jižní Evropa  
  
 jihovýchodní Evropa  
  
 baltské státy  
  
 východní Evropa  
  
 evropská a asijská část Ruska  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• aktivně vyhledává informace o dění v Evropě 

• posuzuje vliv událostí ve světě na Evropu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globalizační a rozvojové procesy 

• sleduje integrační procesy v Evropě 

• posuzuje důvody k rozšiřování nebo omezování růstu evropských a mezinárodních organizacích  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• dává do souvislostí jednotlivé události v regionech a posuzuje jejich vliv na vývoj světové politiky jako celku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

211 

Zeměpis sekunda  

• zkoumá a kriticky hodnotí důvody pro a proti světové globalizaci 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 

• získává přehled o problémových regionech 

• sleduje dění v regionech, které jsou ohrožené nebo ve kterých došlo k humanitární katastrofě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• pravidelně sleduje dění v Evropě 

• doplňuje své znalosti z evropské historie, o evropské integraci a mezinárodních organizacích – posuzuje dopady na svůj život 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• posuzuje možnosti i rizika pro podnikání nebo cestovní ruch v rámci evropské spolupráce 

• poznává kulturu jiných zemí, jejich zvyky a tradice 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Vzdělávání v Evropě a ve světě 

• získává informace o vzdělávacím systému v jiných evropských zemí a ve světě 

• srovnává různé vzdělávací systémy 

• vyhledává informace o možnostech, výhodách a nevýhodách zahraničního studia 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Žijeme v Evropě 

• poznává tradiční evropské hodnoty 

• vnímá Evropu jako širší vlast, která mu umožňuje rozšířené možnosti volby v evropské a mezinárodní dimenzi (studium, zaměstnání, rekreace 
apod.) 

    

Zeměpis tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

212 

Zeměpis tercie  

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POLOHA A VÝVOJ ÚZEMÍ ČR  

určí a charakterizuje podle mapy polohu ČR 
 
charakterizuje vývoj státního území, hranic a názvů státních útvarů od 
nejstaršího osídlení po současnost 

poloha a vývoj území ČR  

Tematický celek -  POVRCH  

rozdělí území na dvě hlavní oblasti a dále na subprovincie 
 
uvede a ukáže nejvyšší body subprovincií 
 
seřadí podle časové posloupnosti jednotlivé horotvorné procesy 
 
rozdělí povrch podle relativní výškové členitosti a vyhledá v mapě příklady 
 
používá a rozumí pojmům rovina, pahorkatina, vrchovina, hornatina, 
pánev, úval, brána 
 
rozlišuje relativní výškovou členitost a dělení na nížiny a vysočiny 

povrch  

Tematický celek -  PODNEBÍ  

zařadí naše území do podnebného pásu a charakterizuje klima 
 
vysvětlí důsledky modelových situací rozložení tlakových výší a níží 
 
rozdělí naše území na tři klimatické oblasti a uvede jejich nadmořskou 
výšku, průměrnou teplotu, srážky a vyhledá v mapě příklady 

podnebí  

Tematický celek -  VODSTVO  

porovnává velikost úmoří a délku hlavních vodních toků 
 
orientuje se i ve slepé mapě a je schopen přibližně zakreslit hlavní vodní 

vodstvo  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

213 

Zeměpis tercie  

toky a jejich nejvýznamnější přítoky 
 
vyhledá jezera, rybníky a vodní nádrže a porovná jejich velikost, vznik, 
funkce a význam 

Tematický celek -  PŮDY  

posoudí význam půdy 
 
popíše rozdílné vlastnosti půdních druhů a vyhledá oblasti jejich rozšíření v 
mapě 
 
definuje nejvýznamnější půdní typy, jejich vznik a možnosti využití pro 
zemědělství 

půdy  

Tematický celek -  VEGETAČNÍ STUPNĚ  

rozlišuje mezi přirozenými a kulturními lesy 
 
uvede hlavní možná ohrožení lesů 
 
charakterizuje výškové vegetační stupně u nás 

vegetační stupně  

Tematický celek -  OBYVATELSTVO  

popíše vývoj počtu obyvatelstva u nás 
 
porovnává hlavní charakteristiky naší populace s jinými státy (porodnost, 
úmrtnost, sňatečnost, stěhování, věková pyramida, náboženství, 
národnostní složení) 

obyvatelstvo  

Tematický celek -  SÍDLA  

popíše vývoj naší sídelní sítě 
 
rozdělí sídla podle funkcí, velikosti a ukáže na mapě příklady 
 
chápe provázanost sídel v síti a jejich řádovost 

sídla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

214 

Zeměpis tercie  

 
ukáže na mapě okresní města 

Tematický celek -  HOSPODÁŘSTVÍ  

charakterizuje změny v hospodářství v průběhu 20. a 21. století 
 
rozdělí hospodářství na jednotlivé sektory a srovná vývoj zaměstnanosti a 
význam sektorů 

změny v hospodářství  

charakterizuje význam zemědělství pro ekonomiku ČR 
 
vybere nejdůležitější produkty živočišné a rostlinné výroby 
 
zdůvodní rozmístění druhů výroby v závislosti na přírodních a 
socioekonomických podmínkách 
 
charakterizuje a na mapě ukáže výrobní typy 

zemědělství  

rozdělí nerostné suroviny podle významu a použití 
 
ukáže na mapě hlavní oblasti těžby 
 
pozná vzorky hornin (antracit, černé a hnědé uhlí, vápenec, žula, jíl) 

nerostné suroviny  

chápe souvislosti mezi politickým vývojem a změnami ve struktuře 
průmyslu 
 
ukáže na mapě hlavní průmyslové oblasti a zdůvodní rozmístění 
jednotlivých průmyslových odvětví 
 
uvede příklady nejvýznamnějších firem a závodů a jejich výrobky 

průmysl  

charakterizuje dopravní síť u nás a vybere nejvýznamnější druhy dopravy 
 
popíše dopravní síť jednotlivých druhů dopravy s hlavními uzly, problémy a 

doprava  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

215 

Zeměpis tercie  

možnosti při jejich dalším rozvoji 
 
ukáže na mapě hlavní dopravní tahy, uzly a jejich návaznost na mezinárodní 
dopravu 

zdůvodní nárůst zaměstnanosti v sektoru služeb 
 
na mapě ukáže lokality cestovního ruchu (památky UNESCO, přírodní 
oblasti, městské rezervace, národopisné oblasti) 

služby a cestovní ruch  

Tematický celek -  REGIONY ČESKÉ REPUBLIKY  

popíše změny v územním členění republiky od jejího vzniku 
 
zakreslí do obrysové mapy ČR kraje a krajská města 

územní členění  

charakterizuje přírodní a socioekonomické podmínky jednotlivých krajů 
 
ukáže na mapě nejvýznamnější pohoří, vrcholy, vodní toky, nádrže, města, 
cesty 
 
uvede nejvýznamnější kulturní a historické památky 

kraje ČR  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• aktivně vyhledává informace o dění v Evropě 

• posuzuje vliv událostí ve světě na Evropu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globalizační a rozvojové procesy 

• sleduje integrační procesy v Evropě 

• posuzuje důvody k rozšiřování nebo omezování růstu evropských a mezinárodních organizacích  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• dává do souvislostí jednotlivé události v regionech a posuzuje jejich vliv na vývoj světové politiky jako celku 

• zkoumá a kriticky hodnotí důvody pro a proti světové globalizaci 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

216 

Zeměpis tercie  

• získává přehled o problémových regionech 

• sleduje dění v regionech, které jsou ohrožené nebo ve kterých došlo k humanitární katastrofě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• pravidelně sleduje dění v Evropě 

• doplňuje své znalosti z evropské historie, o evropské integraci a mezinárodních organizacích – posuzuje dopady na svůj život 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• posuzuje možnosti i rizika pro podnikání nebo cestovní ruch v rámci evropské spolupráce 

• poznává kulturu jiných zemí, jejich zvyky a tradice 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Vzdělávání v Evropě a ve světě 

• získává informace o vzdělávacím systému v jiných evropských zemí a ve světě 

• srovnává různé vzdělávací systémy 

• vyhledává informace o možnostech, výhodách a nevýhodách zahraničního studia 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Žijeme v Evropě 

• poznává tradiční evropské hodnoty 

• vnímá Evropu jako širší vlast, která mu umožňuje rozšířené možnosti volby v evropské a mezinárodní dimenzi (studium, zaměstnání, rekreace 
apod.) 

    

Zeměpis kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  GEOGRAFIE OBYVATELSTVA A SÍDEL  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

217 

Zeměpis kvarta  

zhodnotí vývoj počtu obyvatel na Zemi 
 
objasní pojmy úmrtnost, porodnost, přirozený přírůstek, věková pyramida 
 
zdůvodní územní rozdíly v hustotě zalidnění a ukáže na mapě nejhustěji 
osídlené oblasti 
 
rozlišuje typy migrací podle různých kritérií 
 
lokalizuje hlavní migrační proudy v minulosti a přítomnosti s pomocí mapy 
 
uvádí příklady možností, jak ovlivnit migraci 
 
vyhledá na mapách oblasti s významnými lokalitami archeologických nálezů 
spojených s předchůdci člověka 
 
rozliší rozdíly mezi lidmi v závislosti na přírodních podmínkách 
 
rozlišuje mezi pojmy národ a národnost 
 
zařazuje mezi hlavní světové a evropské jazyky do jazykových rodin a 
skupin, uvádí příklady příbuzných jazyků a lokalizuje je v mapách do 
konkrétních oblastí 
 
rozlišuje vybrané formy písma (latinka, azbuka, obrázková písma – 
hieroglyfy, čínské znaky), lokalizuje je v mapách do konkrétních oblastí 
 
objasní pojmy primitivní, národní a světové náboženství, sekty 
 
uvádí a lokalizuje v mapách světové oblasti s trvalými náboženskými 
konflikty 

obyvatelstvo světa a jeho početní růst  
  
 rozmístění obyvatel na Zemi  
  
 územní pohyb obyvatel  
  
 rozmístění antropologických typů, národů a jazyků  
  
 náboženství  
  
 struktura obyvatelstva  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

218 

Zeměpis kvarta  

 
vymezuje základní rozdíly mezi světovými náboženstvími 
 
rozlišuje obyvatelstvo podle fyzických a socioekonomických znaků 
 
načrtne schematicky věkové pyramidy států s populací progresivního, 
regresivního a stacionárního typu 
 
objasní podrobněji věkovou pyramidu ČR a zdůvodní příčiny rozdílů ve 
věkových ročnících 
 
rozlišuje sídla podle velikosti a uvádí příklady 
 
rozlišuje mezi geografickou a topografickou polohou sídla 
 
uvádí příklady různých typů venkovských sídel podle charakteru zástavby 
 
chápe provázanost všech sídel v sítí a uvádí příklady některých teorií o 
struktuře sídelní sítě 
 
vysvětlí pojmy konurbace, aglomerace, megapolis, urbanizace, 
suburbanizace 
 
uvádí příklady hlavních funkcí měst a jejich dělení podle velikosti 
 
ukáže na mapě příklady historicky cenných měst 

Tematický celek -  HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ  

porovnává vývoj sektorů v historických etapách lidstva 
 
uvádí a hodnotí kritéria pro porovnání hospodářské a společenské 
vyspělosti země (HDP, struktura zaměstnanosti, infrastruktura, gramotnost, 

zemědělství  
  
 rybolov  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

219 

Zeměpis kvarta  

kombinované srovnávací ukazatele – indexy) 
 
uvádí obecné lokalizační faktory pro rozmístění ekonomických aktivit 
 
posoudí význam zemědělství v různých částech světa 
 
popíše a zhodnotí různé zemědělské systémy v závislosti na podnebí, 
hospodářské vyspělosti a politických poměrech 
 
hodnotí význam pěstování zemědělských plodin a chovu hospodářských 
zvířat v různých částech světa a uvádí příklady oblastí, kde převládá 
 
uvádí příklady lovených sladkovodních a mořských ryb a jiných živočichů 
 
vymezuje a lokalizuje v mapách hlavní rybolovné oblasti světa a uvádí je do 
souvislosti s vazbou na šelfy a mořské proudy 
 
lokalizuje dva hlavní pásy pro lesní hospodářství (tajgy, tropické deštné 
lesy) a rozlišuje mezi primárním a sekundárním lesem 
 
posoudí dopady zemědělské činnosti, rybolovu a lesního hospodářství na 
krajinnou sféru a hledá možná řešení vzniklých ekologických problémů 
 
znázorní schematicky základní členění průmyslu na odvětví 
 
rozlišuje nerostné suroviny podle charakteru a využití 
 
objasní závislost výskytu některých nerostů na geologických poměrech 
 
uvádí vztahy mezi využíváním nerostných surovin a vývojem lidské 
společnosti 

 lesní hospodářství  
  
 průmysl  
  
 těžba  
  
 energetika  
  
 zpracovatelský průmysl  
  
 doprava  
  
 služby a cestovní ruch  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

220 

Zeměpis kvarta  

 
lokalizuje vazby těžebního a energetického průmyslu 
 
rozlišuje zpracovatelský průmysl na základní odvětví 
 
uvádí příklady klíčových výrobků zpracovatelského průmyslu ve vyspělých 
státech a posuzuje význam výrobní tradice 
 
posoudí význam dopravy pro ekonomiku 
 
rozlišuje dopravu podle charakteru komunikace a dopravního prostředku 
 
objasní výhody a nevýhody jednotlivých druhů dopravy 
 
vymezí a v mapě ukáže hlavní světové dopravní tahy a trasy 
 
chápe řádovost dopravní sítě 
 
uvádí na konkrétních příkladech rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi 
komunikací (dálnice, rychlostní silnice, okresní silnice, rychlíková trať, 
nákladní trať, mezinárodní dopravní koridory) 
 
rozlišuje mezi výrobními a nevýrobními službami 
 
rozlišuje mezi službami poskytovanými státem a soukromým sektorem 
 
hodnotí zaměstnanost ve službách jako ukazatel vyspělosti státu 
 
hodnotí a srovnává význam cestovního ruchu pro hospodářství zemí světa 
 
rozlišuje základní typy cestovního ruchu a uvádí orientaci jednotlivých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

221 

Zeměpis kvarta  

druhů na skupiny obyvatelstva 
 
vymezí a ukáže v mapách hlavní světové oblasti cestovního ruchu a jejich 
lokalizační faktory 

Tematický celek -  POLITICKÁ GEOGRAFIE  

pojmenuje základní rozdíly mezi nezávislým, autonomním a závislým 
územím 
 
dokumentuje vývoj a rozpad koloniálních říší 
 
určí a lokalizuje příklady stabilních hranic v Evropě a ve světě a hlavní 
změny hranic ve 20. a 21. století 
 
srovnává státy podle FG kritérií (rozloha, poloha, členitost pobřeží a 
povrchu) a SG kritérií (počet a původ obyvatel, správní členění, státní 
zřízení) 
 
uvádí kritéria členění hranic 
 
popíše funkci hraničních přechodů a pobřežních vod 
 
uvede a lokalizuje hlavní hraniční konflikty ve světě a hranice, které jsou 
pod tlakem migrantů 
 
uvádí rozdíly mezi různými formami státního zřízení 
 
uvede názvy hlavních mezinárodních politických, vojenských a 
ekonomických organizací, jejich cíle a členské státy 
 
pojmenuje a vyhledá v mapách lokality ozbrojených konfliktů v současném 
světě 

politická geografie  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

222 

Zeměpis kvarta  

 
uvádí obecné i konkrétní příčiny vzniku konfliktů 
 
zdůvodní vznik nových států po roce 1990 
 
srovnává současnou politickou mapu s mapami starými 15 a více let 

Tematický celek -  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

rozlišuje vzhled a znaky přírodních a kulturních krajin 
 
uvádí a rozlišuje základní složky a prvky krajiny 
 
uvádí a popisuje vztahy mezi jednotlivými složkami přírodní krajiny 
 
posoudí vliv člověka na rozšíření rostlinstva a živočišstva na Zemi 
 
zhodnotí výhody a nevýhody života lidí v konkrétních přírodních 
podmínkách 
 
objasní na příkladech narušení společenského prostředí, jejich příčiny v 
lokálním, regionálním i globálním měřítku 
 
posoudí vliv složení a struktury společenského prostředí na chování lidí 
 
osvětlí faktory udržitelného rozvoje 
 
objasní funkce velkoplošných a maloplošných chráněných území v ČR, 
Evropě i ve světě 
 
popíše klima, půdní podmínky krajinných typů v globálním měřítku 
 
je schopen v každém geobiomu uvést typické zástupce flóry a fauny 

krajina  
  
 typy krajiny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

223 

Zeměpis kvarta  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• aktivně vyhledává informace o dění v Evropě 

• posuzuje vliv událostí ve světě na Evropu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globalizační a rozvojové procesy 

• sleduje integrační procesy v Evropě 

• posuzuje důvody k rozšiřování nebo omezování růstu evropských a mezinárodních organizacích  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

• dává do souvislostí jednotlivé události v regionech a posuzuje jejich vliv na vývoj světové politiky jako celku 

• zkoumá a kriticky hodnotí důvody pro a proti světové globalizaci 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 

• získává přehled o problémových regionech 

• sleduje dění v regionech, které jsou ohrožené nebo ve kterých došlo k humanitární katastrofě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• pravidelně sleduje dění v Evropě 

• doplňuje své znalosti z evropské historie, o evropské integraci a mezinárodních organizacích – posuzuje dopady na svůj život 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět 

• posuzuje možnosti i rizika pro podnikání nebo cestovní ruch v rámci evropské spolupráce 

• poznává kulturu jiných zemí, jejich zvyky a tradice 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Vzdělávání v Evropě a ve světě 

• získává informace o vzdělávacím systému v jiných evropských zemí a ve světě 

• srovnává různé vzdělávací systémy 

• vyhledává informace o možnostech, výhodách a nevýhodách zahraničního studia 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Žijeme v Evropě 

• poznává tradiční evropské hodnoty 

• vnímá Evropu jako širší vlast, která mu umožňuje rozšířené možnosti volby v evropské a mezinárodní dimenzi (studium, zaměstnání, rekreace 
apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

224 

     

5.9 Život kolem nás  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

1 1 1 1 0 0 0 0 4 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Život kolem nás 

Oblast Člověk a společnost, Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět „Život kolem nás“ pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávacího oboru 
Člověk a společnost. Obsahem seznamuje žáky s vývojem společnosti a s  důležitými společenskými jevy a 
procesy, které se promítají do každodenního života a mají vliv na utváření společenského klimatu. 
Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 
civilizačnímu a kulturnímu okruhu, podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická společnost 
budována. 
Důležitou součástí vzdělávání v dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a 
extrémistických postojů, výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova 
k úctě k přírodnímu a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot. 
Osobnostním cílem předmětu je navíc formovat dovednosti a postoje žáků k aktivnímu využívání poznatků 
o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat 
společenské problémy v minulosti i současnosti, zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, 
nacházet řešení a vyvozovat  závěry , reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích. 
Předpokládá se spolupráce  v rámci mezipředmětových vztahů s dalšími vzdělávacími  oblastmi. Přesahy 
dané vzdělávací oblasti mají přímou vazbu na vzdělávací obor dějepis, zeměpis, biologie a promítají se i do 
jiných vzdělávacích oblastí a do celého života školy. 
Cílem předmětu je vybavit žáka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života 
demokratické společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně 
historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

225 

Název předmětu Život kolem nás 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Ve  výuce vyučovacího předmětu Život kolem nás jsou kromě tradičních metod využívány i metody 
projektového vyučování. Podporujeme nejen individuální práci žáků, ale také práci skupinovou a ve 
dvojicích. Výuka je doplněna exkurzemi, besedami, videoprojekcemi  a  odbornými přednáškami. 
Vyučovací předmět Život kolem nás je realizován 1 hodinou týdně v každém ročníku – od primy po kvartu. 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

• Výchova ke zdraví 

• Občanský a společenskovědní základ 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• vede žáky k třídění a hodnocení získaných vědomostí a vyvozování závěrů 

• vede žáky k porozumění smyslu učení 

• učí žáky získané poznatky dávat do souvislostí 

• poskytuje žákům podněty k samostatnému získávání informací a práci ve skupině 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• vede žáky k řešení problémů pomocí vhodných metod a užití různých zdrojů informací 

• vede žáky k obhájení svého řešení 

• motivuje žáky problémovými úkoly z praktického života 

• učí žáky kriticky myslet a obhajovat svá rozhodnutí ve škole i mimo ni 

• motivuje žáky k rozvoji logického myšlení a obhajobě svých tvrzení a nápadů  

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• dává žákům možnost formulovat vlastní názor a necháváme prostor i pro jeho obhajobu 
s dospělými, ve škole i mimo ni 

• vede žáky k umění naslouchat druhým, reagovat a argumentovat 

• učí žáky respektovat pravidla diskuse a slušného chování 

• učí žáky používat ke komunikaci vhodné technologie 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

226 

Název předmětu Život kolem nás 

• vede žáky ke skupinové práci, vzájemné pomoci a spolupráci 

• dává žákům možnost diskutovat 

• vede žáky k umění hodnotit práci sebe i ostatních 

• vede žáky k přijímání kritiky 

• podněcuje žáky k nenásilné cestě řešení konfliktů a vytváření příjemné atmosféry 

• vede žáky ke spolupráci s kýmkoli s jinou národností, handicapem, náboženským vyznáním 

• učí žáky vzájemné toleranci 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky respektovat názory a přesvědčení druhých 

• vede žáky k dodržování základních morálních hodnot a zákonů 

• dává žákům možnost rozhodnout se podle dané situace 

• učí žáky respektovat historické a kulturní tradice naší země 

• zapojuje žáky se do kulturního, společenského a sportovního dění v okolí 

• vede žáky k uvědomění si důležitosti dodržování pravidel slušného chování a dalších pravidel ve 
společnosti (např. školní řád) 

• vede k ochraně životního prostředí, třídění odpadu apod. 

• vede k ochraně zdraví a pomoci v různých krizových situacích 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• učí žáky umět si rozdělit a organizovat vlastní práci  

• vede žáky k užívání poznatků z exkurzí atd. 

• vede žáky k sebehodnocení svých činností 

• vede žáky k využívání znalostí a dovedností k přípravě na budoucí povolání 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení, které využívají při učení a získávání 
informací z nich 

• vede žáky k získávání, vyhledávání a kritickému posuzování dat a informací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

227 

Název předmětu Život kolem nás 

• podporuje žáky utváření etického a právního vědomí pro situace v digitálním prostředí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Do předmětu Život kolem nás je včleněna 1 hodina z oblasti Člověk a svět práce. Také jsou zde plněny 
některé z RVP výstupů oblasti Výchova ke zdraví.  

    

Život kolem nás prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ŽIVOT V ČASE  

orientuje se v kalendáři 
 
rozumí pojmům den, týden, měsíc, rok, roční období, jarní a podzimní 
rovnodennost, letní a zimní slunovrat 
 
efektivně využívá čas 
 
dodržuje správný denní rytmus 
 
vytváří vlastní denní řád 
 
uvede příklady správně a nesprávně využitého volného času 

čas  
  
 měření času  
  
 denní rytmus  
  
 volný čas  

Tematický celek -  KALENDÁŘ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

228 

Život kolem nás prima  

seznámí se s významnými dny a oslavami v průběhu roku 
 
sestaví kalendář významných dnů a rozumí jejich významu 

kalendář  
  
 čas svátků  
  
 významné dny  

Tematický celek -  RODINA  

vysvětlí význam vztahů v rodině 
 
chápe funkce rodiny 
 
seznámí se s různými typy rodin 
 
formuluje základní funkce rodiny 
 
chápe vzájemné potřeby jednotlivých členů rodiny 
 
sestaví rodokmen 
 
rozumí pojmům polygamie, registrované partnerství, sňatek 
 
rozumí pojmům náhradní výchova, ústavní výchovná zařízení, pěstounská 
péče, osvojení, adopce a uvede podmínky 
 
 

rodina  
  
 vztahy v rodině  
  
 podoby rodiny a její zvyklosti  
  
 manželství, registrované partnerství  
  
 náhradní rodinná péče  
  
 konflikty v rodině  

Tematický celek -  OBEC A REGION  

zná důležitá a významná místa v obci 
 
objasní význam a funkci obecního zastupitelstva 
 
uvede příklady zajímavých míst, významných osobností a vysvětli k jakým 
událostem se vážou 

obec a region  
  
 tradice  
  
 domov  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

229 

Život kolem nás prima  

 
uvede některé mezinárodní organizace, k nímž má ČR vztah 
 
popíše výhody spolupráce mezi státy 

 žiji v obci, kraji  
  
 radnice a obecní zastupitelstvo  
  
 památná místa a významné osobnosti obce a regionu  
  
 památky a přírodní objevy  
  
 ochrana památek a přírodních objevů  
  
 žiji ve státě, v Evropě a ve světě  
  
 státní symboly  

Tematický celek -  ŽIJI NA ZEMI  

rozliší složky životního prostředí 
 
uvědomí si odpovědnost lidí za kvalitu životního prostředí 

žiji na Zemi  
  
 životní prostředí  

Tematický celek -  MÁ VLAST, NÁROD  

uvede příklady pověstí o českém národě 
 
zná významné osobnosti historie i současnosti 
 
uvede významné české výrobky a přírodní krásy 
 
odlišuje vlastenectví od nacionalismu 
 
rozpozná rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 
 
respektuje odlišné názory a zvyky jiných lidí 
 

má vlast, národ, vlastenectví  
  
 národnost  
  
 státní občanství  
  
 pověsti o počátcích českého národa  
  
 slavní předkové, co nás proslavilo  
  
 národnostní menšiny  
  
 miniúvod do lidských práv  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

230 

Život kolem nás prima  

zaujímá tolerantní postoje k menšinám a kulturám 
 
zná státní symboly a jejich význam 
 
seznámí se s městem Prahou jako centrem ČR 
 
zajišťování obrany státu a účasti v mezinárodních misích 

  
 moje práva – tvoje práva  
  
 základní lidská práva dítěte  
  
 práva dítěte v dokumentech  
  
 problémy v oblasti lidských práv – šikana, diskriminace  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• cítí se být odpovědným členem společnosti 

• zná svoje práva a povinnosti a aktivně je uplatňuje  

• je zodpovědný za svoje postoje a činy 

• seznámí se s Listinou základních práv a svobod 

• řídí se základními principy a hodnotami demokratického politického systému 

• vnímá důležitost empatie, respektu a tolerance vůči menšinám  

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

• vnímá školu jako model otevřeného partnerství  

• aktivně se zapojuje do žákovské samosprávy 

Výchova demokratického občana – Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• chápe principy fungování demokracie (spravedlnost, řád, právo, morálka)  

• ovládá demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti 

Výchova demokratického občana – Formy participace občanů v politickém životě 

• chápe různé volební systém a princip demokratických voleb 

• vnímá obec jako základní jednotku samosprávy státu 

• seznamuje se se společenskými organizacemi a hnutími  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

231 

Život kolem nás sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČR – DEMOKRATICKÝ STÁT  

vyjmenuje znaky státu 
 
osvojí si pojmy demokracie, autokracie, teokracie 
 
rozlišuje jednotlivé formy státu 
 
chápe základní demokratické principy 
 
rozumí pojmům aktivní a pasivní volební právo 
 
rozlišuje druhy voleb – obecní, prezidentské, parlamentní 
 
vyzkouší si organizaci voleb 
 
dokáže vyjmenovat české prezidenty 
 
rozumí pojmům tolerance, intolerance, předsudek, diskriminace 

ČR – demokratický stát  
  
 moc zákonodárná, výkonná, soudní  
  
 prezidenti ČR  
  
 volby  
  
 národnostní menšiny  
  
 rasová nesnášenlivost  
  
 vlastenectví  

Tematický celek -  ZÁKLADNÍ LIDSKÁ PRÁVA  

orientuje se v problematice lidských práv v minulosti i dnes 
 
seznámí se s dokumenty pojednávajícími o lidských právech 

základní lidská práva  
  
 lidská práva v dějinách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

232 

Život kolem nás sekunda  

 
je seznámen s projevy a nebezpečím rasismu a xenofobie 
 
posuzuje svá práva a práva jiných 
 
chápe pojmy svoboda, autorita, autoritativní chování, morálka a mravnost 
 
rozpoznává co je morální 

  
 všeobecná deklarace lidských práv  
  
 Listina základních práv a svobod  
  
 porušování lidských práv  
  
 mravnost a morálka  
  
 svoboda a autorita  

Tematický celek -  KULTURA A UMĚNÍ  

objasní význam kulturních institucí 
 
respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy minoritních skupin 
společnosti 
 
upevňuje znalost slušného chování 
 
rozlišuje jednotlivé oblasti kultur 
 
rozumí pojmům umění a kýč, uvede příklady 
 
zhodnotí vliv médií a reklamy na každodenní život a chování lidí a veřejné 
mínění 
 
uplatňuje kritický přístup k informacím 
 
rozumí pojmu hromadné sdělovací prostředky, masmédia 

kultura a umění  
  
 historická tradice (předkové v běhu staletí)  
  
 druhy umění  
  
 kulturní instituce a tradice  
  
 společenské chování  
  
 masová kultura  
  
 masmédia  
  
 kulturní bohatství  

Tematický celek -  DOSPÍVÁNÍ  

uvědomí si změny ve vývoji organismu 
 

dospívání  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

233 

Život kolem nás sekunda  

poznává sama sebe 
 
uvědomuje si vlastní jedinečnost 
 
rozpoznává své kladné i záporné stránky 
 
zamýšlí se nad sebou samým 
 
zopakuje si fáze lidského života 
 
pochopí pojmy sebepoznání, sebehodnocení, sebevědomí 
 
rozumí pojmům temperament, charakter, schopnost 
 
zjistí svůj typ temperamentu 

 období lidského života  
  
 puberta  
  
 člověk jako osobnost (schopnosti, charakter)  
  
 systém osobních hodnot, sebehodnocení  

Tematický celek -  ŽIVOT VE SPOLEČNOSTI  

zná pojem socializace 
 
vysvětlí pojem sociální skupiny, rozlišuje je podle různých hledisek 
 
uvědomuje si vliv skupiny na její členy 

život ve společnosti  
  
 společenské skupiny  

Tematický celek -  ŽIVOT VE ŠKOLE  

uvědomí si význam školní docházky a vzdělávání 
 
dokáže objasnit význam pravidel a spolupráce ve škole 
 
rozumí pojmům pravidlo a norma 
 
seznámí se se školním řádem 
 
využívá možnosti, které škola nabízí 

naše škola  
  
 význam školy  
  
 škola základ života  
  
 práva a povinnosti žáků  
  
 pravidla a normy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

234 

Život kolem nás sekunda  

 
uplatňuje zásady správné přípravy na vyučování 
 
naučí se vést si poznámky v sešitě 

  
 příprava na vyučování  
  
 školní samospráva  

Tematický celek -  KOMUNIKACE  

rozumí pojmu komunikace 
 
rozlišuje verbální a neverbální komunikaci 
 
zná prostředky komunikace 
 
vnímá odlišné formy komunikace 
 
snaží se eliminovat vlastní chyby při komunikaci 
 
přijímá kritiku a pochvalu 

komunikace  
  
 asertivita a agresivita  
  
 pravidla chování  
  
 právní normy  
  
 morální pravidla  
  
 společenská pravidla  
  
 důsledky porušování pravidel  

Tematický celek -  GLOBALIZACE  

rozumí pojmu globalizace 
 
navrhne řešení problémů životního prostředí 
 
chová se šetrně ke svému okolí 
 
objasní příčiny, řešení a důsledky globálních problémů 
 
hledá souvislosti mezi lokálními a globálními problémy, vyjadřuje na ně svůj 
názor 
 
 

globalizace  
  
 globální ekologické problémy  
  
 globální společenské problémy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

235 

Život kolem nás sekunda  

Tematický celek -  OBRANA STÁTU  

rozumí důležitosti členství ČR v NATO 
 
popíše výhody spolupráce mezi státy, včetně zajišťování obrany státu a 
účasti v zahraničních misích 

obrana státu  
  
 povinnosti občana  
  
 ozbrojené síly  
  
 armáda ČR  
  
 NATO  
  
 zahraniční mise  

Tematický celek -  HOSPODAŘENÍ  

rozlišuje a rozpoznává různé formy vlastnictví, včetně duševního, způsob 
jejich ochrany 
 
uvede příklady a objasní zásady ochrany duševního vlastnictví 
 
vyhýbá se rizikům hospodaření s penězi 
 
dodržuje zásady hospodárnosti 
 
popíše a objasní vhodné způsoby zacházení s penězi a se svěřeným 
majetkem 
 
sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti 
 
uvede hlavní příjmy a výdaje 
 
zváží nezbytnosti jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 
 

vlastnictví, formy vlastnictví  
  
 hmotné a duševní vlastnictví a jejich ochrana  
  
 majetek  
  
 druhy majetku  
  
 peníze a jejich funkce  
  
 hospodaření s penězi  
  
 rozpočet  
  
 druhy rozpočtu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

236 

Život kolem nás sekunda  

objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu 
domácnosti 

    

Život kolem nás tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČLOVĚK JAKO OSOBNOST  

přiměřeně reaguje v náročných životních situacích 
 
ví, kde může najít pomoc 
 
objasní funkci citů a prožívání ve společnosti 
 
zná druhy citů, dokáže je pojmenovat a umí s nimi pracovat 
 
rozumí pojmu stres, konflikt, kompromis 
 
učí se řešit stresové situace 
 
zná různé formy sdružování občanů, dokáže doložit na případech 
 
uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních 
situacích 

duševní vlastnosti osobnosti, projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a 
jednání  
  
 potřeby, zájmy, hodnoty  
  
 osobní vlastnosti, dovednosti, schopnosti, charakter, vrozené předpoklady, 
osobní potenciál  
  
 vnímání, prožívání  
  
 pocity, emoce  
  
 náročné životní situace  
  
 smysly paměť  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

237 

Život kolem nás tercie  

 
rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi 

 zdravý životní styl  
  
 závislosti  
  
 Já – občan  
  
 Osobnosti naší země  
  
 Lidská setkání – přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi  
  
 Stereotypy v posuzování druhých lidí  

Tematický celek -  ROVNOST A NEROVNOST  

je ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým spoluobčanům rovné postavení mužů a žen  
  
 lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, potřební lidé ve společnosti  
  
 společenská skupina, občanská společnost, sdružování občanů  
  
 vtahy mezi lidmi, osobní a neosobní vztahy  
  
 mezilidská komunikace  
  
 konflikt  
  
 fáze konfliktu  
  
 jednání v konfliktních situacích  

Tematický celek -  STÁT  

objasní důvody vzniku státu a význam právních norem 
 
rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná jejich znaky 

stát, právní znaky státu  
  
 funkce a typy státu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

238 

Život kolem nás tercie  

 
vysvětlí smysl voleb 
 
uvědomí si výhody demokratického řízení státu a dělení státní moci na 
zákonodárnou, výkonnou a soudní 
 
objasní hlavní úkoly složek státní moci, jejich orgánů a institucí 
 
seznámí se s Ústavou, vyhledává v ní informace 
 
chápe pojmy politické spektrum, pravice, levice, pluralita 
 
jmenuje hlavní politické strany 
 
hodnotí volební kampaň a její prostředky 
 
dodržuje právní ustanovení a uvědomuje si rizika jejich porušování 
 
vysvětlí rozdíl mezi právní a morální normou 

  
 státní občanství ČR  
  
 demokracie  
  
 demokratické volby v ČR, pluralismus  
  
 politické strany  
  
 ústava ČR, složky státní moci, jejich orgány a instituce  
  
 státní správa a samospráva, její orgány a instituce  
  
 funkce ústavy  
  
 stát a právo  
  
 právo a morálka  
  
 právní vztahy a normy  
  
 právní řád ČR, význam a funkce  
  
 orgány právní ochrany  
  
 systém soudů  
  
 právní norma, předpis  
  
 právní odvětví  

Tematický celek -  PRÁVO  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

239 

Život kolem nás tercie  

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva 
druhých 
 
uvědomuje si důležitost znalosti práva 
 
orientuje se v právních vztazích každodenního života 

právní jednání, právo v každodenním životě člověka  
  
 občansko-právní smlouvy  
  
 základní práva spotřebitele  

rozpozná protiprávní jednání 
 
diskutuje o příčinách a důsledcích korupce 
 
rozliší přestupek a trestný čin 

protiprávní jednání  
  
 právní norma, předpis, trest  
  
 přestupek a trestný čin  
  
 orgány právní ochrany  
  
 kriminalita  
  
 kriminalita dětí a mladistvých  
  
 korupce  
  
 porušování předpisů silničního provozu  
  
 porušování práv duševního vlastnictví  

    

Život kolem nás kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

240 

Život kolem nás kvarta  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 

 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  NÁBOŽENSTVÍ  

dokáže charakterizovat jednotlivá světová náboženství 
 
vysvětlí na příkladech základní pojmy jednotlivých náboženství 
 
je tolerantní k názoru a víře ostatních 
 
uvede základní znaky sekty 
 
zná nebezpečí sekt 
 
vyjmenuje nejznámější sekty 

náboženství a náboženská tolerance  
 Judaismus  
 Křesťanství  
 Islám  
 Hinduismus  
 Buddhismus  
 Další náboženství a náboženská hnutí, sekty  
 Extremismus a fanatismus  

Tematický celek -  FINANČNÍ GRAMOTNOST  

na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 
bezhotovostního placení 
 
uvede příklady použití debetních a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 
omezení 
 
vysvětlí jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí 
 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého 
 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kde je využít 
 

finanční gramotnost  
  
 právní a ekonomické vztahy  
  
 lidské potřeby  
  
 banky a jejich služby, aktivní a pasivní operace, úročení, pojištění, produkty 
finančního trhu pro investování a pro získávání prostředků  
  
 peníze a formy placení  
  
 hospodaření domácnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

241 

Život kolem nás kvarta  

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a 
způsoby krytí deficitu 
 
 
 

  
 úspory, úvěry a úroky, investice, splátkový prodej, leasing, zisk, investice  

Tematický celek -  SOCIÁLNÍ POLITIKA STÁTU  

uvědomí si význam sociální politiky státu a potřebu vzájemné pomoci 
 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

sociální politika státu  
  
 životní úroveň  
  
 sociální péče  

Tematický celek -  NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ  

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu fungování 
trhu 
 
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny 
 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH 
 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz 
 
uvědomí si klady a rizika podnikání 
 
rozlišuje, ze kterých zdrojů pochází příjmy státu a do kterých oblastí stát 
směřuje své výdaje 

národní hospodářství  
  
 struktura národního hospodářství  
  
 ukazatele národního hospodářství  
  
 hospodářská politika státu  
  
 státní rozpočet, typy rozpočtu a jejich odlišnosti  
  
 daně  
  
 principy tržního hospodářství  
  
 nabídka, poptávka  
  
 trh výrobků a služeb  
  
 tvorba ceny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

242 

Život kolem nás kvarta  

  
 inflace  
  
 podstata fungování trhu  
 
 

Tematický celek -  MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  

uvede příklady a přínos mezinárodních organizací, k nimž má ČR vztah 
 
posoudí vliv členství ČR v EU 

mezinárodní spolupráce  
  
 světové organizace NATO, OSN, OECD, WTO  
  
 Evropská integrace, Rada Evropy, ESUO, EHS, ES – podstata, význam, 
výhody  
  
 Evropská unie  
  
 EU a ČR  

Tematický celek -  GLOBALIZACE  

objasní příčiny, řešení a důsledky globálních problémů 
 
hledá souvislosti mezi lokálními a globálními problémy současnosti 
 
vyjádří na ně svůj názor 
 
uvede příklady způsobu řešení 
 
popíše jejich příčiny a důsledky 

globalizace (projevy, významné globální problémy)  

Tematický celek – ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

 hodnotí a koriguje své chování a jednání  

 

životní cíle a plány  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

243 

Život kolem nás kvarta  

 rozvíjí své osobní přednosti, překonává své nedostatky a pěstuje zdravou    

sebedůvěru  

 životní perspektiva  
  
 adaptace na životní změny  
  
 sebezměna  
  
 význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji  

     

5.10 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

2 2 2 3 0 0 0 0 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Obsah vyučovacího předmětu Dějepis pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávací oblasti 
Člověk a společnost Rámcového vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání s přihlédnutím k dalšímu 
vzdělávání na vyšším stupni osmiletého gymnázia. Hlavním úkolem je poznávání těch událostí, které 
zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a souvisejí se současným životem. Největší význam je 
přikládán dějinám 19. a především 20. století, které determinují současné společenské jevy nejvíce. 
Zvláštní zřetel je kladen na dějiny evropské civilizace a české dějiny. Události dějin obecných je nutno 
doplnit příklady z dějin regionálních. 
Cílem předmětu je poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí a historické myšlení je vodítkem k 
řešení řady problémů doby současné. Důležité je rozvíjet takové časové a prostorové představy a empatie, 
které umožní žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a faktů. Jako zdroj informací umí využít 
různorodé verbální i neverbální texty společenskovědního charakteru. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

244 

Název předmětu Dějepis 

Dějepis vede k úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, k rozvíjení respektu ke kulturním či 
jiným odlišnostem lidí, skupin a společenství. 
Předpokládá se spolupráce především s vyučujícími Života kolem nás, Zeměpisu, Výtvarné výchovy. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Dějepis je vyučován ve všech ročnících gymnázia – v prvním až třetím s dvouhodinovou a ve 
čtvrtém s tříhodinovou dotací. Výuka probíhá v kmenových třídách s použitím audiovizuální techniky. 
Kromě tradičních metod jsou využívány i metody projektového vyučování. Podporována je jak individuální, 
tak skupinová práce žáků, ale i práce ve dvojicích. 
Výuku doplňujeme organizací školního kola Olympiády v dějepise, z něhož nejlepší žáci postupují do kola 
okresního, případně krajského. 
V každé třídě zařazujeme během školního roku dějepisnou exkurzi. 
Žákům je také k dispozici školní knihovna. 

Integrace předmětů • Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• se snaží u žáků vypěstovat kladný vztah k předmětu, a to na základě pestrosti a bohatosti informací 
v řadě souvislostí obecných, českých a regionálních dějin 

• vede žáky k tomu, aby samostatně vytvářeli poznatky formou referátů 

• vede žáky k účastí v projektech s daným zaměřením nebo účastí v soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáka k hledání analogii historických zkušeností se současným děním 

• učí žáky logicky řešit vzniklé situace na základě historického myšlení, ale i zkušeností dnešních 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli, ale i všemi ostatními v okolí. 

• učí žáky vhodnou formou prezentovat své znalosti předmětu, případně obhajovat svůj názor, ale i 
respektovat názory jiných. 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• učí žáky na základě historických událostí dojít k názoru o nutnosti sociálního myšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

245 

Název předmětu Dějepis 

• učí žáky pochopit mezníky společenského vývoje v řadě souvislostí a nutnost společenských změn 
dané doby 

• vede žáky k uvědomění si zrůdnosti některých ideologií s řadou důsledků v současnosti 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k uvědomění si rozdílů a postavení člověka v celém časovém vývoji od starověku ke 
dnešku se zvláštním zřetelem k vývoji v 19. a 20. století 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k uvědomění si přednosti týmové práce na základě zkušenosti komplexního řešení 
problémů určitého projektu 

• učí žáky pochopit zákonitosti vztahů mezi společenskými vrstvami v celém historickém vývoji 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• vede žáky k využívání ICT technologií pro získávání, vyhledávání informací a učí žáka tyto informace 
kriticky posuzovat 

• ukazuje a učí žáka využívat aplikace související s předmětem 

    

Dějepis prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČLOVĚK V DĚJINÁCH  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

246 

Dějepis prima  

uvede příklady potřebnosti dějepisných poznatků 
 
orientuje se na časové přímce a v dějepisné mapě 
 
uvede příklady zdrojů informací o minulosti a instituce, kde jsou zdroje 
shromažďovány 

dějiny a jejich poznávání  
  
 získávání informací o dějinách (prameny a literatura)  
  
 historický čas a prostor  

Tematický celek -  POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI  

popíše vývoj člověka v pravěku 
 
charakterizuje život pravěkých lovců a sběračů, jejich materiální a duchovní 
kulturu 
 
objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou 
společnost 

člověk a lidská společnost v pravěku  

Tematický celek -  NEJSTARŠÍ CIVILIZACE  

rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních 
velkých zemědělských civilizací 
 
objasní kulturní přínos starověkých civilizací 
 
uvede nejvýznamnější typy památek 

Mezopotámie  
  
 Egypt  
  
 Čína  
  
 Indie  
  
 Izrael  

Tematický celek -  KOŘENY EVROPSKÉ KULTURY  

porovnává formy vlády a postavení společenských skupin v jednotlivých 
státech 
 
vysvětlí podstatu antické demokracie 

antické Řecko  
  
 antický Řím  
  
 střední Evropa a její kontakt s antickou civilizací  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

247 

Dějepis prima  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• zapojují se do dějepisných soutěží a různých projektů  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě historických příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• snaží se pochopit příčiny i následky 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím historie se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

248 

Dějepis prima  

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím dějinných událostí se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím kolektivní paměti poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti  

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě historických souvislostí se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

    

Dějepis sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 
 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  KŘESŤANSTVÍ A STŘEDOVĚKÁ EVROPA  

popíše změnu situace v Evropě v důsledku příchodu nových etnik a vzniku 
států 
 

časové vymezení středověku  
  
 stěhování národů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

249 

Dějepis sekunda  

zná počátky křesťanství 
 
uvědomuje si vliv christianizace 

  
 vznik a vývoj raně středověkých státních útvarů  
  
 základy křesťanství  
  
 islám a islámské říše ovlivňující Evropu (Arabové, Turci)  

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a postavení 
těchto útvarů v evropských souvislostech 

Velká Morava a český stát  

vymezí úlohu křesťanství v životě středověkého člověka, vztahy mezi 
světskou a církevní mocí 
 
objasní postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti 

křesťanství  
  
 papežství  
  
 Svatá říše římská  
  
 křížové výpravy  
  
 struktura středověké společnosti, funkce jednotlivých vrstev  

uvede příklady románské a gotické kultury kultura středověké společnosti (románská a gotická kultura a vzdělanost)  

Tematický celek -  OBJEVY A DOBÝVÁNÍ, POČÁTKY NOVÉ DOBY  

zná klíčové rysy vývoje v českém království od 13. do 15. století poslední Přemyslovci  
  
 Lucemburkové  
  
 husitství  
  
 Jiří z Poděbrad  
  
 Jagellonci  

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka 
 

renesance  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

250 

Dějepis sekunda  

charakterizuje kulturu a umění renesance 
 
zná konkrétní památky 
 
vysvětlí důvody, průběh i důsledky zámořských objevů 
 
popíše základní rysy protestantské reformace a katolické reformy 
 
objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy 
 
vysvětlí příčiny i důsledky třicetileté války 

 humanismus  
  
 raný novověk  
  
 objevné plavby a počátky dobývání světa  
  
 reformace a její důsledky  
  
 Habsburkové na českém trůnu  
  
 třicetiletá válka  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím kolektivní paměti poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti  

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím dějinných událostí se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě historických příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

251 

Dějepis sekunda  

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• zapojují se do dějepisných soutěží a různých projektů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě historických souvislostí se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• snaží se pochopit příčiny i následky 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím historie se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

    

Dějepis tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

252 

Dějepis tercie  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  MODERNIZACE SPOLEČNOSTI  

na příkladech evropských dějin konkretizuje absolutní, konstituční 
monarchie, parlamentarismus 
 
charakterizuje baroko 
 
porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v souvislosti 
s jinými národními hnutími 
 
vyjmenuje konkrétní barokní památky 

Evropa a české země po třicetileté válce  
  
 baroko  
  
 český stát a velmoci v 15. až 18. století  
  
 osvícenství  

zhodnotí postavení českých zemí v Rakousku a Rakousku-Uhersku 
 
uvědomuje si, že Předlitavsko bylo prostorem pro rozvoj občanské 
společnosti a emancipaci českého národa 

Rakousko  
  
 Rakousko-Uhersko  
  
 život v českých zemích na přelomu 19. a 20. století  
  
 politické strany, občanská práva  

popíše souvislosti mezi událostmi Francouzské revoluce a napoleonských 
válek a rozbitím starých společenských struktur v Evropě 
 
zná okolnosti vzniku USA 

Velká francouzská revoluce  
  
 napoleonské války  
  
 vznik USA, ústava  

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní změny ve 
společnosti, které charakterizují modernizaci společnosti 

industrializace a její důsledky pro společnost  
  
 sociální otázka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

253 

Dějepis tercie  

  
 klasicismus  
  
 romantismus  
  
 politické proudy (konzervativismus, liberalismus, demokratismus, 
socialismus, nacionalismus)  
  
 evropské revoluce a habsburská monarchie kolem roku 1848  

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti 
vývoje jednotlivých částí Evropy 
 
charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií 

evropské mocnosti  
  
 zámoří a kolonialismus  

Tematický celek -  MODERNÍ DOBA  

objasní příčiny, popíše průběh a důsledky Velké války první světová válka  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím kolektivní paměti poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti  

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím dějinných událostí se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě historických příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

254 

Dějepis tercie  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• zapojují se do dějepisných soutěží a různých projektů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě historických souvislostí se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• snaží se pochopit příčiny i následky 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím historie se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

255 

Dějepis kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  MODERNÍ DOBA  

zná postavení Československa v poválečné době 
 
charakterizuje mezinárodněpolitickou situaci po válce 

vznik Československa  
  
 poválečný svět  

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů 
 
charakterizuje jednotlivé autoritativní a totalitní systémy a příčiny jejich 
nastolení v širších souvislostech a důsledky existence pro svět 

světová hospodářská krize  
  
 nacismus  
  
 fašismus  
  
 komunismus  

zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech a jeho 
vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 
 
na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost z 
hlediska lidských práv 

meziválečné Československo a ohrožení nacismem  

popíše okolnosti vzniku a průběhu 2.světové války včetně holokaustu 
 
demonstruje zneužití techniky ve válce a její důsledky 

2. světová válka  
  
 holokaust  

Tematický celek -  ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

256 

Dějepis kvarta  

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa 
 
uvede příklady střetávání obou bloků 

mezinárodněpolitické změny po 2. světové válce  
  
 rozdělení světa  
  
 studená válka  

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody euroatlantické 
spolupráce 
 
posoudí postavení rozvojových zemí a objasní proces dekolonizace a 
rozpad bipolárního světa 
 
uvědomuje si vliv rozvoje vědy a techniky na lidský život 
 
vymezí základní problémy současného světa 

vývoj ve světě od 60. let 20.století do počátku 21.století  

prokáže základní orientaci v poválečném dění v Československu 
 
zná příčiny a průběh sametové revoluce a okolnosti vzniku České republiky 
 
charakterizuje proces transformace 

vývoj v Československu v letech 1945–1989  
  
 komunistický převrat  
  
 pražské jaro  
  
 srpnová okupace  
  
 normalizace  
  
 sametová revoluce  
  
 vznik a transformace České republiky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• kriticky přistupuje ke zpravodajství a reklamě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

257 

Dějepis kvarta  

• rozlišuje seriózní a bulvární tisk 

• orientuje se v textu 

Multikulturní výchova – Etnický původ 

• prostřednictvím kolektivní paměti poznává důsledky projevů rasové nesnášenlivosti  

Multikulturní výchova – Lidské vztahy 

• prostřednictvím dějinných událostí se seznamuje s důsledky předsudků a vžitých stereotypů, s konflikty vyplývajícími z kulturních, sociálních, 
náboženských nebo generačních rozdílů mezi lidmi 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika 

• na základě historických příběhů analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty 

• všímá si chování lidí ve všedních i eticky problematických situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně 

• zná a používá pravidla vedení dialogu 

• volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 
vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• žáci pracují na společném úkolu 

• zapojují se do dějepisných soutěží a různých projektů  

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace 

• dokáže požádat o pomoc 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• učí se soustředěné práci a udržení pozornosti 

• využívá pamětní učení 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

258 

Dějepis kvarta  

• při plnění úkolů se učí organizovat čas 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát 

• na základě historických souvislostí se seznamuje se základními hodnotami demokratické společnosti a principy soužití s menšinami 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá 

• snaží se pochopit příčiny i následky 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• prostřednictvím historie se seznamuje s klíčovými mezníky evropské historie 

     

5.11 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

1 1 0 2 0 0 0 0 4 

Povinný Povinný  Povinný        

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Hudební výchova vede žáky k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu, a to 
prostřednictvím  vokálních, instrumentálních, poslechových a hudebně pohybových činností.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Tento předmět je vyučován v primě a sekundě s hodinovou dotací 1 hodina týdně a v kvartě s 
dvouhodinovou dotací týdně.   
Veškeré činnosti oboru hudební výchova vedou k rozvíjení celkové hudebnosti žáka. Jeho schopnosti, 
přístup a nadání se obohacuje v hudebních dovednostech – pěveckých, sluchových, rytmických, 
instrumentálních, pohybových i intonačních. Individuální rozvoj hlasového potenciálu umožňuje skupinový, 
individuální i sborový zpěv. Otevírá možnost vyjádřit pomocí interpretace citový prožitek a hudební postoj. 

Integrace předmětů • Hudební obor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

259 

Název předmětu Hudební výchova 

• Společný vzdělávací obsah hudebního i výtvarného oboru 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• učí žáky plánovat a organizovat si svou činnost, posléze i vyhodnocovat 

• vede žáky k samostatným výstupům (referáty), a k vyjádření názoru k dané problematice 

• podporuje žáky vyhledávání informací z různě dostupných zdrojů 

• motivuje žáky k hudebním činnostem   

• připravuje žáky k různým soutěžím 
 
 
 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• vede žáky k hledání různých řešení problému a k umění obhájit si svůj názor 

• ukazuje žákům v rámci svého předmětu možnost, jak problémům předcházet 

• při výuce motivuje žáky k hudebním aktivitám v praktickém životě 

• vede žáky k samostatnému zpracování informací z různých zdrojů 

• vede žáky k týmové spolupráci 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• vede žáky k vzájemnému respektu a porozumění v týmové práci 

• vede žáky k přátelským vztahům ve třídě 

• vede žáky k prezentaci svých dovedností před publikem  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky ke skupinové práce žáků a vzájemné pomoci při učení  

• vede žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, jednání  

• vede žáky k přijímání různých rolí v týmové práci 

• vede žáky k otevřené diskusi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

260 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k dodržování pravidel chování v třídním kolektivu i mimo něj dle školního řádu 

• stimuluje žáky k samostatnému rozhodování a dodržování psychohygieny 

• vede žáky k úctě k národním tradicím, historickým památkám  

• vede žáky ke kulturní reprezentaci školy  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k dodržování pravidel pracovních postupů 

• vede žáky k ochraně zdraví 

• stimuluje žáky k činorodé tvořivosti  

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáky k získávání, vyhledávání dat, informací z hudebního světa 

• vede žáky k využívání digitálních technologií a k chápání významu digitálních technologií pro 
lidskou společnost  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Součástí výuky hudební výchovy v primě a sekundě je společný koncert tříd pro rodiče žáků. 
Ve školním roce 2023/2024 se výuka hudební a výtvarné výchovy třídy kvarta řídí podle učebního plánu 
ŠVP 2019 z důvodu změny počtu hodin v ŠVP 2023. 

    

Hudební výchova prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

261 

Hudební výchova prima  

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VOKÁLNÍ ČINNOSTI  

zpívá dle svých možností a dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 
 
zpívá v jednohlase a vícehlase 
 
orientuje se v jednoduchém notovém zápisu 
 
zvládá reprodukovat dle svých hudebních možností lidovou i umělou píseň 
 
vypořádá se s pocitem trémy 
 
zvládá veřejné vystoupení ve sborovém uskupení 

lidový dvojhlas  
  
 sborový zpěv  
  
 sólový zpěv  
  
 píseň a její hudební forma  
  
 hlasová hygiena, mutace  
  
 vokálně instrumentální aktivity  
  
 rytmus  
  
 notový zápis  

Tematický celek -  INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI  

Vytváří jednoduché doprovody 
 
využívá své individuální schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách 
 
zapíše noty do notové osnovy 
 
rozpozná dur a moll a některé základní intervaly 

hra na hudební nástroje (Orffův instrumentář, nástrojová improvizace)  
  
 hra na tělo  
  
 notový záznam hudby  

Tematický celek -  HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI  

Taktuje jednoduché takty 
 
Seznamuje se s jednoduchými tanečními kroky a zvládá je 

hudba a tanec  

Tematický celek -  POSLECHOVÉ ČINNOSTI  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

262 

Hudební výchova prima  

rozlišuje sluchem hudební nástroje a nástrojové skupiny 
 
rozpozná vybrané hudební formy 
 
rozpozná výrazové prostředky hudby 

fungování hudby  
  
 hudební dílo a jeho autor  
  
 hudební nástroje poslechem  
  
 variace  
  
 jevištní hudba  
  
 hudba a slovo  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• jedinečnost etnika s poznáváním kulturního zakotvení a respektování zvláštností různých etnik na základě poslechu skladeb a interpretace písně 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• multikulturalita současného světa v písních a poslechových skladbách jako prostředek vzájemného obohacování 

• princip sociálního smíru a solidarity – odpovědnost za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám v hudebním světě  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• rozvoj schopnosti poznávání ve vokálních a poslechových činnostech  

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• sebepoznání a sebepojetí jako zdroj informací o mně a okolí  

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• kreativita v pružnosti nápadů, originalitě, citlivosti a tvořivosti v mezilidských vztazích 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému a okolí  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• řeč těla, řeč zvuků a slov 

• řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

263 

Hudební výchova prima  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 

    

Hudební výchova sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 
 
 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VOKÁLNÍ ČINNOSTI  

zpívá dle svých možností, využívá svých hlasových dispozic 
 
pracuje na rozšiřování hlasového rozsahu, zvládá hlasový rozsah 
 
uplatňuje správné pěvecké návyky a dovednosti 
 
zvládá intonační vazby 
 
ovládá své pěvecké možnosti při veřejném vystoupení (koncert primy a 
sekundy) 

hlasová hygiena  
  
 hlasový rozsah  
  
 mutace  
  
 vokální projev v lidových a umělých písních  
  
 písně z různých období etnografie  
  
 lidová píseň  
  
 pěvecká intermezza  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

264 

Hudební výchova sekunda  

  
 interpret a jeho místo v hudebním umění  
  
 hudební rytmus  
  
 využívání rytmických zákonitostí při vokálním projevu  

Tematický celek -  INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI  

využívá při hudebních aktivitách svých dosavadních znalostí, dovedností, 
nejen z hudební nauky 
 
rozliší stupnici dur a moll 

tvorba jednoduchých instrumentálních doprovodů  
  
 spolupráce s vokálními činnostmi  
  
 hra na hudební nástroje  
  
 záznam hudby, noty  
  
 tvorba doprovodu pro hudebně dramatické projevy  

Tematický celek -  HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI  

rozpozná druhy lidových tanců 
 
zvolí správné, rytmicky vhodné pohybové prvky 
 
předvede na základě svých možností jednoduchou pohybovou kreaci 

taktování, hra na dirigenta, orchestr  
  
 taneční kroky (lidové tance)  
  
 vlastní pohybové ztvárnění  
  
 pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla 
(pantomima, improvizace)  
  
 orientace v prostoru v tanečních kreacích  

Tematický celek -  POSLECHOVÉ ČINNOSTI  

využívá svých dosavadních poslechových zkušeností 
 

skladba vokální a instrumentální  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

265 

Hudební výchova sekunda  

vnímá výrazové prostředky 
 
zařadí skladbu do určitého období 
 
pojmenuje hudební formy 

 hudba duchovní a světská  
  
 polyfonie  
  
 hudební skladba v kontextu s dobou, s vlastními zkušenostmi  
  
 hudební přehrávače a nosiče  
  
 nešvary v hudbě  
  
 hudební formy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• jedinečnost etnika s poznáváním kulturního zakotvení a respektování zvláštností různých etnik na základě poslechu skladeb a interpretace písně 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• multikulturalita současného světa v písních a poslechových skladbách jako prostředek vzájemného obohacování 

• princip sociálního smíru a solidarity – odpovědnost za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám v hudebním světě  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• řeč těla, řeč zvuků a slov 

• řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• kreativita v pružnosti nápadů, originalitě, citlivosti a tvořivosti v mezilidských vztazích 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému a okolí  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• rozvoj schopnosti poznávání ve vokálních a poslechových činnostech  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

266 

Hudební výchova sekunda  

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• sebepoznání a sebepojetí jako zdroj informací o mně a okolí  

    

Hudební výchova kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence sociální a personální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VOKÁLNÍ ČINNOSTI  

zpívá na základě svých možností a dosavadních zkušeností, rytmicky a 
textově správně, zpívá kultivovaně 
 
dovede ocenit kvalitní pěvecký projev druhého 
 
dodržuje správné pěvecké návyky, hlasovou hygienu 

hlasová a rytmická cvičení  
  
 rozšiřování hlasového rozsahu  
  
 vícehlas v třídním sboru  
  
 orientace v notovém záznamu  
  
 zpěv lidových a umělých písní  
  
 sluchová analýza  
  
 deklamace  
  
 techniky vokálního projevu  
  
 durové a mollové tóniny  
  
 improvizace jednoduchých hudebních forem  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

267 

Hudební výchova kvarta  

 souvislosti rytmu řeči a hudby  
  
 reprodukce tónů a melodií  

Tematický celek -  INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI  

dle svých individuálních schopností tvoří jednoduché instrumentální 
doprovody pomocí hudebních nástrojů 
 
uvede příklady jednoduchých akordických značek 
 
čte akordické značky 
 
tvoří melodram 

tvorba jednoduchých rytmických doprovodů, improvizace  
  
 akordy  
  
 noty, intervaly, stupnice  
  
 rytmus, metrum, tempo  
  
 melodram  

Tematický celek -  HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI  

předvede jednoduchou pohybovou kreaci 
 
rozpozná některé taneční formy 
 
taktuje 

taktování  
  
 taneční kroky  
  
 pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby (tempové, dynamické, 
harmonické)  

Tematický celek -  POSLECHOVÉ ČINNOSTI  

rozpozná vzestupnou a sestupnou melodii 
 
pojmenuje hudební formy 
 
všímá si dynamiky, agogiky 
 
vyhledává souvislosti mezi jednotlivými druhy umění 
 
poznává hudební slohy 

přehled hudebních slohů artificiální hudby  
  
 původ hudby  
  
 vývoj hudby nonartificiální  
  
 harmonie  
  
 moderní hudební nástroje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

268 

Hudební výchova kvarta  

 
uvádí významné představitele 
 
poznává hudbu artificiální a nonartificiální 
 
chápe jednotlivé hudební pojmy 

  
 orientace v hudebním prostoru a analýza hudební sklady  
  
 hudební dílo a jeho autor  
  
 interpretace znějící hudby  

     

5.12 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

2 2 2 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Výtvarná výchova je předmět, který vychází z bezprostřední reflexe vizuální skutečnosti.  
To, co žáci vidí, mohou smyslově prožít (čichem, hmatem, sluchem, citem – krása, ošklivost, jemnost, 
radost a bolest), mohou empiricky vypozorovat vztahy se synestetickým prožitkem. Žáci mohou integrovat 
poznání v oblasti věd přírodovědných a humanitních. Je to rozumová reflexe světa, která ve výtvarné 
výchově zabezpečuje mezipředmětové vztahy. Výtvarná výchova je aktivní vztah k těmto popsaným 
tématům a vychovává děti komplexně, citlivě a zapojuje všechny složky osobnosti. 
Poznání postupuje od smyslového prožitku k emocionální a rozumové složce vzdělávání. 
V předmětu se podporuje na základě těchto poznatků dětská spontánnost výtvarného projevu a tato 
spontánnost se postupně transformuje na projev autentický. V programu výtvarné výchovy se očekává 
osobní zpracování látky žákem, tím se podporuje tvořivost a iniciativní řešení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

269 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Výtvarná výchova poskytuje velký prostor pro experiment v souladu se současným výtvarným uměním. 
Plánování cílů, dovedností, postojů, zájmů a hodnot, které si mají žáci osvojit, může probíhat v logické 
návaznosti celoročního projektu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsah předmětu tvoří výtvarné problémy, které jsou ve vyučování realizovány prostřednictvím 
tematických úkolů zvolených učitelem. Základní didakticky pojaté úkoly tvoří aspekty obsahu a jsou 
následující: 

1. média a techniky 

2. výtvarný jazyk (vyjadřovací prostředky a kompoziční principy) 

3. možnosti zobrazování viděného světa 

4. podněty výtvarného umění: vizuálních médií (volného a užitkového výtvarného umění, fotografie, 
filmu, videa, architektury, designu), hudby a literatury 

5. podněty různých oblastí poznávání světa 

6. vyjadřování vlastního zážitku, zkušenosti, myšlenky, příběhu… 
Výuka výtvarné výchovy probíhá v odborné učebně. Výuka je realizována v primě, sekundě a tercii s 
časovou dotací 2 hodiny týdně. Výuka probíhá formou dvouhodinových celků.  

Integrace předmětů • Výtvarný obor 

• Společný vzdělávací obsah hudebního i výtvarného oboru 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáky rozpoznat základní výtvarné směry a nejvýznamnější díla světových a českých 
představitelů těchto směrů 

• vede žáky k dovednosti a samostatné interpretaci pomoci výtvarného jazyka 

• vede žáky k zájmu o návštěvy výstav a galerií, prohlubuje jejich estetické vnímání 

• učí žáky vyhledávat a třídit informace 

• vede žáky k tomu, jak poznatky dávat do souvislostí 

• podněcuje u žáků samostatné pozorování a experimentování 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby uplatňovali své vlastní představy, myšlenky a hledali vlastní řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

270 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• učí rozlišovat podstatné a nepodstatné skutečnosti 

• vede žáky k trpělivosti a vytrvalosti 

• učí žáky vyhledávat informace 

• podněcuje žáky k empatii v chování, požádání, přijímání a nabídce pomoci druhým 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu 

• učí žáky vhodnou formou obhajovat vlastní názor a zároveň přijímat názory jiných, kultivovaně a 
zdvořile se vyjadřovat 

• vede žáky ke spolupráci, k ochotě nabídnout a poskytnout pomoc a zároveň umět o pomoc 
vhodným způsobem požádat 

• rozvíjí schopnost komunikovat před třídou, zvídavost, přispění do diskuse, umění naslouchat 

• oceňuje přiznání chyby, poučení z ní a omluvu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• učí žáky pracovat v týmu 

• vede žáky k ohleduplnosti a tolerantnosti 

• vede žáky k respektování názorů druhých 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky chránit životní prostředí a používáním výtvarných materiálů neničit životní prostředí, ví, 
jak se chovat k trvale udržitelnému rozvoji 

• podporuje v žácích schopnost vcítit se do situace jiných žáků a odmítat útlak  
a hrubé zacházení 

• vede k chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

• vede žáky k uvědomění si práv a povinností ve škole i mimo školu 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

271 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k poznání na základě vlastní zkušenosti s vyjadřovacími prostředky, výtvarnými 
technikami a materiály 

• rozvíjením zručnosti žáků, používáním různých výtvarných technik a postupů výtvarného 
vyjadřování vede žáky ke schopnosti pochopit vztah obsahu a formy 

• učí žáky plánovat si práci a čas 

• vede žáky tak, aby dokončovali svou práci 

• vede žáky k hospodárné práci 

• seznamuje žáky s různými pracovními postupy 

• zná a dodržuje bezpečnostní a hygienické zásady při práci 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• seznamuje žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami, které jsou 
vhodné ve spojitosti s výtvarnou výchovou 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat informace získané prostřednictvím digitálních 
technologií 

• učí žáky vytvářet a sdílet digitální obsah  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Ve školním roce 2023/2024 se výuka hudební a výtvarné výchovy třídy kvarta řídí podle učebního plánu 
ŠVP 2019 z důvodu změny počtu hodin v ŠVP 2023. 

Způsob hodnocení žáků Nutným východiskem hodnocení je pochopit osobnost žáka a zároveň docílit, aby se žák cítil pochopený. 
Proto těžištěm hodnocení je dialog. 
V první řadě se hodnotí tvořivý přístup žáka a dořešení žákovy práce v rámci jeho vlastního myšlení. Je 
potřebné respektovat osobnost žáka. To vyžaduje, aby se pedagog odosobnil do takové míry, aby na 
tvorbu žáka nenazíral jen přes svůj estetický názor, ale aby se co nejvíce vžil do žákova názoru a myšlení. 
Výtvarná činnost žáka představuje hodnotu, která má svůj kulturní i výchovný význam. Pedagog má mít při 
hodnocení na zřeteli, že tvořivá účast na procesu je důležitější než výsledná žákovská práce. Výtvarné 
práce žáka už nemůžeme hodnotit z hlediska „dětské spontánnosti“. Je potřeba brát v úvahu prvky 
myšlení, osobnosti a systematičnosti, které jsou důležité z hlediska duševního vývoje a umožňují 
překlenout období „ztráty zájmu“ o výtvarný projev. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

272 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Tematické celky uvedené v ŠVP se v rámci ročníku i ročníků průběžně prolínají a opakují.  

    

Výtvarná výchova prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VÝTVARNÉ POMŮCKY  

dokáže rozlišit a pojmenovat výtvarné pomůcky, bezpečně je používá výtvarné pomůcky  
  
 bezpečnost při práci  

Tematický celek -  KRESBA  

ovládá základní kresebné techniky 
 
rozlišuje a využívá základní prvky vizuálně obrazného vyjádření 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prvky a techniky pro vlastní osobité 
vyjadřování 
 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenávání vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 
uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 

kresebné techniky (tužka, pastelky, fixy, uhel, rudka, pastel, tuš, 
kolorování)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  
  
 ilustrace textů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

273 

Výtvarná výchova prima  

 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 

 

Tematický celek -  MALBA  

ovládá základní malířské techniky 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 
 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenává vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 
 
uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 

malba (tempery, vodové a anilinové barvy, pastel)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva, struktura)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  
  
 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru  
  
 vyjádření a zachycení vztahů mezi objekty (lineární, světlostní, barevné 
prostředky)  
  
 volná malba  

Tematický celek -  KOLÁŽ  

ovládá techniku koláže 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

koláž, techniky koláže  
  
 uspořádání prvků v ploše  
  
 prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a 
osobních zkušeností  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

274 

Výtvarná výchova prima  

 proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl 
výtvarného umění  

Tematický celek -  GRAFIKA  

rozlišuje základní grafické techniky 
 
experimentuje se základními grafickými technikami 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

grafika (tisk z plochy, z výšky a z hloubky)  
  
 tisk z koláže  

Tematický celek -  PROSTOROVÁ TVORBA  

je seznámen s prostorovou tvorbou 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky a jevy (plocha, tvar, struktura, 
barva, světlo, statika, dynamika) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prostředky pro osobité vyjadřování 

prostorová tvorba  
  
 modelování (keramika)  
  
 práce s papírem a jiným materiálem  
  
 uspořádání objektů do celků  
  
 plastické a prostorové prostředky ve statickém i dynamickém vyjadřování  
  
 manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru  
  
 skulptura, plastika, objekty  
  
 kombinované techniky  

Tematický celek -  KOMPOZICE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

275 

Výtvarná výchova prima  

zná základní kompoziční principy 
 
uplatňuje kompoziční principy ve vlastní tvorbě 

kompozice  

Tematický celek -  DĚJINY UMĚNÍ  

orientuje se v základech dějin výtvarné kultury se zaměřením na pravěk a 
starověk 
 
využívá znalosti v jiných předmětech i dalších výtvarných úkolech 
 
inspiruje se výtvarnými díly, přetváří je podle vlastní fantazie 
 
interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti 

dějiny výtvarného umění  
  
 proměny komunikačního obsahu (záměry tvorby a proměny obsahu 
vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění)  
  
 historické, sociální a kulturní souvislosti  

Tematický celek -  TEORIE BAREV  

ovládá základní třídění barev a míchání barev 
 
využívá ve vlastní tvorbě účinek barev, barevné kontrasty 
 
 

teorie barev  

Tematický celek -  PREZENTACE PRACÍ  

vystavuje práce v prostorách školy, na webu či školních sociálních sítích 
 
zapojuje se do výtvarných projektů, akcí či soutěží 
 
ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích. 
 
nalézá vhodnou formu pro prezentaci obrazných vyjádření 
 
vymyslí a zrealizuje výtvarnou práci podle vlastního návrhu (libovolné téma 
i technika) 

prezentace prací ve veřejném prostoru  
  
 mediální prezentace  
  
 vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním záměru autora  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

276 

Výtvarná výchova prima  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE  

ovládá základy fotografie 
 
ve vlastní tvorbě užívá fotografii 

fotografie  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• práce na společném díle, výtvarné soutěže 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• rozvoj tvořivosti a fantazie, osobitost projevu 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• organizace času, arteterapie 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• zhodnocení vlastní práce 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičení smyslového vnímání  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• historické a kulturní souvislosti 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• neplýtvá materiálem, třídí odpady 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• používání přiměřených výtvarných prostředků 

Mediální výchova – práce v realizačním týmu 

• utváření týmu, rozdělení úloh, realizace společné práce 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

277 

Výtvarná výchova sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 
 
 
 
 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VÝTVARNÉ POMŮCKY  

dokáže rozlišit a pojmenovat výtvarné pomůcky, bezpečně je používá výtvarné pomůcky  
  
 bezpečnost při práci  

Tematický celek -  KRESBA  

ovládá základní kresebné techniky 
 
rozlišuje a využívá základní prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, 
plocha, tvar, objem, světlo, barva, podobnost, rytmus, kontrast) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prvky a techniky pro vlastní osobité 
vyjadřování 
 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenává vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 

kresebné techniky (tužka, pastelky, fixy, uhel, rudka, pastel, tuš, 
kolorování)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  
  
 ilustrace textů  
  
 komiks  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

278 

Výtvarná výchova sekunda  

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 
 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 

Tematický celek -  MALBA  

ovládá základní malířské techniky 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 
 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenává vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 
 
uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 

malba (tempery, vodové a anilinové barvy, pastel)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva, struktura)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  
  
 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru  
  
 vyjádření a zachycení vztahů mezi objekty (lineární, světlostní, barevné 
prostředky)  
  
 volná malba  
  
 vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při vlastní tvorbě  
  
 reflexe ostatních uměleckých druhů (hudebních, dramatických)  

Tematický celek -  KOLÁŽ  

- ovládá techniky koláže 
- rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
- vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

koláž, techniky koláže  
  
 uspořádání prvků v ploše  
  
 prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a 
osobních zkušeností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

279 

Výtvarná výchova sekunda  

  
 proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl 
výtvarného umění  

Tematický celek -  KOMIKS  

seznámí se s komiksovou tvorbou 
 
vytváří komiks podle literární předlohy či vlastní fantazie 
 
využívá jak tradiční techniky, tak digitální technologie 

komiks  
  
 tradiční techniky  
  
 digitální techniky (aplikace volně dostupné na internetu např. Storyboard, 
Canva)  
 
 

Tematický celek -  GRAFIKA  

rozlišuje základní grafické techniky 
 
experimentuje se základními grafickými technikami 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

grafika (tisk z plochy, z výšky a z hloubky)  
  
 tisk z koláže  
  
 komunikační grafika  

Tematický celek -  PROSTOROVÁ TVORBA  

je seznámen s prostorovou tvorbou 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky a jevy (plocha, tvar, struktura, 
barva, světlo, statika, dynamika) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prostředky pro vlastní osobité vyjadřování 

prostorová tvorba  
  
 modelování (keramika)  
  
 uspořádání objektů do celku  
  
 plastické a prostorové prostředky ve statickém i dynamickém vyjadřování  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

280 

Výtvarná výchova sekunda  

 manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru  
  
 skulptura, plastika, objekty  
  
 kombinované techniky  

Tematický celek -  PERSPEKTIVA  

rozumí pojmu perspektiva 
 
uplatňuje jednoduché perspektivní zobrazení ve vlastní tvorbě 

perspektiva  
  
 uspořádání prostoru  

Tematický celek -  DĚJINY UMĚNÍ  

orientuje se v základech dějin výtvarné kultury se zaměřením na umění 
středověku a novověku 
 
využívá znalosti v jiných předmětech i dalších výtvarných úkolech 
 
inspiruje se výtvarnými díly, přetváří je podle vlastní fantazie 
 
interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 
 
porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim svědomím osobní, 
společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových soudů 

dějiny výtvarného umění  
  
 proměny komunikačního obsahu (záměry tvorby a proměny obsahu 
vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění  
  
 historické, sociální a kulturní souvislosti  
  
 vnímá smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření  

Tematický celek -  TEORIE BAREV  

ovládá základní třídění barev a míchání barev 
 
využívá ve vlastní tvorbě účinek barev, barevné kontrasty 

teorie barev  

Tematický celek -  PREZENTACE PRACÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

281 

Výtvarná výchova sekunda  

vystavuje práce v prostorách školy, na webu či školních sociálních sítích 
 
zapojuje se do výtvarných projektů, akcí či soutěží 
 
ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích 
 
nalézá vhodnou formu pro prezentaci obrazných vyjádření 
 
vymyslí a zrealizuje výtvarnou práci podle vlastního návrhu (libovolné téma 
i technika) 

prezentace prací ve veřejném prostoru  
  
 mediální prezentace  
  
 vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním záměru autora  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

ovládá základní úpravy digitální fotografie fotografie  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• zhodnocení vlastní práce 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičení smyslového vnímání 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• rozvoj tvořivosti a fantazie, osobitost projevu 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• práce na společném díle, výtvarné soutěže 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• organizace času, arteterapie 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• neplýtvá materiálem, třídí odpady 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

282 

Výtvarná výchova sekunda  

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• používání přiměřených výtvarných prostředků 

Mediální výchova – práce v realizačním týmu 

• utváření týmu, rozdělení úloh, realizace společné práce 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• historické a kulturní souvislosti 

    

Výtvarná výchova tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VÝTVARNÉ POMŮCKY  

dokáže rozlišit a pojmenovat výtvarné pomůcky, bezpečně je používá výtvarné pomůcky  
  
 bezpečnost při práci  

Tematický celek -  KRESBA  

ovládá základní kresebné techniky 
 
rozlišuje a využívá základní prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, 
plocha, tvar, objem, světlo, barva, podobnost, rytmus, kontrast) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prvky a techniky pro vlastní osobité 
vyjadřování 

kresebné techniky (tužka, pastelky, fixy, uhel, rudka, pastel, tuš, 
kolorování)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

283 

Výtvarná výchova tercie  

 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenává vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 
uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 
 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 

  
 ilustrace textů  
  
 komiks  

Tematický celek -  MALBA  

ovládá základní malířské techniky 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva). 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 
 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenává vizuální zkušenosti i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 
 
při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 
myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy 
 
uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního 
tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy 

malba (tempery, vodové a anilinové barvy, pastel)  
  
 prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, plocha, tvar, objem, světlo, 
barva, struktura)  
  
 uspořádání prvků v ploše (podobnost, rytmus, kontrast)  
  
 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru  
  
 vyjádření a zachycení vztahů mezi objekty (lineární, světlostní, barevné 
prostředky)  
  
 volná malba  

Tematický celek -  KOLÁŽ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

284 

Výtvarná výchova tercie  

ovládá techniky koláže 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

koláž, techniky koláže  
  
 uspořádání prvků v ploše  
  
 prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a 
osobních zkušeností  
  
 proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl 
výtvarného umění  

Tematický celek -  GRAFIKA  

rozlišuje základní grafické techniky 
 
experimentuje se základními grafickými technikami 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva) 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

grafika (tisk z plochy, z výšky a z hloubky)  
  
 linoryt  
  
 komunikační grafika  

Tematický celek -  PROSTOROVÁ TVORBA  

je seznámen s prostorovou tvorbou 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky a jevy (plocha, tvar, struktura, 
barva, světlo, statika, dynamika) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prostředky pro vlastní osobité vyjadřování 

prostorová tvorba  
  
 modelování (keramika)  
  
 uspořádání objektů do celků  
  
 plastické a prostorové prostředky ve statickém i dynamickém vyjadřování  
  
 manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru  
  
 skulptura, plastika, objekty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

285 

Výtvarná výchova tercie  

  
 kombinované techniky  

Tematický celek -  LIDSKÉ TĚLO  

rozumí pojmům portrét, autoportrét, profil, en face 
 
seznamuje se s portrétem se výtvarném umění a jeho proměnami v čase 
 
snaží se o správné zachycení proporcí lidské hlavy a obličeje 
 
pokusí se o zachycení správných proporcí lidského těla podle modelu i 
zpaměti 
 
 
 

portrét, autoportrét  
  
 profil, en face  
  
 figura  

Tematický celek -  DĚJINY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  

orientuje se v základech dějin výtvarné kultury se zaměřením na umění 20. 
a 21. století 
 
využívá znalosti v jiných předmětech i dalších výtvarných úkolech 
 
inspiruje se výtvarnými díly, přetváří je podle vlastní fantazie 
 
interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 
 
porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, 
společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových soudů 

prezentace prací ve veřejném prostoru  
  
 mediální prezentace  
  
 vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním záměru autora  

Tematický celek -  TEORIE BAREV  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

286 

Výtvarná výchova tercie  

ovládá třídění barev 
 
zdokonaluje se v míchání barev 
 
využívá ve vlastní tvorbě účinek barev 

teorie barev  

Tematický celek -  PREZENTACE PRACÍ  

vystavuje práce v prostorách školy, na webu či školních sociálních sítích 
 
zapojuje se do výtvarných projektů, akcí či soutěží 
 
ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích 
 
nalézá vhodnou formu pro prezentaci obrazných vyjádření 
 
vymyslí a zrealizuje výtvarnou práci podle vlastního návrhu (libovolné téma 
i technika) 

prezentace prací ve veřejném prostoru  
  
 mediální prezentace  
  
 vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním záměru autora  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

ovládá základní úpravy digitální fotografie 
 
ovládá pokročilejší úpravy fotografie ve volně dostupných programech 
 
využívá pro vlastní tvorbu volně dostupné grafické programy 
 
dokáže natočit krátké video 
 
vytváří jednoduchou počítačovou grafiku 
 
objevuje možnosti práce s digitálními technologiemi, experimentuje 
 
vytváří jednoduché animace 

fotografie  
  
 úpravy digitální fotografie  
  
 jednoduchá animace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

287 

Výtvarná výchova tercie  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičení smyslového vnímání 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• organizace času, arteterapie 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• rozvoj tvořivosti a fantazie, osobitost projevu 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• zhodnocení vlastní práce 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• práce na společném díle, výtvarné soutěže 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• historické a kulturní souvislosti 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• neplýtvá materiálem, třídí odpady  

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• používání přiměřených výtvarných prostředků 

Mediální výchova – práce v realizačním týmu 

• utváření týmu, rozdělení úloh, realizace společné práce 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

288 

5.13 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

3 3 2 2 0 0 0 0 10 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Výuka tělesné výchovy je součástí vzdělávání žáků v oblasti problematiky zdraví. Směřuje k poznání sama 
sebe, svých vlastních možností a současně i poznávání pozitivních účinků pohybových činností na tělesnou 
zdatnost, duševní i sociální pohodu. Rozvoj postupuje od spontánní pohybové činnosti k pravidelnému a 
řízenému pohybu. Podstatnou součástí je motivační hodnocení beroucí ohled i na somatotyp a zlepšování 
osobního výkonu. Důležitým prvkem je nalezení zdravotních oslabení a hledání možností k jejich korekci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V primě a sekundě probíhá výuka výchovy třikrát týdně, v tercii a kvartě dvakrát týdně. Hodiny chlapců a 
dívek probíhají odděleně, v případě nízkého počtu chlapců dochází ke slučování dvou chlapeckých skupin. 
Součástí výuky tělesné výchovy je i účast školního výběru na soutěžích Asociace školních sportovních klubů 
a pořádání atletických a míčových soutěží v průběhu roku, které umožňují aplikovat naučené dovednosti a 
porovnávat výkonnost žáků nejen v rámci školy.  
Výuka tělesné výchovy v období mimo zimní měsíce probíhá na venkovním hřišti s širokými možnostmi 
využití především pro kolektivní sporty (kopaná, házená, basketbal, volejbal atd.) a atletiku. K dispozici je 
zde veškeré potřebné vybavení pro zajištění kvalitní výuky a také zázemí pro žáky. Během zimního období 
je k dispozici pouze jedna tělocvična, což spolu s její malou kapacitou do značné míry omezuje možnosti 
zařazování vyššího počtu hodin tělesné výchovy. Materiální vybavení pro míčové hry (basketbal, volejbal, 
florbal) a gymnastiku však umožňuje provádět výuku i přes určitá omezení v plném rozsahu dle osnov. 
Prvky korekce jednostranné zátěže jsou do výuky zařazovány průběžně. 

Integrace předmětů • Tělesná výchova 

• Výchova ke zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

289 

Název předmětu Tělesná výchova 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• motivuje žáky k vykonání pohybových úkolů a k vyhledávání vhodných  způsobů, metod a strategií 

• podporuje žáky k rozvoji pohybových aktivit cíleně i mimo vyučování 

• vede žáky k používání odborných termínů (názvosloví při pořadových cvičeních, názvosloví obecně 
užívané při jednotlivých sportech) a získávání přehledu o struktuře soutěží sportovních svazů 

• pomáhá žákům v realizaci pravidelného pohybového režimu 
 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• vede žáky k řešení problémů využíváním vlastního úsudku a předchozí zkušenosti 

• seznamuje žáky s organizací soutěží na úrovni třídy nebo školy  

• motivuje žáky k řešení problémů kreativním způsobem  

• směřuje žáky ke kritickému hodnocení a domýšlení důsledků vlastního rozhodnutí při řešení 
problémů s ohledem na zdraví svoje i svých spolužáků 
 
 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• směřuje žáky k výstižné, srozumitelné a kultivované komunikaci během sportovního výkonu, ať už 
se jedná o interakci s učitelem nebo ve skupině  

• seznamuje žáky s významem signálů, zvuků a gest učitele v pozici rozhodčího nebo trenéra 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• podporuje spolupráci v týmu na dosažení společného cíle  

• vede žáky k akceptaci role v týmu, která je mu přidělena a snaží se přispět k co nejlepšímu 
společnému výsledku 

• směřuje žáky ke vzájemnému respektu  

• motivuje žáky k rozvoji zdravé sebedůvěry a korekci svého jednání, které vede k získávání pocitu 
sebeúcty  

Kompetence občanská: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

290 

Název předmětu Tělesná výchova 

Učitel: 

• motivuje žáky k pochopení situace ostatních, nejen sledování a dosažení svých vlastních cílů a 
hodnot 

• ukazuje možnosti boje proti nepřiměřenému psychickému i fyzickému zacházení a aktivního řešení 

• vede žáky k respektu obecně přijímaných principů (zákony, školní řád, bezpečnostní pokyny, 
společenské normy...) ve škole i mimo ni 

• vychovává žáky k zodpovědnosti při organizaci sportovních aktivit, v krizových situacích 
ohrožujících zdraví a život člověka 
 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• umožňuje žákům bezpečně a šetrně používat materiální vybavení a zařízení, přičemž žáci dodržují 
vymezená pravidla 

• připravuje žáky na obměněné pracovní podmínky 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• seznamuje žáky s možnostmi individuálního rozvoje s pomocí multimédií, ze kterých rovněž získává 
aktuální informace z oblasti sportu nejen v blízkém okolí, ale i ve světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Součástí předmětu Tělesná výchova jsou plněny některé z RVP výstupů Výchovy ke zdraví.  

    

Tělesná výchova prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

291 

Tělesná výchova prima  

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

umí změřit srdeční frekvenci 
 
dokáže využít získané údaje k úpravě pohybové zátěže 
 
pravidelně se věnuje některému sportu nebo pohybové aktivitě 
 
zvládá praktické jednání a rozhodování i ve vypjatých situacích (úraz, 
nevhodné klimatické podmínky) 
 
začleněna problematika zdraví a bezpečí za běžných a mimořádných 
událostí (přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění 
vody, potravy a tepla) 
 
dopravní a sexuální výchova 

organizace, hygiena a bezpečnost  

zná bezpečně základní způsoby rozvoje pohybové soustavy a nápravy 
svalových dysbalancí 
 
zná základní cviky a sestavy pro různé účely a dovede je samostatně využít 
 
dovede se samostatně připravit na různou pohybovou činnost (rozcvičení) 

kondiční a kompenzační cvičení  

Tematický celek -  ATLETIKA  

používá běžně názvy náčiní i neosvojovaných disciplín 
 
ovládá základní pravidla atletických soutěží a rozhodování o umístění v 
jednotlivých disciplínách 
 
zná základy techniky jednotlivých atletických činností 
 
při běhu vychází z techniky osvojené nácvikem atletické abecedy 

běhy  
  
skoky  
  
 hody  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

292 

Tělesná výchova prima  

 
absolvuje běhy na krátkých, středních i vytrvalostních tratích 
 
prakticky ovládá princip štafetové předávky 
 
umí si rozměřit rozběh u skokanských disciplín a korigovat ho v dalších 
pokusech na základě informací od rozhodčího 
 
ovládá techniku skoku dalekého závěsným způsobem 
 
ovládá základy skoku vysokého zádovým stylem (flopem) 
 
ovládá základní techniku hodů a vrhů koulí 

 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ HRY  

chápe význam her pro rozvoj herních dovedností, rozvoj týmového myšlení 
a improvizace 
 
chápe a respektuje herní role (brankář, obránce, útočník,...) a funkce (hráč, 
kapitán, rozhodčí, divák, časoměřič, zapisovatel atd.) 
 
zná základní pravidla sportovních her, chápe a dodržuje princip fair play 
 
stručně popíše původ jednotlivých her 
 
má základní přehled o soutěžní struktuře na místní, státní i světové úrovni 
 
chápe význam základních gest rozhodčích a řídí se jimi 
 
ovládá individuální herní činnosti 
 

házená  
  
 fotbal  
  
 basketbal  
  
 volejbal  
  
 florbal  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

293 

Tělesná výchova prima  

vhodně používá naučené pohybové dovednosti ve hře 
 
komunikuje a spolupracuje v rámci týmu na dosažení společného cíle 
 
používá obranné i útočné kombinace a přizpůsobuje jejich použití v 
závislosti na aktuální situace, dovednostech i fyzické a psychické úrovni 
dalších členů týmů 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ GYMNASTIKA  

dokáže samostatně sestavit a zacvičit povinné prvky v sestavě 
 
ovládá základní pravidla a rozlišuje mezi velkou, střední a malou chybou v 
provedení 
 
umí poskytnout dopomoc spolužákovi při cvičení různých prvků 
 
na akrobatickém pásu zacvičí dvě řady složené minimálně z povinných 
prvků (kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na hlavě nebo na rukou, váha, 
přemet stranou) 
 
předvede povinnou sestavu na kruzích (komíhání, svis vznesmo a 
střemhlav, průvlek do svisu vzadu, tahem zpět do svisu vznesmo, sešin) 
 
provede přeskok roznožkou a skrčkou 
 
zacvičí na hrazdě sestavu nebo její část podle vlastní úvahy v závislosti na 
osvojených dovednostech a bude ohodnocen podle stupně obtížnosti 
(výmyk, přešvih únožmo, přehmat souruč, toč jízdmo vpřed, přehmat, 
přešvih, odkmihem seskok vzad) 
 
ovládá techniku šplhu na tyči a na laně 
 

prostná  
  
 kruhy (hoši)  
  
 přeskok  
  
 hrazda  
  
 šplh  
  
 kladina(dívky)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

294 

Tělesná výchova prima  

vytvoří sestavu na kladině složenou ze dvou řad a povinných prvků – skok 
do vzporu dřepmo (nebo z rozběhu bočně do stoje zánožného), rovnovážný 
postoj, „čertík“, „nůžkový skok“, obrat ve výponu, seskok přednožmo 
roznožný („štika“) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozvíjí komunikaci v týmu 

• používá pro komunikaci verbální i neverbální prostředky, gesta, signály  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• zapojuje se aktivně do spolupráce 

• hledá společné řešení problémů s přihlédnutím k individuálním možnostem 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• nachází vlastní řešení a postupy 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• respektuje individualitu ostatních 

• rozvíjí vzájemné vztahy 

• vede pozitivní komunikaci 

• filtruje negativní jednání a adekvátně na něj reaguje 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• poznává vlastní aktuální možnosti a snaží se postupnými kroky o jejich posouvání 

• vyhledává postupy odpovídající osobní mentální i fyzické vyspělosti 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání lidí 

• rozpoznává silné i slabé stránky ostatních 

• získává informace o ostatních k pochopení jejich jednání  

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• učí se adekvátně a pohotově reagovat na nečekané situace 

• vyhledává nejvýhodnější řešení problémů s ohledem na minimalizaci rizik 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

295 

Tělesná výchova prima  

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• nachází své slabé a silné stránky  

• snaží se o pragmatickou analýzu vlastních i cizích postojů 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• kontroluje své jednání i ve vypjatých situací 

• dokáže usměrnit a naplánovat pohybové činnosti (organizace času, komunikace, hledání reálných řešení praktických problémů) 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• komunikuje v týmu 

• aktivně se zapojuje do řešení problémů 

• dokáže naslouchat ostatním i prosadit svůj názor 

• přiměřeně reaguje na kritiku 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• vnímá spolupráci a dělbu práce jako nejefektivnější způsob dosažení společných cílů 

• při soutěžení respektuje nastavená pravidla 

    

Tělesná výchova sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

umí změřit srdeční frekvenci 
 

organizace, hygiena a bezpečnost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

296 

Tělesná výchova sekunda  

dokáže využít získané údaje k úpravě pohybové zátěže 
 
pravidelně se věnuje některému sportu nebo pohybové aktivitě 
 
zvládá různé sociální role v osvojovaných činnostech (hráč, divák, rozhodčí) 
 
zvládá praktické jednání a rozhodování i ve vypjatých situacích (úraz, 
nevhodné klimatické podmínky,...) 
 
začleněna problematika zdraví a bezpečí za běžných a mimořádných 
událostí (přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění 
vody, potravy a tepla) 
 
dopravní a sexuální výchova 

zná bezpečně základní způsoby rozvoje pohybové soustavy a nápravy 
svalových dysbalancí 
 
zná základní cviky a sestavy pro různé účely a dovede je samostatně využít 
 
dovede se samostatně připravit pro různou pohybovou činnost (rozcvičení) 

kondiční a kompenzační cvičení  

Tematický celek -  ATLETIKA  

používá běžně názvy náčiní i neosvojovaných disciplín 
 
ovládá základní pravidla atletických soutěží a rozhodování o umístění v 
jednotlivých disciplínách 
 
zná základy techniky jednotlivých atletických činností 
 
při běhu vychází z techniky osvojené nácvikem atletické abecedy 
 
absolvuje běhy na krátkých, středních i vytrvalostních tratích 

běhy  
  
 skoky  
  
 hody  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

297 

Tělesná výchova sekunda  

 
prakticky ovládá princip štafetové předávky 
 
u skokanských disciplín si umí rozměřit rozběh a korigovat ho v dalších 
pokusech na základě informací od rozhodčího 
 
ovládá techniku skoku dalekého závěsným způsobem 
 
ovládá základy skoku vysokého zádovým stylem (flopem) 
 
ovládá základní techniku hodů a vrhu koulí 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ HRY  

chápe význam her pro rozvoj herních dovedností, rozvoj týmového myšlení 
a improvizace 
 
chápe a respektuje herní role (brankář, obránce, útočník,...) a funkce (hráč, 
kapitán, rozhodčí, divák, časoměřič, zapisovatel atd.) 
 
zná základní pravidla sportovních her 
 
stručně popíše původ jednotlivých her 
 
má základní přehled v soutěžní struktuře a dokáže posoudit kvalitu 
světových i domácích družstev 
 
chápe význam základních gest rozhodčích a řídí se jimi 
 
ovládá individuální herní činnosti, používá obranné i útočné kombinace a 
vhodně vybírá obranný a útočný systém hry 
 
ovládá základy herních systémů (postupný útok s jedním pivotem, osobní 

házená  
  
 fotbal  
  
 basketbal  
  
 volejbal  
  
 florbal  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

298 

Tělesná výchova sekunda  

obranný systém 0:6) 
 
ovládá a používá herní kombinace založené na přihrávání a přebíhání 
 
zvládá uvolnění s míčem i bez míče, přihrávku a střelbu jednoruč, 
obsazování hráče s míčem i bez míče, postoj brankáře a jeho změny při 
chytání střel z různých úhlů 
 
ovládá postupný i rychlý protiútok 
 
používá kombinace založené na přihrávce a uvolnění se bez míče 
 
vybírá a používá vhodný způsob obrany (osobní obrana, přebírání hráčů, 
zajišťování prostoru) 
 
dokáže správně vybrat místo pro uvolnění a naběhnutí 
 
ovládá zpracování míče, jeho vedení a přihrávku 
 
si osvojuje střelbu z místa i z pohybu 
 
při činnosti brankáře dokáže chytat a vyrážet střely, vykopávat míč a 
přihrávat rukou 
 
ovládá a vhodně používá ve spolupráci s ostatními členy týmu osobní 
obranný systém a zónovou obranu 
 
se umí uvolnit bez míče nebo driblinkem 
 
přihrává jednoruč nebo obouruč z místa i v pohybu podle vhodnosti použití 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

299 

Tělesná výchova sekunda  

ovládá zakončení dvojtaktem a střelbou z pole i trestných hodů 
 
zvládá přihrávku obouruč vrchem i spodem 
 
úspěšně podává míč odbitím vrchem nebo spodem 
 
přizpůsobuje výběr odbití v závislosti na pozici 
 
ovládá základní způsoby vedení míčku, přihrávek a střelby 
 
přizpůsobuje způsob hry své roli v týmu (útočník, obránce, brankář) 
 
v roli brankáře umí vykrývat prostor, chytat, vyrážet a vyhazovat míček 
 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ GYMNASTIKA  

dokáže samostatně sestavit a zacvičit povinné prvky v sestavě 
 
ovládá základní pravidla a rozlišuje mezi velkou, střední a malou chybou v 
provedení 
 
umí poskytnout dopomoc spolužákovi při cvičení různých prvků 
 
na akrobatickém pásu zacvičí dvě řady složené minimálně z povinných 
prvků (kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na hlavě nebo na rukou, váha, 
přemet stranou) 
 
předvede na kruzích povinnou sestavu (komíhání, svis vznesmo a 
střemhlav, průvlek do svisu vzadu, tahem zpět do svisu vznesmo, sešin) 
 
provede přeskok roznožkou a skrčkou 
 

prostná (hoši)  
  
 kruhy  
  
 přeskok  
  
 hrazda  
  
 šplh  
  
 kladina (dívky)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

300 

Tělesná výchova sekunda  

na hrazdě zacvičí sestavu nebo její část podle vlastní úvahy v závislosti na 
osvojených dovednostech a bude ohodnocen podle stupně obtížnosti 
(výmyk, přešvih únožmo, přehmat souruč, toč jízdmo vpřed, přehmat, 
přešvih, odkmihem seskok vzad) 
 
ovládá techniku šplhu na tyči a na laně 
 
vytvoří sestavu na kladině složenou ze dvou řad a povinných prvků – skok 
do vzporu dřepmo (nebo z rozběhu bočně do stoje zánožného), rovnovážný 
postoj, „čertík“, „nůžkový skok“, obrat ve výponu, seskok přednožmo 
roznožný („štika“) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozvíjí komunikaci v týmu 

• používá pro komunikaci verbální i neverbální prostředky, gesta, signály  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• zapojuje se aktivně do spolupráce 

• hledá společné řešení problémů s přihlédnutím k individuálním možnostem 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• nachází vlastní řešení a postupy 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• respektuje individualitu ostatních 

• rozvíjí vzájemné vztahy 

• vede pozitivní komunikaci 

• filtruje negativní jednání a adekvátně na něj reaguje 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• poznává vlastní aktuální možnosti a snaží se postupnými kroky o jejich posouvání 

• vyhledává postupy odpovídající osobní mentální i fyzické vyspělosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

301 

Tělesná výchova sekunda  

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání lidí 

• rozpoznává silné i slabé stránky ostatních 

• získává informace o ostatních k pochopení jejich jednání  

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• učí se adekvátně a pohotově reagovat na nečekané situace 

• vyhledává nejvýhodnější řešení problémů s ohledem na minimalizaci rizik 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• nachází své slabé a silné stránky  

• snaží se o pragmatickou analýzu vlastních i cizích postojů 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• kontroluje své jednání i ve vypjatých situací 

• dokáže usměrnit a naplánovat pohybové činnosti (organizace času, komunikace, hledání reálných řešení praktických problémů) 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• komunikuje v týmu 

• aktivně se zapojuje do řešení problémů 

• dokáže naslouchat ostatním i prosadit svůj názor 

• přiměřeně reaguje na kritiku 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• vnímá spolupráci a dělbu práce jako nejefektivnější způsob dosažení společných cílů 

• při soutěžení respektuje nastavená pravidla 

    

Tělesná výchova tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

302 

Tělesná výchova tercie  

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

umí změřit srdeční frekvenci 
 
dokáže využít získané údaje k úpravě pohybové zátěže 
 
se pravidelně věnuje některému sportu nebo pohybové aktivitě 
 
zvládá různé sociální role v osvojovaných činnostech (hráč, divák, rozhodčí) 
 
zvládá praktické jednání a rozhodování i ve vypjatých situacích (úraz, 
nevhodné klimatické podmínky,...) 
 
začleněna problematika zdraví a bezpečí za běžných a mimořádných 
událostí (přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění 
vody, potravy a tepla) 
 
dopravní a sexuální výchova 

organizace, hygiena a bezpečnost  

zná bezpečně základní způsoby rozvoje pohybové soustavy a nápravy 
svalových dysbalancí 
 
zná základní cviky a sestavy pro různé účely a dovede je samostatně využít 
 
dovede se samostatně připravit pro různou pohybovou činnost (rozcvičení) 

kondiční a kompenzační cvičení  

Tematický celek -  ATLETIKA  

používá běžně názvy náčiní i neosvojovaných disciplín 
 

běhy  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

303 

Tělesná výchova tercie  

ovládá základní pravidla atletických soutěží a rozhodování o umístění v 
jednotlivých disciplínách 
 
zná základy techniky jednotlivých atletických činností 
 
při běhu vychází z techniky osvojené nácvikem atletické abecedy 
 
absolvuje běhy na 60, 200, 400 a 800 m a běh v terénu po dobu 20 minut 
 
prakticky ovládá princip štafetové předávky 
 
si umí rozměřit rozběh a korigovat ho v dalších pokusech na základě 
informací od rozhodčího 
 
ovládá techniku skoku dalekého závěsným způsobem 
 
ovládá základy skoku vysokého zádovým stylem (flopem) 
 
ovládá základní techniku hodu kriketovým míčkem a vrhu koulí 

 skoky  
  
 hody a vrchy  

Tematický celek -  SPORTOVNÍ HRY  

chápe význam her pro rozvoj herních dovedností, rozvoj týmového myšlení 
a improvizace 
 
chápe a respektuje herní role (brankář, obránce, útočník,...) a funkce (hráč, 
kapitán, rozhodčí, divák, časoměřič, zapisovatel atd.) 
 
zná základní pravidla sportovních her 
 
stručně popíše původ jednotlivých her 
 
má základní přehled v soutěžní struktuře a dokáže posoudit kvalitu 

házená  
  
 fotbal  
  
 basketbal  
  
 volejbal  
  
 florbal  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

304 

Tělesná výchova tercie  

světových i domácích družstev 
 
chápe význam základních gest rozhodčích a řídí se jimi 
 
ovládá individuální herní činnosti, používá obranné i útočné kombinace a 
vhodně vybírá obranný a útočný systém hry 
 
ovládá základy herních systémů (postupný útok s jedním pivotem, osobní 
obranný systém 0:6) 
 
ovládá a používá herní kombinace založené na přihrávání a přebíhání 
 
zvládá uvolnění s míčem i bez míče, přihrávku a střelbu jednoruč, 
obsazování hráče s míčem i bez míče, postoj brankáře a jeho změny při 
chytání střel z různých úhlů 
 
ovládá postupný i rychlý protiútok 
 
používá kombinace založené na přihrávce a uvolnění se bez míče 
 
vybírá a používá vhodný způsob obrany (osobní obrana, přebírání hráčů, 
zajišťování prostoru) 
 
dokáže správně vybrat místo pro uvolnění a naběhnutí 
 
ovládá zpracování míče, jeho vedení a přihrávku 
 
si osvojuje střelbu z místa i z pohybu 
 
při činnosti brankáře dokáže chytat a vyrážet střely, vykopávat míč a 
přihrávat rukou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

305 

Tělesná výchova tercie  

 
ovládá a vhodně používá ve spolupráci s ostatními členy týmu osobní 
obranný systém a zónovou obranu 
 
se umí uvolnit bez míče nebo driblinkem 
 
přihrává jednoruč nebo obouruč z místa i v pohybu podle vhodnosti použití 
 
ovládá zakončení dvojtaktem a střelbou z pole i trestných hodů 
 
zvládá přihrávku obouruč vrchem i spodem 
 
úspěšně podává míč odbitím vrchem nebo spodem 
 
přizpůsobuje výběr odbití v závislosti na pozici 
 
ovládá základní způsoby vedení míčku, přihrávek a střelby 
 
přizpůsobuje způsob hry své roli v týmu (útočník, obránce, brankář) 
 
v roli brankáře umí vykrývat prostor, chytat, vyrážet a vyhazovat míček 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ GYMNASTIKA  

dokáže samostatně sestavit a zacvičit povinné prvky v sestavě 
 
ovládá základní pravidla a rozlišuje mezi velkou, střední a malou chybou v 
provedení 
 
umí poskytnout dopomoc spolužákovi při cvičení různých prvků 
 
na akrobatickém pásu zacvičí dvě řady složené minimálně z povinných 
prvků (kotoul vpřed, kotoul vzad, stoj na hlavě nebo na rukou, váha, 

prostná (hoši)  
  
 kruhy  
  
 přeskok  
  
 hrazda  
  
 šplh  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

306 

Tělesná výchova tercie  

přemet stranou, rondát s výskokem) 
 
na hrazdě předvede sestavu (komíhání, svis vznesmo a střemhlav, průvlek 
do svisu vzadu, tahem zpět do svisu, komíhání a překot vzad roznožmo) 
 
provede přeskok roznožkou a skrčkou 
 
zacvičí sestavu nebo její část podle vlastní úvahy v závislosti na osvojených 
dovednostech a bude ohodnocen podle stupně obtížnosti (výmyk, toč vzad, 
podmet nebo méně obtížnou sestavu výmyk, přešvih únožmo, přehmat 
souruč, toč jízdmo vpřed, přehmat, přešvih, odkmihem seskok vzad 
 
ovládá techniku šplhu na tyči a na laně 
 
vytvoří vlastní sestavu na kladině složenou ze tří řad a povinných prvků – 
skok do vzporu dřepmo (nebo z rozběhu bočně do stoje zánožného), 
rovnovážný postoj, „čertík“, „nůžkový skok“, obrat ve výponu, kotoul vpřed 
s držením rukama, seskok rondátem nebo seskok přednožmo roznožný 
(„štika“) 

  
 kladina (dívky)  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozvíjí komunikaci v týmu 

• používá pro komunikaci verbální i neverbální prostředky, gesta, signály  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• zapojuje se aktivně do spolupráce 

• hledá společné řešení problémů s přihlédnutím k individuálním možnostem 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• nachází vlastní řešení a postupy 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

307 

Tělesná výchova tercie  

• respektuje individualitu ostatních 

• rozvíjí vzájemné vztahy 

• vede pozitivní komunikaci 

• filtruje negativní jednání a adekvátně na něj reaguje 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• poznává vlastní aktuální možnosti a snaží se postupnými kroky o jejich posouvání 

• vyhledává postupy odpovídající osobní mentální i fyzické vyspělosti 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání lidí 

• rozpoznává silné i slabé stránky ostatních 

• získává informace o ostatních k pochopení jejich jednání  

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• učí se adekvátně a pohotově reagovat na nečekané situace 

• vyhledává nejvýhodnější řešení problémů s ohledem na minimalizaci rizik 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• nachází své slabé a silné stránky  

• snaží se o pragmatickou analýzu vlastních i cizích postojů 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• kontroluje své jednání i ve vypjatých situací 

• dokáže usměrnit a naplánovat pohybové činnosti (organizace času, komunikace, hledání reálných řešení praktických problémů) 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• komunikuje v týmu 

• aktivně se zapojuje do řešení problémů 

• dokáže naslouchat ostatním i prosadit svůj názor 

• přiměřeně reaguje na kritiku 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 

• vnímá spolupráci a dělbu práce jako nejefektivnější způsob dosažení společných cílů 

• při soutěžení respektuje nastavená pravidla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

308 

    

Tělesná výchova kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

umí změřit srdeční frekvenci 
 
dokáže využít získané údaje k úpravě pohybové zátěže 
 
se pravidelně věnuje některému sportu nebo pohybové aktivitě 
 
zvládá různé sociální role v osvojovaných činnostech (hráč, divák, rozhodčí) 
 
zvládá praktické jednání a rozhodování i ve vypjatých situacích (úraz, 
nevhodné klimatické podmínky,...) 
 
začleněna problematika zdraví a bezpečí za běžných a mimořádných 
událostí (přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění 
vody, potravy a tepla) 
 
dopravní a sexuální výchova 

organizace, hygiena a bezpečnost  

zná bezpečně základní způsoby rozvoje pohybové soustavy a nápravy 
svalových dysbalancí 
 
zná základní cviky a sestavy pro různé účely a dovede je samostatně využít 

kondiční a kompenzační cvičení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

309 

Tělesná výchova kvarta  

 
dovede se samostatně připravit pro různou pohybovou činnost (rozcvičení) 

Tematický celek -  ATLETIKA  

používá běžně názvy náčiní i neosvojovaných disciplín 
 
ovládá základní pravidla atletických soutěží a rozhodování o umístění v 
jednotlivých disciplínách 
 
zná základy techniky jednotlivých atletických činností 
 
při běhu vychází z techniky osvojené nácvikem atletické abecedy 
 
absolvuje běhy na 60, 200, 400 a 800 m a běh v terénu po dobu 20 minut 
 
prakticky ovládá princip štafetové předávky 
 
si umí rozměřit rozběh a korigovat ho v dalších pokusech na základě 
informací od rozhodčího 
 
ovládá techniku skoku dalekého závěsným způsobem 
 
ovládá základy skoku vysokého zádovým stylem (flopem) 
 
ovládá základní techniku hodu kriketovým míčkem a vrhu koulí 

běhy  
  
 skoky  
  
 hody a vrhy  

Tematický celek -  SPORTOVNÍ HRY  

chápe význam her pro rozvoj herních dovedností, rozvoj týmového myšlení 
a improvizace 
 
chápe a respektuje herní role (brankář, obránce, útočník,...) a funkce (hráč, 
kapitán, rozhodčí, divák, časoměřič, zapisovatel atd.) 
 

házená  
  
 fotbal  
  
 basketbal  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

310 

Tělesná výchova kvarta  

zná základní pravidla sportovních her 
 
stručně popíše původ jednotlivých her 
 
má základní přehled v soutěžní struktuře a dokáže posoudit kvalitu 
světových i domácích družstev 
 
chápe význam základních gest rozhodčích a řídí se jimi 
 
ovládá individuální herní činnosti, používá obranné i útočné kombinace a 
vhodně vybírá obranný a útočný systém hry 
 
ovládá základy herních systémů (postupný útok s jedním pivotem, osobní 
obranný systém 0:6) 
 
ovládá a používá herní kombinace založené na přihrávání a přebíhání 
 
zvládá uvolnění s míčem i bez míče, přihrávku a střelbu jednoruč, 
obsazování hráče s míčem i bez míče, postoj brankáře a jeho změny při 
chytání střel z různých úhlů 
 
ovládá postupný i rychlý protiútok 
 
používá kombinace založené na přihrávce a uvolnění se bez míče 
 
vybírá a používá vhodný způsob obrany (osobní obrana, přebírání hráčů, 
zajišťování prostoru) 
 
dokáže správně vybrat místo pro uvolnění a naběhnutí 
 
ovládá zpracování míče, jeho vedení a přihrávku 

 volejbal  
  
 florbal  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

311 

Tělesná výchova kvarta  

 
si osvojuje střelbu z místa i z pohybu 
 
při činnosti brankáře dokáže chytat a vyrážet střely, vykopávat míč a 
přihrávat rukou 
 
ovládá a vhodně používá ve spolupráci s ostatními členy týmu osobní 
obranný systém a zónovou obranu 
 
se umí uvolnit bez míče nebo driblinkem 
 
přihrává jednoruč nebo obouruč z místa i v pohybu podle vhodnosti použití 
 
ovládá zakončení dvojtaktem a střelbou z pole i trestných hodů 
 
zvládá přihrávku obouruč vrchem i spodem 
 
úspěšně podává míč odbitím vrchem nebo spodem 
 
přizpůsobuje výběr odbití v závislosti na pozici 
 
ovládá základní způsoby vedení míčku, přihrávek a střelby 
 
přizpůsobuje způsob hry své roli v týmu (útočník, obránce, brankář) 
 
v roli brankáře umí vykrývat prostor, chytat, vyrážet a vyhazovat míček 

Tematický celek -  SPORTOVNÍ GYMNASTIKA  

dokáže samostatně sestavit a zacvičit povinné prvky v sestavě 
 
ovládá základní pravidla a rozlišuje mezi velkou, střední a malou chybou v 
provedení 

prostná (hoši)  
  
 kruhy  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

312 

Tělesná výchova kvarta  

 
umí poskytnout dopomoc spolužákovi při cvičení různých prvků 
 
zacvičí dvě řady složené minimálně z povinných prvků (kotoul vpřed nebo 
vzad, libovolná váha, stoj na rukou (stačí bez výdrže), přemet stranou, 
rondát s výskokem) 
 
předvede povinnou sestavu (komíhání, svis vznesmo a střemhlav, průvlek 
do svisu vzadu, tahem zpět do svisu, komíhání a překot vzad roznožmo) 
 
provede skrčku a roznožku (hodnotí se průměr z obou skoků) 
zacvičí sestavu nebo její část podle vlastní úvahy v závislosti na osvojených 
dovednostech a bude ohodnocen podle stupně obtížnosti (výmyk, toč vzad, 
podmet nebo méně obtížnou sestavu výmyk, přešvih únožmo, přehmat 
souruč, toč jízdmo vpřed, přehmat, přešvih, odkmihem seskok vzad 
 
ovládá techniku šplhu na tyči a na laně 
 
vytvoří vlastní sestavu ze tří řad a povinných prvků – skok do vzporu 
dřepmo (nebo z rozběhu bočně do stoje zánožného), rovnovážný postoj, 
„čertík“, „nůžkový skok“, obrat ve výponu, kotoul vpřed s držením rukama, 
seskok rondátem nebo seskok přednožmo roznožný („štika“) 

 přeskok  
  
 hrazda  
  
 šplh  
  
 kladina (dívky)  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozvíjí komunikaci v týmu 

• používá pro komunikaci verbální i neverbální prostředky, gesta, signály  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• zapojuje se aktivně do spolupráce 

• hledá společné řešení problémů s přihlédnutím k individuálním možnostem 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

313 

Tělesná výchova kvarta  

• nachází vlastní řešení a postupy 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• respektuje individualitu ostatních 

• rozvíjí vzájemné vztahy 

• vede pozitivní komunikaci 

• filtruje negativní jednání a adekvátně na něj reaguje 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

• poznává vlastní aktuální možnosti a snaží se postupnými kroky o jejich posouvání 

• vyhledává postupy odpovídající osobní mentální i fyzické vyspělosti 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání lidí 

• rozpoznává silné i slabé stránky ostatních 

• získává informace o ostatních k pochopení jejich jednání  

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• učí se adekvátně a pohotově reagovat na nečekané situace 

• vyhledává nejvýhodnější řešení problémů s ohledem na minimalizaci rizik 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• nachází své slabé a silné stránky  

• snaží se o pragmatickou analýzu vlastních i cizích postojů 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• kontroluje své jednání i ve vypjatých situací 

• dokáže usměrnit a naplánovat pohybové činnosti (organizace času, komunikace, hledání reálných řešení praktických problémů) 

Osobnostní a sociální výchova – Sociální komunikace 

• komunikuje v týmu 

• aktivně se zapojuje do řešení problémů 

• dokáže naslouchat ostatním i prosadit svůj názor 

• přiměřeně reaguje na kritiku 

Osobnostní a sociální výchova – Spolupráce a soutěž 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

314 

Tělesná výchova kvarta  

• vnímá spolupráci a dělbu práce jako nejefektivnější způsob dosažení společných cílů 

• při soutěžení respektuje nastavená pravidla 

     

5.14 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

1 1 1 2 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Informatika vychází ze vzdělávacího oboru Informatika RVP. 
Zaměřuje se především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům digitálních 
technologií, automatizace, programování a algoritmizace, reprezentace dat a kódování. Rozvíjí 
intelektuální schopnosti žáků, jejich paměť, představivost, tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost 
logického úsudku, spolupráci a také manuální zručnost.  
Důraz je kladen na rozvíjení informatického i logického myšlení. Do výuky jsou zařazeny základy robotiky 
jako aplikovaná oblast propojující informatiku a programování s technikou. Pomáhá porozumět světu, 
který se už bez digitálních technologií neobejde.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá v počítačové učebně, třída se na výuku rozděluje do dvou skupin. Žáci pracují individuálním 
tempem. 
K výuce jsou k dispozici počítače, chromebooky a rozšířené digitální pomůcky (robotické stavebnice, 
Micro:bity, dron, 3D tiskárny, plotr atd.)  
Výuka je orientována činnostně, žák objevuje, experimentuje, tvoří a ověřuje svoje hypotézy, diskutuje, 
tvoří a řeší problémy, spolupracuje a konstruuje své poznání.  
Není kladen důraz na pamětné učení a reprodukci.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

315 

Název předmětu Informatika 

V rámci tematického celku algoritmizace a programování budou žáci pracovat v různých programovacích 
prostředích jako je Schratch, makecode for Microbit, Vexcode a jiné. Škola disponuje robotickými 
stavebnicemi VEX GO, robotickými disky VEX123, deskovou hrou pro programování a algoritmizaci Scottie 
go, mikropočítači Micro:bit a s nimi souvisejícími stavebnicemi. Tematický plán je tedy sestaven obecně 
bez konkretizace programovacího prostředí a použitých robotických zařízení tak, aby učitel i žáci měli 
možnost výběru daného prostředí nebo pomůcek.  
Z pokročilých digitálních pomůcek má škola k dispozici řezací plotr Brother a tiskárny pro 3D tisk.  

Integrace předmětů • Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáka rozpoznávat a vnímat problémové situace, pochopit a rozklíčovat problém, přemýšlet o 
nesrovnalostech a příčinách 

• učí žáka promyslet a naplánovat způsob řešení daného problému za využití vlastního úsudku a 
zkušeností 

• vede žáka k využívání digitálních technologií nejen při řešení, ale i k praktickému ověření 
správnosti zvoleného řešení daného problému  

• vede žáka k porovnávání informací z různých zdrojů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vybízí žáky, aby kladli otázky a správně formulovali své požadavky, myšlenky i názory, vyjadřovali 
se výstižně, souvisle a kultivovaně 

• vede žáka k přijetí jiného názoru, k obhajování svého názoru a vhodné argumentaci 

• učí žáky využívat informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 
komunikaci s okolním světem  

• vede žáky k vědomému naslouchání druhých lidí, k empatii a porozumění  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáka ke spolupráci v rámci týmové práce a k pochopení potřeby efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

316 

Název předmětu Informatika 

• motivuje žáky ke společnému vytváření pravidel při práci v týmu, k rozdělení rolí a pracovních 
úkolů v rámci týmu 

• vede žáky k dodržování pravidel slušného chování 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáka vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 
efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

• vede žáka k samostatnému pozorování, experimentování, k porovnávání získaných výsledků a k 
jejich kritickému posouzení vedoucímu k vyvozování závěrů 

• snaží se žáku ukázat smysl a cíl učení, umět posoudit vlastní pokrok a umět si naplánovat vhodné 
způsoby, metody a strategie svého dalšího vzdělávání.   

• vede žáka k organizování a řízení vlastního učení  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáka k dodržování bezpečnosti práce v hodinách informatiky a k dodržování pracovního řádu 
učebny 

• vede žáky k samostatnému řešení úkolů 

• motivuje žáka k dalšímu vzdělávání  

• učí žáka zvažovat pracovní činnosti a postupy z různých úhlů pohledu (kvality, funkčnosti, 
hospodárnosti, společenského významu, ochrany zdraví i životního prostředí), vyhledávat 
správnou strategii pracovního postupu 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• učí žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení, služby a aplikace, které žáci využívají nejen při 
učení, ale i při zapojení do života školy a společnosti 

• vede žáky k samostatnému rozhodování, kterou technologii zvolit pro jakou činnost či řešený 
problém  

• učí žáky nebát se práce s digitálními technologii a využívat práce s chybou 

• ukazuje žákům, jak získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat, spravovat, třídit a sdílet data, 
informace a digitální obsah 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

317 

Název předmětu Informatika 

• učí žáky vyjadřovat se pomocí digitálních prostředků 

• vede žáky k pochopení významu digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje žáky s 
novými technologiemi 

• učí žáky využívat digitální technologie smysluplně tak, aby si usnadnili práci, zautomatizovali 
rutinní činnosti, zefektivnili a zjednodušili pracovní postup a tím zkvalitnili výsledky své práce   

 
 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáka k respektování názorových rozdílů během komunikace ve třídě 

• učí žáka vyhledávat informace o naší společnosti a posuzovat negativní či pozitivní společenské 
jevy 

• seznamuje žáky se SW pirátstvím, autorským zákonem, ochranou osobních údajů, bezpečností  

• poukazuje na nebezpečí virtuálního prostoru a využívání digitálních technologií 

• vede žáky k vzájemné úctě a ke spolupráci 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Škola rozvíjí digitální kompetence i v ostatních předmětech a učitelé předmětu informatika se snaží být 
žákům i jejich učitelům v tomto snažení nápomocni. Je možná i tandemová výuka. Během pololetí každého 
ročníku nižšího gymnázia se žáci v rámci všeobecně-vzdělávacích předmětů učí základům prezentačních 
dovedností i práci s tabulkovým a textovým editorem.  
Prima: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – ŽKN (I. pololetí), AJ (II. pololetí), 
tabulkový editor – F (I. pololetí), Z (II. pololetí)  
Sekunda: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. a II. pololetí), tabulkový editor 
– F (I. pololetí), ŽKN (II. pololetí)  
Tercie: textový editor – ČJ (I. a II. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. pololetí), další cizí jazyk (II. 
pololetí), tabulkový editor – Z (I. pololetí), F (II. pololetí), M (II. pololetí)  
Kvarta: textový editor – ČJ (II. pololetí), další cizí jazyk (I. pololetí), prezentační dovednosti – AJ (I. a II. 
pololetí), další cizí jazyk (I. pololetí), tabulkový editor – F (I. pololetí), M (II. pololetí) 
  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

318 

Informatika prima  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence občanská 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí k čemu 
slouží 
 
uvede různé příklady využití digitálních technologií ve společnosti 
 
umí zapnout/vypnout dané zařízení 
 
ví, jak se používá počítačová myš/touchpad 
 
umí otevřít/uložit soubor, zvládá práci se složkami 
 
ovládá práci se schránkou, umí základní klávesové zkratky Ctrl+C, Ctrl+V, 
zná některé funkční klávesy 
 
vyzná se v základním nastavení počítače (datum, čas, jazyk) 
 
rozpozná zvláštní chování počítače 
 
umí editovat digitální text, vytvoří obrázek, přehraje zvuk, video 
 
uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 

digitální zařízení  
  
 součásti počítače (hardware, software, principy jejich společného 
fungování)  
  
 operační systémy (funkce, typy, typické využití)  
  
 datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému  
  
 komprese a formáty souborů  
  
 správa souborů, struktura složek  
  
 instalace aplikací  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

319 

Informatika prima  

 
vybere vhodný formát pro uložení dat 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

umí vyhledat a zpracovat data 
 
získává a interpretuje informace ze získaných dat 
 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

data, informace (získávání, zpracovávání, vyhledávání a ukládání)  
  
 proces komunikace pomocí dat a informací  
  
 časté chyby při interpretaci dat  

rozpozná zakódované informace kolem sebe 
 
 
zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 
 
 
zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 
 
 
zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
 
 
zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 
 
 
zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu ověří úplnost 
zápisu 
 
 
ke kódování využívá binární čísla 

přenos informací, standardizované kódy (bit, bajt, násobné jednotky)  
  
 znakové sady  
  
 přenos dat, šifry, symetrická šifra  
  
 identifikace barev, barevný model  
  
 vektorová grafika  
  
 rastrová grafika  
  
 kódování čísel, znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti  
  
 binární kód, logické A a NEBO  

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

interpretuje data, najde a opraví chybu u různých interpretací týchž dat, 
srovnává data vyjádřená grafem či tabulkou 

data v grafu a tabulce (struktura tabulky)  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

320 

Informatika prima  

 
odpovídá na otázky na základě dat v tabulce 
 
popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
 
doplní podle pravidel do tabulky chybějící prvky, záznamy 
 
navrhne tabulku pro záznam dat 
 
propojí data z více tabulek či grafů 
 
nastaví zobrazení tabulky či grafu, data řadí a filtruje podle zadaných 
podmínek 
 
umí využívat funkci pro automatizaci zpracování dat 
 
popíše pravidla pro dodržování autorských práv 
 
propojí data z více tabulek či grafů 

 typy dat, práce se záznamy (filtrování, řazení a třídění dat)  
  
 evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce  
  
 kontrola hodnot v tabulce  
  
 porovnávání dat v tabulce a grafu  
  
 řešení problémů s daty  

popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž ve škole 
aktivně pracuje 
 
pojmenuje role uživatelů a vymezí obsah jejich činnosti a s tím související 
práva 

informační systém ve škole  
  
 uživatelé, činnosti, práva, struktura dat  
  
 ochrana uživatelů a dat  
  
 účel informačních systémů a jejich role ve společnosti  
  
 databázové relace  

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

zná základní rozdělení programovacích jazyků 
 

programovací jazyk  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

321 

Informatika prima  

rozdělí zadaný problém na jednotlivé části, problém analyzuje a navrhuje 
jeho řešení 
 
v blokově orientovaném programovacím jazyku sestaví program, dbá na 
jeho čitelnost a přehlednost 
 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
 
kontroluje správnost programu, využívá práci s chybou, najde a opraví dané 
chyby, využívá krokování 
 
používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz 
uvnitř nebo vně opakování 
 
snaží se ladit program tak, aby byl jeho zápis byl, co nejkratší a celý 
program efektivní 
 
vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
 
diskutuje různé programy pro řešení problému 
 
vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 

 blokově orientovaný programovací jazyk (nástroje programovacího 
prostředí)  
  
 algoritmizace (zadání problémové úlohy, její dekompozice, tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu)  
  
 kontrola (ověření algoritmu, ladění programu, nalezení chyby)  
  
 využití a vylepšení programu díky práci s chybou  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• v rámci projektů i během řešení problémů jedná kreativně 

• je schopen přinášet nové nápady, být originální 

• reaguje citlivě vůči nápadům jiných  

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozlišuje různé typy komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

322 

Informatika prima  

• umí komunikovat v různých situacích (písemná i mluvená forma) 

• učí se empaticky a aktivně naslouchat 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• ovládá sebekontrolu  

• reguluje vlastní jednání i prožívání 

• organizuje si vlastní čas při plánování úkolů  

• stanovuje si osobní cíle a kroky k jejich dosažení 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• učí se seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu atd. 

• umí odstoupit od vlastního nápadu a dovede navázat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky 

• učí se jasné, srozumitelné a respektující komunikaci v rámci třídy, týmu 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• rozlišuje zábavní (bulvární) prvky ve sdělení od prvků informativních a společensky významných 

• identifikuje základní orientační prvky v textu 

• uvědomuje si nutnost kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• uplatňuje a vybírá výrazové prostředky a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 

• tvoří mediální sdělení 

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• vnímá nutnost bezpečné mediální komunikace 

• minimalizuje rizika vycházející z mediální komunikace 

• rozlišuje soukromou a veřejnou komunikaci 

• vnímá naléhavost neustálého kritického vyhodnocování informací a mediálních sdělení 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se mít dobrý vztah k sobě samému a předcházet stresům v mezilidských vztazích 

• zná, jak zvládat stresové situace (uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.) 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

323 

Informatika sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence občanská 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný program 
k vyřešení problému 
 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
 
ověří správnost programu, najde a opraví v něm chybí, program ladí 
 
používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je podmínka 
splněna 
 
diskutuje různé programy pro řešení problémů 
 
vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 
 
hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 
používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je podmínka splněna 
 
používá pro programování souřadnic 
 

blokově orientovaný programovací jazyk  
  
 události a vstupy  
  
 nástroje programovacího prostředí  
  
 opakování s podmínkou, větvení programu, rozhodování  
  
 objekty a komunikace mezi nimi  
  
 grafický výstup, souřadnice  
  
 podprogramy s parametry  
  
 proměnné  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

324 

Informatika sekunda  

používá parametry v blocích 
 
vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije její hodnotu 

navrhne vlastní projekt (program) 
 
zná pojem uživatelské rozhraní programu 
 
navrhne vlastní uživatelské rozhraní 
 
respektuje autorský zákon, zná možné typy licencí 
 
dodržuje etiku programátora 

tvorba vlastního projektu (příběh, hra, simulace, robotika)  
  
 uživatelské rozhraní programu  
  
 autorství, licence programu  
  
 etika programátora  

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

vysvětlí známé modely jevů, situací a činností 
 
v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 
 
pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
 
vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností 

standardizovaná schémata a modely  
  
 ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu  
  
 orientované grafy, automaty  
  
 modely, paralelní činnost  
  
 práce s programem pro tvorbu prezentací  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 
 
vybere vhodný formát pro uložení dat 
 
vytvoří jednoduchý model domácí sítě 
 
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě 
 

datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému  
  
 správa souborů, struktura složek  
  
 datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému  
  
 domácí a školní počítačová síť (typy, služby a význam počítačových sítí, 
fungování sítě - klient, server, switch, IP adresa)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

325 

Informatika sekunda  

porovná různé metody zabezpečení účtů 
 
spravuje sdílení souborů 
 
pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy 
 
zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny 
 
zkontroluje nastavení systému či aplikace 
 
ukončí program bez odezvy 

  
 struktura a principy internetu (fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač, princip cloudových aplikací)  
  
 metody zabezpečení přístupu k datům  
  
 role a jejich přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit 
práva)  
  
 princip e-mailu  
  
 postup při řešení problému s digitálním zařízením (nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení, hlášení/dialogová okna)  

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

třídí a filtruje data 
 
rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky v tabulce 

filtrování a řazení dat  
  
 relativní a absolutní adresy buněk  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• rozlišuje zábavní (bulvární) prvky ve sdělení od prvků informativních a společensky významných 

• identifikuje základní orientační prvky v textu 

• uvědomuje si nutnost kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• vnímá nutnost bezpečné mediální komunikace 

• minimalizuje rizika vycházející z mediální komunikace 

• rozlišuje soukromou a veřejnou komunikaci 

• vnímá naléhavost neustálého kritického vyhodnocování informací a mediálních sdělení 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• uplatňuje a vybírá výrazové prostředky a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

326 

Informatika sekunda  

• tvoří mediální sdělení 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozlišuje různé typy komunikace 

• umí komunikovat v různých situacích (písemná i mluvená forma) 

• učí se empaticky a aktivně naslouchat 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• učí se seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu atd. 

• umí odstoupit od vlastního nápadu a dovede navázat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky 

• učí se jasné, srozumitelné a respektující komunikaci v rámci třídy, týmu 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• v rámci projektů i během řešení problémů jedná kreativně 

• je schopen přinášet nové nápady, být originální 

• reaguje citlivě vůči nápadům jiných  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se mít dobrý vztah k sobě samému a předcházet stresům v mezilidských vztazích 

• zná, jak zvládat stresové situace (uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• ovládá sebekontrolu  

• reguluje vlastní jednání i prožívání 

• organizuje si vlastní čas při plánování úkolů  

• stanovuje si osobní cíle a kroky k jejich dosažení 

    

Informatika tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

327 

Informatika tercie  

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence občanská 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka versus graf) 
 
popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
 
doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 
 
navrhne tabulku pro záznam dat 
 
propojí data z více tabulek či grafů 
 
při zpracování dat používá vzorce 
 
při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky 
 
používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými vstupy 
(průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
 
řeší problémy výpočtem s daty 
 
připíše do tabulky dat nový záznam 
 
seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 
 
používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení úlohy 

data v grafu a tabulce, struktura tabulky  
  
 řešení problémů s daty  
  
 relativní a absolutní adresy buněk  
  
 použití vzorců u různých typů dat, formulace požadavků  
  
 funkce s číselnými vstupy  
  
 funkce s textovými vstupy  
  
 zpracování výstupů z velkých souborů dat  
  
 vkládání záznamu do databázové tabulky  
  
 řazení dat v tabulce  
  
 filtrování dat v tabulce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

328 

Informatika tercie  

 
ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací velkého 
množství dat 

 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

v blokově orientovaném jazyce sestaví přehledný program k vyřešení 
problému 
 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
 
ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
 
používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je podmínka 
splněna 
 
vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
 
diskutuje různé programy pro řešení problémů 
 
vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije její hodnotu 
 
používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 

objektově orientovaný programovací jazyk  
  
 podprogramy s parametry  
  
 proměnné  

sestaví program pro mikropočítač Micro:bit a otestuje jej 
 
přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji 
 
vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit 
 
ovládá výstupní zařízení desky 
 
používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu 

mikropočítač Micro:bit (led displej, tlačítka a senzory, tvorba hudby, 
orientace a pohyb v prostoru, propojení Micro:bitů pomocí kabelu, 
bezdrátově)  
  
 Micro:bit jako ovládací prvek robotických projektů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

329 

Informatika tercie  

 
používá senzorů (tlačítka, vzdálenost, světlo/barva) 
 
používá opakování, rozhodování a proměnné 
 
připojí k mikropočítači další zařízení 
 
propojí Micro:bity mezi sebou 
 
tvoří hudbu 
 
připojí a ovládá externí zařízení z Micro:bitu 
 
využívá orientace a pohybu Micro:bitu v prostoru 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

ovládá práci s grafickými editory pro práci s vektorovými obrázky a využívá 
vhodných aplikací 
 
zpracuje na uživatelské úrovni vektorový obrázek 

vektorová a rastrová grafika  
  
 program pro tvorbu vektorové grafiky (tvary, barvy, změna atributů 
objektu, seskupení objektů, zamknutí, rotace)  
  
 tvorba jednoduchého obrázku (křivky, kopírování)  

interpretuje informace získané zpracováním dat pomocí prezentačního 
programu 
 
prezentuje před publikem získané informace 

interpretace informací ze sesbíraných dat prostřednictvím prezentačního 
programu (např. Canva, Powerpoint, Genial.ly atd.)  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

chápe pojem digitální technologie a umí některé z nich využít 
 
seznamuje se s bezpečností, která je spojena s využitím těchto technologií 
 
umí správně nastavit bezpečné heslo, zná možnosti vícefázového ověření, 

digitální technologie jako elektronické nástroje, systémy a zařízení, které 
generují, ukládají nebo zpracovávají data  
  
 sociální sítě  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

330 

Informatika tercie  

zálohování a archivace dat 
 
rozumí pojmům jako je aktualizace, antivir, firewall 
 
pracuje s některými z rozšířených digitálních pomůcek (3D tiskárna, řezací 
plotr a další) 

 média  
  
 multimédia  
  
 mobilní telefon  
  
 aktualizace, antivir, firewall  
  
 bezpečná práce s hesly a správce hesel, vícefaktorová autentizace  
  
 zálohování a archivace dat  
  
 3D tiskárna  
  
 řezací plotr  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• rozlišuje zábavní (bulvární) prvky ve sdělení od prvků informativních a společensky významných 

• identifikuje základní orientační prvky v textu 

• uvědomuje si nutnost kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• vnímá nutnost bezpečné mediální komunikace 

• minimalizuje rizika vycházející z mediální komunikace 

• rozlišuje soukromou a veřejnou komunikaci 

• vnímá naléhavost neustálého kritického vyhodnocování informací a mediálních sdělení 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• uplatňuje a vybírá výrazové prostředky a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 

• tvoří mediální sdělení 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

331 

Informatika tercie  

• rozlišuje různé typy komunikace 

• umí komunikovat v různých situacích (písemná i mluvená forma) 

• učí se empaticky a aktivně naslouchat 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• učí se seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu atd. 

• umí odstoupit od vlastního nápadu a dovede navázat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky 

• učí se jasné, srozumitelné a respektující komunikaci v rámci třídy, týmu 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• v rámci projektů i během řešení problémů jedná kreativně 

• je schopen přinášet nové nápady, být originální 

• reaguje citlivě vůči nápadům jiných  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se mít dobrý vztah k sobě samému a předcházet stresům v mezilidských vztazích 

• zná, jak zvládat stresové situace (uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• ovládá sebekontrolu  

• reguluje vlastní jednání i prožívání 

• organizuje si vlastní čas při plánování úkolů  

• stanovuje si osobní cíle a kroky k jejich dosažení 

    

Informatika kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

332 

Informatika kvarta  

• Kompetence občanská 
 
 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

zná význam pojmu databáze, relační databáze a její základní použití 
 
seznámí se se základy jazyka SQL 

databáze  
  
 použití databází  
  
 relační databáze  

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

navrhne jednoduchý informační systém (parkování, knihovna, ZOO, 
autoservis, jídelna, půjčovna her, zverimex atd.) a vysvětlí jeho účel 
 
navrhne strukturu systému (pojmy nadřazené, podřazené) 
 
identifikuje jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 
 
vizualizuje systém pomocí vhodného programu nebo online webové služby 
(coda.io, planttext.com atd.) 

projekt informační systém  

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

vybere programovací projekt a sestaví plán jeho realizace 
 
řeší problémy sestavením algoritmu 
 
v blokově orientovaném programovacím jazyku sestaví přehledný program 
k vyřešení problému 
 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
 

programovací projekt (využití robotů, robotických stavebnic, tvorba hry, 
atd) a plán jeho realizace  
  
 popsání problému  
  
 testování, odladění, odstranění chyb  
  
 návrh postupu, klonování  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

333 

Informatika kvarta  

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
 
diskutuje různé programy pro řešení problému 
 
vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 
 
řeší problém rozdělením na části pomocí vlastních bloků 
 
hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 
zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým skupinám uživatelů a 
dopady na ně 

 vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu  
  
 využití výrazů s proměnnou, pohyb v souřadnicích  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí 
 
vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 
 
diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a odlišné prvky 
některých z nich 
 
na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 
 
popíše, jak fungují vybrané technologie, které považuje za inovativní 

hardware, software  
  
 složení počítače a principy fungování jeho součástí  
  
 operační systémy (funkce, typy, typické využití)  
  
 komprese a formáty souborů  
  
 Smart technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá inteligence  

na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po počítačové síti 
 
vysvětlí, jak fungují některé služby internetu 
 
diskutuje o cílech a metodách hackerů 
 
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat 

počítačová síť  
  
 typy, služby a význam počítačových sítí  
  
 fungování sítě (klient, server, switch, paketový přenos dat, IP adresa)  
  
 bezpečností rizika (útoky, cíle a metody útočníků), nebezpečné aplikace a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

334 

Informatika kvarta  

 
diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

systémy  
  
 zabezpečení počítače a dat (aktualizace, antivir, firewall, zálohování a 
archivace dat)  
  
 struktura a principy internetu, datacentra, cloud  
  
 Web: fungování webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, 
odkaz/URL  
  
 princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, streamování)  
  
 digitální stopa (sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování a pohybu 
po internetu, sledování komunikace, informace o uživateli v souboru 
(metadata), sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat)  
  
 fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a cookies  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• rozlišuje zábavní (bulvární) prvky ve sdělení od prvků informativních a společensky významných 

• identifikuje základní orientační prvky v textu 

• uvědomuje si nutnost kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 

Mediální výchova – Média a mediální produkce 

• vnímá nutnost bezpečné mediální komunikace 

• minimalizuje rizika vycházející z mediální komunikace 

• rozlišuje soukromou a veřejnou komunikaci 

• vnímá naléhavost neustálého kritického vyhodnocování informací a mediálních sdělení 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• uplatňuje a vybírá výrazové prostředky a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

335 

Informatika kvarta  

• tvoří mediální sdělení 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• rozlišuje různé typy komunikace 

• umí komunikovat v různých situacích (písemná i mluvená forma) 

• učí se empaticky a aktivně naslouchat 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• učí se seberegulaci v situaci nesouhlasu, odporu atd. 

• umí odstoupit od vlastního nápadu a dovede navázat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky 

• učí se jasné, srozumitelné a respektující komunikaci v rámci třídy, týmu 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• v rámci projektů i během řešení problémů jedná kreativně 

• je schopen přinášet nové nápady, být originální 

• reaguje citlivě vůči nápadům jiných  

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se mít dobrý vztah k sobě samému a předcházet stresům v mezilidských vztazích 

• zná, jak zvládat stresové situace (uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.) 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

• ovládá sebekontrolu  

• reguluje vlastní jednání i prožívání 

• organizuje si vlastní čas při plánování úkolů  

• stanovuje si osobní cíle a kroky k jejich dosažení 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

336 

5.15 Volitelné předměty 1  

5.15.1 Základy administrativy  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 

 Volitelný           

    

Název předmětu Základy administrativy 

Oblast  

Charakteristika předmětu Pro efektivní ovládání digitálních technologií je základním předpokladem dobrá znalost klávesnice, proto je 
zařazen volitelný předmět Základy administrativy do druhého ročníku osmiletého gymnázia. Cílem výuky je 
seznámit žáky nejen s jednotlivými klávesami, ale získat přehled a základní návyky pro práci s klávesnicí a 
odstranit nedostatky a zlozvyky, které si vytváří každý začátečník a které práci s počítačem výrazně 
zpomalují. Naučí se zadávat text do počítače bez pohledu na klávesnici, budou se umět v něm orientovat a 
získají přehled o úpravě psaného dokumentu podle ČSN 01 69 10, na jejímž základě budou schopni 
vytvářet dokumenty, referáty, ročníkové práce do ostatních předmětů. 
ZAV je založen na principu programované výuky, učitel podporuje individuální postup žáků. Žáci 
zpracovávají individuálně cvičné opisy, skupinově probíhá absolvování cvičení pro testování rychlosti a 
přesnosti opisu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Základy administrativy je nabízen v sekundě po 1 hodině za týden.  
V tomto volitelném předmětu provádějí cvičné opisy, testy rychlosti a přesnosti opisu a individuálně podle 
svých schopností postupují ve výuce dané programem ZAV. 
Výuka probíhá na učebně výpočetní techniky, přičemž každý žák pracuje individuálně. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k umění vyřešit problémové situace vyplývající z nefunkčnosti systému 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáky učit se soustavné práci nad rámec povinných předmětů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

337 

Název předmětu Základy administrativy 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáka k udržování si pořádku na svém pracovním místě 

• vede žáky k pracovní kázni a smysluplnému využívání času dané hodiny 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• ukazuje žákům význam digitálních technologií  

• vede žáky k uvědomění si, že psaní všemi deseti jim usnadňuje a zautomatizuje rutinní činnosti a 
tím jim zefektivní a zkvalitní výsledky jejich práce 

    

Základy administrativy sekunda  

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  TEORETICKÝ ÚVODNÍ ZÁKLAD  

uvědomuje si nutnost správného zvládnutí klávesnice pro další práci s 
počítačem 
 
orientuje v běžných úkonech na počítači 
 
orientuje se na klávesnici, zná funkce všech kláves 

počítač  
  
 rozložení klávesnice  

Tematický celek -  PROGRAMOVÁ VÝUKA ZAV  

umí se přihlásit ke svému účtu na síti 
 
zná základní funkce prostředí Windows 
 
umí se pohybovat v programu ZAV 
 
 
 
 

přihlašování ke svému účtu v programu ZAV  
  
 způsoby nácviku  
  
 postup výuky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

338 

Základy administrativy sekunda  

Tematický celek -  NÁCVIK PSANÍ NA KLÁVESNICI  

individuálně dle svých schopností postupuje v nácviku dalších znaků 
 
provádí opisy cvičení bez zrakové kontroly rukou 

nácvik písmen střední a horní písmenné řady  
  
 nácvik písmen dolní písmenné řady  
  
 velká písmena  
  
 tečka, pomlčka  
  
 nácvik písmen na číselné řadě  
  
 znaménka, značky  
  
 nácvik číslic  

Tematický celek -  NORMY PRO PSANÍ TEXTU  

ví, jakou má mít úpravu oficiální dokument, kolik znaků na řádku, kolik 
řádků na stránce, jak dělat odstavce apod. 

ČSN 016910  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• při nácviku psaní organizuje svůj čas a snaží se efektivně využít čas strávený u počítače v hodině  

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• naučit se psát na počítači vyžaduje poznat sám sebe, šíři své pevné vůle, která vede k odhodlání věnovat se tomuto učení  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

339 

5.15.2 Hudební dílna  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 

 Volitelný           

    

Název předmětu Hudební dílna 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah volitelného vyučovacího předmětu Hudební dílna pro II.stupeň osmiletého gymnázia vychází ze 
vzdělávacího oboru Hudební výchova, vzdělávací oblasti Umění a kultura a z Rámcového vzdělávacího 
plánu pro vzdělávání. Dále pak rozšiřuje  volným a kreativním  způsobem  základní výuku daného 
předmětu. Navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti získané při realizaci vzdělávací oblasti Hudební 
výchova. 
Cílem výuky je začlenit hudební vnímání do mezipředmětových vztahů s podtržením na kultivovaný projev, 
schopnosti sebevyjádření, uplatnění sebe sama a prohloubení vědomostí. 
V průběhu výuky budou žáci seznamováni  s kulturně historickými souvislostmi v hudebním světě, s dalšími 
možnostmi hudebního vyjadřování, uplatnění vlastních názorů a postojů v kulturních  oblastech. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Hudební dílna je nabízen v sekundě, po 1 hodině týdně. 
Vyučovací předmět Hudební dílna je předmět volitelný. Dělí se na skupiny. Ve výuce jsou kromě tradičních 
metod práce využívány i metody projektového vyučování, práce ve skupinách. Výuka probíhá v učebně 
hudební výchovy. Z hlediska plnění výchovných a vzdělávacích strategií se významně přispívá k utváření a 
rozvoji klíčových kompetencí žáků. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k hledání různých řešení problému a k umění obhájit si svůj názor 

• ukazuje žákům v rámci svého předmětu možnost, jak problémům předcházet 

• při výuce motivuje žáky k hudebním aktivitám v praktickém životě 

• vede žáky k samostatnému zpracování informací z různých zdrojů 

• vede žáky k týmové spolupráci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

340 

Název předmětu Hudební dílna 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• vede žáky k vzájemnému respektu a porozumění v týmové práci 

• vede žáky k přátelským vztahům ve třídě 

• vede žáky k prezentaci svých dovedností před publikem 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky ke skupinové práce žáků a vzájemné pomoci při učení 

• vede žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, jednání 

• vede žáky k přijímání různých rolí v týmové práci 

• vede žáky k otevřené diskusi 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k dodržování pravidel chování v třídním kolektivu i mimo něj dle školního řádu 

• stimuluje žáky k samostatnému rozhodování a dodržování psychohygieny 

• vede žáky k úctě k národním tradicím, historickým památkám 

• vede žáky ke kulturní reprezentaci školy 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáky plánovat a organizovat si svou činnost, posléze i vyhodnocovat 

• vede žáky k samostatným výstupům (referáty), a k vyjádření názoru k dané problematice 

• podporuje žáky vyhledávání informací z různě dostupných zdrojů 

• motivuje žáky k hudebním činnostem  

• připravuje žáky k různým soutěžím 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k dodržování pravidel pracovních postupů 

• vede žáky k ochraně zdraví 

• stimuluje žáky k činorodé tvořivosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

341 

Název předmětu Hudební dílna 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• vede žáky k získávání, vyhledávání dat, informací z hudebního světa 

• vede žáky k využívání digitálních technologií a k chápání významu digitálních technologií pro 
lidskou společnost  

    

Hudební dílna sekunda  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 
 
 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  VOKÁLNÍ ČINNOSTI  

rozšiřuje své pěvecké dovednost dle svých možností 
 
citově prožívá pěvecký výkon 
 
hodnotí zpěv 

hlasová hygiena při pěveckých činnostech  
  
 sólo, duo, trio, sbor  
  
 jednohlas a vícehlas  
  
 lidová píseň  
  
 populární píseň  
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

342 

Hudební dílna sekunda  

Tematický celek -  INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI  

využívá rytmus, nápaditost 
 
rozvíjí své instrumentální dovednosti 

tvoření instrumentálních doprovodů  
  
 spolupráce s vokálními činnostmi  
  
 hudba ve skupině  

Tematický celek -  HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI  

volí správné a vhodné pohybové vyjádření konkrétnímu rytmu a 
hudebnímu zaměření 

hudebně pohybové činnosti  
  
 lidový tanec  
  
 moderní tanec  
  
 krokové variace  
  
 možnosti dirigování  

Tematický celek -  POSLECHOVÉ ČINNOSTI  

dovede si poradit s konkrétní hudební ukázkou 
 
volí vhodné skladby 
 
vyjadřuje se k citovému prožitku 
 
vytvoří referát dle vlastního výběru 

hudba artificiální v konkrétních historických souvislostech  
  
 hudba nonartificiální s možností širokého výběru  
  
 mediální využití hudby  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Multikulturní výchova – Kulturní diference 

• jedinečnost etnika s poznáváním kulturního zakotvení a respektování zvláštností různých etnik na základě poslechu skladeb a interpretace písně 

Multikulturní výchova – Multikulturalita 

• multikulturalita současného světa v písních a poslechových skladbách jako prostředek vzájemného obohacování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

343 

Hudební dílna sekunda  

• princip sociálního smíru a solidarity – odpovědnost za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám v hudebním světě 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• řeč těla, řeč zvuků a slov 

• řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• kreativita v pružnosti nápadů, originalitě, citlivosti a tvořivosti v mezilidských vztazích 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému a okolí  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• rozvoj schopnosti poznávání ve vokálních a poslechových činnostech  

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• sebepoznání a sebepojetí jako zdroj informací o mně a okolí  

Mediální výchova – fungování a vliv médií ve společnosti 

• mediální využití hudby  

     

5.16 Volitelné předměty 2  

5.16.1 Fyzikální cvičení  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 1 0 0 0 0 0 1 

   Volitelný           

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

344 

Název předmětu Fyzikální cvičení 

Oblast  

Charakteristika předmětu Fyzikální cvičení pro nižší stupeň osmiletého gymnázia navazuje na vzdělávací obor Fyzika, který je součástí 
vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vyučovací předmět vychází ze znalostí, které již žáci z fyziky mají, 
navazuje na ně a dále je rozvíjí. Doplňuje teoretické znalosti žáků o praktické činnosti, umožňuje žákům 
mnohé fyzikální zákonitosti ověřovat experimentálně, či na základě měření a výpočtů. Důraz je kladen na 
vytváření souvislostí fyziky s ostatními přírodovědnými předměty, matematikou a informatikou. 
Cílem výuky je rozvíjet znalosti z fyziky, dovednosti řešit početně fyzikální úlohy, prohlubovat zájem o 
přírodní vědy vést žáky k badatelské činnosti a ukázat žákům, že experiment, pozorování a měření jsou 
cestami k poznávání zákonitostí světa, jehož jsme součástí.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Fyzikální cvičení je zařazeno jako volitelný předmět v třetím ročníku osmiletého gymnázia 
s jednohodinovou týdenní dotací. Výuka předmětu je dle rozvrhových možností organizována buď jako 
dvouhodinová cvičení jednou za čtrnáct dní, nebo jako jedna hodina týdně. Výuka probíhá v odborné 
učebně fyziky a ve fyzikální laboratoři, je možné využít i učebnu výpočetní techniky. Žáci pracují 
individuálně, ve dvojicích, či skupinách. Zejména při praktických činnostech je kladen důraz na týmovou 
práci, rozvoj komunikace, dodržování zásad bezpečnosti při práci. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• učí žáky rozpoznat problém a navrhnout kroky vedoucí k jeho řešení 

• vede žáky k uplatňování základních myšlenkových operací 

• podporuje i nestandardní řešení problémů vedoucí k danému cíli 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky k využití informačních a komunikačních technologií při komunikaci s okolním světem 

• učí žáky naslouchat a respektovat názory jiných 

• vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 

• pomáhá vytvářet a respektovat pravidla práce v týmu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky k ochotě spolupracovat, nabídnout pomoc a nabízenou pomoc přijmout 

• umožňuje žákům vystupovat na veřejnosti, prezentovat a obhajovat svůj názor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

345 

Název předmětu Fyzikální cvičení 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vede žáky k uvědomění si povinností a k zodpovědnosti za domácí přípravu 

• vede žáky k tomu, aby svým chováním a jednáním neohrožovali a nepoškozovali sebe a jiné, 
přírodu, životní prostředí atd. 

• nabádá žáky k zodpovědnému chování, k poskytnutí účinné pomoci podle možností v krizových 
situacích 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k samostatnému získávání informací z různých zdrojů, jejich kritickému hodnocení, jejich 
zpracování a využití ke studiu 

• motivuje žáky k rozšiřování vědomostí, prohlubování dovedností 

• vede žáky k organizování vlastní činnosti a zpětnému vyhodnocení dosažených výsledků 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 

• vede žáky k zvládnutí praktických činností 

• v praktických cvičeních vede žáky k samostatné a bezpečné práci podle návodu 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• učí žáky ovládat digitální zařízení související s předmětem 

• ukazuje a učí žáky používat aplikace a služby digitálních technologií, přičemž žáci pracují 
samostatně nebo ve skupinách 

• vede žáky k získávání, vyhledávání, ke kritickému posuzování, spravování a sdílení dat, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• vede žáky k využití digitálních technologií tak, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní 
činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

346 

Fyzikální cvičení tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FYZIKÁLNÍ VELIČINY A JEJICH MĚŘENÍ  

ovládá značky a jednotky vybraných fyzikálních veličin 
 
převádí jednotky fyzikálních veličin 
 
provede opakované měření fyzikálních veličin (délky, hmotnosti, času, 
objemu, teploty) 
 
umí naměřené hodnoty zpracovat s využitím tabulkového editoru 
 
orientuje se a vyhledává hodnoty fyzikálních veličin v MFChT 

fyzikální veličiny  
  
 měření fyzikálních veličin  

Tematický celek -  FYZIKÁLNÍ VÝPOČTY  

zná vztahy mezi fyzikálními veličinami (vzorce pro výpočet) a umí je 
aplikovat při výpočtu fyzikálních veličin, při řešení fyzikálních úloh 
 
porovnává hodnoty fyzikálních veličin s údaji v MFChT 
 
řeší problémové fyzikální úlohy a úlohy fyzikální olympiády 
 
využívá tabulkový editor k tvorbě grafů znázorňujících vzájemný vztah mezi 
fyzikálními veličinami 
 

fyzikální výpočty  
  
 řešení fyzikálních úloh  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

347 

Fyzikální cvičení tercie  

Tematický celek -  POKUSY A LABORATORNÍ PRÁCE  

umí připravit a demonstrovat jednoduché pokusy z oblasti mechaniky, 
akustiky, elektřiny, magnetismu, světelných jevů, tepelných jevů, vlastností 
kapalin a plynů 
 
sestaví jednoduchý elektrický obvod 
 
rozpozná a umí použít pomůcky a vybavení laboratoře, užívá odborné 
názvy k jejich pojmenování 
 
ovládá práci s polytechnickými a elektrotechnickými stavebnicemi 
 
podle návodu provádí jednoduchou laboratorní úlohu 
 
umí zpracovat protokol o laboratorní práci s využitím textového editoru 
 
využívá k demonstraci a měření elektronický systém NeuLog 
 
využívá tabulkového editoru k tvorbě grafů znázorňujících vzájemný vztah 
mezi fyzikálními veličinami 

pokusy  
  
 laboratorní práce  

Tematický celek -  ZÁSADY BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI  

zná a dodržuje pravidla bezpečné práce v laboratoři zásady bezpečnosti při práci  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

348 

5.16.2 Výtvarná dílna 1  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 1 0 0 0 0 0 1 

   Volitelný           

    

Název předmětu Výtvarná dílna 1 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah volitelného vyučovacího předmětu Výtvarná dílna pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze 
vzdělávacího oboru Výtvarná výchova, vzdělávací oblasti Umění a kultura a z Rámcového vzdělávacího 
plánu pro vzdělávání s přihlédnutím k dalšímu vzdělávání na vyšším stupni osmiletého gymnázia (RVP GV). 
Vyučovací předmět navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti získané při realizaci vzdělávací oblasti 
Výtvarná výchova.   
Výtvarná dílna poskytuje žákům prostor pro experimentování s výtvarnými technikami, umožňuje žákům 
získat rozšiřující vědomosti a zkušenosti. Vede žáky k zamyšlení nad řešením výtvarného problému a 
k samostatné tvůrčí činnosti, nabízí možnost jít do hloubky a vyzkoušet si techniky, na které není v běžných 
hodinách prostor. 
Cílem výuky je rozšířit dovednosti a vědomosti žáků v předmětu, o který mají zájem, a tím jej nadále 
prohlubovat. Estetické vnímání, prožívání a sebeobjevování bude upevňováno na základě vlastního 
prožitku. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Výtvarná dílna je nabízen v tercii po 1 hodině za týden, je vhodné organizovat jako 
dvouhodinový vyučovací předmět jednou za 14 dnů. 
Vyučovací předmět Výtvarná dílna je předmět volitelný. Dělí se na skupiny o maximálně 18 žácích. Ve 
výuce předmětu jsou kromě tradičních metod využívány i metody projektového vyučování. Kromě 
individuální práce žáků se klade důraz na komunikační metody – práce ve dvojicích a skupinách. Výuka 
probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy. 
Z hlediska plnění výchovných a vzdělávacích strategií se významně přispívá k utváření a rozvoji klíčových 
kompetencí žáků. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

349 

Název předmětu Výtvarná dílna 1 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáky rozpoznat základní výtvarné směry a nejvýznamnější díla světových a českých 
představitelů těchto směrů 

• vede žáky k dovednosti a samostatné interpretaci pomoci výtvarného jazyka 

• vede žáky k zájmu o návštěvy výstav a galerií, prohlubuje jejich estetické vnímání 

• učí žáky vyhledávat a třídit informace 

• vede žáky k tomu, jak poznatky dávat do souvislostí 

• podněcuje u žáků samostatné pozorování a experimentování 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby uplatňovali své vlastní představy, myšlenky a hledali vlastní řešení 

• učí rozlišovat podstatné a nepodstatné skutečnosti 

• vede žáky k trpělivosti a vytrvalosti 

• učí žáky vyhledávat informace 

• podněcuje žáky k empatii v chování, požádání, přijímání a nabídce pomoci druhým 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu 

• učí žáky vhodnou formou obhajovat vlastní názor a zároveň přijímat názory jiných, kultivovaně a 
zdvořile se vyjadřovat 

• vede žáky ke spolupráci, k ochotě nabídnout a poskytnout pomoc a zároveň umět o pomoc 
vhodným způsobem požádat 

• rozvíjí schopnost komunikovat před třídou, zvídavost, přispění do diskuse, umění naslouchat 

• oceňuje přiznání chyby, poučení z ní a omluvu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• učí žáky pracovat v týmu 

• vede žáky k ohleduplnosti a tolerantnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

350 

Název předmětu Výtvarná dílna 1 

• vede žáky k respektování názorů druhých 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky chránit životní prostředí a používáním výtvarných materiálů neničit životní prostředí, ví, 
jak se chovat k trvale udržitelnému rozvoji 

• podporuje v žácích schopnost vcítit se do situace jiných žáků a odmítat útlak 
a hrubé zacházení 

• vede k chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

• vede žáky k uvědomění si práv a povinností ve škole i mimo školu 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k poznání na základě vlastní zkušenosti s vyjadřovacími prostředky, výtvarnými 
technikami a materiály 

• rozvíjením zručnosti žáků, používáním různých výtvarných technik a postupů výtvarného 
vyjadřování vede žáky ke schopnosti pochopit vztah obsahu a formy 

• učí žáky plánovat si práci a čas 

• vede žáky tak, aby dokončovali svou práci 

• vede žáky k hospodárné práci 

• seznamuje žáky s různými pracovními postupy 

• zná a dodržuje bezpečnostní a hygienické zásady při práci 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• seznamuje žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami, které jsou 
vhodné ve spojitosti s výtvarnou výchovou 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat informace získané prostřednictvím digitálních 
technologií 

• učí žáky vytvářet a sdílet digitální obsah 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

351 

Výtvarná dílna 1 tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  MALBA  

ovládá základní malířské techniky a experimentuje s nimi 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva). 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

malba  

Tematický celek -  GRAFIKA  

ovládá základní grafické techniky 
 
seznamuje se s dalšími grafickými technikami (suchá jehla apod.) 
 
experimentuje s grafickými technikami 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

grafika  

Tematický celek -  PROSTOROVÁ TVORBA  

je seznámen s prostorovou tvorbou 
 
ovládá základní techniky a postupy při práci s keramickou hlínou 
 
pracuje s oxidy, glazurami a engobami 

keramika, práce s papírem a jiným materiálem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

352 

Výtvarná dílna 1 tercie  

 
experimentuje při práci s keramickou hlínou 
 
ovládá základní techniky a postupy při práci s papírem 
 
využívá moderní technologie (gravírovací a řezací stroj, 3D tiskárna) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prostředky pro vlastní osobité vyjadřování 

Tematický celek -  DĚJINY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  

orientuje se v základech dějin výtvarné kultury 
 
seznamuje se s land-artem a body-artem 
 
inspiruje se výtvarnými díly, přetváří je podle vlastní fantazie 

dějiny výtvarného umění  
  
 land-art  
  
 body-art  

Tematický celek -  PREZENTACE PRACÍ  

vystavuje práce v prostorách školy, na webu či školních sociálních sítích 
 
zapojuje se do výtvarných projektů, akcí či soutěží 

prezentace  
  
 projekt  
  
 soutěž  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

seznamuje se s využitím gravírovacího a řezacího stroje a 3D tiskárny 
 
využívá těchto technologií ve vlastní tvorbě 

gravírovací stroj  
  
 řezací plotr  
  
 3D tisk  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• rozvoj tvořivosti a fantazie 

• osobitost projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

353 

Výtvarná dílna 1 tercie  

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičení smyslového vnímání  

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• práce na společném díle 

• výtvarné soutěže 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• zhodnocení vlastní práce 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• organizace času, arteterapie 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• neplýtvá materiálem, třídní odpady 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• používání přiměřených výtvarných prostředků 

Mediální výchova – práce v realizačním týmu 

• utváření týmu, rozdělení úloh, realizace společné práce 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• historické a kulturní souvislosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

354 

5.16.3 Anglická konverzace 1  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 1 0 0 0 0 0 1 

   Volitelný           

    

Název předmětu Anglická konverzace 1 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah volitelného vyučovacího předmětu Anglická konverzace pro nižší stupeň osmiletého gymnázia 
vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace Rámcového 
vzdělávacího plánu pro vzdělávání s přihlédnutím k dalšímu vzdělávání na vyšším stupni osmiletého 
gymnázia (RVP GV).  
Vyučovací předmět navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti získané při realizaci vzdělávací oblasti 
Cizí jazyk ve vyučovacím předmětu Anglický jazyk – tematická slovní zásoba, komunikační dovednosti a 
mluvnice anglického jazyka. 
Cílem výuky je rozvoj komunikačních schopností – poskytnutí jazykového vzdělání, které umožní 
komunikaci v anglickém jazyce v různých životních situacích na úrovni konverzační i písemné, s 
důrazem na gramatickou přesnost a kultivovanost projevu a schopnost prezentace názorů, postojů a 
vědomostí. 
V průběhu výuky budou žáci seznamováni s kulturně-historickými souvislostmi anglicky 
mluvících zemí a dále budou schopni využívat různé typy informačních zdrojů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Anglická konverzace 1 je nabízen v tercii s dotací 1 hodina týdně. Ve výuce vyučovacího 
předmětu jsou kromě tradičních metod využívány i metody projektového vyučování. Kromě individuální 
práce žáků klademe důraz na komunikační metody – práce ve dvojicích a skupinách. Výuka probíhá v 
kmenových učebnách a v učebnách jazykových. 
Žákům, kteří potřebují učivo procvičit či utřídit, nabízíme prostor ve volných hodinách obsazení 
učeben s případnými konzultacemi s vyučujícími této vzdělávací oblasti. 
Z hlediska plnění výchovných a vzdělávacích strategií významně přispíváme k utváření a rozvoji 
klíčových kompetencí žáků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

355 

Název předmětu Anglická konverzace 1 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby byli schopni samostatně vyhledávat informace k danému problému 
využíváním různých zdrojů 

• vede žáky k tomu, aby byli dokázali komunikovat na mezinárodní úrovni (internet, výměnné 
pobyty) 

• učí žáky analyzovat informace a rozvíjet kritické myšlení i v cizím jazyce 

• vede žáky k používání digitálních technologií v rámci vhodných aktivit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• rozvíjí u žáků komunikační dovednosti v mateřském i cizím jazyce 

• klade důraz na komunikaci slovní a písemnou 

• zahrnuje do výuky konverzační cvičení, vybírá vhodná a aktuální témata, vybízí žáky k diskusi a 
vyjádření svých názorů a postojů 

• klade důraz na provázanost všech předmětů, učí žáky vyjádřit se v anglickém jazyce i k tématům, 
která jsou probírána v jiných předmětech, zprostředkovává jim texty z různých vědních oborů v 
anglickém jazyce 

• podporuje žáky v umění naslouchat druhým a akceptovat jejich názory 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky ke spolupráci ve skupině, k uvědomění si své role ve skupině, ke schopnosti najít 
kompromis 

• vede žáky k rozpoznání a odsouzení různých forem manipulace, násilí a šikany 

• vede výběrem vhodného textu žáky k přemýšlení o různých společenských jevech (politika, 
ekologie, rasismus, sekty, drogy aj.) 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• vychovává žáky k demokratickým a humanitním ideálům v rámci integrace Evropy a světa, k 
náboženské, rasové a národnostní toleranci, ekologické výchově 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

356 

Název předmětu Anglická konverzace 1 

• vede žáky k tomu, aby se vhodnou formou učili respektovat národní i cizí tradice. Zapojuje žáky do 
kulturních i sportovních aktivit, školních i mimoškolních 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby si osvojovali a obohacovali slovní zásobu praktickým rozvíjením čtyř 
základních jazykových dovedností (ústní projev, poslech, čtení a písemný projev) 

• vede žáky ke spolupráci ve dvojicích a ve skupině (dialogy, diskuse, konverzace, komunikační 
cvičení různého typu) 

• učí žáky používat spisovnou angličtinu ke kultivovanému projevu 

• vede žáky ke kreativitě a samostatné prezentaci různých témat 

• vede žáky k efektivnímu a zodpovědnému přístupu k učení, tak, aby si uměli práci zorganizovat 

• učí žáky využívat ve škole i mimo vyučování audiovizuální pomůcky (časopis, autentické texty a 
nahrávky, internet, video, hudba) 

• směřuje žáky k celoživotnímu vzdělávání a rozvíjení své osobnosti  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k dobré organizaci a bezpečnosti práce, k efektivitě a kvalitě práce 

• připravuje žáky na budoucí povolání, jsou vedeni k úctě k práci druhých, k ochraně životního 
prostředí a ke kulturním a společenským hodnotám 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• učí žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení dostupná v učebnách při výuce anglického 
jazyka 

• seznamuje žáky s výukovými aplikacemi a službami vhodnými pro rozvoj jazykových kompetencí 
v anglickém jazyce a vede je k jejich využívání při učení 

• podporuje žáky v samostatném rozhodování o tom, které technologie, pro jakou činnost či řešený 
problém využít 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat data a digitální obsah v anglickém jazyce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

357 

Název předmětu Anglická konverzace 1 

• učí žáky vytvářet a upravovat digitální obsah v anglickém jazyce, vede je ke kombinování různých 
formátů a učí je vyjadřovat se v anglickém jazyce i pomocí digitálních prostředků 

• učí žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 
dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních 

• vede žáky k tomu, aby při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
v anglickém jazyce jednali eticky 

    

Anglická konverzace 1 tercie  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozumí v čteném textu základním informacím o svých kamarádech, jejich 
rodině a zájmech 
 
rozliší jednotlivé účastníky rozhovoru podle osobních informací, které o 
sobě sdělí 

zpřesnění intonace  
  
 přízvuk ve větě  
  
 stažená slova ve větě  
  
 koncové –ed u minulého příčestí  
  
 podobně znějící slova  
  
 zpřesnění  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

358 

Anglická konverzace 1 tercie  

  
 výslovnosti jednotlivých hlásek  

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ OKRUHY  

dokáže poskytnout základní i detailní informace o sobě 
 
zvládne souvisle vyprávět o obsahu a průběhu svého běžného dne 
 
popíše své minulé zážitky z dovolené, dokáže popsat cestu z bodu A do 
bodu B 
 
umí popsat průběh přípravy pokrmu, hovořit o svých stravovacích 
preferencích, hodnotit své stravovací návyky a srovnat je se spolužáky 
 
popíše obvyklé činnosti běžného dne 
 
převypráví přečtený příběh 
 
je schopen gramaticky správně vyjádřit děj v závislosti na čase 
 
zdůvodní příčinu nebo následek nějaké činnosti 

osobní informace  
  
 denní aktivity  
  
 cestování a turismus  
  
 jídlo a pití  
  
 popis osob  
  
 svět práce  
  
 zahrada  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

dokáže zjistit informace, klást otázky, popsat vzhledové i charakterové 
vlastnosti osob 
 
orientuje se v pracovních formulářích, inzerátech, dokáže reagovat při 
pracovním pohovoru 
 
zvládne se řídit pracovním postupem a instrukcemi, spolupracuje se 
spolužáky při vytváření praktického projektu 
 
zeptá se kamaráda na jeho stravovací návyky, vymění si s ním názory a 

neformální rozhovor  
  
 reakce na zprávu  
  
 běžné situace každodenního života  
  
 vyjádření souhlasu či nesouhlasu s návrhem  
  
 objednání si jídla v restauraci  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

359 

Anglická konverzace 1 tercie  

rady, jak své stravovací návyky vylepšit 
 
vyjádří souhlas/nesouhlas s návrhem 
 
vhodnými výrazy objedná jídlo v restauraci 
 
požádá jiné osoby o službu, na podobné dotazy vhodně reaguje 
 
diskutuje o problémech životního prostředí 
 
poradí kamarádovi nebo ho přátelsky varuje 
 
diskutuje s kamarády o problémech jiných a navrhuje řešení 

 žádost o službu, laskavost  
  
 vyprávění  
  
 popis situace a činnosti  

     

5.17 Volitelné předměty 3  

5.17.1 Biologická cvičení  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

    Volitelný        

    

Název předmětu Biologická cvičení 

Oblast  

Charakteristika předmětu Biologická cvičení pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávacího oboru Přírodopis 
vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vyučovací předmět doplňuje teoretické znalosti žáků praktickými 
ukázkami v laboratoři biologie. Předmět rozvíjí zájem žáků o přírodu a organismy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

360 

Název předmětu Biologická cvičení 

Cílem výuky je seznámení s celou škálou základních laboratorních pomůcek a technik mikroskopování a 
dalších badatelských metod při zkoumání přírody a životních projevů organismů. Důraz je kladen na práci 
s mikroskopem, rozvoj jemné motoriky, osvojení práce dle předepsaných postupů dle pravidel bezpečnosti 
práce. Žák bude veden k samostatné práci a řešení jednoduchých úkolů s praktickým využitím v životě. 
Předmět navazuje na předchozí znalosti z biologie. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Biologická cvičení je nabízen v kvartě s dotací 1 hodina týdně. Výuka je organizována dle 
rozvrhových 
možností buď formou dvouhodinových cvičení jednou za čtrnáct dnů, nebo 1 hodinu týdně. Podporuje 
individuální práci žáků, ale i práci ve dvojici nebo skupině. Výuka probíhá v laboratoři biologie, případně 
v učebně biologie či venkovním areálu školy. Žáci se učí využívat ochranné pomůcky a dodržují zásady 
bezpečné práce. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• pomáhá žákovi rozpoznat problém, objasnit jeho podstatu 

• nabádá žáka k vytváření hypotéz, zvažování využití různých postupů při řešení problému nebo 
ověřování hypotézy pomáhá žákovi uplatňovat při řešení problémů vhodné metody a dříve získané 
vědomosti a dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s 
použitím představivosti 

• vytváří příležitosti, aby žák mohl kriticky interpretovat získané poznatky a zjištění a ověřovat je, pro 
své tvrzení nacházel argumenty a důkazy, formuloval a obhajoval podložené závěry 

• vede žáka k hledání různých postupů při řešení problémů, nahlížení problémů z různých stran 

• vybízí žáka ke zvažování možných kladů a záporů jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 
jejich rizik a důsledků 

Kompetence komunikativní: 
Učitel:  

• vede žáka k posouzení komunikační situace s ohledem a účastníky komunikace, vytváří příležitosti, 
aby žák efektivně využíval digitální technologie a dostupné prostředky komunikace, včetně 
symbolických a grafických vyjádření informací různého typu, se zaměřením na exaktnost 

• vede žáka k používání odborného jazyka a symbolických a grafických vyjádření informací různého 
typu, s důrazem na porozumění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

361 

Název předmětu Biologická cvičení 

• dbá na to, aby se žák vyjadřoval v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně 
tomu, komu, co a jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje; vede žáka k 
ohleduplnosti vůči partnerům v komunikaci 

• umožňuje žákovi prezentovat vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i 
neznámým publikem 

• vede žáka k porozumění sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správné 
interpretaci přijímaných sdělení a věcné argumentaci; v nejasných nebo sporných komunikačních 
situacích pomáhá žákovi dosáhnout porozumění 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáka k tomu, aby posuzoval reálně své fyzické i duševní možnosti a byl schopen sebereflexe 

• vede žáka k tomu, aby odhadoval důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, 
své jednání a chování podle toho korigoval 

• buduje u žáka zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých 

• podporuje žáka, aby se rozhodoval na základě vlastního úsudku, odolával společenským i 
mediálním tlakům 

Kompetence občanská: 
Učitel:  

• rozvíjí u žáka uvažování o chodu společnosti a civilizace z hlediska udržitelnosti života, vede žáka 
tak, aby jeho jednání neohrožovalo a nepoškozovalo přírodu a životní prostředí ani kulturu 

• vede žáka k respektování různorodosti hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí 

• vede žáka k tomu, aby promýšlel souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k 
plnění svých povinností přistupoval zodpovědně a tvořivě 

• poskytuje žákovi relevantní informace, aby se mohl zodpovědně chovat v krizových situacích a v 
situacích ohrožujících život a zdraví, aby byl schopen poskytnout ostatním pomoc 

Kompetence k učení: 
Učitel:  

• vede žáka k tomu, aby byl schopen sám si plánovat a organizovat své učení a pracovní činnosti; 
využíval je jako prostředek pro seberealizaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

362 

Název předmětu Biologická cvičení 

• pomáhá žákovi efektivně využívat různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a 
informací, motivuje ho k hledání a rozvoji účinných postupů ve svém učení, nabádá k reflexi 
procesu vlastního učení a myšlení 

• vede žáka k tomu, aby kriticky přistupoval ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovával a 
využíval při svém vzdělávání a praxi 

• podporuje žáka, aby kriticky hodnotil pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, byl schopen 
přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpal poučení pro 
další práci  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• umožňuje žákovi, aby rozvíjel svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznal a využíval příležitosti pro 
svůj rozvoj v osobním a profesním životě 

• vede žáka posuzování a kritickému hodnocení rizik souvisejících s rozhodováním v reálných 
životních situacích 

 
 
 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• vede žáka k získávání, posuzování a sdělování dat, informací a digitálního obsahu v různých 
formátech; k tomu volit efektivní postupy, strategie a způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu 

• učitel motivuje žáka k vytváření, vylepšování digitálního obsah v různých formátech; podporuje 
schopnost vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků; 

• vede žáka k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím ohrožujícím jeho 
tělesné a duševní zdraví; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
nabádá žáka k etickému jednání, ohleduplnosti a respektu k druhým 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

363 

Biologická cvičení kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence k učení 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  BEZPEČNOST PRÁCE V LABORATOŘI BIOLOGIE  

pracuje bezpečně v laboratoři biologie, dbá na bezpečí dalších žáků bezpečnost práce v laboratoři  

Tematický celek -  LABORATORNÍ POMŮCKY  

rozpozná a umí použít jednotlivé pomůcky a vybavení laboratoře, užívá 
odborné názvy k jejich pojmenování 

laboratorní pomůcky  

Tematický celek -  ÚVOD DO MIKROSKOPOVÁNÍ  

umí připravit jednoduchý vitální preparát, který pozoruje v mikroskopu pod 
různým zvětšením 

práce s mikroskopem  

Tematický celek -  ZÁKLADNÍ LABORATORNÍ TECHNIKY  

podle návodu umí provést jednoduchou laboratorní úlohu, zpracuje 
protokol, ke zpracování protokolu využívá 
textový či grafický editor 

základní laboratorní techniky  
  
 zpracování protokolu  

Tematický celek -  ROSTLINY  

na základě vlastního bádání objevuje struktury v rostlinné buňce, získává 
představu o hierarchii rostlinných orgánů, učí se postupy při vegetativním 
množení rostlin a jejich praktické využití 

rostlinná buňka  
  
 rostlinné orgány  

Tematický celek -  POZNÁVÁNÍ PŘÍRODNIN  

osvojuje si determinační znaky jednotlivých organismů, na základě kterých 
dokáže organismus rozpoznat a zařadit do systému 
 

rozpoznávání organismů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

364 

Biologická cvičení kvarta  

Tematický celek -  ČLOVĚK  

prohlubuje své znalosti o orgánech lidského těla, umí orgány správně 
pojmenovat a lokalizovat v lidském těle, dovede naměřit a vyhodnotit 
tepovou frekvenci a hodnoty tlaku krve, učí se dodržování pracovních 
postupů 

orgány lidského těla  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičí dovednost zapamatování, využívá smyslového vnímání a rozvíjí udržení pozornosti 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• učí se komunikovat verbálně i nonverbálně, zná a používá pravidla vedení dialogu, volí vhodné komunikační prostředky v různých situacích 
(pozdrav, prosba, omluva), učí se řešit konfliktní situace 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• učí se zvládat stresové situace, nebojí se požádat o pomoc, využívá přírodu k rekreaci a odpočinku 

Osobnostní a sociální výchova – Seberegulace a sebeorganizace 

• učí se organizovat čas pro plnění úkolů 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• rozvíjí sociální a individuální dovednosti při společné práci, zapojuje se do mezioborových soutěží a projektů, uvažuje různá řešení včetně 
kompromisů 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• na základě poznání stavby lidského těla buduje vztah k sobě samému 

Environmentální výchova – Základní podmínky života 

• je si vědom významu vody, ovzduší a půdy, jako podmínky života na Zemi, dokáže zhodnotit význam energetických zdrojů pro společnost, 
uplatňuje principy hospodaření s přírodními zdroji, šetrnost k užívání přírodních zdrojů 

Osobnostní a sociální výchova – Mezilidské vztahy 

• při týmové práci respektuje názory druhých, pomáhá ostatním 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

365 

5.17.2 Chemická cvičení  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

    Volitelný        

    

Název předmětu Chemická cvičení 

Oblast  

Charakteristika předmětu Chemická cvičení pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze vzdělávacího oboru Chemie vzdělávací 
oblasti Člověk a příroda. Vyučovací předmět vhodně doplňuje teoretické znalosti žáků získané v hodinách 
Chemie. Teoretická chemie se tak přibližuje chemické praxi v běžném životě.  
Cílem výuky je seznámení s celou škálou základních chemických pomůcek a zařízení. Důraz je kladen na 
klasifikaci chemických látek vzhledem k bezpečnosti práce v chemické laboratoři a ochraně životního 
prostředí. Tématika je determinována využitím látek v neškodných koncentracích. Přesto se jedná o celou 
škálu laboratorních technik, které jsou stále aktuální v chemické praxi a nezbytné při výuce chemie ve 
vyšších ročnících gymnázia, ale i vysokých škol chemického zaměření. Žák bude veden k samostatné práci a 
řešení jednoduchých úkolů. Předmět navazuje na předchozí výuku fyziky a biologie. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Chemické cvičení je nabízen v kvartě s dotací 1 hodina týdně. Výuka je organizována dle 
rozvrhových možností buď formou dvouhodinových cvičení jednou za čtrnáct dnů, nebo 1 hodinu týdně. 
Podporuje individuální práci žáků, ale i práci ve dvojici nebo skupině. Výuka probíhá v chemické učebně, a 
především v chemické laboratoři. Žáci se učí využívat ochranné pomůcky a dodržují zásady bezpečné 
práce. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáka k tomu, aby byl schopen sám si plánovat a organizovat své učení a pracovní činnosti; 
využíval je jako prostředek pro seberealizaci 

• pomáhá žákovi efektivně využívat různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a 
informací, motivuje ho k hledání a rozvoji účinných postupů ve svém učení, nabádá k reflexi 
procesu vlastního učení a myšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

366 

Název předmětu Chemická cvičení 

• vede žáka k tomu, aby kriticky přistupoval ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovával a 
využíval při svém vzdělávání a praxi; 

• podporuje žáka, aby kriticky hodnotil pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, byl schopen 
přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpal poučení pro 
další práci. 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel:  

• pomáhá žákovi rozpoznat problém, objasnit jeho podstatu 

• nabádá žáka k vytváření hypotéz, zvažování využití různých postupů při řešení problému nebo 
ověřování hypotézy 

• pomáhá žákovi uplatňovat při řešení problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti a 
dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s použitím 
představivosti 

• vytváří příležitosti, aby žák mohl kriticky interpretovat získané poznatky a zjištění a ověřovat je, pro 
své tvrzení nacházel argumenty a důkazy, formuloval a obhajoval podložené závěry 

• vede žáka k hledání různých postupů při řešení problémů, nahlížení problémů z různých stran 

• vybízí žáka ke zvažování možných kladů a záporů jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 
jejich rizik a důsledků 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáka k posouzení komunikační situace s ohledem na účastníky komunikace, vytváří 
příležitosti, aby žák efektivně využíval digitální technologie a dostupné prostředky komunikace, 
včetně symbolických a grafických vyjádření informací různého typu, se zaměřením na exaktnost 

• vede žáka k používání odborného jazyka a symbolických a grafických vyjádření informací různého 
typu, s důrazem na porozumění 

• dbá na to, aby se žák vyjadřoval v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně 
tomu, komu, co a jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje; vede žáka 
k ohleduplnosti vůči partnerům v komunikaci 

• umožňuje žákovi prezentovat vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i 
neznámým publikem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

367 

Název předmětu Chemická cvičení 

• vede žáka k porozumění sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správné 
interpretaci přijímaných sdělení a věcné argumentaci; v nejasných nebo sporných komunikačních 
situacích pomáhá žákovi dosáhnout porozumění  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáka k tomu, aby posuzoval reálně své fyzické i duševní možnosti a byl schopen sebereflexe 

• vede žáka k tomu, aby odhadoval důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, 
své jednání a chování podle toho korigoval 

• buduje u žáka zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých 

• podporuje žáka, aby se rozhodoval na základě vlastního úsudku, odolával společenským i 
mediálním tlakům 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• rozvíjí u žáka uvažování o chodu společnosti a civilizace z hlediska udržitelnosti života, vede žáka 
tak, aby jeho jednání neohrožovalo a nepoškozovalo přírodu a životní prostředí ani kulturu 

• vede žáka k respektování různorodosti hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí 

• vede žáka k tomu, aby promýšlel souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k 
plnění svých povinností přistupoval zodpovědně a tvořivě 

• poskytuje žákovi relevantní informace, aby se mohl zodpovědně chovat v krizových situacích a v 
situacích ohrožujících život a zdraví, aby byl schopen poskytnout ostatním pomoc 

Kompetence pracovní: 
Učitel:  

• umožňuje žákovi, aby rozvíjel svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznal a využíval příležitosti pro 
svůj rozvoj v osobním a profesním životě 

• vede žáka k posuzování a kritickému hodnocení rizik souvisejících s rozhodováním v reálných 
životních situacích 

Kompetence digitální: 
Učitel:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

368 

Název předmětu Chemická cvičení 

• vede žáka k získávání, posuzování a sdělování dat, informací a digitálního obsahu v různých 
formátech; k tomu volit efektivní postupy, strategie a způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu; 

• učitel motivuje žáka k vytváření, vylepšování digitálního obsahu v různých formátech; podporuje 
schopnost vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků; 

• vede žáka k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím ohrožujícím jeho 
tělesné a duševní zdraví; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
nabádá žáka k etickému jednání, ohleduplnosti a respektu k druhým 

    

Chemická cvičení kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ZNAČKY PRVKŮ  

ovládá značky a české názvy vybraných prvků procvičování značek prvků  

Tematický celek -  NÁZVOSLOVÍ  

umí používat základní pravidla anorganického i organického názvosloví pro 
tvorbu vzorců a názvů látek 

procvičování základního názvosloví  

Tematický celek -  BEZPEČNOST PRÁCE V LABORATOŘI  

pracuje bezpečně v chemické laboratoři 
 
pracuje bezpečně s běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost 

bezpečnost práce v laboratoři  

Tematický celek -  CHEMICKÉ VÝPOČTY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

369 

Chemická cvičení kvarta  

vypočítá molekulovou relativní hmotnost, hmotnostní zlomek, molární 
koncentraci, výtěžek reakce 

základní chemické výpočty  

Tematický celek -  LABORATORNÍ POMŮCKY  

rozpozná a umí použít jednotlivé pomůcky a vybavení laboratoře 
 
užívá odborné názvy k jejich pojmenování 

laboratorní pomůcky  

Tematický celek -  ZÁKLADNÍ LABORATORNÍ TECHNIKY  

podle návodu umí provést jednoduchou laboratorní úlohu 
 
zpracuje protokol 
 
ke zpracování protokolu využívá textový editor 

základní laboratorní techniky  
  
 zpracování protokolu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 

• vhodné chování ke zdrojům surovin a energií, třídění odpadů 

    

5.17.3 Anglická konverzace 2  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

    Volitelný        

    

Název předmětu Anglická konverzace 2 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah volitelného vyučovacího předmětu Anglická konverzace pro nižší stupeň osmiletého gymnázia 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

370 

Název předmětu Anglická konverzace 2 

vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace Rámcového 
vzdělávacího plánu pro vzdělávání s přihlédnutím k dalšímu vzdělávání na vyšším stupni osmiletého 
gymnázia (RVP GV).  
Vyučovací předmět navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti získané při realizaci vzdělávací oblasti 
Cizí jazyk ve vyučovacím předmětu Anglický jazyk – tematická slovní zásoba, komunikační dovednosti a 
mluvnice anglického jazyka. 
Cílem výuky je rozvoj komunikačních schopností – poskytnutí jazykového vzdělání, které umožní 
komunikaci v anglickém jazyce v různých životních situacích na úrovni konverzační i písemné, s 
důrazem na gramatickou přesnost a kultivovanost projevu a schopnost prezentace názorů, postojů a 
vědomostí. 
V průběhu výuky budou žáci seznamováni s kulturně-historickými souvislostmi anglicky 
mluvících zemí a dále budou schopni využívat různé typy informačních zdrojů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Anglická konverzace 2 je nabízen v kvartě s dotací 1 hodina týdně. 
Ve výuce vyučovacího předmětu jsou kromě tradičních metod využívány i metody projektového vyučování. 
Kromě individuální práce žáků klademe důraz na komunikační metody – práce ve dvojicích a skupinách. 
Výuka probíhá v kmenových učebnách a v učebnách jazykových. 
Žákům, kteří potřebují učivo procvičit či utřídit, nabízíme prostor ve volných hodinách obsazení učeben s 
případnými konzultacemi s vyučujícími této vzdělávací oblasti. 
Z hlediska plnění výchovných a vzdělávacích strategií významně přispíváme k utváření a rozvoji 
klíčových kompetencí žáků. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby si osvojovali a obohacovali slovní zásobu praktickým rozvíjením čtyř 
základních jazykových dovedností (ústní projev, poslech, čtení a písemný projev) 

• vede žáky ke spolupráci ve dvojicích a ve skupině (dialogy, diskuse, konverzace, komunikační 
cvičení různého typu) 

• učí žáky používat spisovnou angličtinu ke kultivovanému projevu 

• vede žáky ke kreativitě a samostatné prezentaci různých témat 

• vede žáky k efektivnímu a zodpovědnému přístupu k učení, tak, aby si uměli práci zorganizovat 

• učí žáky využívat ve škole i mimo vyučování audiovizuální pomůcky (časopis, autentické texty a 
nahrávky, internet, video, hudba) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

371 

Název předmětu Anglická konverzace 2 

• směřuje žáky k celoživotnímu vzdělávání a rozvíjení své osobnosti  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby byli schopni samostatně vyhledávat informace k danému problému 
využíváním různých zdrojů 

• vede žáky k tomu, aby byli dokázali komunikovat na mezinárodní úrovni (internet, výměnné 
pobyty) 

• učí žáky analyzovat informace a rozvíjet kritické myšlení i v cizím jazyce 

• vede žáky k používání digitálních technologií v rámci vhodných aktivit 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• rozvíjí u žáků komunikační dovednosti v mateřském i cizím jazyce 

• klade důraz na komunikaci slovní a písemnou 

• zahrnuje do výuky konverzační cvičení, vybírá vhodná a aktuální témata, vybízí žáky k diskusi               
a vyjádření svých názorů a postojů 

• klade důraz na provázanost všech předmětů, učí žáky vyjádřit se v anglickém jazyce i k tématům, 
která jsou probírána v jiných předmětech, zprostředkovává jim texty z různých vědních oborů               
v anglickém jazyce 

• podporuje žáky v umění naslouchat druhým a akceptovat jejich názory 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• vede žáky ke spolupráci ve skupině, k uvědomění si své role ve skupině, ke schopnosti najít 
kompromis 

• vede žáky k rozpoznání a odsouzení různých forem manipulace, násilí a šikany 

• vede výběrem vhodného textu žáky k přemýšlení o různých společenských jevech (politika, 
ekologie, rasismus, sekty, drogy aj.) 
 

Kompetence občanská: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

372 

Název předmětu Anglická konverzace 2 

• vychovává žáky k demokratickým a humanitním ideálům v rámci integrace Evropy a světa, k 
náboženské, rasové a národnostní toleranci, ekologické výchově 

• vede žáky k tomu, aby se vhodnou formou učili respektovat národní i cizí tradice. Zapojuje žáky do 
kulturních i sportovních aktivit, školních i mimoškolních 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k dobré organizaci a bezpečnosti práce, k efektivitě a kvalitě práce 

• připravuje žáky na budoucí povolání, jsou vedeni k úctě k práci druhých, k ochraně životního 
prostředí a ke kulturním a společenským hodnotám 

Kompetence digitální: 
Učitel:  

• učí žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení dostupná v učebnách při výuce anglického 
jazyka 

• seznamuje žáky s výukovými aplikacemi a službami vhodnými pro rozvoj jazykových kompetencí 
v anglickém jazyce a vede je k jejich využívání při učení 

• podporuje žáky v samostatném rozhodování o tom, které technologie, pro jakou činnost či řešený 
problém využít 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat data a digitální obsah v anglickém jazyce 

• učí žáky vytvářet a upravovat digitální obsah v anglickém jazyce, vede je ke kombinování různých 
formátů a učí je vyjadřovat se v anglickém jazyce i pomocí digitálních prostředků 

• učí žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 
dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních 

• vede žáky k tomu, aby při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 
v anglickém jazyce jednali eticky 

    

Anglická konverzace 2 kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

373 

Anglická konverzace 2 kvarta  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanská 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  FONETIKA  

rozumí v čteném textu základním informacím o svých kamarádech, jejich 
rodině a zájmech 
 
rozliší jednotlivé účastníky rozhovoru podle osobních informací, které o 
sobě sdělí 

fonetický přepis  
  
 nevyslovené hlásky  
  
 přízvučné a nepřízvučné souhlásky  
  
 slovní přízvuk  
  
 přízvuk na správném místě ve větě  
  
 větná intonace  
 
 

Tematický celek -  SLOVNÍ ZÁSOBA – TEMATICKÉ CELKY  

souvisle popisuje svoji rodinu a blízké vztahy, dokáže popsat vzhled a 
vlastnosti druhých osob 
 
dokáže hovořit o svém domovu, popsat jeho technické aspekty stejně tak, 
jako emocionální 
 
dokáže popsat současný vzhled svého místa bydliště, zhodnotit jeho kvality 
a navrhnout změny, které by zde ocenil, dokáže navigovat druhou osobu na 
mapě 
 

moje rodina  
  
 domov a bydlení  
  
 město a venkov  
  
 přátelé a vztahy  
  
 zdraví a kondice  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

374 

Anglická konverzace 2 kvarta  

umí vyjádřit své hodnoty, popsat a zhodnotit své vztahy s okolím, popsat 
vzhled a charakterové vlastnosti druhých osob, navrhnout možná řešení 
konfliktů 
 
umí hovořit o svém životním stylu, stravovacích návycích, navrhnout 
vhodné změny a zlepšení, poskytnout radu spolužákům 
 
dokáže popsat vlastní nakládání s financemi, diskutovat o svých příjmech a 
výdajích, navrhovat změny a zlepšení, hovořit o svých investičních 
preferencích a způsobech vydělávání 
 
vypráví souvislé příběhy a zážitky z minulosti 
 
hovoří o budoucím povolání 
 
popíše obrázek 
 
popíše cestu/výlet 
 
napíše krátký příběh 

 peníze  
  
 minulé zážitky a příběhy  

Tematický celek -  KOMUNIKAČNÍ SITUACE  

požádá o zopakování otázky nebo vysvětlení pojmu 
 
popíše místo 
 
sdělí, které aktivity má rád a které nerad dělá 
 
popíše minulé události, vzhled a charakter osob 
 
vyměňuje si se spolužáky názory 
 

neformální rozhovor  
  
 popis situace a činnosti  
  
 žádost o informace  
  
 poskytnutí rady, prosba o radu  
  
 vyprávění  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

375 

Anglická konverzace 2 kvarta  

pojmenuje různé části a místa ve městě 
 
popíše svoje pocity 
 
simuluje telefonní objednávku k lékaři 
 
prezentuje před spolužáky svůj názor 
 
hovoří o pravděpodobnosti, formuluje reálné i nereálné představy 
 
řekne, co by dělal v určitých, méně běžných situacích 
 
varuje druhé 
 
gramaticky správně formuluje různé typy otázek, dokáže zjistit informace 
od druhé osoby 
 
dokáže formulovat problém a požádat o pomoc nebo radu 
 
formálně o něco požádá 
 
diskutuje o různých povoláních 
 
reprodukuje něčí názor, domněnku 

 kultivovaná argumentace, přesvědčování druhé osoby  
  
 simulace pracovního pohovoru  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

376 

5.17.4 Výtvarná dílna 2  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

prima sekunda tercie kvarta kvinta sexta septima oktáva 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

    Volitelný        

    

Název předmětu Výtvarná dílna 2 

Oblast  

Charakteristika předmětu Obsah volitelného vyučovacího předmětu Výtvarná dílna pro nižší stupeň osmiletého gymnázia vychází ze 
vzdělávacího oboru Výtvarná výchova, vzdělávací oblasti Umění a kultura a z Rámcového vzdělávacího 
plánu pro vzdělávání s přihlédnutím k dalšímu studiu na vyšším stupni osmiletého gymnázia (RVP GV). 
Vyučovací předmět navazuje na znalosti, schopnosti a dovednosti získané při realizaci vzdělávací oblasti 
Výtvarná výchova.  
Výtvarná dílna poskytuje žákům prostor pro experimentování s výtvarnými technikami, umožňuje žákům 
získat rozšiřující vědomosti a zkušenosti. Vede žáky k zamyšlení nad řešením výtvarného problému a 
k samostatné tvůrčí činnosti, nabízí možnost jít do hloubky a vyzkoušet si techniky, na které není v běžných 
hodinách prostor. 
Cílem výuky je rozšířit dovednosti a vědomosti žáků v předmětu, o který mají zájem, a tím jej nadále 
prohlubovat. Estetické vnímání, prožívání a sebeobjevování bude upevňováno na základě vlastního 
prožitku. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Výtvarná dílna 2 je nabízen v kvartě po 1 hodině za týden, je vhodné organizovat jako 
dvouhodinový vyučovací předmět jednou za 14 dnů. 
Vyučovací předmět Výtvarná dílna je předmět volitelný. Dělí se na skupiny o maximálně 18 žácích. Ve 
výuce předmětu jsou kromě tradičních metod využívány i metody projektového vyučování. Kromě 
individuální práce žáků se klade důraz na komunikační metody – práce ve dvojicích a skupinách. Výuka 
probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy. 
Z hlediska plnění výchovných a vzdělávacích strategií se významně přispívá k utváření a rozvoji klíčových 
kompetencí žáků. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

377 

Název předmětu Výtvarná dílna 2 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel: 

• učí žáky rozpoznat základní výtvarné směry a nejvýznamnější díla světových a českých 
představitelů těchto směrů 

• vede žáky k dovednosti a samostatné interpretaci pomoci výtvarného jazyka 

• vede žáky k zájmu o návštěvy výstav a galerií, prohlubuje jejich estetické vnímání 

• učí žáky vyhledávat a třídit informace 

• vede žáky k tomu, jak poznatky dávat do souvislostí 

• podněcuje u žáků samostatné pozorování a experimentování 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby uplatňovali své vlastní představy, myšlenky a hledali vlastní řešení 

• učí rozlišovat podstatné a nepodstatné skutečnosti 

• vede žáky k trpělivosti a vytrvalosti 

• učí žáky vyhledávat informace 

• podněcuje žáky k empatii v chování, požádání, přijímání a nabídce pomoci druhým 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

• vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu 

• učí žáky vhodnou formou obhajovat vlastní názor a zároveň přijímat názory jiných, kultivovaně a 
zdvořile se vyjadřovat 

• vede žáky ke spolupráci, k ochotě nabídnout a poskytnout pomoc a zároveň umět o pomoc 
vhodným způsobem požádat 

• rozvíjí schopnost komunikovat před třídou, zvídavost, přispění do diskuse, umění naslouchat 

• oceňuje přiznání chyby, poučení z ní a omluvu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

• učí žáky pracovat v týmu 

• vede žáky k ohleduplnosti a tolerantnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

378 

Název předmětu Výtvarná dílna 2 

• vede žáky k respektování názorů druhých 

Kompetence občanská: 
Učitel: 

• učí žáky chránit životní prostředí a používáním výtvarných materiálů neničit životní prostředí, ví, 
jak se chovat k trvale udržitelnému rozvoji 

• podporuje v žácích schopnost vcítit se do situace jiných žáků a odmítat útlak 
a hrubé zacházení 

• vede k chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

• vede žáky k uvědomění si práv a povinností ve škole i mimo školu 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

• vede žáky k poznání na základě vlastní zkušenosti s vyjadřovacími prostředky, výtvarnými 
technikami a materiály 

• rozvíjením zručnosti žáků, používáním různých výtvarných technik a postupů výtvarného 
vyjadřování vede žáky ke schopnosti pochopit vztah obsahu a formy 

• učí žáky plánovat si práci a čas 

• vede žáky tak, aby dokončovali svou práci 

• vede žáky k hospodárné práci 

• seznamuje žáky s různými pracovními postupy 

• zná a dodržuje bezpečnostní a hygienické zásady při práci 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

• seznamuje žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami, které jsou 
vhodné ve spojitosti s výtvarnou výchovou 

• učí žáky získávat, vyhledávat a kriticky posuzovat informace získané prostřednictvím digitálních 
technologií 

• učí žáky vytvářet a sdílet digitální obsah 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

379 

Výtvarná dílna 2 kvarta  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanská 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  MALBA  

ovládá základní malířské techniky a experimentuje s nimi 
 
rozlišuje a využívá základní výtvarné prvky (linie, plocha, tvar, struktura, 
barva). 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

malba  

Tematický celek -  GRAFIKA  

ovládá základní grafické techniky 
 
seznamuje se s dalšími grafickými technikami (suchá jehla apod.) 
 
experimentuje s grafickými technikami 
 
vybírá a kombinuje techniky pro vlastní osobité vyjadřování 

grafika  

Tematický celek -  PROSTOROVÁ TVORBA  

je seznámen s prostorovou tvorbou 
 
ovládá základní techniky a postupy při práci s keramickou hlínou 
 
pracuje s oxidy, glazurami a engobami 

keramika, práce s papírem a jiným materiálem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

380 

Výtvarná dílna 2 kvarta  

 
experimentuje při práci s keramickou hlínou 
 
ovládá základní techniky a postupy při práci s papírem 
 
využívá moderní technologie (gravírovací a řezací stroj, 3D tiskárna) 
 
vybírá a kombinuje výtvarné prostředky pro vlastní osobité vyjadřování 

Tematický celek -  DĚJINY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  

orientuje se v základech dějin výtvarné kultury 
 
seznamuje se s land-artem a body-artem 
 
inspiruje se výtvarnými díly, přetváří je podle vlastní fantazie 

dějiny výtvarného umění  
  
 land-art  
  
 body-art  
 
 

Tematický celek -  PREZENTACE PRACÍ  

vystavuje práce v prostorách školy, na webu či školních sociálních sítích 
 
zapojuje se do výtvarných projektů, akcí či soutěží 

prezentace  
  
 projekt  
  
 soutěž  

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

seznamuje se s využitím gravírovacího a řezacího stroje a 3D tiskárny 
 
využívá těchto technologií ve vlastní tvorbě 

gravírovací stroj  
  
 řezací plotr  
  
 3D tisk  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Environmentální výchova – Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

381 

Výtvarná dílna 2 kvarta  

• neplýtvá materiálem, třídí odpady 

Mediální výchova – práce v realizačním týmu 

• utváření týmu, rozdělení úloh, realizace společné práce 

Mediální výchova – tvorba mediálního sdělení 

• používání přiměřených výtvarných prostředků 

Osobnostní a sociální výchova – Komunikace 

• komunikace v různých situacích 

Osobnostní a sociální výchova – Kooperace a kompetice 

• práce na společném díle, výtvarné soutěže 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita 

• rozvoj tvořivosti a fantazie, osobitost projevu 

Osobnostní a sociální výchova – Psychohygiena 

• organizace času, arteterapie 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

• cvičení smyslového vnímání 

Osobnostní a sociální výchova – Sebepoznání a sebepojetí 

• zhodnocení vlastní práce 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané 

• historické a kulturní souvislosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

382 

6 Hodnocení žáků a autoevaluace školy  

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků  

6.1.1 Způsoby hodnocení  

Klasifikací   

6.1.2 Kritéria hodnocení  

Kritéria hodnocení jsou součástí školního řádu, který je k dispozici na stránkách školy. Na začátku 

školního roku jsou žáci s kritérii hodnocení seznámeni.   

6.2 Autoevaluace školy  

6.2.1 Oblasti autoevaluace  

analýza školní dokumentace, anketa pro učitele, anketa pro žáky, hospitace vedením (ředitel, 

zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), vzájemné hospitace pedagogů, zjišťování a 

vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků, zpětná vazba absolventů   

6.2.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Podmínky ke vzdělání:  

obsah a průběh vzdělávání – plánování výuky,  

obsah a průběh vzdělávání – podpůrné výukové materiály,  

obsah a průběh vzdělávání – realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu 

jazyku, rozvoj kompetencí k učení),  

obsah a průběh vzdělávání – školní vzdělávací program,  

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,  

podmínky ke vzdělávání ekonomické,  

podmínky ke vzdělávání materiální,  

podmínky ke vzdělávání personální,  

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a 

zřizovatelem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb 

žáků/dětí,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - organizační 

řízení školy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠVP 8G 2023  

383 

školy a externí vztahy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - pedagogické 

řízení školy,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - strategické 

řízení,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti   

6.2.3 Nástroje autoevaluace  

analýza školní dokumentace, anketa pro učitele, anketa pro žáky/děti, hospitace vedením (ředitel, 

zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), sebehodnotící rámce (např. CAF – Common 

Assessment Framework, Model excelence apod.), vzájemné hospitace pedagogů, zjišťování a 

vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí, zpětná vazba absolventů, zpětná vazba externích 

subjektů    

6.2.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně po konci školního roku.   

 


